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ค าน า 
 

สภาปฏิรูปแห่งชาติได้ปฏิบัติภารกิจตามที่ก าหนดในมาตรา ๒๗ ของรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทย ฉบับชั่วคราว พุทธศักราช ๒๕๕๗ กล่าวคือ “….ศึกษาและเสนอแนะเพ่ือให้เกิดการปฏิรูป
ในด้านต่าง ๆ ....” นอกจากการวิเคราะห์และก าหนด “วิสัยทัศน์และอนาคตประเทศไทย” ส าหรับระยะเวลา
ประมาณ ๒๐ ปี ในอนาคต เพื่อใช้เป็นกรอบแนวทางการก าหนดประเด็น และแนวทางการปฏิรูปในด้านต่าง ๆ 
แล้ว สภาปฏิรูปแห่งชาติยังได้ศึกษาค้นคว้าและวิเคราะห์ข้อสนเทศ ตลอดจนประมวลความรู้ ความคิดเห็นจาก
ผู้ทรงคุณวุฒิ และผู้มีประสบการณ์ในด้านต่างๆ รวมถึงประชาชนผู้เป็นเจ้าของประเทศ โดยได้ ด าเนินการ
ต่อเนื่อง ทั้งโดยทางตรงและทางอ้อม หยิบยกขึ้นก าหนดเป็นวาระปฏิรูปที่ส าคัญๆ รวม ๓๗ วาระปฏิรูป และ
เป็นวาระพัฒนาที่ต้องด าเนินการต่อเนื่องภายหลังจากการปฏิรูปแล้วอีก ๖ วาระพัฒนา  

วาระปฏิรูปและวาระพัฒนาทั้งหมด ได้ผ่านความเห็นชอบของสภาปฏิรูปแห่งชาติ และได้
น าเสนอไปยังคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาด าเนินการตามสมควรต่อไปแล้ว 

เอกสารฉบับนี้เป็นประมวลรายงานวาระปฏิรูปที่ ๘ เรื่อง การปฏิรูประบบและโครงสร้างภาษี 
ด าเนินการโดยคณะกรรมาธิการปฏิรูปเศรษฐกิจ การเงินและการคลัง ซึ่งสภาปฏิรูปแห่งชาติได้จัดรวบรวมเพ่ือ
เผยแพร่ส าหรับประโยชน์สาธารณะสืบไป 

 

 
สภาปฏิรูปแห่งชาติ 

๒๔ กรกฎาคม ๒๕๕๘ 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 
สารบัญ 

ค าน า 

รายงานเรื่อง การปฏิรูประบบและโครงสร้างภาษี 
๑. หลักการและเหตุผล ๑ 
๒. ประเด็นปฏิรูป ๑ 
๓. วิธีการพิจารณาศึกษาวิเคราะห์ ๒ 
๔. สรุปผลการศึกษาวิเคราะห์ ๒ 
๕. ข้อเสนอปฏิรูปและแนวทางด าเนินการ ๖ 

๕.๑ การเพ่ิมประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี ๗ 
๕.๒ การยกร่างประมวลรัษฎากรฉบับใหม่ ๘ 

๖. ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะได้รับ ๑๙ 
๗. ตัวชีว้ัดความส าเร็จตามผลลัพธ์ ๑๙ 
 

บรรณานุกรม 

เอกสารประกอบ 
- ข้อเสนอการเพ่ิมจ านวนผู้เสียภาษีและการลงทะเบียนผู้มีเงินได้ ๒๒ 
- ข้อเสนอการปรับปรุงประมวลรัษฎากรในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคุ้มครองสิทธิของผู้เสียภาษี ๒๖ 
- ข้อเสนอการแก้ไขมาตรการส่งเสริมการลงทุน ๓๑ 
- ข้อเสนอการแก้ไขประมวลรัษฎากรเกี่ยวกับการหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ๓๔ 
- ข้อเสนอการแก้ไขประมวลรัษฎากร : อัตราภาษี ๔๖ 
- ข้อเสนอการแก้ไขประมวลรัษฎากรหมวดภาษีเงินได้นิติบุคคล ๔๙ 
- ข้อเสนอการแก้ไขประมวลรัษฎากร : มาตรการขับเคลื่อน SMEs ๕๖ 
- ข้อเสนอการแก้ไขประมวลรัษฎากร : เพ่ิมหมวดภาษีระหว่างประเทศ ๖๑ 
- ข้อเสนอการแก้ไขประมวลรัษฎากรหมวดภาษีมูลค่าเพ่ิม ๖๖ 
- ข้อเสนอการแก้ไขประมวลรัษฎากรหมวดภาษีธุรกิจเฉพาะ ๗๔ 
- ข้อเสนอการแก้ไขประมวลรัษฎากรหมวดอากรแสตมป์ ๗๗ 
- ข้อเสนอการแก้ไขประมวลรัษฎากรเกี่ยวกับมาตรการป้องกันการเลี่ยงภาษีอากร ๗๙ 
- ข้อเสนอการปฏิรูปกฎหมายภาษี : คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์กลาง ๘๖ 
 
ภาคผนวก ๙๑  
- คณะกรรมาธิการปฏิรูปเศรษฐกิจ การเงินและการคลัง ๙๒   
- คณะอนุกรรมาธิการปฏิรูปการคลัง การงบประมาณและการภาษีอากร ๙๓
  





 

 

 

รายงาน 

เรื่อง การปฏิรูประบบและโครงสร้างภาษี* 
 

๑. หลักการและเหตุผล 
วัตถุประสงค์ของระบบภาษีอากรคือการสร้างรายได้ให้กับภาครัฐเพ่ือน ามาใช้ในการพัฒนา

ประเทศรวมถึงการสร้างความเป็นธรรมในสังคม แต่ประเทศไทยมีระบบภาษีอากรที่ยังไม่ทันสมัย และยังมีอีก
หลายประเด็นที่ยังไม่มีการปฏิรูปมาเป็นเวลานาน  ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษียังไม่เป็นที่น่าพอใจ 
กฎหมายภาษีอากรในปัจจุบันไม่ได้ช่วยส่งเสริมให้ธุรกิจเอกชนสามารถแข่งขันกับนานาประเทศได้ และไม่
สามารถใช้เป็นเครื่องมือในการลดความเหลื่อมล  าได้ จึงมีความจ าเป็นอย่างเร่งด่วนที่จะต้องปฏิรูปภาษีทั งระบบ 
โดยแนวทางในการปฏิรูปภาษีอากรต้องยึดหลักในการด าเนินการที่ต้องมีประสิทธิภาพ มีความเป็นธรรม ไม่
ซับซ้อนและมีความเพียงพอของรายได้ เพ่ือท าให้ระบบภาษีอากรเป็นส่วนหนึ่งของเครื่องมือทางการคลังที่
เอื ออ านวยให้เกิดการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมได้อย่างยั่งยืน 

๒. ประเด็นปฏิรูป 
ตามมาตรา ๓๑ วรรคหนึ่ง (๑) แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับชั่วคราว)พุทธศักราช 

๒๕๕๗ ไดก้ าหนดบทบาทหน้าที่ของสภาปฏิรูปแห่งชาติไว้ดังต่อไปนี  
"(๑) ศึกษา วิเคราะห์ และจัดท า แนวทางและข้อเสนอแนะเพ่ือการปฏิรูปด้านต่างๆ ตามมาตรา 

๒๗ เสนอต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ คณะรัฐมนตรี คณะรักษาความสงบแห่งชาติและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง" 
ส าหรับด้านเศรษฐกิจ การเงินและการคลัง ภายใต้ก าหนดกรอบระยะเวลาในการท างานของสภา

ปฏิรูปแห่งชาติ รายงานฉบับนี จึงถูกจัดท าขึ นเพ่ือเป็นน าเสนอผลการศึกษาแนวทางการปฏิรูปภาษีอากรของ
ไทยโดยอาศัยอ านาจตามมาตรา ๓๑ (๑) ดังกล่าว ซึ่งจะเป็นไปตามกรอบที่ได้รับความเห็นชอบจากสภาปฏิรูป
แห่งชาติแล้ว เมื่อวันที่ ๓๐ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ ซึ่งสภาปฏิรูปแห่งชาติได้ให้ความเห็นชอบกรอบการปฏิรูป
ระบบภาษีอากรในหัวข้อดังต่อไปนี  

๒.๑ การแก้ไขปรับปรุงกฎหมายให้ชัดว่าภาษีของไทยมี ๒ ระดับ คือ ภาษีระดับชาติและภาษี
ระดับท้องถิ่น 

๒.๒ การจัดแบ่งภาษีท้องถิ่นให้เกิดรายได้ต่อท้องถิ่นมากพอหรือเพียงพอกับการใช้จ่ายของ
ท้องถิ่น 

๒.๓ การเร่งท าภาษีให้ครบฐานโดยเร่งรัดภาษีมรดก และภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
๒.๔ ปรับช่วงเงินได้ของอัตราภาษีเงินได้ให้กว้างและสูงขึ น เพ่ือให้อัตราภาษีสูงสุด ใช้กับเงินได้

สุทธิที่สูงขึ นกว่าเดิมอย่างสอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจของประเทศและรายได้ของประชาชน 
๒.๕ ยกเลิกอากรแสตมป์ 
๒.๖ ปรับปรุงการบริหารจัดเก็บภาษีให้ครอบคลุมผู้พึงต้องเสียภาษีให้กว้างขึ น 
๒.๗ จัดตั งคณะกรรมการภาษีอากรระดับชาติ ให้พิจารณาให้ความเห็นและข้อเสนอแนะในการ

พัฒนาระบบภาษ ี
 

                                                      
* รายงานนี จัดท าโดยคณะกรรมาธิการปฏิรูปเศรษฐกิจ การเงินและการคลัง โดยได้รับความเห็นชอบของสภาปฏิรูปแห่งชาติเมื่อ ๑๓ กรกฎาคม 
๒๕๕๘ และได้น าส่งคณะรัฐมนตรีเมื่อ ๒๔ กรกฎาคม ๒๕๕๘ 



- ๒ - 
 

 

๓. วิธีการพิจารณาศึกษาวิเคราะห์ 
ศึกษาเอกสาร บทความที่เกี่ยวข้อง และแหล่งข้อมูลจากอินเตอร์เน็ต โดยเปรียบเทียบจากตัวบท

กฎหมายของประเทศไทยและต่างประเทศ ได้แก่ ประเทศสิงคโปร์ อินโดนีเซีย สหรัฐอเมริกา สหภาพยุโรป 
และประเทศเกาหลี รวมถึงการสัมภาษณ์บุคคลจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และนักวิชาการเห็นว่า ควรแก้ไข
ประมวลรัษฎากร โดยยึดตามกฎหมายประเทศสิงคโปร์เป็นหลัก โดยจากกรอบวาระการปฏิรูปในข้อ ๒ แบ่ง
หัวข้อในการศึกษาได้ดังนี  

๓.๑ การเพ่ิมประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี และป้องกันการหนีภาษี 
 การขึ นทะเบียนผู้เสียภาษี 
 การขยายฐานภาษี 
 การลงทุนระบบ Smart Card โดยภาครัฐ 
 ปรับปรุงการบริหารจัดเก็บภาษีให้ครอบคลุมผู้พึงต้องเสียภาษีให้กว้างขึ น 

๓.๒ ภาษีตามประมวลรัษฎากร 
 ช่วงเงินได้ 
 อัตราภาษี 
 การหักค่าใช้จ่ายตามจริง ค่าลดหย่อนที่เหมาะสม  
 อากรแสตมป์ 

๓.๓ การศึกษาประเภทภาษีต่างๆ เพ่ือให้มีภาษีครบฐานรวมถึงการก าหนดให้ชัดเจนว่าภาษีตัว
ไหนเป็นรายได้ของส่วนกลาง ตัวไหนเป็นส่วนท้องถิ่น  

๓.๔ การศึกษาคณะกรรมการกลางที่ท าหน้าที่ พิจารณาให้ความเห็นและข้อเสนอแนะในการ
พัฒนาระบบภาษ ี

๓.๕ การศึกษาแก้ไขกฎหมายสรรพสามิต และศุลกากร 
๓.๖ การส่งเสริมผู้ประกอบการขนาดย่อย และผู้ประกอบการใหม่ๆ หรือผู้ประกอบการที่เป็นการ

ลดภาระแก่สังคม เช่น ธุรกิจ SME หรือกิจการเพ่ือสังคม 
๓.๗ การศึกษาการบริหารจัดการระบบภาษี เช่น คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์กลางหน่วยงาน

จัดเก็บภาษีท่ีเป็นอิสระ 

๔. สรุปผลการศึกษาวิเคราะห์ 
จากการศึกษากรอบวาระการปฏิรูปที่ผ่านความเห็นชอบของสภาปฏิรูปแห่งชาติ สามารถแตก

ประเด็นปัญหาที่เกิดขึ นในระบบภาษีอากรของไทยที่ต้องมีการปฏิรูป ดังต่อไปนี  
๔.๑ ปัญหาภาพรวมของระบบภาษีของประเทศไทยคือ จ านวนผู้ยื่นแบบมีน้อยมากเมื่อเทียบกับ

จ านวนผู้มีเงินได้ซึ่งอาจเป็นเพราะประชาชนขาดความรู้ความเข้าใจหรือเพราะระบบการยื่นมีความซับซ้อนมาก
เกินไป เป็นต้น รวมถึงยังมีความพยายามในการหลีกเลี่ยงภาษีอากร อันส่งผลต่อการจัดเก็บภาษีซึ่งเป็นได้หลัก
ของภาครัฐ 

๔.๒ ปัญหาตามประมวลรัษฎากร 
๔.๒.๑ อัตราภาษ ี

๑)  อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศที่เก็บในอัตราร้อยละ ๒๐ นั นสามารถ
แข่งขันกับกลุ่มประเทศในอาเซียนได้ แต่ปัญหาที่พบคือประเทศไทยยังเก็บภาษีเงินจากเงินปันผลอยู่ (ส าหรับ
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นิติบุคคลที่ไม่เข้าเงื่อนไขในการได้รับยกเว้น) ซึ่งส่งผลให้ effective rate อยู่ที่ ๒๘% ซึ่งเป็นอัตราภาษีเงินได้
นิติบุคคลที่สูงเป็นล าดับต้นๆของกลุ่มประเทศอาเซียน 

๒)  อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทยที่ร้อยละ ๓๕ นั นอยู่ในระดับสูงเมื่อ
เทียบกับกลุ่มประเทศอาเซียนจึงไม่เป็นการส่งเสริมการเคลื่อนย้ายแรงงาน รวมถึงไม่เหมาะสมสอดคล้องกับ
สภาพเศรษฐกิจที่แท้จริง เนื่องจากยังเป็นอัตราที่สูงกว่าอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นเหตุให้เกิดแรงจูงใจในตั ง
บริษัทเพ่ือแยกหน่วยภาษี เพ่ือให้เสียภาษีน้อยลง 

๓)  อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม ที่ก าหนดอัตราภาษีไว้ที่ร้อยละ ๑๐ แต่ด้วยนโยบายของ
ภาครัฐ ณ ปัจจุบันอัตราดังกล่าวจึงอยู่ท่ีร้อยละ ๗ 

๔.๒.๒  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
๑) ตามมาตรา ๓๙แห่งประมวลรัษฎากร ที่บัญญัติความหมายของนิติบุคคล 

นอกเหนือจากนี ก็ไม่ต้องเสียท าให้เกิดปัญหามีการไปตั งนิติบุคคลที่ไม่เป็นหน่วยภาษี 
๒) การค านวณก าไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะจ ากัดเฉพาะรายได้

และรายจ่ายของบริษัทนั นๆ เท่านั น โดยในปัจจุบันยังไม่มีบทบัญญัติใดๆ ที่อนุญาตให้น ารายได้หรือรายจ่าย
ของนิติบุคคลอื่นๆ ในเครือเดียวกันมารวมค านวณก าไรสุทธิได้ แม้ว่าบริษัทที่อยู่ในเครือเดียวกัน  

๔.๒.๓  เงินได้บุคคลธรรมดา 
๑) การหักค่าใช้จ่ายส าหรับเงินได้จากการจ้างแรงงานนั นถูกก าหนดเป็นอัตราเหมา 

จึงอาจท าให้ผู้ที่มีเงินได้จากธุรกิจเลือกหักค่าใช้จ่ายที่จะท าให้เสียภาษีท่ีไม่สะท้อนความสามารถท่ีแท้จริง  
๒) การหักค่าลดหย่อนนั นไม่มีบทบัญญัติให้แก่ผู้มีเงินได้ที่มีข้อจ ากัดในการท างาน

ด้วยเหตุอายุหรือความบกพร่องทางร่างกาย และการหักค่าลดหย่อนค่าอุปการะนั นต้องเป็นบุตรโดยชอบด้วย
กฎหมายอีกทั งยังไม่คลุมถึงกรณีปู่ ย่า ตา ยาย ส่งผลให้เกิดความไม่เป็นธรรม และท าให้ค่าใช้จ่ายตกแก่รัฐ 
นอกจากนี  ยังไม่มีบทก าหนดให้ผู้มีเงินได้มีสิทธิหักลดหย่อนส าหรับค่าการศึกษา อบรมหรือสัมมนา เพื่อส่งเสริม
การพัฒนาความรู้สาขาวิชาชีพของผู้มีเงินได้ ท าให้การพัฒนาความสามารถในการเสียภาษีของผู้มีเงินได้ถูก
จ ากัด ส าหรับจ านวนการหักค่าลดหย่อนนั นพบว่าส่วนมากมิได้รับการแก้ไขเพ่ิมเติมตั งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๒๕ ซึ่ง
ส่งผลให้ไม่สอดคล้องกับสภาพสังคมในปัจจุบัน  

๓) สุดท้ายส าหรับการหักลดหย่อนเงินบริจาคนั นพบว่าการหักลดหย่อนมีข้อจ ากัด
ทั งทางด้านจ านวนและประเภทของการบริจาคอยู่มาก ท าให้เจตนารมณ์เพ่ือให้ผู้เสียภาษีได้มีส่วนร่วมในการ
ช่วยเหลือสังคมมากยิ่งขึ นมีข้อจ ากัดไม่สอดคล้องกับเจตนารมณ์ของกฎหมาย  

๔.๒.๔ ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
๑) มีปัญหาในการบังคับใช้กลไกการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการให้บริการเพราะ

ยังไม่มีการแบ่งประเภทผู้รับบริการที่แบ่งเป็นผู้รับบริการที่เป็นนิติบุคคล และบุคคลธรรมดา กลไกในการ
จัดเก็บภาษีในปัจจุบัน คือ ให้ผู้บริโภคมีหน้าที่น าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งไม่สามารถบังคับใช้ได้จริงในกรณีที่
ผู้รับบริการเป็นบุคคลธรรมดา อีกทั งการส่งออกบริการที่มีบริการหลายบริการโดยไม่สามารถแยกออกจากกัน
ได้จึงต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นธุรกรรมเดียวซึ่งไม่เหมาะสม 

๒) ระบบออกใบก ากับภาษีแม้จะท าด้วยคอมพิวเตอร์แต่ยังคงขาดความเชื่อมโยงของ
ข้อมูลระหว่างผู้ออกใบก ากับภาษี และกรมสรรพากร ท าให้เกิดปัญหาการหนีภาษีเพราะไม่สามารถตรวจสอบ
ได ้
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๓) การขายฝากสินค้า กรรมสิทธิ์ในสินค้าที่ฝากขายจะไม่โอนจากผู้ฝากขายจนกว่าจะ
สามารถขายสินค้าแก่ผู้บริโภคได้ แต่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจะเกิดขึ นทุกครั งทันทีที่มีการส่งมอบ
เสมือนว่ามีการขายสินค้าสองครั งท าให้ผู้ฝากขายต้องแบกรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมถึงสองครั งซึ่งขัดต่อหลักของ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ควรจัดเก็บเมื่อมีการบริโภคเกิดขึ น 

๔.๒.๕ ภาษีระหว่างประเทศคือ ปัจจุบันมีความไม่ชัดเจนว่า กรณีใดจะถือว่ามีสถาน
ประกอบการถาวรหรือไม่ เช่น กรณีที่ผู้ว่าจ้างจัดหาสถานประกอบการให้บริษัทต่างประเทศซึ่งเป็นผู้รับจ้าง 
โดยบริษัทต่างประเทศ ผู้รับจ้างมีอ านาจจัดการหรือควบคุมสถานประกอบการ เป็นต้น เนื่องจากสถาน
ประกอบการถาวรประเภทตัวแทนจะถูกน าไปปรับใช้กับกิจกรรมทางธุรกิจประเภทต่างๆ โดยเฉพาะการ
ให้บริการและการจ้างท าของ ซึ่งอาจเป็นการขัดกับเจตนารมณ์ของอนุสัญญาภาษีซ้อน นอกจากนี  เจ้าหน้าที่
กรมสรรพากรและผู้เสียภาษียังมีความเข้าใจที่ไม่ตรงกันในเรื่องของความชัดเจนในจุดแบ่งของเรื่องสถาน
ประกอบการถาวร เช่น กรณีโครงการก่อสร้างธุรกรรมการให้บริการให้ค าปรึกษาทั่วไป และธุรกรรมการ
ให้บริการที่เก่ียวข้องกับโครงการก่อสร้าง ประกอบ ติดตั ง เป็นต้น 

๔.๒.๖ GAARs ปัจจุบันนี  ประมวลรัษฎากรยังไม่มีบทบัญญัติเกี่ยวกับมาตรการการป้องกัน
การหลีกเลี่ยงภาษี ยกตัวอย่างเช่น เรื่อง Transfer Pricing มาตรา ๖๕ ทวิ (๗) ไม่ได้บัญญัติรวมถึงบริการที่
น ามาใช้ประโยชน์ในประเทศไทยแต่อย่างใด และหากมีกรณีพิพาทกันระหว่างกรมสรรพากรและผู้เสียภาษีจน
ต้องน าคดีขึ นสู่ศาลแล้ว แนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากรนี จะไม่มีผลผูกพันศาลให้ต้องบังคับใช้กับข้อพิพาท
ดังกล่าว เพราะศาลต้องตัดสินข้อพิพาทตามกฎหมายเท่านั นเรื่อง Thin Capitalization ประมวลกฎหมายแพ่ง
และพาณิชย์มิได้ก าหนดทุนขั นต่ าของบริษัทจ ากัดไว้ และมิได้ก าหนดอัตราส่วนหนี สินต่อทุนไว้ มีเพียงประกาศ
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนเท่านั น 

๔.๒.๗ อากรแสตมป์  
๑) "ตราสาร" ไม่ได้รวมถึงกรณีการจัดท าเอกสารที่ลงลายมือชื่อคู่สัญญาเพียงฝ่าย

เดียว และอาจมีปัญหาการตีความว่ารวมหรือไม่รวมถึงการจัดท าตราสารพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 
๒) อากรแสตมป์ไม่มีช่องทางให้ผู้เสียภาษีเลือกช าระได้โดยสะดวก และการช าระ

อากรแสตมป์เป็นตัวเงินของนิติบุคคลต่างประเทศ ไม่อาจด าเนินการได้ หากปรากฏว่านิติบุคคลต่างประเทศไม่
มีเลขประจ าตัวผู้เสียภาษขีองไทย 

๓) อากรแสตมป์ที่เก็บจากตราสารหลายลักษณะไม่ได้ช่วยเพ่ิมรายได้การจัดเก็บ
รายได้ทางภาษีให้แก่รัฐเท่าที่ควรเมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการการจัดเก็บภาษี 

๔.๓ ฐานภาษีของประเทศไทยยังไม่ครอบคลุม 
๔.๔ การขาดหน่วยงานที่เป็นอิสระ ช านาญการในการยกร่างพิจารณาทบทวนแก้ไขกฎหมายภาษี

อากรเป็นการถาวร 
๔.๕ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไม่มีรายได้ที่เพียงพอในการบริหารตนเอง 
๔.๖ การบริหารจัดการเกี่ยวกับภาษีอากรยังขาดประสิทธิภาพ  

๑) การอุทธรณ์ประเด็นภาษีอากรเพราะการอุทธรณ์ภาษีอากรนั นต้องอุทธรณ์ต่อ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ซึ่งเป็นหน่วยงานราชการจึงขาดความอิสระและเป็นกลาง อาจเป็นที่เคลือบ
แคลงสงสัยในความเที่ยงธรรมและโปร่งใส รวมถึงคณะกรรมการดังกล่าวมีอยู่หลายคณะและมิได้มีความ
เชี่ยวชาญเฉพาะด้าน จึงอาจท าให้ผู้เสียภาษีไม่ได้รับความเป็นธรรมอย่างแท้จริงและก าหนดระยะเวลาในการ
อุทธรณ์ในปัจจุบันก าหนดให้ต้องอุทธรณ์ภายใน ๑๕ วันหรือ ๓๐ วันแล้วแต่กรณี ซึ่งเป็นระยะเวลาที่น้อยมาก
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เมื่อเทียบกับความเป็นจริง ส่งผลกระทบต่อการเตรียมเอกสารและข้อกฎหมายที่จะใช้ในการอุทธรณ์ก่อให้เกิด
ความไม่เป็นธรรม รวมถึงมิได้มีการก าหนดระยะเวลาในการพิจารณาอุทธรณ์ไว้จึงอาจใช้ระยะเวลาที่ยาวนาน
ซึ่งท าให้คู่ความได้รับความเสียหายจากความล่าช้า  

๒) หน่วยงานจัดเก็บภาษีท่ีไม่เป็นอิสระ 
๓) ปัจจุบันยังไม่มีการรับรองลายเซ็น อิเล็กทรอนิกส์ท าให้การยื่นค าร้องค าขอต่อ

กรมสรรพากรยังคงต้องพิมพ์เอกสารออกมาเป็นกระดาษและเซ็นและยื่นต่อกรมสรรพากร ท าให้เกิดความไม่
สะดวกทั งกับทางกรมสรรพากร และผู้เสียภาษี 

๔) การขาดความรู้ความเข้าใจของผู้ปฏิบัติงานในตัวบทกฎหมายภาษีอากร หรือในทาง
ปฏิบัติทางบัญชี การค านวณรายรับรายจ่าย ภาระทางภาษี เป็นต้น 

๔.๗ มาตรการทางภาษีท่ียังไม่ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมอย่างเพียงพอ ท าให้ยังมี
ปัญหาSMEs ไม่อยู่ในระบบ รวมถึงการยังไม่มีมาตรการทางภาษีออกมาส่งเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคมโดยตรง 



 

 

 
๕. ข้อเสนอปฏิรูปและแนวทางด าเนินการ ปี ๒๕๕๘ 

แผนการด าเนินงานและระยะเวลาการปฏิรูประบบโครสร้างระบบ 
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๕.๑ การเพ่ิมประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี๑ 
๕.๑.๑  การเพ่ิมจ านวนผู้เสียภาษี 

สิ่งที่ประชาชนจะได้รับ ได้รับความช่วยเหลือตรงกับความต้องการ เช่น ผู้มีรายได้
น้อยก็จะได้รับการส่งเสริมในลักษณะคูปองภาษี หรือกลุ่มเกษตรกรก็อาจได้รับความช่วยเหลือในรูปแบบของ
การประกันราคาผลผลิต และจะได้รับประโยชน์จากสาธารณูปโภคของรัฐมากขึ น เนื่องจากรัฐจะมีรายได้ที่มาก
ขึ น 

มาตรการ การขึ นทะเบียนผู้เสียภาษี   
ขั นตอน 
๑) การขึ นทะเบียนผู้มีเงินได้และจัดท าฐานข้อมูลประชากร โดยใช้เลขผู้เสียภาษี

หรือเลขบัตรประจ าตัวประชาชนเป็นเลขเดียวกับเลขประกันสังคม เพ่ือให้รัฐใช้เป็นฐานข้อมูลในการก าหนด
นโยบายทั งด้านภาษีและการให้ความช่วยเหลือจากภาครัฐในระยะยาว 

๒) การลงทุนพัฒนาระบบเทคโนโลยีทั งบัตร Smart Card และการเชื่อมโยงข้อมูล
ของหน่วยงานต่างๆ จากกระทรวงการคลัง กระทรวงแรงงาน กระทรวงศึกษาธิการ และกระทรวงสาธารณสุข 

๓) การออกกฎหมายคุ้มครองสิทธิของประชาชนในเรื่องข้อมูลข่าวสาร โดยการ
ก าหนดเงื่อนไขว่าข้อมูลส่วนนี เป็นความลับ และก าหนดให้ชัดเจนว่าข้อมูลทางภาษีอากรในเรื่องใดที่ หน่วยงาน
ใดมีสิทธิเข้าถึงข้อมูลบ้าง และการละเมิดน าข้อมูลของประชาชนผู้ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีไปใช้จะมี
บทลงโทษทางแพ่งทางอาญาอย่างไรบ้าง โดยอาจด าเนินการโดยตราเป็นกฎหมายฉบับใหม่ หรือการเพ่ิมเติม
บทบัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

๕.๑.๒  การจัดตั งคณะกรรมการปฏิรูปภาษีเป็นการถาวร หรือองค์กรที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน
ตามที่รัฐธรรมนูญก าหนดเพ่ือท าหน้าที่ในการทบทวนกฎหมายภาษีต่างๆ และการพิจารณาร่างกฎหมายภาษี
ใหม ่

สิ่งที่ประชาชนจะได้รับ ต่อไปในอนาคตประเทศไทยจะมีกฎหมายภาษีอากรที่
ทันสมัยสอดคล้องกับสภาพสังคม และเศรษฐกิจอยู่เสมอๆ 

มาตรการ ก าหนดเอาไว้ในรัฐธรรมนูญ หรือประมวลรัษฎากร เพ่ือให้มีการจัดตั ง
องค์กร หรือคณะกรรมการปฏิรูปภาษีถาวรที่ชัดเจน เพ่ือดูแลเรื่องการปฏิรูปภาษีเป็นการถาวร  

ขั นตอน อาจก าหนดให้กฎหมายภาษีอากรต้องมีการทบทวนเป็นระยะๆ เพ่ือให้
กฎหมายภาษีอากรแก้ไขได้ง่าย และสะดวกมากยิ่งขึ น เพ่ือให้ทันสมัยสอดคล้องกับสภาพสังคมและเศรษฐกิจ
อยู่เสมอ โดยอาจให้มีการทบทวนกฎหมายภาษีอากรทุกครั งที่มีการเลือกตั งก็เป็นไปได้ ดังเช่นในประเทศ
อังกฤษที่จะมีการทบทวนกฎหมายภาษีอากรทุกปี ดังค ากล่าวที่ว่า "No taxation without representation" 

๕.๑.๓  Anti - Avoidance ( GAARs, Thin Capitalization, Transfer Pricing ) 
มาตรการ การบัญญัติมาตรการทั่วไปเพ่ือป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีอากรเป็นลาย

ลักษณ์อักษร ทั งนี เนื่องจากหลักที่พัฒนามาจากค าพิพากษาของศาลนั นยังไม่ชัดเจน ยังไม่มากเพียงพอที่จะ
ป้องกันการเลี่ยงภาษีอากรได้ และการบัญญัติเป็นกฎหมายเกี่ยวกับการก าหนดราคาโอนไว้เป็นการเฉพาะ แทน
ค าสั่งกรมสรรพากร ที่  ป. ๑๑๓/๒๕๔๕ โดยก าหนดนิยามราคา Arm's Length Price หรือราคาตลาด 
(Market Price) ให้ชัดเจนโดยด าเนินการยกร่างประมวลรัษฎากรโดยเพ่ิมหมวด Anti – Avoidance 

 

                                                      
๑ รายละเอียดเพิ่มเติมอยู่ในเอกสารแนบ 
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๕.๒ การยกร่างประมวลรัษฎากรฉบับใหม่ 
 เพ่ือให้เกิดความชัดเจนและเข้าใจ โปรดเปรียบเทียบโครงสร้างประมวลรัษฎากรฉบับ

ปัจจุบันและฉบับที่เสนอใหม่โดยฉบับที่เสนอใหม่ มีประเด็นที่ต้องปฏิบัติและแตกต่างจากประมวลรัษฎากรฉบับ
เดิมดังตารางต่อไปนี  
ล าดับ

ที ่
โครงสร้างประมวลรัษฎากรฉบับปัจจุบัน โครงสร้างประมวลรัษฎากรฉบับท่ีเสนอใหม่ 

(ยึดโครงสร้างตาม Income Tax Act ของ
ประเทศสิงคโปร์) 

๑. ข้อความเบื องต้น ข้อความเบื องต้น 
 ให้ใช้เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีเป็นเลขเดียวกับบัตร
ประชาชน เลขทะเบียนนิติบุคคล และเลข
ประกันสังคม 

๒. ภาษีอากรฝ่ายสรรพากร ภาษีอากรฝ่ายสรรพากร 
๓. บทเบ็ดเสร็จทั่วไป การบริหารจัดเก็บภาษีอากร 

 รับรองการลงลายมือชื่อทางอิเล็กทรอนิกส์เพ่ือให้
ประชาชนสามารถยื่นค าร้องค าขอต่อกรมสรรพากร
ทางอิเล็กทรอนิกส์ได้ 

๔. คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร 
 องค์ประกอบของคณะกรรมการชุดนี  ควรมาจาก
ทั งภาครัฐ ภาคเอกชน และภาควิชาการ 
 มีบทบัญญัติเกี่ยวกับคณะกรรมการปฏิรูปภาษี
ถาวร ที่จะคอยท าหน้าที่พิจารณาทบทวนกฎหมาย
ภาษีอากรอยู่ตลอดเวลา ทั งนี  เพื่อให้ประมวล
รัษฎากรและกฎหมายภาษีอากรอ่ืนๆเกิดความ
ชัดเจน หากมีข้อไม่ชัดเจนประการใดคณะกรรมการ
ชุดนี ก็สามารถพิจารณาแก้ไขกฎหมายให้ชัดเจนขึ นได้
ทันที โดยไม่ต้องออกแนวทางการตีความมาเป็นค า
วินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ซึ่งไม่ได้
บัญญัติอยู่ในหรือมีศักดิ์เทียบเท่าประมวลรัษฎากรแต่
อย่างใด 

๕. วิธีการเก่ียวแก่ภาษีอากรประเมิน วิธีการเก่ียวแก่ภาษีอากรประเมิน 
๖. ภาษีเงินได้ ภาษีเงินได้ 

๖.๑ เงินได้พึงประเมิน 
 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
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ล าดับ
ที ่

โครงสร้างประมวลรัษฎากรฉบับปัจจุบัน โครงสร้างประมวลรัษฎากรฉบับท่ีเสนอใหม่ 
(ยึดโครงสร้างตาม Income Tax Act ของ

ประเทศสิงคโปร์) 
๖.๒ เงินได้ที่ได้รับยกเว้น 
 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
๖.๓ การหักค่าใช้จ่าย 
 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
๖.๔ การหักค่าลดหย่อน 
 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
ปรับปรุงเกณฑ์การหักค่าใช้จ่าย ค่าลดหย่อนให้
สามารถหักได้ตามจริง หรือหักแบบเหมาส่วนหนึ่ง 
และตามจริงอีกส่วนหนึ่ง โดยก าหนดให้ใช้ E-
Receipt หรือ E-Tax invoice เป็นหลักฐานได้โดยที่
ไม่ต้องเก็บเอกสารเป็นกระดาษ (พัฒนาหลักเกณฑ์
เรื่องการออกใบก ากับภาษี และการเก็บเอกสารใน
รูปแบบอิเล็กทรอนิกส์) 
๖.๕ วธิีการค านวณเงินได้พึงประเมิน 
 การแก้ไขเกณฑ์การรับรู้รายได้และรายจ่าย 
 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา 
 การจ าหน่ายหนี สูญ 
 การจ าหน่ายก าไรออกไปจากประเทศไทย 

๗.  อัตราภาษี 
 ปรับปรุงอัตราภาษีทุกประเภท ทั ง ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา นิติบุคคล SMEs ภาษีมูลค่าเพ่ิม และ
อ่ืนๆ 

๘.  ภาษีหัก ณ ที่จ่าย 
๙.  ภาษีระหว่างประเทศ  

 การให้Tax credit  
 การก าหนดความชัดเจนเรื่องสถานประกอบการ
ถาวรด้านทรัพย์สิน และตัวแทน 

๑๐. ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 แก้ไขเรื่องจุดความรับผิดในภาษีมูลค่าเพ่ิม 
(Consignment) 
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ล าดับ
ที ่

โครงสร้างประมวลรัษฎากรฉบับปัจจุบัน โครงสร้างประมวลรัษฎากรฉบับท่ีเสนอใหม่ 
(ยึดโครงสร้างตาม Income Tax Act ของ

ประเทศสิงคโปร์) 
 เพ่ิมประเด็นเรื่องการออกใบก ากับภาษีแบบ E-
Receipt และ E-Tax invoice 
 แบ่งแยกกลไกการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมใน
ธุรกรรมระหว่างประเทศเป็นแบบ B๒B และ B๒C 

๑๑. ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 ยกเลิกการเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจากธุรกรรมทาง
การเงิน และก าหนดให้ไปเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมแทน 

๑๒. อากรแสตมป์ อากรแสตมป์ 
 ยกเลิกการเก็บอากรแสตมป์ 

๑๓.  การป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีอากร  
 GAARs 
 Thin capitalization 
 Transfer Pricing 
 

๑๔.  แบบแสดงรายการ 
 ก าหนดให้ผู้มีเงินได้แม้เพียงบาทเดียวก็ต้องยื่น
แบบแสดงรายการภาษีเงินได้ เพ่ือให้สอดคล้องกับ
บทบัญญัติในรัฐธรรมนูญที่บัญญัติให้การยื่นแบบเป็น
หน้าที่ของประชากรทุกคน 

๑๕.  การประเมินภาษี และการคัดค้านการประเมินภาษี 
๑๖.  คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์กลาง 

 วัตถุประสงค์หลักเพ่ือให้มีหน่วยงานกลางคอย
พิจารณาประเด็นภาษีที่มีความเก่ียวโยงกันในหลาย
ประเภทภาษี เช่น เหล้าบุหรี่ ที่อาจมีความเกี่ยวโยง
ทั งภาษีสรรพากร ภาษีศุลกากร และภาษีสรรพสามิต 
 ส่วนประเด็นภาษีท่ีเกี่ยวข้องเพียงประเภทภาษี
เดียวก็ควรให้คณะกรรมการชุดย่อยจาก
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์กลางนี  เป็นผู้
พิจารณา 
 องค์ประกอบของคณะกรรมการชุดนี  ควรมาจาก
ทั งภาครัฐ ภาคเอกชน และภาควิชาการ 

๑๗.  การเก็บภาษี และการขอคืนภาษี 
๑๘.  ความผิด และบทก าหนดโทษ 
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ล าดับ
ที ่

โครงสร้างประมวลรัษฎากรฉบับปัจจุบัน โครงสร้างประมวลรัษฎากรฉบับท่ีเสนอใหม่ 
(ยึดโครงสร้างตาม Income Tax Act ของ

ประเทศสิงคโปร์) 
๑๙.  การแลกเปลี่ยนข้อมูล 

 การแลกเปลี่ยนข้อมูลกับสรรพากรต่างประเทศ 
ตามอนุสัญญาภาษีซ้อน 
 บทคุ้มครองสิทธิผู้เสียภาษีในการไม่เปิดเผยข้อมูล
ทางภาษีของประชาชน 

๒๐.  เบ็ดเตล็ด 
 
 
 สิ่งที่ประชาชนจะได้รับ ประมวลรัษฎากรที่มีกฎหมายทันสมัย เป็นธรรม สะดวกในการ

ปฏิบัติหน้าที่ทางภาระภาษีของประชาชน และมีระบบที่สามารถป้องกันการหนีภาษีได้มากขึ น 
 ขั นตอน การยกร่างประมวลรัษฎากร 
 ๕.๒.๑  อัตราภาษ ี

มาตรการ 
๑) ปรับลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้เหลืออัตราสูงสุดไม่เกินอัตราภาษีของ

นิติบุคคล เพ่ือลดการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีโดยการตั งบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเพื่อแยกหน่วยภาษี เช่น 
ในประเทศสิงคโปร์ที่ก าหนดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสูงสุดไว้ที่ร้อยละ ๒๐ ในขณะที่ภาษีเงินได้นิติบุคคล
อยู่ที่ร้อยละ ๑๗ ซึ่งมีจ านวนห่างกันไม่มาก 
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๒) ปรับลดหรือยกเลิกภาษีหัก ณ ที่จ่ายส าหรับเงินปันผล เพ่ือให้อัตราภาษีเงินได้
นิติบุคคลที่แท้จริงเท่ากับร้อยละ ๒๕ หรือน้อยกว่านั น ซึ่งจะท าให้อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศไทยไม่
สูงกว่าประเทศเพ่ือนบ้าน เป็นการส่งเสริมการแข่งขัน  

๓) ปรับเพ่ิมช่วงเงินได้สูงสุดจากเงินได้สุทธิ ๔,๐๐๐,๐๐๑ บาทขึ นไป เป็น 
๑๐,๐๐๐,๐๐๑ บาทขึ นไป ส่วนเงินได้สุทธิอ่ืน ๆ ให้ปรับลดลงตามส่วนให้สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจ เช่น ใน
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ประเทศสิงคโปร์ได้มีการก าหนดขั นบันไดในการเสียภาษีไว้ ๙ ขั น และขั นสูงสุดคือเงินได้ที่เกินว่า ๘,๐๐๐,๐๐๐ 
บาท เสียภาษีร้อยละ ๒๐ 

ตารางข้ันบันไดเงินได้สุทธิและอัตราภาษีเงินได้ของประเทศสิงคโปร์ 

เงินได้พึงประเมิน (S $) อัตราภาษี (%) 

ต่ ากว่า ๒๐,๐๐๐  (ประมาณ ๕๐๐,๐๐๐ บาท)  ๐ 

๒๐,๐๐๑ – ๓๐,๐๐๐ (ระหว่าง ๕๐๐,๐๐๑ – ๗๕๐,๐๐๐ บาท)  ๒ 

๓๐,๐๐๑ – ๔๐,๐๐๐ (ระหว่าง ๗๕๐,๐๐๑ – ๑,๐๐,๐๐๐ บาท)  ๓.๕ 

๔๐,๐๐๑ – ๘๐,๐๐๐ (ระหว่าง ๑,๐๐๐,๐๐๑ – ๒,๐๐๐,๐๐๐ บาท)  ๗ 

๘๐,๐๐๑ – ๑๒๐,๐๐๐ (ระหว่าง ๒,๐๐๐,๐๐๑ – ๓,๐๐๐,๐๐๐ บาท)  ๑๑.๕ 

๑๒๐,๐๐๑ – ๑๖๐,๐๐๐ (ระหว่าง ๓,๐๐๐,๐๐๑ – ๔,๐๐๐,๐๐๐ บาท)  ๑๕ 

๑๖๐,๐๐๑ – ๒๐๐,๐๐๐ (ระหว่าง ๔,๐๐๐,๐๐๑ – ๕,๐๐๐,๐๐๐ บาท)  ๑๗ 

๒๐๐,๐๐๑ – ๓๒๐,๐๐๐ (ระหว่าง ๕,๐๐๐,๐๐๑ – ๘,๐๐๐,๐๐๐ บาท)  ๑๘ 

มากกว่า ๓๒๐,๐๐๐ (ตั งแต่ ๘,๐๐๐,๐๐๑ บาท)  ๒๐ 

 
๕.๒.๒  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 มาตรการ การแก้ไขเกณฑ์การรับรู้รายได้และรายจ่าย, การหักค่าสึกหรอและค่า

เสื่อมราคา, การจ าหน่ายหนี สูญ และการจ าหน่ายก าไรออกไปจากประเทศไทย 
๕.๒.๓  การหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 มาตรการ 
 ๑) ปรับปรุงเรื่องการหักค่าใช้จ่ายให้เหมาะสมกับความเป็นจริง โดยเสนอให้เปลี่ยน

จากการหักค่าใช้จ่ายได้ตามจริงแต่ไม่เกิน ๖๐,๐๐๐ บาท เป็นตามจริงโดยไม่มีวงเงินจ ากัด แต่มีเงื่อนไขว่าต้อง
แสดงหลักฐานได ้

 ๒) ส าหรับการหักลดหย่อนนั น เห็นควรเพ่ิมเติมค่าลดหย่อนที่สามารถหักได้ให้
หลากหลายกว่านี  ซึ่งจะขอยกตัวอย่างของประเทศสิงคโปร์  

ประเภทของค่า
ลดหย่อน 

เงื่อนไข จ านวนที่หักได้ 

ค่าลดหย่อนส่วนตัว  อายุน้อยกว่า ๕๐ ปี  (ปกติ)    S$ ๑,๐๐๐ (ประมาณ 
๒๔,๐๐๐ บาท)  

อายุน้อยกว่า ๕๐ ปี  (พิการ)  S$ ๒,๐๐๐ (ประมาณ 
๔๘,๐๐๐ บาท)  
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ประเภทของค่า
ลดหย่อน 

เงื่อนไข จ านวนที่หักได้ 

ระหว่าง ๕๕ ปี – ๕๙ ปี (ปกติ)  S$ ๖,๐๐๐ (ประมาณ 
๑๔๔,๐๐๐ บาท)  

ระหว่าง ๕๕ ปี – ๕๙ ปี (พิการ)  S$ ๑๐,๐๐๐ (ประมาณ 
๒๔๐,๐๐๐ บาท)  

๖๐ ปีขึ นไป (ปกติ)  S$ ๘,๐๐๐ (ประมาณ 
๑๙๒,๐๐๐ บาท)  

๖๐ ปีขึ นไป (พิการ)  S$ ๑๒,๐๐๐ (ประมาณ 
๒๘๘,๐๐๐ บาท)  

ค่าลดหย่อนประเภท
คู่สมรส  

คู่สมรสฝ่ายนั นมีรายได้ไม่เกิน S  $ 
๔,๐๐๐ ในปีภาษีท่ีผ่านมา (ถ้าคู่
สมรสเลือกใช้สิทธินี แล้ว บุตรจะมา
ใช้สิทธิหักค่าลดหย่อนบิดามารดา
ไม่ได้ 

๓,๕๐๐ / คน (ประมาณ 
๘๗,๕๐๐ บาท) 

 พ่อแม่  อยู่กับลูก  S$ ๗,๐๐๐ (ประมาณ ๑๗๕,๐๐๐ บาท) 
ไม่อยู่กับลูก  S$ ๔,๕๐๐ (ประมาณ 

๑๑๒,๕๐๐ บาท) 
พ่อแม่ที่พิการ  S$ ๑๑,๐๐๐  S$ ๘,๐๐๐ (ประมาณ 

๒๐๐,๐๐๐ บาท) 
จ้างคนรับใช้
ชาวต่างชาติ  

S$ ๖,๓๖๐ (เฉพาะผู้เสียภาษีที่เป็นหญิงเท่านั น)  (ประมาณ ๑๕๙,๐๐๐ บาท) 

การดูแลปู่ย่าตายาย  ไม่เกิน S$ ๓,๐๐๐  ต่อผู้ถูกดูแล ๑ คน (เฉพาะผู้เสียภาษีท่ีเป็นหญิงเท่านั น)  
(ประมาณ ๗๕,๐๐๐ บาท) 

ดูแลพี่น้องที่พิการ  ไม่เกิน S$ ๓,๕๐๐ (ประมาณ ๘๗,๕๐๐ บาท) 

ค่าใช้จ่ายเพื่อ
การศึกษา  

ไม่เกิน S$  ๕,๕๐๐ ต่อปี (ประมาณ ๑๓๗,๕๐๐ บาท) 

จากตัวอย่างของประเทศสิงคโปร์ เห็นควรเพ่ิมเติมประเภทของค่าลดหย่อน 
ดังต่อไปนี   

 ผู้มีเงินได้ที่ทุพพลภาพมีสิทธิหักลดหย่อนส่วนตัวได้มากกว่า การหักลดหย่อน
กรณีท่ัวไป  หรือบุคคลที่ต้องอยู่ในความดูแล หากเป็นบุคคลประเภททุพพลภาพ ต้องให้สิทธิผู้ดูแลมีสิทธิหักค่า
ลดหย่อนได้มากกว่า  

 ก าหนดให้ค่าอุปการะครอบคุลมการดูแลปู่ ย่า ตา ยาย และ ทวด ของผู้มี
เงินได้ด้วย โดยบุตรบุญธรรมก็มีสิทธิหักได้เช่นเดียวกัน เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระให้แก่รัฐบาลในการดูแลคน
กลุม่นี  โดยให้บุคคลในครอบครัวดูแลแทน  
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 รายการที่ควรอนุญาตให้หักเพ่ิมเติมได้แก่รายจ่ายที่เกิดขึ นจากการศึกษา 
อบรมหรือสัมมนาที่เกี่ยวข้องกับวิชาชีพหรือการจ้างงานของผู้มีเงินได้  โดยควรก าหนดให้จ านวนค่าลดหย่อนที่
หักได้เปลี่ยนแปลงตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเพื่อให้สอดคล้องกับสภาพสังคมในแต่ละปี ซึ่งจะสอดคล้อง
กับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมท่ีต้องการให้สังคมมีการเรียนรู้หลังการศึกษาตลอดไป  

 การหักลดหย่อนเงินบริจาคควรมีการปรับเพดานให้สูงขึ นตามความ
เหมาะสมอีกทั งควรขยายการบริจาคให้ครอบคลุมถึงสิ่งของซึ่งสามารถตีราคาเป็นเงินได้ในวันที่บริจาค  

๓) ควรก าหนดให้สามารถใช้ E-Receipt และ E-Tax invoice มาเป็นหลักฐานใน
การหักไดซ้ึ่งกรณีนี จะสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลในเรื่อง Digital Economy ด้วย 

ขั นตอน การยกร่างประมวลรัษฎากร  
๕.๒.๔  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

มาตรการ 
๑) แบ่งประเภทผู้รับบริการ ดังเช่น สหภาพยุโรป คือ กรณีผู้รับบริการเป็น 

นิติบุคคล (B๒B) และกรณีผู้รับบริการเป็นบุคคลธรรมดา (B๒C) โดยประเภทหลังนั น ให้บังคับผู้ขายใน
ต่างประเทศมีหน้าที่ตั งตัวแทนในไทย และจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ส่วนการส่งออกบริการนั นควรให้ใช้หลัก
สถานที่ บริ โภคโดยประมาณ  (Approximation for consumption) เพ่ือพิจารณาการได้ รับสิทธิ เสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ ๐  

๒) ใช้ระบบ E-Receipt และE-Tax invoice เพ่ือให้ส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ไปยัง
สรรพากรโดยตรง ท าให้รัฐมีข้อมูลที่จะตรวจสอบได้ตามจริง 

๓) จัดให้มีการเพ่ิมอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบเป็นขั นบันได 
๕.๒.๕  การเพ่ิมเติมหมวดภาษีระหว่างประเทศ  

มาตรการ 
กรมสรรพากรควรวางหลักอย่างชัดเจน เรื่องสถานประกอบการถาวรประเภท

ทรัพย์สินโดยเฉพาะอย่างยิ่งเรื่องอ านาจจัดการหรือควบคุมสถานประกอบการ และไม่ควรน าหลักเรื่อง Time-
test มาประกอบการตีความของการพิจารณาสถานประกอบการถาวรประเภททรัพย์สินด้วย 

๕.๒.๖  อากรแสตมป ์
มาตรการ ยกเลิกบทบัญญัติเกี่ยวกับอากรแสตมป์  

๕.๓ การแก้ไขกฎหมายภาษีสรรพสามิต 
เนื่องจากการปฏิรูปกฎหมายภาษีสรรพสามิต เป็นเรื่องที่รัฐบาลได้ด า เนินการไปแล้ว     

สภาปฏิรูปแห่งชาติจึงไม่มีหน้าที่ในการศึกษา และเสนอแนะแนวทางในการปฏิรูป ตามมาตรา ๓๑ วรรคหนึ่ง 
(๑) แห่งรัฐธรรมนูญชั่วคราว พ.ศ. ๒๕๕๗ แต่จะเป็นการน าเสนอข้อสังเกต และข้อพิจารณาของร่างกฎหมายที่
ได้จัดท าขึ นแล้วโดยได้เสนอความเห็นไปยังหน่วยงานดังกล่าวแล้ว 

๕.๔ การแก้ไขกฎหมายภาษีศุลกากร 
เนื่องจากการปฏิรูปกฎหมายภาษีศุลกากร เป็นเรื่องที่รัฐบาลได้ด าเนินการไปแล้ว         

สภาปฏิรูปแห่งชาติจึงไม่มีหน้าที่ในการศึกษา และเสนอแนะแนวทางในการปฏิรูป ตามมาตรา ๓๑ วรรคหนึ่ง 
(๑) แห่งรัฐธรรมนูญชั่วคราว พ.ศ. ๒๕๕๗ แต่จะเป็นการน าเสนอข้อสังเกต และข้อพิจารณาของร่างกฎหมายที่
ได้จัดท าขึ นแล้ว ดังต่อไปนี  การยกเลิกสินบนน าจับ ประเภทของสินค้าในการก าหนดพิกัดศุลกากร 
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๕.๕ การเพ่ิมฐานภาษีประเภทใหม่ๆ 
สิ่งที่ประชาชนจะได้รับ จะมีภาษีท่ีลดความเหลื่อมล  าในสังคมได้มากขึ น 
๕.๕.๑  ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

การปฏิรูปภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนี  มีวัตถุประสงค์หลัก เพ่ือให้เกิดภาษีระดับ
ท้องถิ่น ซึ่งสอดคล้องกับกรอบการปฏิรูปที่สภาปฏิรูปแห่งชาติได้ให้ความเห็นชอบแล้ว จึงควรจัดให้มีการให้
ความคิดเห็นให้กฎหมายฉบับนี บรรลุวัตถุประสงค์ในการสร้างรายได้ให้กับท้องถิ่นให้สามารถมีรายได้เลี ยง
ตนเอง และพัฒนาตนเองในระดับท้องถิ่นได้ และเนื่องจากการปฏิรูปกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เป็น
เรื่องที่รัฐบาลได้ด าเนินการไปแล้ว สภาปฏิรูปแห่งชาติจึงไม่มีหน้าที่ในการศึกษา และเสนอแนะแนวทางในการ
ปฏิรูป ตามมาตรา ๓๑ วรรคหนึ่ง (๑) แห่งรัฐธรรมนูญชั่วคราว พ.ศ. ๒๕๕๗ แต่จะเป็นการน าเสนอข้อสังเกต 
และข้อพิจารณาของร่างกฎหมายที่ได้จัดท าขึ นแล้ว ดังต่อไปนี  อัตราภาษีควรเก็บแบบอัตราก้าวหน้าหรือไม่  
การน าภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ต้องช าระมาหักเป็นค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้หรือไม่ และจ านวน
ค่าลดหย่อนของภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

๕.๕.๒  ภาษีสิ่งแวดล้อม 
 มาตรการ การผลักดันให้มีกฎหมายภาษีสิ่งแวดล้อมโดยพิจารณาให้ความเห็นต่อ

ร่างพระราชบัญญัติมาตรการการคลังเพ่ือสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ....  ซึ่งมีแนวคิด คือ ใช้เครื่องมือทางเศรษฐศาสตร์
มาจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อมให้อยู่ในภาวะเหมาะสมและเพ่ือปรับปรุงคุณภาพชีวิตของประชาชนแนวคิดส าคัญ
ของร่างกฎหมายนี คือผู้ก่อมลพิษต้องรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการจัดการสิ่งแวดล้อมตามหลักการผู้ก่อมลพิษเป็น
ผู้จ่าย 

ขั นตอน  
๑) ให้จัดเก็บภาษีที่ก่อมลพิษทางอากาศ ยิ่งก่อมลพิษมากยิ่งต้องเสียภาษีมาก ด้วย

การจัดเก็บภาษีป้ายรถยนต์ให้แตกต่างกันไปตามจ านวนมลพิษที่รถยนต์คันนั นปล่อยออกมา และภาษีมลพิษ
ทางอากาศอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับโรงงาน 

๒) ภาษีมลพิษทางน  า บ้านหรือโรงงานที่ปล่อยมลพิษลงน  ามากต้องเสียภาษีมาก 
ปล่อยมลพิษน้อยเสียภาษีน้อย 

๓) ภาษีขยะและของเสีย บ้านและโรงงานต้องเสียภาษีตามประเภทขยะ ขยะพิษเสีย
ภาษีในอัตราทีสู่ง ขยะทั่วไปเสียภาษีปกติ 

๕.๕.๓  ภาษีลาภลอย 
 มาตรการ  ภ าษี ลาภลอย (Windfall Gain Tax)  หรือภ าษี สาธารณู ป โภค 

สาธารณูปโภคที่ท าให้มูลค่าของที่ดินเพ่ิมขึ นเป็นอย่างมากโดยปราศจากข้อสงสัย เช่น สถานีรถไฟฟ้าท าให้
มูลค่าของที่ดินโดยรอบเพ่ิมขึ นมาก สะพานข้ามแม่น  าจากฝั่งที่เจริญแล้วไปยังฝั่งที่ยังไม่พัฒนา ท าให้มูลค่าที่ดิน
ที่ยังไม่พัฒนาเพ่ิมขึ นเป็นจ านวนมาก ภาษีสาธารณูปโภคจะจัดเก็บจากมูลค่าที่ดินที่จะเพ่ิมขึ นเป็นจ านวนมาก
ในอัตราจ านวนปีและมูลค่าที่จะเพ่ิมขึ นด้วยความเห็นชอบของประชาชนที่ต้องเสียภาษี โดยทั่วไปจะเก็บ
เพ่ิมเติมจากภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพียงแต่ภาษีต้องน าไปใช้ในการท าสาธารณูปโภคเท่านั น จะน าไปใช้
อย่างอ่ืนไม่ได้ 
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๕.๖ การเพ่ิมรายได้ให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือให้มีรายได้ที่เพียงพอในการบริหาร
ตนเอง 

 สิ่งที่ประชาชนจะได้รับ คนในท้องถิ่นจะมีสาธารณูปโภคที่ดีขึ น เพราะมีเงินเพียงพอใน   
การดูแลตัวเอง 

 มาตรการ 
 ๑) การก าหนดให้ภาษีบางประเภทเป็นรายได้ที่เข้าสู่ส่วนท้องถิ่นโดยตรง เช่น ภาษีที่ดินและ

สิ่งปลูกสร้าง หรือค่าภาคหลวงปิโตรเลียม 
 ๒) การก าหนดให้เงินภาษีบางประเภทส่งส่วนแบ่งให้แก่ท้องถิ่นในจ านวนที่มากขึ น เช่น 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยพิจารณาจากแหล่งที่ตั งของกิจการ 
 ขั นตอน การแก้ไขกฎหมายภาษีท่ีเกี่ยวข้อง 
๕.๗ การบริหารจัดการเกี่ยวกับภาษีอากร 
 สิ่งที่ประชาชนจะได้รับ การพิจารณาคดีเป็นไปโดยรวดเร็วและเป็นธรรม ลดการใช้ดุลพินิจ

ของเจ้าหน้าที่ และบุคคลที่ท างานในวงการภาษีมีความรู้ความช านาญที่มากขึ น 
 ๕.๗.๑ คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์กลาง 
  มาตรการ 

 ๑) ควรเพ่ิมเติมบทบัญญัติเกี่ยวกับคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ โดยมีข้อเสนอ 
คือ ให้มีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์กลางองค์กรเดียวเป็นผู้ท าหน้าที่นี  โดยประกอบไปด้วยผู้เชี่ยวช าญ
เฉพาะด้าน ซึ่งไม่ใช่ผู้แทนจากหน่วยงานทางราชการเพ่ือให้เกิดความอิสระและเป็นกลาง อันประกอบไปด้วย 
ประธานคณะกรรมการ ๑ ท่าน ซึ่งเป็นผู้ทรงคุณวุฒิที่ได้รับการยอมรับจากทุกฝ่าย และคณะกรรมการร่วม
พิจารณาไม่น้อยกว่า ๘ ท่าน ที่มีความช านาญในแต่ละประเภทของภาษีที่แตกต่างกัน เพ่ือให้เกิดความเชียว
ชาญเฉพาะด้านและความรวดเร็ว 

 ๒) การแก้ไขกฎหมายในเรื่องระยะเวลาอุทธรณ์เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมกับผู้เสีย
ภาษีควรขยายก าหนดระยะเวลาในการอุทธรณ์เป็น ๖๐ วันหรือ ๙๐วัน เพ่ือให้ผู้เสียภาษีได้มีโอกาสเตรียม
ข้อเทจ็จริง และข้อกฎหมายได้เต็มความสามารถ และควรมีบทบัญญัติก าหนดระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์ เช่น 
ให้แล้วเสร็จภายใน ๑๘๐ วัน หากพิจารณาไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าวให้ฟ้องศาลได้เมื่อครบ
ก าหนดเวลาดังกล่าว เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมแก่ทั งฝ่ายรัฐและเอกชนในสิทธิที่ตนพึงมีในระยะเวลาอัน
เหมาะสม  

 ๓) อาจก าหนดให้สิทธิแก่ผู้เสียภาษีในอันที่จะอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการอุทธรณ์
ก่อน หรือไปฟ้องศาลได้เลย 

 ๔) การแก้ไของค์ประกอบของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์โดยก าหนดให้มี
บุคคลที่มิใช่ข้าราชการเข้ามาเป็นหนึ่งในองค์ประกอบของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ และแก้ไขเรื่อง
ระยะเวลาอุทธรณ ์

 ขั นตอน การตั งคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์กลางเพ่ือพิจารณาอุทธรณ์ ที ่   
เกี่ยวโยงกันทุกประเภทภาษี โดยการตราเป็นพระราชบัญญัติคณะกรรมการอุทธรณ์กลาง 
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 ๕.๗.๒  หน่วยงานจัดเก็บภาษีท่ีเป็นอิสระ 
 มาตรการ การเพ่ิมประสิทธิภาพของหน่วยงานในการจัดเก็บภาษีอากรโดยให้

หน่วยงานจัดเก็บภาษีเป็นองค์กรอิสระหรือกึ่งอิสระโดยก าหนดให้รายงานผลการด าเนินงานต่อรัฐมนตรีโดยตรง
หรืออาจท าในรูปแบบคณะกรรมการเพ่ือป้องกันการแทรกแซงจากปัจจัยภายนอก 

 ขั นตอน การออกกฎหมายตั งหน่วยงานอิสระ โดยมีต้นแบบจากหน่วยงานอิสระ
รูปแบบ Semi-Autonomous Revenue Agency (SARA) ซึ่งใช้ในกลุ่มประเทศพัฒนาแล้วอย่างกลุ่มประเทศ 
OECD เช่น ประเทศอังกฤษ สวีเดน สวิตเซอร์แลนด์ เนเธอร์แลนด์ 

๕.๗.๓  ก าหนดให้กฎหมายภาษีอากรทุกฉบับทั งสรรพากร ศุลกากร และสรรพสามิต 
ยอมรับลายเซ็นอิเล็กทรอนิกส์เพื่อให้การยื่นค าร้องค าขอต่างๆ ท าผ่านระบบออนไลน์ได ้

 มาตรการ ก าหนดเอาไว้ในประมวลรัษฎากร 
 ๕.๗.๔ การสร้างความรู้ความเข้าใจของผู้ปฏิบัติงานในตัวบทกฎหมายภาษีอากร หรือ

ในทางปฏิบัติทางบัญชีการค านวณรายรับรายจ่าย ภาระทางภาษี เป็นต้น เพ่ือเป็นการสร้างคนให้มีความพร้อม 
ความสามารถเทียบเท่ากับการปฏิรูปภาษีท่ีเกิดขึ น 

 มาตรการ การจัดอบรมแก่ผู้ที่ท างานเกี่ยวข้องกับระบบภาษีอากรทั งภาครัฐและ
ภาคเอกชน 

 ขั นตอน ขอความร่วมมือจากสภาทนายความ สภาวิชาชีพบัญชี กรมสรรพากร  
จัดอบรม 

๕.๘ การส่งเสริมธุรกิจขนาดเล็กและวิสาหกิจเพ่ือสังคม  
 สิ่งที่ประชาชนจะได้รับ มีโอกาสในการเริ่มท าธุรกิจได้มากขึ น และจะมีองค์กรธุรกิจที่เป็น

มิตรต่อสังคม เปิดโอกาสแก่ผู้ด้อยโอกาส 
 มาตรการ 
 ๑) การนิรโทษกรรมภาษี เพื่อเพ่ิมแรงจูงใจที่จะท าให้ผู้ประกอบการที่ไม่เคยยื่นแบบมาก่อน

อันจะน าไปสู่การเพ่ิมขึ นของยอดผู้ประกอบการ SMEs  
 ๒) ปรับอัตราภาษี SMEs ให้เหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจโดยการเพ่ิมฐานภาษีให้สูงขึ นแต่

ยังคงอัตราภาษีสูงสุดที่ร้อยละ ๒๐ เพ่ือให้สอดคล้องกับภาษีเงินได้นิติบุคคล และเพ่ิมขั นภาษีมากขึ นเพ่ือ
กระจายภาษีที่เหมาะสมกับก าไรสุทธิในแต่ละขั น 

 ๓) จัดให้มีการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับ SMEs ที่เริ่มประกอบกิจการ เพ่ือส่งเสริมให้มี
ผู้ประกอบการ SMEs เพ่ิมมากขึ น 

 ๔) มีมาตรการทางภาษีเพ่ือจูงใจให้คนต้องการลงทุนในวิสาหกิจเพื่อสังคม 
 ขั นตอน 
 ๑) ออกพระราชกฤษฎีกานิรโทษกรรมทางภาษีส าหรับนิติบุคคลที่เข้ามาสู่ระบบ SMEs ที่

เคยหลบหลีกภาษี  
 ๒) แก้ไขพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในเรื่องอัตราภาษี และ

ยกเว้นภาษีส าหรับธุรกิจใหม่ 
 ๓) การมีกฎหมายส่งเสริมวิสาหกิจเพ่ือสังคม หรือให้มีมาตรการทางภาษีที่ให้สิทะประโยชน์

แก่การลงทุนใน SMEs เช่น crowdfunding ที่ลงทุนใน SMEs 
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แผนการปฏิรูปภาษี - ความเชื่อมต่อระหว่างสภาปฏิรูปแห่งชาติ คณะกรรมการปฏิรูปภาษีของ
กระทรวงการคลังและคณะกรรมการขับเคลื่อน 

สภาปฏิรูปแห่งชาติ 
 

สภาปฏิรูปแห่งชาติท าหน้าที่ศึกษาประเด็นปัญหาของระบบภาษีอากรที่เกิดขึ นในปัจจุบัน โดย
เชิญหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาให้ข้อมูล หลังจากได้รับความเห็นทั งหมด ได้ก าหนดกรอบการปฏิรูประบบภาษีทั ง
ระบบ และเมื่อผ่านความเห็นชอบของสภาปฏิรูปแห่งชาติแล้วจึงด าเนินการส่งไปยังคณะรัฐมนตรี และ
คณะกรรมการปฏิรูปภาษีของกระทรวงการคลังต่อไป 

คณะกรรมการปฏิรูปภาษีของกระทรวงการคลังและคณะกรรมการขับเคลื่อน 
เมื่อคณะกรรมการปฏิรูปภาษีของกระทรวงการคลังได้กรอบแนวทางการปฏิรูป ขั นตอนต่อไปจึง

ขอเสนอให้คณะกรรมการปฏิรูปภาษีของกระทรวงการคลัง ตั งคณะท างานชุดย่อย เพ่ือพิจารณาผลการศึกษา
และแนวทางการปฏิรูปภาษีในประเด็นต่างๆที่ควรท าการแก้ไขปรับปรุงดังที่ระบุไว้ในส่วนที่ ๓ ข้างต้น 

คณะท างานชุดย่อยจะมีหน้าที่สรุปประเด็น และแนวทางการแก้ไขยกร่างประมวลรัษฎากรฉบับ
ใหม่ในแต่ละประเด็น ศึกษาผลกระทบ และน าเสนอต่อคณะกรรมการปฏิรูปภาษีของกระทรวงการคลัง      
(ชุดใหญ่) เพ่ือพิจารณาให้ความเห็นในประเด็นต่างๆ ที่คณะท างานชุดย่อยเสนอมา พร้อมทั งพิจารณาข้อเสนอ
ของคณะท างานเพ่ือศึกษาการปฏิรูปกฎหมายภาษีเกี่ยวกับตลาดทุนของตลาดหลักทรัพย์ และน าเสนอรายงาน
ฉบับสมบูรณ์ต่อคณะกรรมการขับเคลื่อนต่อไป 

เมื่อได้รับข้อเสนอแนวทางการปฏิรูปภาษีจากคณะกรรมการปฏิรูปภาษีของกระทรวงการคลังแล้ว 
คณะกรรมการขับเคลื่อนจะท าการพิจารณาข้อเสนอ และเลือกประเด็นที่จะแก้ไข เพ่ือท ายกร่างประมวล
รัษฎากรฉบับใหม่ รวมถึงกฎหมายที่เกี่ยวข้อง รวมทั งชี ขาดแนวทางว่าจะแก้ไข หรือยกร่างประมวลรัษฎากรใน
ทิศทางใด โดยในขั นตอนนี ควรก าหนดระยะเวลาให้แล้วเสร็จก่อนการเลือกตั งครั งใหม่  

ขั้นตอนการร่างประมวลรัษฎากรฉบับใหม่ 
เมื่อได้แนวทางในการปฏิรูปภาษีที่ชัดเจนแล้ว ก็ควรมีการยกร่างประมวลรัษฎากรฉบับใหม่ตาม

แนวทางของประเทศสิงคโปร์ดังกล่าว โดยเห็นควรให้แต่งตั งคณะกรรมการพิเศษในการยกร่างประมวลรัษฎากร 
มิใช่ให้หน่วยงานรัฐ เช่น กรมสรรพากร เป็นผู้ร่าง เพราะจะท าให้ด าเนินการได้ล่าช้าและอาจไม่คลอบคลุม  
รอบด้าน ซึ่งคณะกรรมการพิเศษเพ่ือยกร่างประมวลรัษฎากรนี  ควรประกอบไปด้วย  

 ผู้แทนจากภาครัฐ 
−  ผู้แทนจากส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (หน่วยงานหลักในการยกร่างประมวล

รัษฎากร) 
−  ผู้แทนจากกระทรวงการคลัง 
−  ผู้แทนจากกรมสรรพากร 
−  ผู้แทนจากส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
−  ผู้แทนจากคณะกรรมการขับเคลื่อน 
−  ผู้แทนจากสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 
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 ผู้แทนจากภาคเอกชน 
−  ผู้แทนจากสภาหอการค้าไทย 
−  ผู้แทนจากสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
−  สภาวิชาชีพบัญชี 
−  ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

 ผู้แทนจากภาควิชาการ 
−  ผู้เชี่ยวชาญด้านกฎหมายภาษีอากรตามท่ีเหมาะสม 

จะเห็นได้ว่า คณะกรรมการพิเศษเพ่ือยกร่างประมวลรัษฎากรนี  มิได้มีองค์ประกอบจากหน่วยงาน
ภาครัฐเพียงอย่างเดียว หากแต่มีองค์ประกอบของภาคเอกชน และภาควิชาการด้วย เป็นไตรภาคี เพ่ือ ให้การ
ร่างกฎหมายเป็นไปได้อย่างครอบคลุม รอบด้าน รับฟังความคิดเห็นจากทั งผู้ที่บังคับใช้ และผู้ปฏิบัติตาม
กฎหมาย และก าหนดระยะเวลาการยกร่างประมวลรัษฎากรให้แล้วเสร็จภายใน ๖ เดือน 

๖. ผลลัพธ์ที่คาดว่าจะได้จากข้อ ๕ 
๖.๑ มีประมวลรัษฎากรที่ทันสมัย เป็นธรรม และสามารถแข่งขันได้ 
๖.๒ พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต ศุลกากร ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างมีผลบังคับใช้ 
๖.๓ มีการเสนอร่างพระราชบัญญัติมาตรการการคลังเพ่ือสิ่งแวดล้อมพ.ศ. ....  และบัญญัติเรื่อง

ภาษลีาภลอยในร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ. .... 
๖.๔ จ านวนผู้ยื่นเสียภาษีมากขึ น 
๖.๕ มีหน่วยงานที่เป็นอิสระในการจัดเก็บภาษี 
๖.๖. มีคณะกรรมการอุทธรณ์กลางในการวินิจฉัยข้อพิพาททางภาษี 
๖.๗ ผู้ท างานที่เกี่ยวข้องทางภาษีมีความรู้ความช านาญมากขึ น 

๗. ตัวช้ีวัดความส าเร็จตามผลลัพธ์ในข้อ ๖ 
๗.๑ มีประมวลรัษฎากรฉบับแก้ไข และพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต ภาษีศุลกากร ภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลูกสร้าง 
๗.๒ มีการยกร่างกฎหมายภาษีใหม่ๆ 
๗.๓ ปรับปรุงระบบการบริหารจัดการฐานข้อมูลภาษีของหน่วยงานภาษีได้แก่กรมสรรพากร              

กรมสรรพสามิตและกรมศุลกากร 
๗.๔ มีการจัดตั งหน่วยงานการเก็บภาษีที่เป็นอิสระ 
๗.๕ มีการจัดตั งคณะกรรมการอุทธรณ์กลาง 
๗.๖ มีระบบป้องกันและตรวจสอบการทุจริตคอร์รัปชั่นในหน่วยงานภาษีท่ีมีประสิทธิภาพ 
๗.๗ มีการจัดตั งคณะกรรมการปฏิรูปภาษีเป็นการถาวร 
คณะกรรมาธิการปฏิรูปเศรษฐกิจ การเงินและการคลัง ขอเสนอรายงานวาระปฏิรูปที่ ๘ การ

ปฏิรูประบบและโครงสร้างภาษี (รอบ ๒) เพ่ือให้สภาปฏิรูปแห่งชาติได้โปรดพิจารณาหากสภาปฏิรูปแห่งชาติ
เห็นชอบด้วย ขอได้โปรดแจ้งไปยังคณะรัฐมนตรี เพ่ือพิจารณาด าเนินการต่อไป 
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ข้อเสนอการเพิ่มจ านวนผู้เสียภาษีและการลงทะเบียนผู้มีเงินได้ 
 

๑. สภาพปัญหาในปัจจุบัน 
จ ำนวนบุคคลธรรมดำอยู่นอกระบบกำรเสียภำษีมำก บุคคลส่วนใหญ่ของประเทศหลีกเลี่ยงกำร

เสียภำษีไม่ตระหนักว่ำกำรเสียภำษีเป็นหน้ำที่ ดังที่แสดงให้เห็นจำกตำรำงข้ำงล่ำง 
 

ข้อมูลผู้มำยื่นแบบกำรแสดงเสียภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำตั้งแต่วันที่ ๑ ม.ค. – ๑ เม.ย. ๒๕๕๖ 

 
 
ทั้งๆที่ประเทศไทยมีประชำกรเกือบ ๗๐ ล้ำนคน แต่จ ำนวนผู้เสียภำษีทำงตรงของประเทศมีเพียง

ประมำณ ๓ ล้ำนคน ย่อมส่งผลต่อกำรที่ภำครัฐจะพัฒนำประเทศ เพรำะรำยได้ของภำครัฐก็มำจำกภำษีของ
ประชำชน 

นอกจำกนี้ตัวเลขดังกล่ำวยังสะท้อนให้เห็นถึงกำรที่ประชำชนชำวไทยไม่ตระหนักถึงหน้ำที่
พลเมืองที่ดีในกำรยื่นแบบแสดงเงินได้และเสียภำษีอำกร ปัญหำที่เกิดขึ้นคือภำครัฐไม่มีเงินในกำรไปพัฒนำ
ประเทศ 

๒. หน้าที่ของผู้เสียภาษี 
กำรจะเพ่ิมจ ำนวนผู้เสียภำษีได้หมำยควำมว่ำประชำชนในประเทศต้องปฏิบัติตำมกฎหมำยภำษีที่

ได้วำงไว้ โดยมีกำรให้ค ำนิยำมของ "กำรปฏิบัติตำมกฎหมำยภำษี" ไว้ว่ำ "กำรปฏิบัติตำมกฎหมำยภำษี คือกำร
รำยงำนเงินได้ทั้งหมดและกำรช ำระภำษีตำมบทบัญญัติของกฎหมำยหรือค ำสั่งศำล หรือกำรยื่นแบบแสดงเงิน
ได้ กำรรำยงำนเงินได้ทั้งหมดอย่ำงถูกต้องและกำรช ำระภำษีในช่วงเวลำที่ก ำหนดโดยไม่จ ำเป็นต้องได้รับกำร
ติดตำมจำกภำครัฐก่อน"๑ 

ในประมวลรัษฎำกรไทยก็ได้ก ำหนดหน้ำที่หลักๆของผู้เสียภำษีอำกรคือกำรยื่นแบบแสดงกำรเสีย
ภำษีและกำรช ำระภำษี ตำมมำตรำ ๕๖ บัญญัติว่ำ "ให้บุคคลทุกคน เว้นแต่ผู้เยำว์ หรือผู้ที่ศำลสั่งให้เป็นคนไร้

                                                      
๑ Singh, ๒๐๐๓ 
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ควำมสำมำรถ หรือเสมือนไร้ควำมสำมำรถ ยื่นรำยกำรเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับในระหว่ำงปีภำษี    
ที่ล่วงมำแล้วพร้อมทั้งข้อควำมอ่ืน ๆ ภำยในเดือนมีนำคมทุก ๆ ปี ตำมแบบที่อธิบดีก ำหนดต่อเจ้ำพนักงำน    
ซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้ง ถ้ำบคุคลนั้น 

(๑) ไม่มีสำมีหรือภริยำและมีเงินได้พึงประเมินในปีภำษีท่ีล่วงมำแล้วเกิน ๓๐,๐๐๐ บำท 
(๒) ไม่มีสำมีหรือภริยำและมีเงินได้พึงประเมินในปีภำษีที่ล่วงมำแล้วเฉพำะตำมมำตรำ ๔๐(๑) 

ประเภทเดียวเกิน ๕๐,๐๐๐ บำท 
(๓) มีสำมีหรือภริยำและมีเงินได้พึงประเมินในปีภำษีท่ีล่วงมำแล้วเกิน ๖๐,๐๐๐ บำท หรือ 
(๔) มีสำมีหรือภริยำและมีเงินได้พึงประเมินในปีภำษีที่ล่วงมำแล้วเฉพำะตำมมำตรำ ๔๐(๑) 

ประเภทเดียวเกิน ๑๐๐,๐๐๐ บำท 
แต่แม้จะมีกฎหมำยก ำหนดหน้ำที่ไว้ แต่จ ำนวนผู้ยื่นแบบกำรแสดงเสียภำษีในประเทศก็มีน้อย

มำกเมื่อเทียบกับจ ำนวนของผู้มีเงินได้ รวมทั้งจ ำนวนผู้เสียภำษีทำงตรงของประเทศก็มีเป็นส่วนน้อย สำเหตุ
อำจจะเป็นเพรำะประชำชนขำดควำมรู้ควำมเข้ำใจในกฎหมำยภำษีอำกร หรือไม่ทรำบก ำหนดเวลำยื่นแบบ
แสดงเงินได้ หรือระบบกำรยื่นแบบแสดงกำรเสียภำษีอำกรมีควำมซับซ้อนมำกเกินไป หรือบทลงโทษจำกกำรไม่
ยื่นแบบมีอัตรำโทษท่ีไม่สูง๒ หรือรู้สึกว่ำเสียภำษีไปโดยเปล่ำประโยชน์ เป็นต้น  

ในหลำยๆประเทศ หน่วยงำนของรัฐได้พยำยำมหำแนวทำงในกำรจูงใจให้ผู้เสียภำษีปฏิบัติตำม
กฎหมำยภำษี รัฐบำลหลำยประเทศพยำยำมที่จะลดภำระกำรปฏิบัติตำมกฎหมำยแก่ผู้เสียภำษี หรือท ำให้กำร
ปฏิบัติตำมกฎหมำยภำษีเป็นเรื่องที่ง่ำย ด้วยกำรปรับปรุงขั้นตอนกำรให้บริกำรผู้เสียภำษีและกำรให้ควำมรู้แก่ 
ผู้เสียภำษี กำรพัฒนำระบบยื่นแบบทำงอินเตอร์เน็ต หรือจุดให้บริกำรกำรลงทะเบียนส ำหรับธุรกิจใหม่ หรือลด
ควำมซับซ้อนของกฎหมำยภำษี ยกระดับกระบวนกำรภำยในและระบบต่ำงๆเพ่ือให้ง่ำยต่อกำรปฏิบัติตำม  

ด้วยเหตุนี้จึงมีควำมจ ำเป็นที่จะต้องศึกษำหำแนวทำงในกำรเพิ่มจ ำนวนผู้ปฏิบัติตำมกฎหมำยภำษี
เพ่ือเป็นกำรเพ่ิมรำยได้ให้กับประเทศ 

๓. วิธีการเพิ่มผู้เสียภาษีในต่างประเทศ 
ขอยกตัวอย่ำงประเทศญี่ปุ่นที่มีวิธีกำรเพ่ิมผู้เสียภำษีให้ปฏิบัติตำมกฎหมำย ซึ่งเป็นวิธีหนึ่งที่เพ่ิม

จ ำนวนผู้เสียภำษีให้มำกข่ึน โดยมีขั้นตอนกำรด ำเนินกำรดังนี้๓ 
๓.๑ การประชาสัมพันธ์ 
 คือกำรสร้ำงควำมตระหนักในเรื่องภำษีอำกรและบรรยำกำศกำรเสียภำษีในสังคม โดยกำร

สร้ำงควำมตระหนักรู้ในเรื่องต่อไปนี้ 
(ก) กำรยกระดับให้คนปฏิบัติตำมกฎหมำยภำษีอำกร 
(ข) กำรเผยแพร่ควำมรู้ด้ำนกฎหมำยภำษีอำกร 
(ค) กำรปรับปรุงควำมเข้ำใจร่วมกันและกำรสร้ำงควำมไว้วำงใจระหว่ำงผู้เสียภำษีและ

หน่วยงำนจัดเก็บภำษ ี
(ง) กำรได้รับควำมเข้ำใจและควำมร่วมมือจำกสื่อส ำหรับกำรบริหำรทำงภำษี 

                                                      
๒ มำตรำ ๓๕ แห่งประมวลรัษฎำกร "ผู้ใดไมป่ฏิบัติตำมมำตรำ ๑๗ มำตรำ ๕๐ ทวิหรือมำตรำ ๕๑ เว้นแต่จะแสดงได้ว่ำมีเหตุสุดวิสยั ต้องระวำงโทษปรับไม่เกนิ
สองพันบำท"   
๓ Tapan K Sarker. " Improving Tax Compliance in Developing Countries via Self-Assessment Systems - What Could Bangladesh Learn 
from Japan?". AISA-PACIFIC TAX BULLETIN Vol. ๙, No. ๖ JUNE ๒๐๐๓ 
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กำรประชำสัมพันธ์นี้จะท ำผ่ำนสื่อต่ำงๆทั้งวิทยุ โทรทัศน์ รวมถึงกำรออกบูทตำมสถำนที่
สำธำรณะเพ่ือเป็นกำรให้ข้อมูลภำษีในปัจจุบัน ตอบข้อซักถำมเกี่ยวกับปัญหำทำงภำษี และกำรเตือนเมื่อใกล้
ก ำหนดยื่นภำษ ี

๓.๒ การให้ความรู้ 
 กำรให้ควำมรู้เป็นส่วนหนึ่งของกิจกรรมประชำสัมพันธ์ โดยมีกลุ่มเป้ำหมำยคือนักเรียน 

นักศึกษำ ซึ่งเป็นผู้เสียภำษีอำกรในอนำคต โดยเป็นกำรสร้ำงควำมตระหนักถึงหน้ำที่ ของพลเมืองที่ดีในกำร   
ยื่นแบบภำษีและเสียภำษี กำรให้ควำมรู้ว่ำภำครัฐมีรำยรับมำจำกไหน และเงินภำษีที่เก็บได้ภำครัฐน ำไปใช้ใน
กำรพัฒนำประเทศอย่ำงไรบ้ำง ซึ่งในประเทศญี่ปุ่นได้มีกำรตั้งคณะกรรมกำรส ำหรับสนับสนุนกำรให้ควำมรู้ด้ำน
ภำษี (Council for Promotion of Tax Education) ในแต่ละเมือง โดยขั้นตอนกำรให้ควำมรู้ ได้แก่ 

(ก) พิมพ์หนังสือเกี่ยวกับควำมรู้ภำษีแจกโรงเรียน 
(ข) จัดกำรเรียนกำรสอนในห้องเป็นครั้งครำว 
(ค) จัดประกวดแข่งขันเขียนบทควำมในหัวข้อภำษี 
(ง) จัดสัมมนำกำรเงินสำธำณะและเศรษฐกิจ 

๓.๓ การให้ค าปรึกษา 
 หน่วยงำนทำงภำษีของญี่ปุ่นถูกก ำหนดบทบำทให้มีหน้ำที่ในกำรให้ค ำปรึกษำแก่ประชำชน

ในปัญหำทำงภำษี โดยวัตถุประสงค์ของกำรให้ค ำปรึกษำด้ำนภำษีเพ่ือช่วยผู้เสียภำษีอำกรในประเด็นปัญหำที่
เกี่ยวกับภำษีและยังเป็นกำรส่งเสริมให้มีกำรยื่นแบบภำษีอำกรด้วยควำมเต็มใจและช ำระภำษี โดยปกติหัวข้อที่
มักจะมำขอค ำปรึกษำคือกำรตีควำม กำรปรับใช้กฎหมำย และขั้นตอนในกำรยื่นแบบ โดยมีรูปแบบ          
กำรให้บริกำรทั้งทำงโทรศัพท์และทำงอินเตอร์เน็ต 

๓.๔ บทก าหนดโทษ 
 ประเทศญี่ปุ่นได้มีบทก ำหนดโทษกรณีไม่ยื่นแบบแสดงรำยกำรเงินได้หรือยื่นแบบแสดง

รำยกำรเงินได้หลังวันถึงก ำหนด โดยมีค่ำปรับร้อยละ ๑๕ ของเงินได้ที่ต้องช ำระ และร้อยละ ๒๐ ของจ ำนวน
ภำษีท่ีต้องช ำระเกินกว่ำ ๕๐๐,๐๐๐ เย็น 

๔. ข้อเสนอแนะส าหรับประเทศไทย 
ด้วยปัญหำที่เกิดขึ้นในประเทศไทยคือ คนส่วนใหญ่ของประเทศหลีกเลี่ยงกำรยื่นแบบแสดง

รำยกำรเงินได้ ทั้งที่เป็นเรื่องง่ำยที่สุด ซึ่งเป็นสำเหตุที่ท ำให้ก่อปัญหำอย่ำงอ่ืนตำมมำ ทั้งกำรหลีกเลี่ยงกำรเสีย
ภำษี กำรที่ภำครัฐไม่มีฐำนข้อมูลผู้มีเงินได้ในประเทศไทย กำรให้ควำมช่วยเหลือของภำครัฐที่อำจช่วยได้ไม่ตรง
กับควำมต้องกำร ด้วยเหตุนี้ จึงเสนอแนะให้มีมำตรกำรที่จะก่อให้เกิดกำรปฏิบัติตำมกฎหมำยภำษีอย่ำงมี
ประสิทธิภำพต่อไป  

๔.๑ การขึ้นทะเบียนผู้มีเงินได้และจัดท าฐานข้อมูลประชากร 
๔.๑.๑ วัตถุประสงค์ 
 เพ่ือทรำบจ ำนวนผู้มีเงินได้ และเพ่ือให้รัฐบำลใช้เป็นฐำนข้อมูลในอนำคตใน    

กำรก ำหนดนโยบำยภำษีอำกรของประเทศในระยะยำว และเก็บฐำนข้อมูลในด้ำนอื่นๆ เช่น แรงงำน กำรศึกษำ 
สำธำรณสุข 

๔.๑.๒ บุคคลที่ต้องข้ึนทะเบียน 
 ผู้มีเงินได้ทุกคน แม้บุคคลนั้นจะมีเงินได้ไม่อยู่ในอัตรำที่ต้องเสียภำษี บุคคลนั้นมี

หน้ำที่ยื่นแบบต่อกรมสรรพำกร ซึ่งต่ำงกับกฎหมำยในปัจจุบันที่ก ำหนดขั้นต่ ำ ๕๐,๐๐๐ บำท(ในกรณีเป็นเงินได้
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ตำมมำตรำ ๔๐(๑) ) โดยกำรขึ้นทะเบียนจ ำท ำให้ภำครัฐจะได้ทรำบว่ำประชำกรแต่ละคนมีรำยได้เท่ำไร 
ค่ำใช้จ่ำยเท่ำไร และสำมำรถประเมินกำรรำยได้ที่จะจัดเก็บได้ 

๔.๑.๓ แนวความคิดในการจัดท า 
 บุคคลที่มีเงินได้ควรมีเลขผู้เสียภำษีหรือเลขบัตรประจ ำตัวประชำชนที่เป็นเลข

เดียวกันกับเลขประกันสังคม ดังนั้น รัฐบำลควรลงทุนในโครงสร้ำง Smart Card  
๔.๑.๔ แนวทางการส่งเสริม 
 บุคคลที่แสดงตนว่ำมีรำยได้และคนที่ต้องเสียภำษีตำมบัตร Smart Card ควร

ได้รับควำมช่วยเหลือจำกภำครัฐ เช่น เงินอุดหนุนในรูปคูปอง 
๔.๒ การประชาสัมพันธ์และการให้ความรู้ 
 กำรสร้ำงควำมตระหนักรู้ให้แก่ประชำชนว่ำกำรเสียภำษีเป็นหน้ำที่ควรจะมีกำรให้ควำมรู้

และสร้ำงจิตส ำนึกตั้งแต่ระดับโรงเรียน เพรำะเด็กในวันนี้เป็นผู้เสียภำษีในภำยหน้ำ และกำรปลูกฝังที่ดีจะเป็น
กำรลดกำรหลีกเลี่ยงกำรเสียภำษีในอนำคตได้ นอกจำกนี้ กำรประชำสัมพันธ์ถึงระยะเวลำในกำรยื่นภำษี เงิน
ภำษีท่ีน ำไปใช้เพ่ือประโยชน์อะไรบ้ำง ย่อมเป็นตัวกระตุ้นให้บุคคลอยำกเข้ำมำในระบบภำษี 

๔.๓ การมีมาตรการคุ้มครองข้อมูลผู้เสียภาษี 
 เนื่องจำกแนวคิดที่ต้องกำรให้บัตรใบเดียวสำมำรถบรรจุข้อมูลทั้งหมดของผู้เสียภำษี ทั้ง

ด้ำนเงินได้ ทรัพย์สิน สุขภำพ เป็นต้น ดังนั้น กำรที่จะท ำให้ประชำชนเชื่อมั่นอยำกเปิดเผยข้อมูลแก่ภำครัฐ    
สิ่งส ำคัญ คือ ภำครัฐต้องมีมำตรกำรคุ้มครองว่ำข้อมูลที่จะได้นั้น มีหน่วยงำนไหนสำมำรถเข้ำถึงข้อมูลได้บ้ำง 
และหำกมีกำรฝ่ำฝืนต้องมีบทลงโทษที่แรง เพ่ือเป็นกำรป้องปรำมไม่ให้หน่วยงำนรัฐใช้ข้อมูลในทำงที่ไม่ชอบ 

๔.๔ การเพิ่มบทก าหนดโทษ 
 จำกบทบัญญัติกฎหมำยปัจจุบันพบว่ำกำรไม่ยื่นแบบแสดงเงินได้มีอัตรำโทษปรับไม่เกิน 

๒,๐๐๐ บำท ซึ่งเป็นจ ำนวนเงินที่น้อย  ไม่ก่อให้เกิดควำมหวำดกลัวต่อผู้ฝ่ำฝืน ดังนั้น เมื่อต้องกำรให้บุคคลที่
แม้เงินได้ของเขำจะไม่อยู่ในเกณฑ์ที่ต้องเสียภำษีมำยื่นแบบแสดงเงินได้ จึงควรมีบทก ำหนดโทษที่หนักขึ้น 
เพรำะจะเป็นตัวช่วยจูงใจให้คนกลุ่มนั้นมำยื่นแบบแสดงรำยกำรเงินได้มำกขึ้นเพรำะอำจเสียดำยที่ต้องจ่ำย
ค่ำปรับ 
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ข้อเสนอการปรับปรุงประมวลรัษฎากรในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคุ้มครองสิทธิผู้เสียภาษี 
 

๑. การคุ้มครองสิทธิของผู้เสียภาษีอากรตามกฎหมายปัจจุบัน 
๑.๑ ประมวลรัษฎำกร 
๑.๒ รัฐธรรมนูญ 
๑.๓ พระรำชบัญญัติวิธีปฏิบัติรำชกำรทำงปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ 
๑.๔ พระรำชบัญญัติข้อมูลข่ำวสำรของรำชกำร พ.ศ. ๒๕๔๐ 
๑.๕ พระรำชกฤษฎีกำว่ำด้วยหลักเกณฑ์และวิธีบริหำรกิจกำรบ้ำนเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖ 

๒. ปัญหาที่พบในปัจจุบัน 
๒.๑ ประมวลรัษฎำกรมีบทบัญญัติที่รับรองสิทธิของผู้เสียภำษีอำกรเพียงบำงมำตรำ กำรคุ้มครอง

สิทธิผู้เสียภำษอีำกรจึงต้องน ำบทบัญญัติกฎหมำยอื่นมำบังคับใช้ประกอบในเรื่องที่ประมวลรัษฎำกรมิได้บัญญัติ
ไว้ หรือบัญญัติต่ ำกว่ำที่กฎหมำยกลำงก ำหนด ซึ่งเป็นกำรไม่เหมำะสม เนื่องจำกเป็นหลักเกณฑ์ที่ก ำหนดไว้เพ่ือ
ใช้บังคับเป็นกำรทั่วไป จึงไม่สำมำรถคุ้มครองสิทธิได้อย่ำงเป็นรูปธรรม มีประสิทธิภำพ และเป็นหลักประกันได้
อย่ำงแท้จริง ดังนั้น จึงควรบัญญัติกฎหมำยที่เกี่ยวกับกำรคุ้มครองสิทธิไว้ในประมวลรัษฎำกรโดยเฉพำะ 

๒.๒ บทบัญญัติที่รับรองสิทธิของผู้เสียภำษีอำกรตำมกฎหมำยต่ำงๆ ไม่เพียงพอ มีควำมไม่ชัดเจน 
คลุมเครือ ขำดควำมเหมำะสม ไม่สำมำรถคุ้มครองสิทธิของผู้เสียภำษีอำกรได้อย่ำงมีประสิทธิภำพ อีกทั้งยังท ำ
ให้เกิดปัญหำกำรตีควำมและปัญหำในทำงปฏิบัติของหน่วยงำนผู้บังคับใช้กฎหมำยด้วย 

๒.๓ สืบเนื่องจำกข้อเสนอกำรปรับปรุงประมวลรัษฎำกรในส่วนที่เกี่ยวกับภำษีเงินได้บุคคล
ธรรมดำ ซึ่งก ำหนดให้บุคคลธรรมดำมีภำระหน้ำที่ เพ่ิมมำกขึ้นในกำรยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีและ 
กำรเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลให้แก่กรมสรรพำกร ดังนั้น จึงควรมีบทบัญญัติเพ่ือคุ้มครองข้อมูลของผู้เสียภำษีให้
มำกขึ้น นอกจำกนี้ ควรก ำหนดสิทธิประโยชน์ให้แก่ผู้เสียภำษีด้วย 

 

๓. ตัวอย่างปัญหาและแนวทางแก้ไขตามกฎหมายต่างประเทศ 
๓.๑ การรับฟังข้อเท็จจริงและการโต้แย้งการประเมิน 

 ประมวลรัษฎำกรไม่มีกระบวนกำรรับฟัง หรือกำรให้โอกำสผู้เสียภำษีในกำรโต้แย้งแสดง
พยำนหลักฐำนก่อนมีกำรประเมินที่สมบูรณ์  (กำรมีหมำยเรียกผู้ เสียภำษีมำไต่สวนตรวจสอบ ซึ่งเป็น
กระบวนกำรหนึ่งของกำรประเมินนั้นไม่ถือเป็นกำรให้สิ ทธิโต้แย้งเจ้ำพนักงำนประเมินแต่อย่ำงใด ทั้งนี้ 
เนื่องจำกกำรเรียกมำไต่สวนตรวจสอบเป็นเพียงกำรให้โอกำสผู้เสียภำษีในกำรน ำพยำนหลักฐำนของตนมำ
แสดงเท่ำนั้น และเป็นกำรก ำหนดหน้ำที่ให้แก่ผู้เสียภำษีมำกกว่ำ โดยเป็นกำรใช้อ ำนำจเพื่อได้มำซึ่งข้อมูลในกำร
ประเมินของเจ้ำพนักงำน หำกผู้เสียภำษีไม่ปฏิบัติตำมหมำยเรียกจะเกิดผลร้ำย มีโทษ และเสียสิทธิในกำร
อุทธรณ์กำรประเมิน) อีกทั้งไม่มีกำรให้สิทธิร้องขอให้มีกำรสอบสวนใหม่ภำยหลังมีกำรประเมิน เมื่อเจ้ำ
พนักงำนประเมินภำษีแล้วผู้เสียภำษีไม่พอใจกำรประเมินจะต้องอุทธรณ์ต่อคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์และ
ศำลเท่ำนั้น และมีข้อจ ำกัดสิทธิในกำรอุทธรณ์กำรประเมินในกรณีที่เป็นกำรห้ำมอุทธรณ์กำรประเมินอีกด้วย 

 สหรัฐอเมริกา - มีการรับฟังข้อเท็จจริงจากผู้เสียภาษีและโต้แย้งต่อศาลได้ทั้งก่อนการประเมิน
และหลังการประเมิน และเมื่อด าเนินการรับฟังแล้วหากยังพิจารณาให้ผู้ เสียภาษีต้องช าระภาษีตามที่แจ้งการ
ประเมินแล้วจึงอุทธรณ์การประเมินต่อศาลได้อีกชั้นหนึ่ง 
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๓.๒ สิทธิของผู้เสียภาษีเมื่อถูกเจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบและไต่สวน 
 ในชั้นตรวจสอบไต่สวนเมื่อเจ้ำพนักงำนประเมินมีหมำยเรียก ประมวลรัษฎำกรมิได้บัญญัติ
ว่ำผู้เสียภำษีมีสิทธิประกำรใดบ้ำง นอกจำกกำรน ำบัญชีเอกสำรหรือหลักฐำนอื่นมำแสดงเท่ำนั้น 
 สหรัฐอเมริกา – มีบทบัญญัติก าหนดว่าผู้เสียภาษีมีสิทธิอย่างไรเมื่อเจ้าพนักงานมีการ
ตรวจสอบไต่สวน เริ่มตั้งแต่การก าหนดเวลาและสถานที่ สิทธิในการได้รับค าปรึกษา สิทธิในการมีผู้แทน สิทธิใน
การบันทึกเสียง และการได้รับแจ้งและอธิบายขั้นตอนการตรวจสอบ 

๓.๒.๑ มำตรำ ๒๓ แห่งพรบ. วิธีปฏิบัติรำชกำรทำงปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ ผู้เสียภำษีมีสิทธิ
น ำทนำยควำมหรือที่ปรึกษำเข้ำมำร่วมในกำรไต่สวน (ซึ่งถือเป็นกำรพิจำรณำทำงปกครองที่ต้องมำปรำกฏตัว
ต่อหน้ำเจ้ำพนักงำนประเมิน) ได้ ในทำงปฏิบัติเจ้ำพนักงำนประเมินสำมำรถอนุญำตให้ทนำยควำมหรือ 
ที่ปรึกษำมำร่วมท ำกำรไต่สวนได้ รวมทั้งให้บุคคลเหล่ำนั้นรับมอบอ ำนำจมำกระท ำกำรแทนผู้เสียภำษีได้  
แต่เมื่อไม่มีบทบัญญัติของกฎหมำยท ำให้ทำงปฏิบัติไม่เป็นไปในทำงเดียวกัน นอกจำกนั้น หำกในวันไต่สวน 
ผู้เสียภำษีมิได้มีที่ปรึกษำร่วมในกำรไต่สวนด้วย มีปัญหำว่ำผู้ เสียภำษียังจะสำมำรถใช้สิทธิน ำที่ปรึกษำ 
เข้ำมำร่วมท ำกำรไต่สวนได้หรือไม่ เนื่องจำกพรบ. ดังกล่ำวมิได้ก ำหนดไว้ 
 สหรัฐอเมริกา - ในระหว่างการไต่สวน ไม่ว่าผู้เสียภาษีจะได้มีการตอบค าถามไปแล้ว
หรือไม่ หากผู้เสียภาษีประสงค์ท่ีจะใช้สิทธิในการน าที่ปรึกษามาร่วมในการไต่สวนด้วย เจ้าพนักงานจะต้องหยุด
การไต่สวนและด าเนินการนัดวันไต่สวนใหม่ 

๓.๒.๒ ไม่มีกฎหมำยใดรับรองสิทธิในกำรบันทึกเสียงระหว่ำงกำรไต่สวน จึงเป็นดุลยพินิจ
ของเจ้ำพนักงำนประเมินที่จะอนุญำตหรือไม่ และหำกเจ้ำพนักงำนประเมินจะบันทึกเสียงระหว่ำงกำรไต่สวน
โดยมิได้รับควำมยินยอมจำกผู้เสียภำษี น่ำจะต้องถือเป็นกำรกระทบต่อสิทธิของผู้เสียภำษีด้วย เนื่องจำกกำร  
ไต่สวนของเจ้ำพนักงำนประเมินจะต้องบันทึกถ้อยค ำลงในแบบ ต. ๖ เท่ำนั้น มิได้ก ำหนดให้มีกำรบันทึกถ้อยค ำ
โดยกำรบันทึกเสียงได้ 
 สหรัฐอเมริกา - เจ้าพนักงานสามารถบันทึกเสียงระหว่างการไต่สวนได้ แต่ต้องแจ้ง
ให้ผู้เสียภาษีทราบและหากผู้เสียภาษีจะขอส าเนาบันทึกเสียงก็สามารถท าได้เช่นกัน ดังนั้น การบันทึกเสียงใน
ระหว่างการไต่สวนซึ่งอาจใช้เป็นหลักฐานในชั้นโต้แย้งคัดค้านการประเมินจึงควรเปิดโอกาสให้ผู้เสียภาษีและ  
เจ้าพนักงานมีสิทธิบันทึกเสียงได้อย่างเท่าเทียมกัน 

๓.๒.๓ ไม่มีบทบัญญัติที่ก ำหนดให้เจ้ำพนักงำนประเมินผู้ไต่สวนจะต้องท ำกำรแจ้งสิทธิหรือ
อธิบำยขั้นตอนกำรด ำเนินกำรตรวจสอบไต่สวนไว้แต่อย่ำงใด และพรบ. วิธีปฏิบัติรำชกำรทำงปกครองก็
ก ำหนดให้มีกำรแจ้งสิทธิในค ำสั่ งทำงปกครองเท่ำนั้น ในทำงปฏิบัติจะเห็นได้ว่ำหนังสือเชิญพบของ
กรมสรรพำกร (ซึ่งมิใช่ค ำสั่งทำงปกครอง) จะระบุเพียงว่ำ "มีควำมประสงค์ขอพบท่ำนเพ่ือขอทรำบข้อควำม
บำงอย่ำงอันเกี่ยวกับ..." 

 ข้อเสนอแนะ - หนังสืออ่ืนที่แม้จะมิได้มีลักษณะเป็นค าสั่งทางปกครอง แต่หากเป็น
หนังสือแจ้ง บอกกล่าว เชิญพบ ก็ควรต้องเปิดเผยขั้นตอนการด าเนินการตามหนังสือนั้น และระบุสิทธิแก่ผู้รับ
แจ้งหนังสือด้วย นอกจากนี้หนังสือเหล่านั้นควรจัดให้มีการแสดงเหตุผลไว้ด้วย ว่าเรียกพบเนื่องด้วยเหตุใด และ
จากความผิดพลาดอย่างใด เพ่ือผู้เสียภาษีจะได้ทราบและเตรียมตัวล่วงหน้าว่าจะไปพบเจ้าพนักงานด้วยเหตุใด  

๓.๓ การคุ้มครองสิทธิของผู้เสียภาษีกรณีที่มีหมายเรียกเพื่อไต่สวนบุคคลภายนอก 
 ประมวลรัษฎำกรให้อ ำนำจเจ้ำพนักงำนประเมินออกหมำยเรียกพยำนและสั่งให้น ำบัญชี

เอกสำรหรือหลักฐำนอ่ืนมำแสดงได้ ดังนั้นผู้เสียภำษีจึงไม่อำจทรำบว่ำเจ้ำพนักงำนประเมินได้ออกหมำยเรียก
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บุคคลใดมำให้ถ้อยค ำบ้ำง และให้ถ้อยค ำเกี่ยวกับอะไร นอกจำกนี้ หำกบุคคลภำยนอกให้ถ้อยค ำในเรื่องที่ไม่
เกี่ยวข้องหรือไม่จ ำเป็น ผู้เสียภำษีก็ไม่อำจทรำบได้ จึงควรจะเปิดโอกำสให้ผู้เสียภำษีรับทรำบกำรไต่สวน
บุคคลภำยนอกด้วย เนื่องจำกอำจเกิดปัญหำในกรณีที่บุคคลเหล่ำนั้นมีควำมเกี่ยวพันกับผู้เสียภำษีเพรำะมี
หน้ำที่ในกำรเก็บรักษำข้อมูลของผู้เสียภำษี และได้ให้ถ้อยค ำตำมหมำยเรียกของเจ้ำพนักงำนประเมินซึ่งมีผล
เป็นกำรกระทบต่อข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เสียภำษี นอกจำกนี้ พรบ. วิธีปฏิบัติรำชกำรทำงปกครอง ได้ให้อ ำนำจ
เจ้ำพนักงำนในกำรแสวงหำพยำนหลักฐำนที่เกี่ยวข้องโดยที่ไม่ให้สิทธิคู่กรณีโต้แย้ง ดังนั้นผู้เสียภำษีจึงไม่
สำมำรถโต้แย้งเพ่ือป้องกันสิทธิของตนเองได้ 
 สหรัฐอเมริกา - เจ้าพนักงานมีอ านาจออกหมายเรียกบุคคลอ่ืนมาให้ถ้อยค าได้โดยที่ไม่ต้อง
แจ้งให้ผู้เสียภาษีทราบก่อน หากบุคคลดังกล่าวเป็นเพ่ือนบ้าน ผู้ร่วมงาน นายจ้าง หรือบุคคลอ่ืนใดที่จ าเป็น 
เนื่องจากบุคคลเหล่านั้นมิได้เป็นผู้มีหน้าที่ในการเก็บข้อมูลของผู้เสียภาษีแต่อย่างใด แต่หากเป็นบุคคลภายนอก
ที่เป็นผู้เก็บรักษาข้อมูล เช่นทนายความ นายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ ธนาคาร หรือสถาบันการเงิน เป็นต้น 
จะต้องแจ้งให้ผู้เสียภาษีทราบ เพ่ือให้สิทธิผู้เสียภาษีคัดค้านพยานดังกล่าว เพ่ือป้องกันการเรียกบุคคลมา
ตรวจสอบไต่สวนโดยไม่จ าเป็น 

๓.๔ การให้ความช่วยเหลือผู้เสียภาษี 
 ไม่มีองค์กรหรือหน่วยงำนที่ท ำหน้ำที่ให้ควำมช่วยเหลือผู้เสียภำษีในด้ำนภำษีอำกร  ซึ่งมี

ควำมส ำคัญมำกในระบบกำรประเมินตนเอง เนื่องจำกอำจมีควำมผิดพลำดจำกกำรยื่นแบบแสดงรำยกำรโดยไม่
มีเจตนำหลีกเลี่ยงภำษี และอำจถูกมำตรกำรบังคับอย่ำงเร่งด่วน โดยไม่สำมำรถแก้ไขปัญหำได้ตำมวิธีกำรปกติ 

๓.๔.๑ ประมวลรัษฎำกรมีมำตรกำรบังคับทำงปกครองที่เข้มงวดและรวดเร็ว เช่น กำรยึด
อำยัดทรัพย์สินของผู้เสียภำษีเมื่อมีกำรประเมินและผู้เสียภำษีไม่ช ำระภำษีท ำให้เป็นหนี้ภำษีอำกรค้ำง ผู้เสีย
ภำษีมีทำงโต้แย้งคัดค้ำนค ำสั่งได้เพียงทำงเดียวคืออุทธรณ์กำรประเมินต่อคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์ ซึ่ง
โดยหลักแล้วไม่เป็นกำรทุเลำกำรบังคับ หำกมีกำรขอทุเลำกำรบังคับก็เป็นดุลยพินิจของอธิบดีกรมสรรพำกร 
 สหรัฐอเมริกา - มีหน่วยงานที่มีอ านาจในการพิจารณาแก้ไขความเดือดร้อนของผู้
เสียภาษี โดยการพิจารณาออกค าสั่งเพ่ือบรรเทาความเสียหายหรือความเดือดร้อนของผู้เสียภาษีได้ก่อน โดย
พิจารณาว่ากรณีดังกล่าวเป็นการปฏิบัติโดยเร่งด่วนหรือไม่ หรือเกิดความล่าช้าในการแก้ไขปัญหาของผู้เสียภาษี
เกินกว่า ๓๐ วัน หรือหากผู้เสียภาษีมีปัญหาค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการปรึกษาท่ีปรึกษาภาษีอากร จะมีหน่วยงานท า
หน้าที่เป็นที่ปรึกษาในชั้นนี้ก่อน 

๓.๔.๒ ระบบกำรช่วยเหลือโดยกำรให้ค ำปรึกษำแก่ผู้เสียภำษีเท่ำที่ปรำกฏมีกำรตอบข้อ
หำรือของกรมสรรพำกรเท่ำนั้น และนอกจำกนี้ยังมีระบบกำรสอบถำมข้อมูลทำงสื่อต่ำงๆ เช่น  โทรศัพท์ 
อินเตอร์เน็ต แต่ไม่มีหน่วยงำนที่รับผิดชอบในกำรให้ค ำปรึกษำแนะน ำเกี่ยวกับภำษีอำกรโดยตรง และเมื่อเกิด
ข้อโต้แย้งแล้วผู้เสียภำษีจะต้องจัดหำที่ปรึกษำหรือทนำยควำมซึ่งมีค่ำใช้จ่ำยสูง 
 ญี่ปุ่น - มีการแบ่งส่วนราชการในกรมสรรพากรโดยการจัดตั้ง Tax Counsel 
Office ซึ่งมีหน้าที่ช่วยเหลือผู้เสียภาษีโดยเฉพาะ 

๓.๕ การเข้าถึงข้อมูลข่าวสารทางราชการของผู้เสียภาษี 
๓.๕.๑ กำรขอตรวจดูข้อมูลข่ำวสำรส่วนบุคคลของผู้เสียภำษีนั้นไม่ปรำกฏในแบบค ำร้องขอ

ตรวจดูเอกสำรของกรมสรรพำกรว่ำสำมำรถตรวจดูได้โดยวิธีกำรใด ซึ่งเป็นสิทธิของผู้เสียภำษีตำมพรบ. ข้อมูล
ข่ำวสำรของทำงรำชกำร ในกำรขอตรวจดูข้อมูล เช่น แบบแสดงรำยกำรของผู้เสียภำษีเอง เป็นต้น 
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 สหรัฐอเมริกา - ข้อมูลของผู้เสียภาษี (ข้อมูลในแบบแสดงรายการ รวมทั้งแบบแสดง
รายการ) ถือเป็นข้อมูลส่วนบุคคล ย่อมได้รับความคุ้มครอง แต่ผู้เสียภาษีหรือบุคคลที่ได้รับมอบหมายและได้รับ
ความยินยอมเป็นหนังสือสามารถขอตรวจดูข้อมูลในแบบแสดงรายการและแบบแสดงรายการที่ยื่นไปแล้วได้ 
ควรก าหนดให้ชัดเจนว่าเอกสารอะไรบ้างที่ต้องเปิดเผยและก าหนดวิธีการเปิดเผยหรือขอตรวจดู 

๓.๕.๒ กรณีที่ผู้เสียภำษีให้ถ้อยค ำแก่เจ้ำพนักงำนไปแล้ว กำรขอคัดบันทึกถ้อยค ำ หรือ
แบบ ต. ๖ ไม่ปรำกฏตำมกฎหมำย และเนื่องจำกบันทึกถ้อยค ำเป็นข้อเท็จจริงที่น ำไปใช้ในกำรพิจำรณำในชั้น
อุทธรณ์และชั้นศำลต่อไป จึงเป็นอ ำนำจของพนักงำนประเมินในกำรใช้ดุลยพินิจอนุญำตหรือไม่อนุญำต ซึ่งอำจ
ท ำให้ผู้เสียภำษีเสียเปรียบในกำรโต้แย้งค ำสั่งชั้นต่อไป หำกเจ้ำหน้ำที่ไม่อนุญำตให้ส ำเนำเอกสำรต่ำงๆ ผู้เสีย
ภำษีก็ต้องโต้แย้งให้มีกำรทบทวนค ำสั่งดังกล่ำวซึ่งมีควำมยุ่งยำกและก่อภำระเกินควรแก่ผู้เสียภำษี 
 สหรัฐอเมริกา - กฎหมายให้สิทธิผู้เสียภาษีในการบันทึกเสียงระหว่างการไต่สวนอยู่
แล้ว และหากการบันทึกเสียงเป็นไปโดยเจ้าพนักงานผู้ไต่สวน ผู้เสียภาษียังสามารถขอส าเนาการบันทึกเสียง  
นั้นได ้

๓.๖ การคุ้มครองข้อมูลของผู้เสียภาษี 
 มำตรำ ๑๐ ประมวลรัษฎำกรเป็นบทบัญญัติคุ้มครองข้อมูลของผู้เสียภำษี แต่ถ้อยค ำอำจให้

ควำมคุ้มครองไม่มีประสิทธิภำพ เนื่องจำกใช้ถ้อยค ำที่มีควำมหมำยกว้ำง คือ "เรื่องกิจกำรของผู้เสียภำษีอำกร
หรือของผู้อ่ืนที่เกี่ยวข้อง" มีปัญหำต้องตีควำมว่ำกรณีใดเป็นเรื่องกิจกำรของผู้เสียภำษี เกิดควำมยำกล ำบำกใน
กำรปฏิบัติหน้ำที่ เนื่องด้วยเกรงว่ำจะเป็นกำรกระท ำควำมผิดตำมมำตรำ ๑๐ และต้องระวำงโทษ 

 ข้อเสนอแนะ - ควรก าหนดค านิยามให้ชัดเจน 
๓.๗ ไม่มีบทบัญญัติควบคุมการใช้อ านาจในการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานประเมิน 
 นอกจำกมำตรำ ๑๐ ที่ก ำหนดห้ำมเจ้ำพนักงำนเปิดเผยข้อมูลของผู้เสียภำษี แต่บทบัญญัติ

อ่ืนๆ ตำมประมวลรัษฎำกรเป็นบทบัญญัติที่ก ำหนดให้อ ำนำจเจ้ำพนักงำนด ำเนินกำรตำมกระบวนกำรที่
กฎหมำยก ำหนดเท่ำนั้น โดยมิได้มีบทบัญญัติที่ควบคุมกำรใช้อ ำนำจของเจ้ำพนักงำนประเมินแต่อย่ำงใด เช่น 
กำรออกหมำยเรียก กำรตรวจสอบไต่สวนเมื่อตรวจค้น กำรเข้ำตรวจค้น และกำรจัดเก็บภำษี จะมีก็เพียง
ระเบียบกรมสรรพำกร หรือหนังสือเวียน หนังสือซักซ้อมควำมเข้ำใจ หนังสือตอบข้อหำรือ เป็นต้น ซึ่งไม่มีศักดิ์
เป็นกฎหมำย 

 สหรัฐอเมริกา - มีการควบคุมการกระท าของฝ่ายปกครองโดยหลัก due process (หลัก
ความไม่มีส่วนได้เสีย หลักการรับฟังข้อเท็จจริง และหลักการแสดงเหตุผลในค าสั่งทางปกครอง) 

๓.๘ สิทธิอุทธรณ์ของผู้เสียภาษี 
 กำรอุทธรณ์ตำมประมวลรัษฎำกรเป็นกำรอุทธรณ์ที่ต้องอุทธรณ์คัดค้ำนกำรประเมินไว้ จึงจะ

มีสิทธิน ำคดีขึ้นสู่ศำล และเป็นกำรอุทธรณ์เพียงชั้นเดียวต่อคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์ มีบทบัญญัติในกำร
ห้ำมอุทธรณ์ซึ่งเป็นกำรจ ำกัดสิทธิผู้เสียภำษีเกินควร โดยให้อ ำนำจเจ้ำพนักงำนประเมินในกำรพิจำรณำว่ำกรณี
ใดเป็นกรณีที่ห้ำมอุทธรณ์ เช่นกำรไม่ตอบข้อซักถำมโดยไม่มีเหตุอันสมควร เป็นกำรเปิดช่องให้เจ้ำพนักงำนใช้
ดุลยพินิจว่ำกรณีดังกล่ำวเป็นกรณีที่มีเหตุอันสมควรหรือไม่ 

 ญี่ปุ่น - มีระบบการอุทธรณ์ ๒ ชั้น โดยการขอให้มีการสอบสวนใหม่และขอให้มีการพิจารณา
ใหม่ จึงเป็นการให้สิทธิผู้เสียภาษีในการได้รับการทบทวนค าสั่งทางปกครองถึง ๒ ครั้ง และไม่มีบทบัญญัติใน
การต้องห้ามอุทธรณ์ค าสั่งของฝ่ายปกครอง 
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๓.๙ ไม่มีก าหนดระยะเวลาในการด าเนินการในชั้นเจ้าพนักงานประเมินและชั้นพิจารณา
อุทธรณ์ 

๓.๙.๑ กำรประเมินในชั้นเจ้ำพนักงำนประเมินมิได้มีก ำหนดเวลำหรืออำยุควำมใช้สิทธิใน
กำรประเมิน จึงต้องใช้อำยุควำมทั่วไปคือ ๑๐ ปี ดังนั้นกำรประเมินภำษีจึงต้องแล้วเสร็จภำยใน ๑๐ ปี ซึ่ง
ยำวนำนเกินไปและไม่เหมำะสมต่อสภำพกำรณ์ในปัจจุบัน ส่งผลเสียต่อกำรประกอบธุรกิจของผู้เสียภำษี 

 สหรัฐอเมริกา - การประเมินในกรณีทั่วไปต้องแล้วเสร็จภายใน ๓ ปี นับแต่ยื่นแบบ
แสดงรายการ 

๓.๙.๒ ไม่มีกำรก ำหนดเวลำในกำรพิจำรณำอุทธรณ์ จึงส่งผลเสียต่อธุรกิจของผู้เสียภำษี 
เนื่องจำกกำรอุทธรณ์ไม่เป็นกำรทุเลำกำรบังคับช ำระหนี้ภำษีอำกร หำกผู้เสียภำษีไม่ยื่นค ำร้องขอทุเลำกำร
บังคับ หรือยื่นแล้วแต่ไม่ได้รับอนุมัติ จะต้องถูกบังคับช ำระหนี้ภำษีอำกรไปก่อนจนกว่ำกำรพิจำรณำอุทธรณ์จะ
แล้วเสร็จ จึงสำมำรถน ำคดีขึ้นสู่ศำลได้ 

ญี่ปุ่น -หากสอบสวนใหม่ไม่แล้วเสร็จภายใน ๓ เดือนนับแต่มีค าร้อง ผู้เสียภาษีสามารถร้อง
ขอให้มีการพิจารณาใหม่ได้ทันท ี

๓.๑๐ ก าหนดสิทธิประโยชน์ให้แก่ผู้เสียภาษี 
 สืบเนื่องจำกข้อเสนอกำรปรับปรุงประมวลรัษฎำกรในส่วนที่เกี่ยวกับภำษีเงินได้บุคคล

ธรรมดำ ซึ่งก ำหนดให้บุคคลธรรมดำมีภำระหน้ำที่เพ่ิมมำกข้ึนในกำรยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีและกำรเปิดเผย
ข้อมูลส่วนบุคคลให้แก่กรมสรรพำกร ดังนั้น จึง ควรก ำหนดสิทธิประโยชน์ให้แก่ผู้เสียภำษีด้วย โดยตัวอย่ำงสิทธิ
ประโยชน์ที่จะให้แก่ผู้เสียภำษีมีดังต่อไปนี้ 

- สิทธิในกำรขอกู้ยืมเงินจำกรัฐบำลในอัตรำดอกเบี้ยต่ ำ 
- สิทธิในกำรเข้ำร่วมโครงกำรช่วยเหลืออุดหนุนของรัฐบำล เช่นโครงกำรจ ำน ำข้ำว เป็นต้น 
- สิทธิประโยชน์อื่นๆ 
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ข้อเสนอการแก้ไขมาตรการส่งเสริมการลงทุน 
 

๑. การส่งเสริมการลงทุนในประเทศไทย 
๑.๑ กิจการที่ได้รับการส่งเสริม๔ 
มีกิจกำรที่ได้รับกำรส่งเสริมทั้งหมด ๗ หมวด ได้แก่ ๑) เกษตรกรรมและผลิตผลจำกกำรเกษตร 

๒) แร่  เซรำมิกส์ และโลหะขั้นมูลฐำน ๓) อุตสำหกรรมเบำ ๔) ผลิตภัณฑ์โลหะ เครื่องจักร และอุปกรณ์ขนส่ง 
๕) อุตสำหกรรมเครื่องใช้ไฟฟ้ำและอิเล็กทรอนิกส์ ๖) เคมีภัณ์ พลำสติกและกระดำษ และ ๗) กิจกำรบริกำร
และสำธำรณูปโภค โดยรวมทั้งหมด ๑๐๗ ประเภทกิจกำรที่ได้รับกำรส่งเสริม 

โดยก ำหนดเงื่อนไขว่ำกิจกำรที่จะขอรับกำรส่งเสริมกำรลงทุนได้ต้องมีเงินลงทุนขั้นต่ ำของแต่ละ
โครงกำรไม่น้อยกว่ำ ๑ ล้ำนบำท (ไม่รวมค่ำที่ดินและทุนหมุนเวียน) 

๑.๒ สิทธิประโยชน์ที่ให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุน๕ 
๑.๒.๑ การยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีเงินได้ 
 ตำม พ.ร.บ. ส่งเสริมกำรลงทุน พ.ศ. ๒๕๕๐ ได้ให้สิทธิประโยชน์แก่กิจกำรที่ได้รับ

กำรส่งเสริมกำรลงทุนโดบแบ่งกำรให้สิทธิประโยชน์ตำมประเภทของกิจกำร โดยแบ่งเป็นกลุ่ม A จะได้รับ
ยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลส ำหรับก ำไรสุทธิที่ได้จำกกำรประกอบกิจกำรที่ได้รับกำรส่งเสริม มีก ำหนดเวลำ
ตำมที่คณะกรรมกำรก ำหนด ซึ่งต้องไม่น้อยกว่ำ ๓ ปี แต่ไม่เกิน ๘ ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรำยได้จำกกำรประกอบ
กิจกำร ส่วนกลุ่ม B เป็นกลุ่มกิจกำรที่ได้รับสิทธิประโยชน์เฉพำะด้ำนเครื่องจักร วัตถุดิบ และสิทธิประโยชน์ที่
มิใช่ภำษีอำกร 

๑.๒.๒ การยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีกรณีเงินปันผล  
 เงินปันผลที่ได้รับจำกกิจกำรที่ได้รับกำรส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคล 

จะได้รับยกเว้นไม่ต้องน ำมำรวมค ำนวณเพ่ือเสียภำษีเงินได้ตลอดระยะเวลำที่ผู้ได้รับกำรส่งเสริมได้รับยกเว้น
ภำษีเงินได้นิติบุคคลและกำรยกเว้นภำษีเงินได้ดังกล่ำวรวมถึงกำรที่ผู้ได้รับเงินปันผลไม่ต้องถูกหักภำษี ณ ที่จ่ำย
ด้วย 

๑.๒.๓ การยกเว้นอากรขาเข้าส าหรับเครื่องจักร วัตถุดิบหรือวัสดุจ าเป็น 
๑.๒.๔ การหักค่าขนส่ง ค่าไฟฟ้า และค่าประปาเป็น ๒ เท่า 

 
 
 

 
 

 
 
 

                                                      
๔ http://www.boi.go.th/index.php?page=eligible_activities 
๕ http://www.boi.go.th/index.php?page=criteria_for_granting_tax 
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ตัวอย่างต่างประเทศที่มีกิจการส่งเสริมการลงทุน 
 

ประเทศ กิจการที่ได้รับการส่งเสริม สิทธิประโยชน์ทางภาษีที่ได้รับ 
สิงคโปร์๖ อุตสำหกรรมส ำคัญหรืออุตสำหกรรม

บุกเบิก (Pioneer Industries) 
ยกเว้นภำษีส ำหรับเงินได้นิติบุคคลส ำหรับ
ก ำไรที่ ได้จำกกำรประกอบกิจกำรเป็น
ระยะเวลำ ๕ ปี แต่ไม่เกิน ๑๕ ปี 

บริกำรที่ส ำคัญหรือกำรบุกเบิกทำงด้ำน
บ ริ ก ำร  (Pioneer Services) ใน ด้ ำน 
เทคนิคและวิศวกรรม กำรพัฒนำหรือ
กำรประดิษฐ์ผลิตภัณฑ์กำรออแบบ
อุตสำหกรรม 

ยกเว้นภำษีส ำหรับเงินได้นิติบุคคลส ำหรับ
ก ำไรที่ ได้จำกกำรประกอบกิจกำรเป็ น
ระยะเวลำ ๕ ปี แต่ไม่เกิน ๑๕ ปีนับแต่
วันเริ่มให้บริกำร 

กำรขยำยกิจกำรของวิสำหกิจ ยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลส ำหรับรำยได้
ที่เพ่ิมข้ึนจำกกำรขยำยกิจกำรไม่เกิน ๕ ป ี

เกำหลีใต ้ วิสหำกิจขนำดกลำงและขนำดย่อมที่
จัดตั้ งขึ้นใหม่และประกอบกิจกำรที่
ก ำหนด 

ยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลส ำหรับรำยได้
ส ำหรับกำรประกอบกิจกำรเป็นเวลำ ๔ ปี 
นับแต่วันที่เริ่มด ำเนินธุรกิจ และได้รับกำร
ลดหย่อนภำษีเงินได้นิติบุคคลในอัตรำร้อย
ละ ๕๐ เป็นระยะเวลำ ๒ ปี 

 วิสำหกิจหรือโครงกำรที่ตั้งอยู่ ในเขต
ส่งออกเสรี หรือโครงกำรที่ด ำเนินกิจกำร
เกี่ยวกับกำรพัฒนำเทคโนโลยีสมัยใหม่
ตำมประเภทที่ก ำหนด๗ 

ยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลตำมอัตรำส่วน
ของหุ้นที่ถือโดยนักลงทุนจำกต่ำงประเทศ
กับจ ำนวนหุ้นทั้ งหมดที่ออกในปีที่ เริ่ม
ด ำเนินธุรกิจเป็นระยะเวลำ ๓ ปี  และ
ได้รับกำรลดหย่อนภำษีเงินได้นิติบุคคลใน
อัตรำร้อยละ ๕๐ เป็นระยะเวลำ ๒ ปี 

 
๒. ข้อเสนอแนะ 

๒.๑ ลดประเภทกิจการที่ได้รับสิทธิประโยชน์ 
 เนื่องจำกในปัจจุบัน  มีกิจกำรที่ได้รับสิทธิประโยชน์เป็นจ ำนวนมำกกว่ำ ๕๐ ประเภทกิจกำร 

ในบำงบริษัทได้รับบัตรส่งเสริมกำรลงทุนหลำยประเภทกิจกรรม ในทำงปฏิบัติบำงบริษัทได้รับบัตรส่งเสริมกำร
ลงทุนจนไม่ทรำบว่ำเต้องใช้บัตรส่งเสริมใบใด นอกจำกนี้กำรส่งเสริมประเภทกิจกรรมที่มำกเกินไปท ำให้ไม่
สำมำรถทรำบได้ว่ำนโยบำยประเทศมุ่งส่งเสริมทำงใด ในประเทศต่ำงประเทศจะเห็นได้ว่ำกิจกำรกำรที่จะได้รับ
กำรส่งเสริม ต้องเป็นกิจกำรประเภทอุตสำหกรรมส ำคัญหรืออุตสำหกรรมบุกเบิก หรือกิจกำรที่ใช้เทคโนโลยี
ชั้นสูง ซึ่งประเทศไทยยังไม่มีควำมรู้ควำมช ำนำญในด้ำนนั้นเพียงพอ กำรส่งเสริมในกิจกำรประเภทนี้จะเป็นตัว
ช่วยในกำรพัฒนำเทคโนโลยีของประเทศไทยได้มำกข้ึน 

                                                      
๖http://statutes.agc.gov.sg/aol/search/display/view.w๓p;page=๐;query=DocId:๖c๐๓fa๖๖-๕๓d๑-๔๖๗๙-๘๙bc-d๙๐bc๘c๖๔๐๔๓%๒๐Depth:
๐;rec=๐;resUrl=http://statutes.agc.gov.sg/aol/browse/titleResults.w๓p;letter=E;type=actsAll;whole=yes#pr๑๓-he-. 
๗ Article ๒๖ the foreign capital inducement act south Korea ,from http://legal.un.org/avl/pdf/ls/Shin_RelDocs.pdf  
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๒.๒ ทุนขั้นต่ าที่ขอรับการส่งเสริมควรจะเพิ่มเป็นไม่ต่ ากว่า ๑๐ ล้าน 
 เหตุผลที่ประเทศได้ก ำหนดให้มีนโยบำยส่งเสริมกำรลงทุนเพรำะต้องกำรให้เกิดกำรจ้ำงงำน

แก่ประชำชนในประเทศ เกิดกำรพัฒนำนวัตกรรม เทคโนโลนีใหม่  โดยดึงดูดกิจกำรใหญ่ๆให้เข้ำมำลงทุน 
เพ่ือให้เกิดกำรจ้ำงงำน กำรที่กฎหมำยส่งเสริมกำรลงทุนก ำหนดวง เงินลงทุนเพียงแค่ ๑ ล้ำนบำทก็สำมำรถ
ขอรับกำรส่งเสริมกำรลงทุนได้แล้ว  จึงท ำให้เกิดค ำถำมว่ำมันจะตรงกับเป้ำหมำยที่วำงไว้หรือไม่ ที่เรำต้องกำร
ให้เกิดกำรส่งเสริมกำรจ้ำงงำน กำรพัฒนำเทคโนโลยี เพรำะธุรกิจเหล่ำนี้อำจไม่มีเม็ดเงินเพียงพอที่จะมำท ำเรื่อง
ดังกล่ำวได้ จึงเห็นควรเพิ่มวงเงินขั้นต่ ำของธุรกิจที่จะขอส่งเสริมกำรลงทุนเป็น ๑๐ ล้ำนบำท  

๒.๓ การยกเว้นการเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล และการยกเว้นเงินปันผลเม่ือส่งเงินกลับ
ต่างประเทศ 

 วัตถุประสงค์ของกำรส่งเสริมกำรลงทุนคือกำรต้องกำรให้มีกำรทุนในประเทศต่อไปเรื่อยๆ 
กำรยกเว้นภำษีหรือกำรยกเว้นเงินปันผลด้วยควำมคำดหวังว่ำนักลงทุนจะน ำเงินมำใช้ในกำรพัฒนำกิจกำร หรือ
ลงทุนในด้ำนอ่ืนต่อไป ซึ่งเม็ดเงินนั้นก็จะหมุนในประเทศ ดังนั้น เมื่อผู้ลงทุนจะเอำเงินกลับประเทศของเขำ จึง
ไม่ตรงกับวัตถุประสงค์ เมื่อเรำยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลให้แล้ว กำรยกเว้นภำษีเงินปันผลอีกครั้งย่อมเป็นกำร
ให้สิทธิประโยชน์ที่เกินจ ำเป็น จึงเสนอว่ำควรเก็บภำษีจำกเงินปันผล เมื่อจะน ำเงินปันผลนั้นส่งออกไป
ต่ำงประเทศ 

๒.๔ การก ากับติดตามตรวจสอบ 
 ปัจจุบัน กิจกำรที่ได้รับกำรส่งเสริม เมื่อได้บัตรส่งเสริมไปแล้ว ไม่มีกำรก ำกับดูแลอีกว่ำมีกำร

ลงทุนหรือประกอบกิจกำรตำมที่ขอรับกำรส่งเสริมจริงหรือไม่ ซึ่งไม่ตรงกับวัตถุประสงค์ของภำครัฐที่ต้องกำร
ส่งเสริมในกิจกำรนั้นๆ ดังนี้ จึงควรก ำหนดระยะเวลำในกำรตรวจสอบ เช่น ทุก ๑ ปี โดยหำกไม่ประกอบ
กิจกำรตำมที่ขอรับกำรส่งเสริมจะต้องถูกเพิกถอน และก ำหนดค่ำปรับจำกกำรฝ่ำฝืน 
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ข้อเสนอการแก้ไขประมวลรัษฎากรเกี่ยวกับ 
การหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 
๑. หลักการทั่วไป 

๑.๑ หลักการทั่วไปเกี่ยวกับการหักค่าใช้จ่าย 
 ประมวลรัษฎำกรก ำหนดให้มีกำรหักค่ำใช้จ่ำยได้ เพ่ือที่จะให้เงินได้สุทธิที่ใช้ค ำนวณภำษีนั้น 

เป็นเงินได้ที่สะท้อนถึงควำมมั่งคั่งที่เพ่ิมขึ้นของผู้เสียภำษีอย่ำงแท้จริง เนื่องจำกค่ำใช้จ่ำยถือเป็นต้นทุนหืรอเงิน
ที่จ่ำยไปเพื่อให้ได้มำซึ่งเงินได้ และเนื่องจำกโครงสร้ำงภำษีของเงินได้บุคคลธรรมดำเป็นกำรจัดเก็บภำษีในอัตรำ
ก้ำวหน้ำ โดยผู้มีได้เงินได้สูงควรรับภำระภำษีมำกกว่ำผู้มีเงินได้ต่ ำ ทั้งนี้ เพ่ือขจัดควำมไม่เป็นธรรมในกำร
จัดสรรรำยได๘้ 

 ปัจจุบัน ประมวลรัษฎำกรก ำหนดให้มีกำรหักค่ำใช้จ่ำยอยู่ ๒ ลักษณะ คือ กำรหักค่ำใช้จ่ำย
แบบเหมำ และกำรหักใช้จ่ำยตำมควำมเป็นจริง ดังนี้ 

ประเภทของเงินได้ ค่าใช้จ่ายที่หักได้ 
เงินได้พึงประเมินประเมินประเภทที่ ๑ 
และ ๒ 

หั กแบบ เหมำร้อยละ ๔ ๐  แต่ รวม เงิน ได้ ทั้ ง  ๒  ป ระ เภท  
ไม่เกิน ๖๐,๐๐๐ บำท๙ 

เงินได้พึงประเมินประเภทที่ ๓ เฉพำะค่ำลิขสิทธิ์ หักแบบหเหมำร้อยละ ๔๐ แต่ไม่เกิน ๖๐,๐๐๐ 
บำท๑๐ 

เงินได้พึงประเมินประเภทที่ ๔ หักค่ำใช้จ่ำยไม่ได้เลย 
เงินได้พึงประเมินประเภทที่ ๕ หักแบบเหมำร้อยละ ๑๐-๓๐ หรือเลือกหักตำมควำมเป็นจริง๑๑ 
เงินได้พึงประเมินประเภทที่ ๖ หักแบบเหมำร้อยละ ๓๐-๖๐ หรือเลือกหักตำมควำมเป็นจริง๑๒ 
เงินได้พึงประเมินประเภทที่ ๗ หักแบบเหมำร้อยละ ๗๐ หรือเลือกหักตำมควำมเป็นจริง๑๓ 
เงินได้พึงประเมินประเภทที่ ๘ หักแบบเหมำร้อยละ ๔๐-๙๒ หรือเลือกหักตำมควำมเป็นจริง๑๔ 

๑.๒ หลักการทั่วไปเกี่ยวกับการหักค่าลดหย่อน 
 บทบัญญัติค่ำลดหย่อนตำมประมวลรัษฎำกร อำจพอสรุปโดยสังเขปได้ดังนี้ 
รายการที่ลดหย่อนได้ อัตราค่าลดหย่อน 

ค่ำลดหย่อนผู้มีเงินได ้ ๓๐,๐๐๐ บำท๑๕ 
ค่ำลดหย่อนคู่สมรสที่ไม่มีเงินได้ ๓๐,๐๐๐ บำท๑๖  
ค่ำลดหย่อนบุตร ๑๕,๐๐๐ - ๑๗,๐๐๐ บำท๑๗ 

                                                      
๘ เจนจิรำ คล่องพำนิชภกัดิ,์ กำรหักค่ำใช้จ่ำยตำมควำมเป็นจริงของประเทศสิงคโปร์: ศึกษำเปรียบเทียบกำรหักค่ำใชจ้่ำยเงินได้พึงประเมนิบำงประเภทของไทย, 
วำรสำรกฎหมำยฉบับบัณฑิตศึกษำ คณะนติิศำสตร์ จฬุำลงกรณม์หำวิทยำลัย ปี ๒๕๕๖, ๕๘  
๙ ประมวลรัษฎำกร มำตรำ ๔๒ 
๑๐ ประมวลรัษฎำกร มำตรำ ๔๒ 
๑๑ ประมวลรัษฎำกร มำตรำ ๔๓ และมำตรำ ๕ แห่งพระรำชกฤษฎีกำ (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๐๒  
๑๒ ประมวลรัษฎำกร มำตรำ ๔๓ และมำตรำ ๖ แห่งพระรำชกฤษฎีกำ (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๐๒ 
๑๓ ประมวลรัษฎำกร มำตรำ ๔๓ และมำตรำ ๗ แห่งพระรำชกฤษฎีกำ (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๐๒ 
๑๔ ประมวลรัษฎำกร มำตรำ ๔๓ และมำตรำ ๘ แห่งพระรำชกฤษฎีกำ (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๐๒ 
๑๕ ประมวลรัษฎำกร มำตรำ ๔๗(๑)(ก) 
๑๖ ประมวลรัษฎำกร มำตรำ ๔๗(๑)(ข) 
๑๗ ประมวลรัษฎำกร มำตรำ ๔๗(๑)(ค), (ฉ) 



- ๓๕ - 
 

รายการที่ลดหย่อนได้ อัตราค่าลดหย่อน 
ค่ำอุปกำระเลี้ยงดูบิดำมำรดำของผู้มีเงินได้  คนละ ๓๐,๐๐๐ บำท๑๘ 
ค่ำลดหย่อนผู้พิกำรหรือทุพพลภำพที่อยู่ใน
อุปกำระ 

คนละ ๖๐,๐๐๐๑๙ 

เบี้ยประกันชีวิตทั่วไป ตำมจ ำนวนที่จ่ำยจริง แต่ไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บำท๒๐ 
เบี้ยประกันสุขภำพบิดำมำรดำของผู้มีเงินได้  ตำมจ ำนวนที่จ่ำยจริง แต่ไม่เกิน ๑๕,๐๐๐ บำท๒๑ 
เงินสะสมจ่ำยเข้ำกองทุนส ำรองเลี้ยงชีพ ตำมจ ำนวนที่จ่ำยจริง แต่ไม่ เกิน ๕๐๐,๐๐๐ บำท (หัก

ลดหย่อนได้ตำมที่จ่ำยจริง แต่ไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บำท ส่วนที่
เกิน ๑๐,๐๐๐ บำท ได้รับยกเว้นไม่เกิน ๔๙๐,๐๐๐ บำท 
และไม่เกินร้อยละ ๑๕ ของค่ำจ้ำง)๒๒ 

ดอกเบี้ยซื้อที่อยู่อำศัย ตำมจ ำนวนที่จ่ำยจริงแต่ไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บำท๒๓ 
ค่ำซื้อกองทุนรวมหุ้นระยะยำว (LTF) ตำมจ ำนวนที่จ่ำยจริงแต่ไม่เกิน ๑๕% ของรำยได้และไม่เกิน 

๕๐๐,๐๐๐ บำท๒๔ 
ค่ำซื้อกองทุนรวมเพ่ือกำรเลี้ยงชีพ 
(RMF)/กบข./กองทุนส ำรองเลี้ยงชีพ/กองทุน
สงเครำะห์ครูโรงเรียนเอกชน 
 

ตำมจ ำนวนที่จ่ำยจริงแต่ไม่เกิน ๑๕% ของรำยได้และแต่
รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน ๕๐๐,๐๐๐ บำท๒๕ 

เบี้ยประกันชีวิตแบบบ ำนำญ ตำมจ ำนวนที่จ่ำยจริงแต่แต่ไม่เกิน ๑๕% ของรำยได้และไม่
เกิน ๒๐๐,๐๐๐ บำท และเมื่อรวมกับค่ำลดหย่อนส ำหรับซื้อ
กองทุนส ำรองเลี้ยงชีพ (RMF) แล้วต้องไม่เกิน ๕๐๐,๐๐๐ 
บำท๒๖ 

เงินประกันสังคม ตำมจ ำนวนที่จ่ำยจริงแต่ไม่เกิน ๙,๐๐๐ บำท๒๗ 
เงินบริจำคเพ่ือกำรศึกษำ กำรกีฬำ กำรพัฒนำ
สังคม 

๒ เท่ำของตำมจ ำนวนที่จ่ำยจริงแต่ไม่เกิน ๑๐% ของเงินได้ 
 
หลังหักค่ำลดหย่อน๒๘ 

เงินบริจำคท่ัวไป ตำมจ ำนวนที่จ่ำยจริงแต่ไม่เกิน ๑๐% ของเงินได้หลังหักค่ำ
ลดหย่อน๒๙ 

                                                      
๑๘ ประมวลรัษฎำกร มำตรำ ๔๗(๑)(ญ) 
๑๙ ประมวลรัษฎำกร มำตรำ ๔๗(๑)(ฎ) 
๒๐ ประมวลรัษฎำกร มำตรำ ๔๗(๑)(ง) และกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ข้อ ๒(๖๑) 
๒๑ ข้อ ๑ ประกำศอธิบดกีรมสรรพำกร เกี่ยวกบัภำษีเงินได้ (ฉบับที่ ๑๖๒) 
๒๒ ประมวลรัษฎำกร มำตรำ ๔๗(๑)(ช) และกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ข้อ ๒(๓๕) 
๒๓ ประมวลรัษฎำกร มำตรำ ๔๗(๑)(ซ), ข้อ ๒ ประกำศอธิบดกีรมสรรพำกร เกี่ยวกับภำษีเงินได้ (ฉบับที่ ๑๖๗) 
๒๔ กฎกระทรวง ฉบับที ่๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ข้อ ๒(๖๖) 
๒๕ กฎกระทรวง ฉบับที ่๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ข้อ ๒(๕๕) 
๒๖ กฎกระทรวง ฉบับที ่๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ข้อ ๒(๖๑) 
๒๗ ประมวลรัษฎำกร มำตรำ ๔๗(๑)(ฌ) 
๒๘ พระรำชกฤษฎีกำ (ฉบับที ่๔๒๐) พ.ศ. ๒๕๔๗ มำตรำ ๓(๑) ประกอบพระรำชกฤษฎีกำ (ฉบับที่ ๕๕๙) พ.ศ. ๒๕๕๖ มำตรำ ๓(๑) ประกอบประกำศอธิบดี
กรมสรรพำกร เกี่ยวกับภำษีเงนิได้ (ฉบับที่ ๒๒๒) ข้อ ๑(๑) และประกอบกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ขอ้ ๒(๘๘) 
๒๙ ประมวลรัษฎำกรมำตรำ ๔๗(๗) 
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 นอกจำกรำยกำรหักค่ำลดหย่อนส่วนตัวและค่ำลดหย่อนตำมรำยกำรดังกล่ำวข้ำงต้นแล้ว 
ยังมีค่ำลดหย่อนที่ผู้มีเงินได้มีสิทธิหักได้อีกประกำรอ่ืนๆ ซึ่งเป็นกำรบัญญัติกฎหมำยให้สอดคล้องกับเหตุกำรณ์
ในสังคมในขณะนั้น ได้แก่ กำรหักลดหย่อนเงินบริจำคเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย ตำมพระรำชกฤษฎีกำ 
ฉบับที่ ๕๒๗ และ ๕๒๙ พ.ศ. ๒๕๕๔ หรือค่ำลดหย่อนส ำหรับค่ำบริกำรท่องเที่ยวในประเทศไทย ตำม ประกำศ
อธิบดีกรมสรรพำกร เกี่ยวกับภำษีเงินได้ (ฉบับที่ ๒๕๐) และกฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๐๕ (พ.ศ. ๒๕๕๗) 

๒. ปัญหาเกี่ยวกับบทบัญญัติการหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน 
๒.๑ ปัญหาเกี่ยวกับบทบัญญัติการหักค่าใช้จ่าย  
 กำรก ำหนดให้หักค่ำใช้จ่ำยเป็นอัตรำเหมำไม่สำมำรถสะท้อนถึงค่ำใช้จ่ำยที่เกิดข้ึนจริงของผู้มี

เงินได้ กล่ำวคือ ควำมสำมำรถในกำรเสียภำษีของผู้มีเงินได้จำกกำรจ้ำงแรงงำนตำมมำตรำ ๔๐ (๑) และ (๒) 
นั้น จะถูกก ำหนดโดยรัฐตำมอัตรำเหมำ เมื่อเปรียบเทียบกับกรณีของผู้มีเงินได้จำกธุรกิจที่รัฐก ำหนดให้ผู้มีเงิน
ได้มีสิทธิจะใช้กำรหักค่ำใช้จ่ำยแบบหักเหมำหรือหักค่ำใช้จ่ำยตำมควำมเป็นจริงก็ได้ ซึ่งถือเป็นช่องว่ำงให้ผู้เสียที่
มีเงินได้จำกกำรประกอบธุรกิจมีโอกำสเปรียบเทียบและเลือกรูปแบบกำรหักค่ำใช้จ่ำยที่จะท ำให้เ สียภำษีใน
จ ำนวนที่ต่ ำกว่ำ ทั้งที่ควำมสำมำรถเมื่อเทียบรำยรับและรำยจ่ำยของผู้มีเงินได้ทั้งสองกรณีนี้ตำมควำมเป็นจริง
แล้วจะได้เท่ำกันก็ตำม 

 เมื่อกำรหักค่ำใช้จ่ำยเป็นส่วนประกอบหนึ่งของกำรค ำนวณภำษีที่ผู้มีเงินได้ต้องเสียให้กับรัฐ 
ไม่อำจสะท้อนถึงค่ำใช้จ่ำยที่เกิดขึ้นจริงได้ ส่งผลให้กิดควำมเป็นธรรมระหว่ำงผู้เสียภำษีอำกรเนื่องจำกไม่เป็นไป
ตำมหลักควำมสำมำรถที่แท้จริง นอกจำกนี้ กำรก ำหนดบทบัญญัติในลักษณะเช่นนี้อยู่นั้นย่อมเป็นช่องทำงใน
กำรหนีภำษีโดยไม่น ำรำยรับมำรวมเป็นรำยรับที่แท้จริง ท ำให้กำรเก็บภำษีมีควำมคลำดเคลื่อนและขำดควำม
ครบถ้วน ก่อให้เกิดผลเสียต่อระบบกำรจัดเก็บภำษีของรัฐ 

๒.๒ ปัญหาเกี่ยวกับบทบัญญัติการหักค่าลดหย่อน 
๒.๒.๑ การหักลดหย่อนส าหรับผู้มีเงินได้ มาตรา ๔๗(๑)(ก) 
 ประมวลรัษฎำกรก ำหนดให้ผู้มีเงินได้ที่มีหน้ำที่เสียภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำมีสิทธิ

หักลดหย่อนส่วนตัวผู้มีเงินได้เป็นจ ำนวน ๓๐,๐๐๐ บำทซึ่งเป็นอัตรำคงที่ โดยไม่มีบทบัญญัติแยกกรณีที่ผู้มีเงิน
ได้มีข้อจ ำกัดในศักยภำพกำรท ำงำนและควำมสำมำรถในกำรเสียภำษี หรือกรณีที่ผู้มีเงินได้เป็นผู้สูงอำยุ ซึ่งไม่
สอดคล้องกับหลักที่ว่ำกำรหักลดหย่อนนั้นควรสะท้อนรำยจ่ำยที่แท้จริงอันพึงมีในกำรด ำรงชี พ และบ่งบอก
ระดับควำมสำมำรถในกำรเสียภำษีของผู้เสียภำษีได้อย่ำงแท้จริง 

๒.๒.๒ การหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาของผู้มีเงินได้และของคู่สมรสของ
ผู้มีเงินได้ มาตรา ๔๗ (๑)(ญ) 

 ประมวลรัษฎำกรมำตรำ ๔๗(๑)(ญ) บัญญัติให้ผู้มีเงินได้มีสิทธิหักลดหย่อนเฉพำะค่ำ
อุปกำระเลี้ยงดูบิดำมำรดำของผู้มีเงินได้ และของคู่สมรสของผู้มีเงินได้เท่ำนั้น ไม่มีกำรบัญญัติให้ครอบคลุมถึง
ค่ำอุปกำระเลี้ยงดูปู่ ย่ำ ตำ ยำย ของผู้มีเงินได้ ซึ่งผู้มีเงินได้จะมีสิทธิหักลดหย่อนค่ำปุกำระเลี้ยงดูปู่ ย่ำ ตำ ยำย 
ได้เพียงในฐำนะที่บุคคลเหล่ำนั้นเป็นผู้อยู่ในควำมดูแลของผู้มีเงินได้ตำมกฎหมำยว่ำด้วยกำรส่งเสริมและพัฒนำ
คุณภำพชีวิตคนพิกำร 

 ตำมมำตรำ ๔๗(๑)(ญ) ประกอบประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร เกี่ยวกับภำษีเงินได้ 
ฉบับที่ ๑๓๖ ก ำหนดให้บุตรผู้มีเงินได้ที่มีสิทธิหักลดหย่อนค่ำอุปกำระเลี้ยงดูบิดำมำรดำต้องเป็นบุตรโดยชอบ
ด้วยกฎหมำย ซึ่งไม่สอดคล้องกับกฎหมำยแม่บท และเจตนำรมณ์ ก่อให้เกิดกำรจ ำกัดสิทธิของบุตรบุญธรรม 
ส่งผลให้เกิดควำมไม่เป็นธรรม และท ำให้ภำระค่ำใช้จ่ำยในกำรดูแลผู้สูงอำยุตกอยู่แก่รัฐ 
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 ตำมมำตรำ ๔๗(๑)(ญ) ประกอบประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร เกี่ยวกับภำษีเงินได้ 
ฉบับที่ ๑๓๖ก ำหนดให้บุตรผู้มีเงินได้เพียงคนใดคนหนึ่งที่มีหลักฐำนรับรองกำรอุปกำระเลี้ยงดูเป็นผู้มีสิทธิหัก
ลดหย่อนเท่ำนั้น ส่งผลให้เกิดควำมไม่เป็นธรรม และท ำให้ภำระครอบครัวของบุตรผู้มีเงินได้ตกแก่คนใดคนหนึ่ง
เท่ำนั้น 

๒.๒.๓ การหักหย่อนการศึกษาของผู้มีเงินได้ 
 ไม่มีบทบัญญัติก ำหนดให้ผู้มีเงินได้มีสิทธิหักลดหย่อนส ำหรับค่ำกำรศึกษำ กำร

อบรม กำรสัมนำ ภำยใต้หลักเกณฑ์และเงื่อนไขของกำรศึกษำ กำรอบรม หรือกำรสัมนำที่จัดขึ้นโดยสถำบันที่
ก ำหนด เพื่อส่งเสริมกำรพัฒนำควำมรู้สำขำวิชำชีพของผู้มีเงินได้ 

๒.๒.๔ การหักหย่อนการศึกษาบุตร มาตรา ๔๗ (๑)(ฉ) 
 กำรหักลดหย่อนที่ผู้มีเงินได้มีสิทธิหักลดหย่อนเพ่ือกำรศึกษำบุตรเป็นจ ำนวน 

๒,๐๐๐ บำท ต่อคนนั้น มิได้รับกำรแก้ไขเพ่ิมเติมตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๒๕ ซึ่งส่งผลให้ค่ำลดหย่อนประเภทนี้ไม่
สอดคล้องกับสภำพสังคมในปัจจุบัน  

 กำรน ำค่ำกำรศึกษำบุตรมำหักลดหย่อนในลักษณะของค่ำลดหย่อนส่วนตัวของผู้มี
เงนิได้นั้น ส่งผลให้ผู้เสียภำษีท่ีมีเงินได้มำกกว่ำจะได้รับประโยชน์จำกกำรหักลดหย่อนมำกกว่ำผู้เสียภำษีท่ีมีเงิน
ได้น้อยกว่ำ  เนื่องจำกอัตรำภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำเป็นอัตรำก้ำวหน้ำ กำรได้ประโยชน์จำกกำรหักค่ำ
ลดหย่อนจึงขึ้นอยู่กับว่ำผู้เสียภำษีมีเงินได้อยู่ที่อัตรำภำษีเพ่ิม (Marginal Tax Rate) ระดับใด 

๒.๒.๕ การหักลดหย่อนเงินบริจาค 
 มีข้อจ ำกัดส ำหรับกำรหักลดหย่อนเงินบริจำคตำมประมวลรัษฎำกร คือ จ ำนวนเงิน

บริจำคต้องไม่เกินร้อยละ ๑๐ ของเงินได้หลังหักค่ำใช้จ่ำยและค่ำลดหย่อนประเภทอ่ืนๆ ส่งผลให้กำรบริจำคเงิน
เพ่ือสนับสนุนด้ำนสังคม ซึ่งได้แก่ กำรบริจำคเงินให้กองทุนฟื้นฟูสมรรถภำพคนพิกำร กำรบริจำคเงินให้กองทุน
ผู้สูงอำยุ และกำรบริจำคเพ่ือสนับสนุนกำรศึกษำ อยู่ภำยใต้กรอบของกฎหมำยไม่เกินร้อยละ ๑๐ ของเงินได้พึง
ประเมินหลังค่ำใช้จ่ำยและค่ำลดหย่อนแล้ว นอกจำนี้ กำรบริจำคตำรมประมวลรัษฎำกรเป็นไปภำยใต้เงื่อนไขที่
กำรบริจำคนั้นต้องเป็นกำรบริจำคด้วยเงินเท่ำนั้น และผู้รับบริจำคต้องเป็นไปตำมที่กฎหมำยก ำหนด ท ำให้
เจตนำรมณ์เพ่ือให้ผู้เสียภำษีได้มีส่วนร่วมในกำรช่วยเหลือสังคมมำกยิ่งข้ึนมีข้อจ ำกัด 

๒.๒.๖ วิธีการหักลดหย่อน 
 กำรอนุญำตให้มีกำรยกเว้นเงินได้เสมือนกำรให้หักลดหย่อน ก่อให้เกิดปัญหำกำร

อนุญำตให้มีกำรหักลดหย่อนเพ่ิมเติมในรูปของกำรยกเว้นโดยฝ่ำยบริหำรโดยกำรออกกฎกระทรวง ซึ่งไม่
สอดคล้องกับเจตนำรมณ์กำรออกกฎหมำยเพื่อหักลดหย่อนโดยกฎหมำยในระดับโดยอ ำนำจฝ่ำยนิติบัญญัติ 

๓. หลักการและแนวคิดสากลเกี่ยวกับการหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน 
๓.๑ หลักการและแนวคิดสากลเกี่ยวกับการหักค่าใช้จ่าย 

๓.๑.๑ หลักการและแนวความคิดภายใต้กฎหมายของประเทศสิงคโปร์ 
 กรณีที่ผู้มีเงินได้ได้รับเงินได้ประเภทเงินเดือนหรือรำยได้จำกกำรจ้ำงแรงงำน 

(employment income) นั้น ผู้มีเงินได้สำมำรถหักค่ำใช้จ่ำยที่เกิดข้ึนเนื่องจำกกำรจ้ำงแรงงำนซึ่งก่อให้เกิดเงิน
ได้ในสิงคโปร์ได้ตำมควำมเป็นจริง ภำยใต้เงื่อนไขว่ำค่ำใช้จ่ำยดังกล่ำวต้องเป็นค่ำใช้จ่ำยที่เกิดขึ้นระหว่ำงที่ผู้มี
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เงินได้ได้กระท ำในทำงกำรที่จ้ำง และค่ำใช้จ่ำยดังกล่ำวยังไม่ได้รับชดใช้จำกผู้ว่ำจ้ำง และค่ำใช้จ่ำยดังกล่ำวไม่ใช่
ค่ำใช้จ่ำยเพื่อกำรลงทุนหรือเป็นค่ำใช้จ่ำยส่วนตัว๓๐ 

 กำรพิจำรณำกำรหักค่ำใช้จ่ำยที่สำมำรถน ำมำหักได้นั้นมีควำมคำบเกี่ยวระหว่ำง
ค่ำใช้จ่ำยทำงธุรกิจและค่ำใช้จ่ำยส่วนตัว กรณีท่ีเป็นค่ำใช้จ่ำยส่วนตัว ได้แก่ ค่ำใช้จ่ำยในกำรเดินทำงจำกบ้ำนไป
ยังที่ท ำงำน และเครื่องแต่งกำย เป็นค่ำใช้จ่ำยอันมีลักษณะเป็นกำรส่วนตัว เป็นรำยจ่ำยต้องห้ำมและไม่สำมำรถ
น ำมำหักเป็นรำยจ่ำยได้ อย่ำงไรก็ดี หำกเป็นรำยจ่ำยที่ได้จ่ำยไปในทำงกำรจ้ำง เช่น ค่ำใช้จ่ำยในกำรเดินทำงไป
ท ำงำนนอกเวลำตำมค ำสั่งของนำยจ้ำง เช่น ค่ำใช้จ่ำยในกำรเลี้ยงรับรองลูกค้ำ ค่ำสมำชิกที่ 

 จ่ำยให้กับสมำคมหรือองค์กรในสำยอำชีพ ในส่วนที่นำยจ้ำงไม่ได้ชดเชยให้ ถือเป็น
ค่ำใช้จ่ำยทำงธุรกิจและสำมำรถน ำมำหักเป็นรำยจ่ำยได้๓๑ 

 อนึ่ง ผู้เสียภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำต้องเก็บหลักฐำนค่ำใช้จ่ำยที่เกิดจำกกำรจ้ำง
แรงงำนที่น ำมำหักเป็นค่ำใช้จ่ำยในกำรค ำนวณภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ เช่น ใบเสร็จ ใบรับเงิน หรือเอกสำร
อ่ืนๆที่เก่ียวข้อง ไวเพ่ือให้เจ้ำพนักงำนตรวจสอบเป็นเวลำไม่น้อยกว่ำ ๕ ปี 

๓.๑.๒ หลักการและแนวความคิดภายใต้กฎหมายของประเทศออสเตรเลีย 
 กรณีที่ผู้มีเงินได้ได้รับเงินได้ประเภทเงินเดือนหรือรำยได้จำกกำรจ้ำงแรงงำน 

(employment income) นั้น ผู้มีเงินได้สำมำรถหักค่ำใช้จ่ำยที่เกิดขึ้น ภำยใต้เงื่อนไขว่ำค่ำใช้จ่ำยดังกล่ำวต้อง
เป็นค่ำใช้จ่ำยที่เกิดขึ้นเพ่ือให้ได้รับค่ำจ้ำงแรงงำนในออสเตรเลีย และค่ำใช้จ่ำยดังกล่ำวไม่ใช่ค่ำใช้จ่ำยเพ่ือกำร
ลงทุนหรือเป็นค่ำใช้จ่ำยส่วนตัว ทั้งนี้หลักเกณฑ์เบื้องต้นในกำรหักค่ำใช้จ่ำยมีดังนี้ 

(ก) ต้องหักค่ำใช้จ่ำยที่เกิดขึ้นภำยในปีเดียวกันกับปีที่เกิดเงินได้ 
(ข) ต้องไม่ได้รับกำรชดใช้คืนซึ่งค่ำใช้จ่ำยจ ำนวนดังกล่ำวจำกผู้ว่ำจ้ำง 
(ค) ต้องมีเอกสำรหลักฐำนสนับสนุนค่ำใช้จ่ำย  

รำยละเอียดส ำหรับกำรหักค่ำใช้จ่ำยเพ่ือค ำนวณภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำในประเทศ
ออสเตรเลียกรณีผู้มีเงินได้ได้รับเงินได้ประเภทเงินเดือนหรือรำยได้จำกกำรจ้ำงแรงงำน มีดังนี้๓๒ 

 
ประเภทของค่าใช้จ่าย เงื่อนไขการหักค่าใช้จ่าย 

ค่ำพำหนะและค่ำใช้จ่ำยใน
กำรเดินทำง 

ค่ำพำหนะและค่ำใช้จ่ำยในกำรเดินทำงเกี่ยวข้องกับโดยตรงกับกำร
จ้ำงแรงงำน (โดยทั่วไปแล้ว ค่ำใช้จ่ำยในกำรเดินทำงระหว่ำงที่พัก
อำศัยและที่ท ำงำนถือเป็นค่ำใช้จ่ำยส่วนตัวของผู้มีเงินได้ ซึ่งไม่
สำมำรถน ำมำหักเป็นรำยจ่ำยได้) สำมำรถน ำมำหักเป็นค่ำใช้จ่ำยใน
กำรค ำนวณภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำได้โดยตรง 

ค่ำใช้จ่ำยเกี่ยวกับกำรแต่ง
กำย 

ค่ำใช้จ่ำยที่ได้จ่ำยไปเพ่ือซื้อหรือท ำควำมสะอำดเครื่องแต่งกำย หรือ
เครื่องแบบในกำรท ำงำนสำมำรถหักเป็นค่ำใช้จ่ำยได้ ทั้งนี้ เฉพำะ
เครื่องแต่งกำยและเครื่องแบบตำมประเภทที่ก ำหนด 

กำรให้และกำรบริจำค กำรบริจำคให้แก่องค์กรที่มีสถำนะเป็น "ผู้รับบริจำคที่สำมำรถน ำมำ
หั ก เป็ น ค่ ำ ใ ช้ จ่ ำ ย ได้ " (DGRs: Deductible Gift Recipients) 

                                                      
๓๐ Income Tax Act Section ๑๔ (๑) 
๓๑ เจนจิรำ คล่องพำนิชภักด์ิ, กำรหักค่ำใช้จ่ำยตำมควำมเป็นจริงของประเทศสิงคโปร์: ศึกษำเปรียบเทียบกำรหักค่ำใช้จ่ำยเงินได้พึงประเมินบำงประเภทของไทย, วำรสำร
กฎหมำยฉบับบัณฑิตศึกษำ คณะนิติศำสตร์ จุฬำลงกรณ์มหำวิทยำลัย ปี ๒๕๕๖, ๖๔ 
๓๒ https://www.ato.gov.au/Individuals/Income-and-deductions/Deductions-you-can-claim/ 
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ประเภทของค่าใช้จ่าย เงื่อนไขการหักค่าใช้จ่าย 
สำมำรถน ำมำหักเป็นค่ำใช้จ่ำยเพ่ือค ำนวณภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ
ของผู้บริจำคได้  ซึ่ งกำรบริจำคที่น ำมำหักเป็นค่ำใช้จ่ำยได้นั้ น
ประกอบด้วยเงื่อนไข ๔ ประกำร ดังนี้ 
๑. ต้องเป็นกำรบริจำคให้แก่ผู้รับบริจำคที่สำมำรถน ำมำหักเป็น
ค่ำใช้จ่ำยได้ 
๒. ต้องเป็นกำรให้โดยเสน่หำที่แท้จริง โดยอำจเป็นกำรให้โดยเสน่หำ
ซ่ึงเงินหรอืทรัพย์สนิท่ีผูใ้ห้จะไม่ได้รับประโยชน์ใด ๆ ตอบแทน 
๓. ต้องเป็นกำรบริจำคทรัพย์สินตำมประเภทที่ก ำหนด ซึ่งโดยทั่วไป
จะอยู่ในรูปของเงิน อย่ำงไรก็ดี กำรบริจำคด้วยทรัพย์สินหรือหุ้นก็
สำมำรถน ำมำหักเปน็ค่ำใช้จ่ำยได้เช่นกัน 
๔. ต้องปฏิบัติตำมเงื่อนไขอ่ืนๆ ที่ก ำหนดเกี่ยวกับกำรให้โดยเสน่หำ 
จ ำนวนที่สำมำรถหักเป็นค่ำใช้จ่ำยขึ้นอยู่กับประเภทของทรัพย์สินที่
บริจำค กรณีที่บริจำคในรูปของเงิน ผู้บริจำคสำมำรถหักค่ำใช้จ่ำยได้ 
๒,๐๐๐,๐๐๐ ดอลลำห์ออสเตรเลีย หรือมำกกว่ำนั้น ส ำหรับของกำร
บริจำคทรัพย์สินอ่ืนนั้น จ ำนวนที่ผู้สำมำรถหักเป็นค่ำใช้จ่ำยได้ขึ้นอยู่
กับประเภทของทรัพย์สินที่บริจำค  

ค่ ำ ใช้ จ่ ำยจำกกำรใช้ที่ อยู่
อำศัยเป็นส ำนักงำน (home 
office) 

ค่ำใช้จ่ำยส ำหรับอุปกรณ์และเครื่องใช้ส ำนักงำนที่จ ำเป็นส ำหรับกำร
จ้ำงแรงงำนและผู้ เสียภำษีได้ใช้เพ่ือวัตถุประสงค์ในกำรท ำงำน 
สำมำรถหักเป็นค่ำใช้จ่ำย ทั้งนี้ ผู้เสียภำษีต้องเก็บหลักฐำนเพ่ือใช้ใน
กำรพิสูจน์ค่ำใช้จ่ำยดังกล่ำว เช่น กรณีที่ผู้เสียภำษีท ำงำนจำกบ้ำน ผู้
เสียภำษีสำมำรถต้นทุนที่เกิดจำกกำรซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์ โทรศัพท์ 
รวมถึงค่ำเสื่อมรำคำของทรัพย์สินเหล่ำนั้น มำหักเป็นค่ำใช้จ่ำยได้ 
เป็นต้น 
 
 
 

ค่ำใช้จ่ำยที่เกี่ยวข้องกับกำร
ได้มำซึ่งดอกเบี้ย เงินปันผล 
หรือเงินได้จำกกำรลงทุน 

ค่ำใช้จ่ำยที่เกิดขึ้นเพ่ือให้ได้มำซึ่งดอกเบี้ย เงินปันผล หรือเงินได้จำก
กำรลงทุน ทั้งนี้  ผู้ เสียภำษีต้องเก็บหลักฐำนเพ่ือใช้ในกำรพิสูจน์
ค่ำใช้จ่ำยดังกล่ำว เช่น ค่ำธรรมเนียมสมุดบัญชีธนำคำรที่เปิดเพ่ือใช้
ในรับดอกเบี้ยจำกกำรฝำกเงินเพ่ือกำรลงทุน เป็นต้น 

ค่ำใช้จ่ำยที่เกี่ยวข้องกับ
กำรศึกษำของผู้มีเงินได้ 

ค่ำกำรศึกษำหรือเล่ำเรียนในหลักสูตรที่มีควำมเกี่ยวข้องกับกำรจ้ำง
แรงงำนอย่ำงเป็นทำงกำร ทั้งนี้ ประเด็นว่ำค่ำใช่จ่ำยเพ่ือกำรศึกษำ
ประเภทใดบ้ำงที่สำมำรถหักได้หรือต้องห้ำมมิให้หักเป็นค่ำใช้จ่ำยนั้น
เป็นไปตำมที่กฎหมำยก ำหนด ส ำหรับกรณีที่สำมำรถหักเป็นค่ำใช้จ่ำย
ได้นั้ น  ผู้ เสี ยภำษี สำมำรถหั กได้ เป็ นจ ำนวน  ๒๕๐  ดอลลำห์
ออสเตรเลีย 
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ประเภทของค่าใช้จ่าย เงื่อนไขการหักค่าใช้จ่าย 
ค่ ำใช้ จ่ ำยส ำหรับ อุ ปกรณ์ 
และเครื่องมือที่ใช้เพ่ือให้ได้มำ
ซ่ึงเงินได้ 

ค่ำใช้จ่ำยส ำหรับอุปกรณ์ และเครื่องมือที่ใช้เพ่ือให้ได้มำซึ่งเงินได้
สำมำรถน ำมำหักเป็นค่ำใช้จ่ำยได้บำงส่วนหรือทั้ งจ ำนวน ตำม
ประเภทและวัตถุประสงค์ในกำรใช้ในกำรท ำงำน หำกเป็นกำรใช้
อุปกรณ์หรือเครื่องมือเพ่ือท ำงำนเพียงส่วนผู้เสียภำษีสำมำรถน ำ
ค่ำใช้จ่ำยที่เกิดขึ้นมำหักได้เพียงบำงส่วนเท่ำนั้น ส ำหรับจ ำนวนที่
น ำมำหักเป็นค่ำใช้จ่ำยนั้น แบ่งได้ดังนี้ 
๑. ค่ำใช้จ่ำยรำยกำรใดที่ก่อให้เกิดต้นทุนในทรัพย์สินไม่เกินกว่ำ 
๓๐๐ ดอลลำห์ออสเตรเลีย สำมำรถน ำมำหักเป็นรำยจ่ำยได้ทั้ง
จ ำนวน 
๒. ค่ำใช้จ่ำยรำยกำรใดที่ก่อให้เกิดต้นทุนในทรัพย์สินเกินกว่ำ ๓๐๐ 
ดอลลำห์ออสเตรเลีย  ต้องน ำมำทยอยหักเป็นค่ำเสื่อมรำคำ 

ค่ำใช้จ่ำยอื่นๆ ผู้เสียภำษีอำจใช้สิทธิหักรำยจ่ำยอ่ืนๆ ที่เกิดขึ้นภำยใต้เงื่อนไขว่ำ
ค่ำใช้จ่ำยที่น ำมำหักนั้นเกิดขึ้นเพ่ือให้ได้มำซึ่งเงินได้  และไม่ใช้
ค่ำใช้จ่ำยส่วนตัวโดยแท้  

 
๓.๑.๓ หลักการและแนวความคิดภายใต้กฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา 

 ส ำหรับกำรหักค่ำใช้จ่ ำยเพ่ือค ำนวณภำษี เงินได้บุคคลธรรมดำในประเทศ
สหรัฐอเมริกำกรณีกำรจ้ำงแรงงำนนั้น ผู้มีเงินได้อำจเลือกหักค่ำใช้จ่ำยเป็นกำรเหมำหรือหักใช้จ่ำยตำมควำม
เป็นจริงก็ได้ ค่ำใช้จ่ำยที่สำมำรถหักได้ตำมควำมเป็นจริงนั้น ได้แก่ ภำษีมลรัฐและภำษีสหพันธรัฐ ดอกเบี้ย
จ ำนอง และผลเสียหำยจำกภัยพิบัติธรรมชำติ กำรบริจำค และค่ำใช้จ่ำยในกำรรักษำพบำยำล เป็นต้น อย่ำงไร
ก็ดี ในกรณีที่ผู้มีเงินได้มีเงินได้สูงกว่ำที่กฎหมำยก ำหนด ผู้มีเงินได้จะสำมำรถหักค่ำใช้จ่ำยได้ตำมควำมจริง    
แต่ไม่เกินที่ระบุไว้เท่ำนั้น 

รำยละเอียดส ำหรับกำรหักค่ำใช้จ่ำยเพ่ือค ำนวณภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำในประเทศออสเตรเลีย
กรณีผู้มีเงินได้ได้รับเงินได้ประเภทเงินเดือนหรือรำยได้จำกกำรจ้ำงแรงงำน มีดังนี้ 

ประเภทของค่าใช้จ่าย เงื่อนไขการหักค่าใช้จ่าย 
ค่ำใช้จ่ำยในกำร
รักษำพยำบำล 

ค่ำใช้จ่ำยในกำรรักษำพยำบำลของผู้มีเงินได้ คู่สมรส และผู้สืบสันดำนของผู้มีเงิน
ได้สำมำรถน ำมำหักเป็นค่ำใช้จ่ำยได้ ทั้งนี้ เฉพำะค่ำใช้จ่ำยที่สูงกว่ำร้อยละ ๑๐ 
ของเงินได้สุทธิ (หรือร้อยละ ๗.๕ หำกผู้มีเงินได้หรือคู่สมรสของผู้มีเงินได้อำยุ
ตั้งแต่ ๖๕ ปีขึ้นไป) อย่ำงไรก็ตำม ค่ำใช้จ่ำยในกำรรักษำพยำบำลที่สำมำรถหัก
เป็นค่ำใช้จ่ำยตำมควำมเป็นจริงได้นี้นั้นไม่รวมถึงกำรซื้อยำตำมเคำท์เตอร์ กำร
ศัลยกรรมควำมงำม และกำรจ่ำยค่ำรักษำเพ่ือให้มีสุขภำพที่ดีข้ึน  

ภำษีท่ี ภำษีท่ีผู้มีเงินได้สำมำรถน ำมำหักเพ่ือค ำนวณภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ มีดังนี้ 
๑. ภำษีเงินได้ที่ช ำระให้มลรัฐ สหพันธรัฐ และต่ำงประเทศ 
๒. ภำษีโรงเรือนและที่ดินที่ช ำระให้มลรัฐ สหพันธรัฐ และต่ำงประเทศ 
๓. ภำษีทรัพย์สิน (สังหำริมทรัพย์) ที่ช ำระให้มลรัฐ และสหพันธรัฐ  
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ประเภทของค่าใช้จ่าย เงื่อนไขการหักค่าใช้จ่าย 
๔. ภำษีกำรขำยที่ช ำระให้มลรัฐ และสหพันธรัฐ  

ดอกเบี้ยจ ำนองที่จ่ำย
ล่วงหน้ำส ำหรับที่อยู่
อำศัย (Prepaid 
interest) 

ผู้มีเงินได้สำมำรถหักดอกเบี้ยจ ำนองที่จ่ำยล่วงหน้ำส ำหรับกู้ยืมเพ่ือซื้อที่อยู่
อำศัยได้เต็มจ ำนวนตำมควำมเป็นจริงหำกหนี้เงินกู้ไม่เกิน ๑ ล้ำนดอลลำห์
สหรัฐฯ หรือต้นทุนที่อยู่อำศัยไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ ดอลลำห์สหรัฐฯ ดอกเบี้ย
จ ำนองที่ จ่ำยล่วงหน้ำส ำหรับที่ อยู่อำศัยที่ สำมำรถหักเป็นค่ำใช้จ่ำย
ประกอบด้วยเงื่อนไข ดังนี้ 
๑. เป็นดอกเบี้ยจำกหนี้กู้ยืมที่อยู่อำศัยโดยมีที่อยู่อำศัยหลักหรืออยู่อำศัยเป็น
ประจ ำเป็นหลักประกันกำรกู้ยืม 
๒. กำรจ่ำยดอกเบี้ยล่วงหน้ำเป็นกำรปฏิบัติในทำงธุรกิจโดยปกติวิสัยในแถบ
ที่อยู่อำศัยของผู้มีเงินได ้
๓. ดอกเบี้ยจ ำนองที่จ่ำยล่วงหน้ำที่น ำมำหักเป็นรำยจ่ำยไม่สูงจนเกินไปเมื่อ
เปรียบเทียบกับอัตรำดอกเบี้ยทั่วไปในแถบท่ีอยู่อำศัยของผู้มีเงินได้ 
๔. ผู้มีเงินได้ใช้เกณฑ์เงินสดในกำรบันทึกรับรู้รำยได้รำยจ่ำยเพ่ือค ำนวณภำษี
เงินได้บุคคลธรรมดำ 
๕. ดอกเบี้ยที่จ่ำยล่วงหน้ำที่น ำมำหักนั้นเป็นส่วนหนึ่งไม่แยกออกจำกมูลหนี้
กู้ยืม 
๖. เป็นดอกเบี้ยจำกกำรกู้ยืมเพ่ือน ำมำซื้อหรือสร้ำงที่อยู่อำศัย 

ดอกเบี้ย ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมอำจน ำมำหักเป็นค่ำใช้จ่ำยเพ่ือค ำนวณภำษีเงินได้บุคคล
ธรรมดำได ้ทั้งนี้ ตำมประเภทของมูลหนี้เงินกู้ยืม 

กำรบริจำค กำรบริจำคอำจน ำมำหักเป็นค่ำใช้จ่ำยเพ่ือค ำนวณภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ
ได้ ทั้งนี้ ต้องเป็นกำรบริจำคให้แก่องค์กรที่มีคุณสมบัติครบถ้วนที่จะเป็นผู้รับ
บริจำคตำมท่ีกฎหมำยก ำหนด ซึ่งผู้มีเงินได้สำมำรถหักกำรบริจำคเป็นจ ำนวน
เฉพำะส่วนที่เกินกว่ำรำคำตลำดของประโยชน์ที่ถือว่ำได้รับตอบแทนเท่ำนั้น  

ค่ำใช้จ่ำยจิปำถะ ค่ำใช้จ่ำยจิปำถะอำจน ำมำหักเป็นค่ำใช้จ่ำยเพ่ือค ำนวณภำษีเงินได้บุคคล
ธรรมดำได้เป็นจ ำนวนเท่ำกับจ ำนวนที่เกินร้อยละ ๒ ของเงินได้สุทธิ ทั้งนี้
ค่ำใช้จ่ำยจิปำถะรำยกำรจะน ำมำหักเป็นค่ำใช้จ่ำยได้นั้นเป็นไปตำมที่
กฎหมำยก ำหนด 

ค่ำใช้จ่ำยจำกกำรใช้ที่
อยู่อำศัยเป็นส ำนักงำน 
(home office) 

ผู้มีเงินได้สำมำรถหักค่ำใช้จ่ำยที่เกิดขึ้นจำกกำรใช้ที่อยู่อำศัยเป็นส ำนักงำนได้
ในกรณีดังต่อไปนี้ 
๑. กำรใช้ที่อยู่อำศัยเป็นประจ ำเพ่ือเป็นส ำนักงำนเพ่ือประกอบกิจกำรหรือ
ประกอบธุรกิจ 
๒. กำรใช้ที่อยู่อำศัยเป็นประจ ำเพ่ือติดต่อประสำนงำนกับลูกค้ำ 
๓. กำรใช้พ้ืนที่ใดๆที่ไม่ติดต่อเนื่องกันกับที่อยู่อำศัยเป็นประจ ำเพ่ือกำร
ประกอบกิจกำรหรือประกอบธุรกิจ 
๔. กำรเช่ำพื้นที่ใดๆเพ่ือประกอบกิจกำรหรือประกอบธุรกิจ 
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ประเภทของค่าใช้จ่าย เงื่อนไขการหักค่าใช้จ่าย 
ค่ำใช้จ่ำยส ำหรับ
พำหนะและค่ำเดินทำง
ในกำรท ำงำน 

ผู้มีเงินได้สำมำรถหักค่ำใช้จ่ำยส ำหรับกำรเดินทำงที่เกี่ยวข้องกับกำรท ำงำน
ได้ ทั้งนี้เฉพำะค่ำใช้จ่ำยส ำหรับกำรเดินทำงออกจำกท่ีอยู่อำศัยหรือที่สถำนที่
ท ำงำนหลักเท่ำนั้น 

ค่ำใช้จ่ำยเพื่อ
กำรศึกษำ 

ผู้มีเงินได้สำมำรถหักค่ำใช้จ่ำยที่เกี่ยวเนื่องกับกำรจ้ำงแรงงำนได้ ภำยใต้
เงื่อนไขว่ำ 
๑. เป็นกำรศึกษำเล่ำเรียนเพ่ือพัฒนำทักษะกำรท ำงำน หรือ 
๒. เป็นกำรศึกษำเล่ำเรียนภำคบังคับที่กฎหมำยก ำหนดส ำหรับวิชำชีพเฉพำะ
เป็นกำรศึกษำเล่ำเรียนภำคบังคับที่กฎหมำยก ำหนดส ำหรับวิชำชีพเฉพำะ 
ทั้งนี้ ค่ำใช้จ่ำยเพ่ือกำรศึกษำที่สำมำรถหักเป็นค่ำใช้จ่ำยได้นั้น ได้แก่ ค่ำเล่ำ
เรียน หนังสือ อุปกรณ์กำรเรียน ค่ำเดินทำง เป็นต้น 

ค่ำใช้จ่ำยส ำหรับผล
เสียหำยเนื่องจำกภัย
พิบัติธรรมชำติ 

ผลเสียหำยเนื่องจำกภัยพิบัติธรรมชำติที่สำมำรถน ำมำหักเป็นค่ำใช้จ่ำยได้นั้น
ต้องเกี่ยวเนื่องกับที่อยู่อำศัย หรือครัวเรือนของผู้มีเงินได้ ทั้งนี้ เฉพำะส่วนที่
ไม่ได้รับควำมคุ้มครองประกันภัยเท่ำนั้น 

 
๓.๑.๔ หลักการและแนวความคิดกลุ่มประเทศคอมมอนลอว์๓๓ 

(ก) หลักวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ (Business Purpose) 
 หลักวัตถุประสงค์ทำงธุรกิจวำงหลักไว้ว่ำ ผู้มีเงินได้สำมำรถหักค่ำใช้จ่ำยได้

ต่อเมื่อเป็นค่ำใช้จ่ำยในทำงธุรกิจหรือในทำงเศรษฐศำสตร์ (Business or Economic Purpose) ซึ่งเกี่ยวข้อง
กับกำรแสวงหำก ำไร โดยแบ่งออกเป็น ๒ ประเภท คือ ค่ำใช้จ่ำยในทำงกำรค้ำหรือธุรกิจ และค่ำใช้จ่ำยในกำร
ลงทุน นอกจำกนี้ส ำหรับค่ำใช้จ่ำยส่วนตัว กฎหมำยจะยอมให้หักเป็นค่ำใช้จ่ำยได้เฉพำะค่ำใช้จ่ำยบำงชนิดอันมี
ลักษณะเป็นกำรเฉพำะเท่ำนั้น เช่น ค่ำรักษำพยำบำล ดอกเบี้ยที่จ่ำยส ำหรับกำรจ ำนองบ้ำน ผลเสียหำยอันเกิด
จำกอุบุติเหตุส่วนบุคคล เป็นต้น 

(ข) หลักการได้ทุนคืน (Capital Recovery Concept)  
 หลักกำรได้ทุนคืน มีหลักกำรว่ำผู้มีเงินได้จะไม่รับรู้รำยได้จนกว่ำจ ำนวนเงิน

ลงทุนจะได้รับกลับคืนมำ กล่ำวคือ จ ำนวนเงินที่ลงทุนในรำยกำรหนึ่ง ๆ จ ำนวนขั้นสูงสุดที่ถือเป็นค่ำใช้จ่ำยได้ก็
คือ "ต้นทุน" ดังนั้น ค่ำใช้จ่ำยจึงไม่อำจเกินไปกว่ำต้นทุน โดยรำยจ่ำยนั้นอำจที่เกิดในแต่ละช่วงเวลำอำจ
แตกต่ำงกัน ซึ่งรำยจ่ำยที่จะน ำมำเป็นรำยจ่ำยได้นั้น ต้องเป็นรำยจ่ำยที่เกิดขึ้นภำยในช่วงระยะดังต่อไปนี้ คือ 
รอบระยะเวลำที่รำยจ่ำยเกิดขึ้น รอบระยะเวลำกำรใช้จ่ำยของรำยจ่ำยนั้น และรอบระยะเวลำที่มีกำรจ ำหน่ำย
ทรัพย์สิน 

 
 
 
 
 

                                                      
๓๓ Hugh J. Ault, comparative Income Taxation: A Structural Analysis (Den Haag The Netheriands : Kluwer Law International ๑๙๙๗)  
p. ๑๓๙-๑๔๐. 
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๓.๒ หลักการและแนวคิดสากลเกี่ยวกับการหักค่าใช้จ่าย 
๓.๒.๑ หลักการและแนวความคิดภายใต้กฎหมายของประเทศสิงคโปร์ 

(ก) การหักลดหย่อนส าหรับผู้มีเงินได้ 
 กำรหักลดหย่อนส่วนตัวส ำหรับผู้มีเงินได้ภำยใต้ประมวลรัษฎำกรประเทศ

สิงคโปร์มีกำรแบ่งกำรหักลดหย่อนออกเป็นหลำยระดับ ตำมอำยุและสถำนภำพของผู้มีเงินได้ ดังนี้๓๔ 
ผู้มีเงินได้ท่ีมีอำยุไม่เกิน ๕๐ ปี  S$ ๑,๐๐๐ (ประมำณ ๒๕,๐๐๐ บำท) 
ผู้มีเงินได้ที่มีอำยุไม่เกิน ๕๐ ปี และตำบอดหรือทุพพลภำพ
ทำงกำรหรือจิตใจอย่ำงถำวรอันเป็นข้อจ ำกัดในศักยภำพกำร
ท ำงำน 

S$ ๒,๐๐๐ (ประมำณ ๑๐๐,๐๐๐ บำท) 

ผู้มีเงินได้ท่ีมีอำยุมำกกว่ำ ๕๐ ปี แต่น้อยกว่ำ ๖๐ ปี  S$ ๖,๐๐๐ (ประมำณ ๑๕๐,๐๐๐ บำท) 
ผู้มีเงินได้ที่มีอำยุมำกกว่ำ ๕๐ ปี แต่น้อยกว่ำ ๖๐ ปี  และตำ
บอดหรือทุพพลภำพทำงกำรหรือจิตใจอย่ำงถำวรอันเป็น
ข้อจ ำกัดในศักยภำพกำรท ำงำน 

S$ ๑๐,๐๐๐ (ประมำณ ๒๕๐,๐๐๐ บำท) 

ผู้มีเงินได้ท่ีมีอำยุตั้งแต่ ๖๐ ปีขึ้นไป  S$ ๘,๐๐๐ (ประมำณ ๒๐๐,๐๐๐ บำท) 
ผู้มีเงินได้ที่มีอำยุตั้งแต่ ๖๐ ปีขึ้นไป และตำบอดหรือทุพพล
ภำพทำงกำรหรือจิตใจอย่ำงถำวรอันเป็นข้อจ ำกัดในศักยภำพ
กำรท ำงำน 

S$ ๑๒,๐๐๐ (ประมำณ ๓๐๐,๐๐๐ บำท) 

 
(ข) การหักลดหย่อนส าหรับค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดา 
ประเทศสิงโปร์ก ำหนดให้ผู้มีเงินได้มีสิทธิหักลดหย่อนบุพกำรีผู้สูงอำยุ โดยรวมถึง

บิดำมำรดำของผู้มีเงินได้ หรือของคู่สมรสของผู้มีเงินได้ ปู่ ย่ำ ตำ ยำย ของผู้มีเงินได้ หรือของคู่สมรสของผู้มี
เงินได้ และทวด ของผู้มีเงินได้หรือของคู่สมรสของผู้มีเงินได้ โดยคุณสมบัติของบุพกำรีที่อยู่ในข่ำยกำรใช้สิทธิ
หักลดหย่อนภำษี คือ เป็นผู้อยู่ในอุปกำระ ได้แก่ บิดำ มำรดำ หรือบิดำมำรดำของสำมีหรือภริยำ หรือปู่ย่ำ ตำ
ยำย ทวด ซึ่งมีอำยุเกินกว่ำ ๕๕ ปี และมีรำยได้ไม่เกิน ๒,๐๐๐ ดอลลำห์สิงคโปร์ต่อปี และไม่ถูกน ำไปหัก
ลดหย่อนโดยบุคคอ่ืนๆ๓๕ 

(ค) การหักลดหย่อนการศึกษาของผู้มีเงินได้  
ประเทศสิงคโปร์ก ำหนดให้ผู้มีเงินได้มีสิทธิหักลดหย่อนเพ่ือกำรศึกษำ กำรอบรม 

และกำรสัมนำที่เก่ียวกับกับหน้ำที่กำรงำน วิชำชีพ หรือกำรจ้ำงงำนของผู้มีเงินได้๓๖  
(ง) การหักลดหย่อนส าหรับเงินบริจาค๓๗ 
(จ) การหักลดหย่อนส าหรับเงินบริจาคในประเทศสิงคโปร์ไม่ได้หมำยควำม

เฉพำะกำรบริจำคด้วยเงินเท่ำนั้น หำกแต่รวมถึงกำรบริจำคด้วยสิ่งของ เช่น ใบหุ้น คอมพิวเตอร์ หรือทรัพย์สิน
อ่ืนที่มีมูลค่ำด้วย อย่ำงไรก็ดี กำรบริจำคด้วยสิ่งของที่สำมำรถน ำมำหักลดหย่อนได้นั้นต้องเป็นกำรบริจำคให้แก่
องค์กรที่รัฐก ำหนดเท่ำนั้น ซึ่งปัจจุบันประเทศสิงคโปร์ได้ก ำหนดมำตรกำรกำรหักลดหย่อนของประเทศสิงคโปร์

                                                      
๓๔ Singapore Tax Act Section ๓๙ (๑)(a) - (d)  
๓๕ Income Tax Act Section ๓๙(i). 
๓๖ Income Tax Act Section ๓๙(๒)(k), (๑๒A), (๑๒B) 
๓๗ https://www.iras.gov.sg/irashome/page๐๔.aspx?id=๑๒๗๔ 
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เพ่ือช่วยบรรเทำภำระภำษีของผู้มีเงินได้มำกขึ้น มีผลใช้บังคับตั้งแต่ ๑ มกรำคม ๒๕๕๘ ถึง ๓๑ ธันวำคม 
๒๕๖๑ แบ่งออกออกเป็น ๒ ช่วงเวลำ ดังนี้ 

 ๑ มกรำคม ๒๕๕๘ ถึง ๓๑ ธันวำคม ๒๕๕๘: เนื่องในโอกำสครบรอบ ๕๐ ปี
ที่สิงคโปร์ได้รับอิสรภำพ  รัฐบำล จึงได้ก ำหนดขึ้นอัตรำกำรหักลดหย่อนส ำหรับเงินบริจำคจำก ๒.๕ เท่ำ เป็น  
๓ เท่ำ ส ำหรับเงินที่ได้บริจำคในระหว่ำงปี ๑ มกรำคม ๒๕๕๘ ถึง ๓๑ ธันวำคม ๒๕๕๘  

 ๑ มกรำคม ๒๕๕๙ ถึง ๓๑ ธันวำคม ๒๕๖๑: เพ่ือส่งเสริมกำรมีส่วนร่วมใน
สังคม รัฐบำลจึงได้ ประกำศขยำย มำตรกำรกำรหักลดหย่อน ๒.๕ เท่ำส ำหรับกำรบริจำคที่ก ำหนดไปอีก ๓ ปี
คือตั้งแต่ ๑ มกรำคม ๒๕๕๙ ถึง  ๓๑ ธันวำคม ๒๕๖๑ ซึ่งมำตรกำรกำรหักลดหย่อนได้ ๒.๕ เท่ำนั้นใช้บังคับมำ
ตั้งแต่วันที่ ๑ มกรำคม ๒๕๕๒ และสิ้นสุดลงในวันที่ ๓๑ ธันวำคม ๒๕๕๗  

๔. ข้อเสนอแนะส าหรับประเทศไทย 
๔.๑ การหักค่าใช้จ่าย 

๔.๑.๑ การจัดประเภทรายจ่ายท่ีสามารถน ามาหักตามความเป็นจริง 
 เห็นควรให้มีกำรก ำหนดให้ผู้มีเงินได้ประเภทที่ได้รับจำกกำรจ้ำงแรงงำนมีสิทธิเลือก

หักค่ำใช้จ่ำยได้ตำมควำมเป็นจริง เพ่ือสะท้อนควำมสำมำรถในกำรเสียภำษีที่แท้จริง ทั้งนี้เพ่ือให้กำรจัดเก็บ
เป็นไปอย่ำงมีประสิทธิภำพ เห็นควรให้มีกำรก ำหนดกฎเกณฑ์ไว้ในกฎหมำยอย่ำงละเอียดว่ำรำยจ่ำยรำยกำรใด
ที่สำมำรถน ำมำหักเป็นรำยจ่ำยได้ เพ่ือป้องกันปัญหำกำรตีควำมประเด็นคำบเกี่ยวระหว่ำงค่ำใช้จ่ำยทำงธุรกิจ
และค่ำใช้จ่ำยส่วนตัว 

๔.๑.๒ การจัดการเอกสารหลักฐานประกอบค่าใช้จ่าย 
 เห็นควรให้มีกำรผลักดันอย่ำงเข้มงวดให้ผู้มีเงินได้ออกเอกสำรกำรรับจ่ำยเงินทุกครั้ง

เพ่ือเป็นหลักฐำนในกำรประกอบค่ำใช้จ่ำย ได้แก่ ใบแจ้งหนี้ ใบก ำกับภำษี ใบเสร็จรับงิน เป็นต้น ทั้งนี้ เพ่ือให้
กำรบังคับใช้กฎหมำยเป็นไปอย่ำงมีประสิทธิภำพ เห็นควรก ำหนดบทลงโทษท่ีชัดเจนกรณีที่ผู้เสียภำษีไม่ปฏิบัติ
ตำม โดยก ำหนดข้อเว้นบำงกรณีเพ่ือให้สอดคล้องกับสภำวะแวดล้อมในประเทศไทย เช่น ค่ำเดินทำงด้วย
มอเตอร์ไซค์รับจ้ำง เป็นต้น 

๔.๒ การหักค่าลดหย่อน 
๔.๒.๑ การหักลดหย่อนส าหรับผู้มีเงินได้ มาตรา ๔๗(๑)(ก)  
 เห็นควรให้บัญญัติเพ่ิมเติมโดยอนุญำตให้ผู้มีเงินได้ที่ทุพพลภำพทำงกำรหรือจิตใจ

อย่ำงถำวรอันเป็นข้อจ ำกัดในศักยภำพกำรท ำงำน ให้หักลดหย่อนส่วนตัวส ำหรับผู้มีเงินได้เป็นจ ำนวนเงิน
มำกกว่ำ กำรหักลดหย่อนกรณีทั่วไป  และก ำหนดให้ผู้มีเงินได้ซึ่งเป็นผู้สูงอำยุ (มีอำยุ ๖๐ ปีขึ้นไป เทียบเคียง
กรณีหักลดหย่อนค่ำอุปกำระเลี้ยงดูบิดำมำรดำตำมมำตรำ ๔๗(๑)(ญ) มีสิทธิหักลดหย่อนส่วนตัวได้มำกกว่ำ
กรณีท่ัวไป  

๔.๒.๒ การหักลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาของผู้มีเงินได้และของคู่สมรสของ  
ผู้มีเงินได้ มาตรา ๔๗(๑)(ญ) 

 เห็นควรบัญญัติให้บุคคลที่ผู้มีเงินได้มีสิทธิน ำมำหักลดหย่อนค่ำอุปกำระเลี้ยงดูตำม
มำตรำ ๔๗(๑)(ญ) ได้นั้น รวมถึงปู่ ย่ำ ตำ ยำย และ ทวด ของผู้มีเงินได้ด้วย ภำยใต้หลักเกณฑ์และเงื่อนไขด้ำน
อำยุ รำยได้พึงประเมินต่อปี และกำรเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ต่อบุคคลดังกล่ำว  

 เห็นควรแก้ไขประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร เกี่ยวกับภำษีเงินได้ ฉบับที่ ๑๓๖ โดย
ก ำหนดยกเลิกเงื่อนไขควำมเป็นบุตรโดยชอบด้วยกฎหมำยเพ่ือใช้สิทธิหักลดหย่อนค่ำอุปกำระเลี้ยงดู และ
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ก ำหนดให้ผู้มีเงินได้ที่จะมีสิทธิหักลดหย่อนค่ำอุปกำระเลี้ยงดูนั้น ต้องเป็นบุตรผู้ท ำหน้ำที่อุปกำระเลี้ยงดูบิดำ
มำรดำหรือผู้รับบุตรบุญธรรม ซึ่งจะสอดคล้องกับบทบัญญัติมำตรำ ๔๗ (๑)(ญ) และสอดคล้องกับเจตนำรมณ์
ของฝ่ำยนิติบัญญัติที่ปรำกฏในกำรร่ำงพระรำชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎำกรและพระรำชบัญญัติ
ผู้สูงอำยุ พ.ศ. ๒๕๔๖   

 เห็นควรแก้ไขประกำศอธิบดีกรมสรรพำก เกี่ยวกับภำษีเงินได้ ฉบับที่ ๑๓๖ โดย
ยกเลิกหลักเกณฑ์ที่ก ำหนดให้บุตรผู้มีเงินได้คนใดคนหนึ่งเพียงคนเดียวที่มีหลักฐำนรับรองกำรอุปกำระเลี้ยงดู
จำกบิดำมำรดำเป็นผู้มีสิทธิหักลดหย่อนค่ำอุปกำระเลี้ยงดูบิดำมำรดำดังกล่ำว และก ำหนดเพ่ิมเติมให้กรณีที่ผู้มี
เงินได้หลำยคนอุปกำระเลี้ยงดูบิดำมำรดำคนเดียวกัน ให้ผู้มีเงินได้ทุกคนที่มีหลักฐำนรับรองกำรปุกำระเลี้ยงดู
จำกบิดำดำคนดังกล่ำวมีสิทธิหักลดหย่อน โดยเมื่อรวมจ ำนวนค่ำลดหย่อนแล้วต้องไม่เกินไปกว่ำที่ก ำหนด 

๔.๒.๓ การหักหย่อนการศึกษาของผู้มีเงินได้ 
 เห็นควรบัญญัติอนุญำตให้ผู้มีเงินได้หักลดหย่อนรำยจ่ำยที่เกิดขึ้นจำกกำรศึกษำ 

กำรอบรม และกำรสัมนำ ในสถำบันที่ได้รับอนุญำต ซึ่งกำรศึกษำ กำรอบรม และกำรสัมนำดังกล่ำวเกี่ยวข้อง
กับหน้ำที่กำรงำน วิชำชีพ หรือกำรจ้ำงงำนของผู้มีเงินได้   

๔.๒.๔ การหักหย่อนการศึกษาบุตร มาตรา ๔๗ (๑)(ฉ) 
 เห็นควรแก้ไขบทบัญญัติจ ำนวนค่ำลดหย่อนที่ผู้มีเงินได้มีสิทธิหักลดหย่อนได้นั้น

เป็นไปตำมประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร เพ่ือให้อ ำนำจแก่อธิบดีกรมสรรพำกรในกำรก ำหนดจ ำนวนค่ำ
ลดหย่อนให้สอดคล้องกับสภำพสังคมในแต่ละปี และเห็นควรเปลี่ยนค่ำลดหย่อนเพ่ือกำรศึกษำบุตรไปเป็นกำร
หักในรูปของเครดิตภำษี (Tax Credit) เพ่ือสร้ำงควำมเป็นธรรมและควำมเหมำะสมให้แก่ผู้มีเงินได้ในกำรหัก
ค่ำใช้จ่ำยเพื่อกำรศึกษำบุตร โดยยังคงอิงหลักเกณฑ์เดียวกันกับบุตรที่มีสิทธิหักค่ำลดหย่อนไว้เช่นเดิม   

๔.๒.๕ การหักลดหย่อนเงินบริจาค 
 เพ่ือให้กำรนโยบำยในกำรผลักดันกำรสนับสนุนด้ำนสังคมเป็นไปอย่ำงมี

ประสิทธิภำพมำกขึ้น เห็นควรขยำยเงินบริจำคที่จ ำกัดไว้ไม่เกินร้อยละ ๑๐ ให้สูงขึ้นตำมควำมเหมำะสมภำยใต้
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขอ่ืนๆ หรืออำจก ำหนดแยกกรณีให้กำรบริจำคท่ีรัฐต้องกำรสนับสนุนไม่อยู่ภำยใต้ข้อจ ำกัด
ร้อยละ ๑๐ ของเงินได้พึงประเมินหลังหักค่ำใช้จ่ำยและค่ำลดหย่อนดังกล่ำว  

 เพ่ือให้ผู้เสียภำษีได้มีส่วนร่วมในกำรช่วยเหลือสังคมมำกยิ่งขึ้น เห็นควรขยำยกำร
บริจำคให้ครอบคลุมถึงสิ่งของซึ่งสำมำรถตีรำคำเป็นเงินได้ในวันที่บริจำค  ภำยใต้หลักเกณฑ์และเงื่อนไขกำร
รำคำตำมประเภทของสิ่งของที่ก ำหนด และเห็นควรให้ผู้รับบริจำคที่อยู่ในข่ำยกำรหักลดหย่อนค่ำบริจำครวมถึง
องค์กรมหำชนอิสระด้วย 

๔.๒.๖ วิธีการหักลดหย่อน 
 เพ่ือลดปัญหำกำรขำดรำยได้จำกกำรจัดเก็บภำษี เห็นควรแก้ไขให้น ำระบบกำร

เครดิตภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำมำประยุกต์ใช้แทนระบบกำรหักลดหย่อนในบำงกรณี โดยอิงวิธีกำรค ำนวณ
จ ำนวนเครดิตภำษีจำกอัตรำภำษีข้ันต่ ำตำมบัญชีอัตรำภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ ได้แก่  

(๑) รำยจ่ำยส ำหรับดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพ่ือซื้อ เช่ำซื้อ หรือสร้ำงที่อยู่อำศัย  
(๒) รำยจ่ำยส ำหรับเบี้ยประกันชีวิตของผู้มีเงินได้  
(๓) รำยจ่ำยส ำหรับซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือกำรเลี้ยงชีพ  
(๔) รำยจ่ำยส ำหรับซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยำว  
(๕) รำยจ่ำยส ำหรับค่ำใช้จ่ำยเพื่อสนับสนุนกำรศึกษำ เป็นต้น 
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ข้อเสนอการแก้ไขประมวลรัษฎากร : อัตราภาษี 
๑. ปัญหา 

๑.๑ อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 ในปัจจุบันอัตรำภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำของประเทศไทยอยู่ในระดับที่สูงเมื่อ

เปรียบเทียบกับกลุ่มประเทศอำเซียน 
ประเทศ อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ไทย ๕% - ๓๕% 
พม่ำ ๐% - ๒๕%๓๘ 
ลำว ๐% - ๒๔%๓๙ 

กัมพูชำ ๐% - ๒๐%๔๐ 
สิงคโปร์ ๐% - ๒๒%๔๑ 
มำเลเซีย ๐% - ๒๕%๔๒ 
ฟิลิปปินส์ ๕% - ๓๒%๔๓ 

บรูไน (ไม่มีกำรจัดเก็บภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ)๔๔ 
อินโดนีเซีย ๕% - ๓๐%๔๕ 
เวียดนำม ๕% - ๓๕%๔๖ 

ด้วยอัตรำภำษีท่ีสูงดังกล่ำวนี้ จึงท ำให้แรงงำนหรือผู้ประกอบวิชำชีพในกลุ่มประเทศอำเซียน
อำจพิจำรณำรับจ้ำงแรงงำน หรือประกอบวิชำชีพในประเทศไทยน้อยกว่ำประเทศอ่ืน ๆ ในกลุ่มประเทศ
อำเซียน จึงไม่เป็นกำรส่งเสริมกำรเคลื่อนย้ำยแรงงำนระหว่ำงประเทศสมำชิกภำยใต้เจตนำรมณ์กำรเป็นตลำด
เดียวภำยในประชำคมเศรษฐกิจอำเซียน 

 กำรที่อัตรำภำษีเงินได้ถูกก ำหนดในอัตรำที่สูงท ำให้เกิดแรงจูงใจในกำรเลี่ยงภำษีมำกข้ึน  
 วงเงินได้สุทธิที่ใช้จัดเก็บในปัจจุบันไม่เหมำะสมกับสภำพเศรษฐกิจ กล่ำวคือ ผู้มีเงินได้

สุทธิเกิน ๔,๐๐๐,๐๐๐ บำท ต้องอยู่ในบังคับเสียภำษีเงินได้ในอัตรำสูงสุด ซึ่งช่วงเงินได้สุทธิดังกล่ำวมีกำร
บังคับใช้นับแต่ปี พ.ศ. ๒๕๓๕ (ตำมพระรำชก ำหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎำกร (ฉบับที่ ๑๖) 

๑.๒ อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 ในปัจจุบัน อัตรำภำษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศไทยมีควำมเหมำะสมอยู่แล้ว ทั้งนี้ โดย

อำศัยเทียบเคียงจำกอัตรำภำษีเงินได้นิติบุคคลในกลุ่มประเทศอำเซียน 
 
 

                                                      
๓๘ http://legal-and-tax-blog.dfdl.com/post/๘๒๓๔๕๐๙๙๑๔๔/highlights-of-five-new-myanmar-tax-laws  
๓๙http://www.ey.com/GL/en/Services/Tax/The-worldwide-personal-tax-guide---XMLQS?preview&XmlUrl=/ec๑mages/taxguides/TGE-
๒๐๑๓/TGE-LA.xml  
๔๐ http://www.tax.gov.kh/en/btos.php  
๔๑ http://www.iras.gov.sg/irasHome/page๐๔.aspx?id=๑๑๙๐  
๔๒ http://www.hasil.gov.my/goindex.php?kump=๕&skum=๑&posi=๒&unit=๕๐๐๐&sequ=๑๑ 
๔๓ http://www.bir.gov.ph/index.php/tax-information/income-tax.html#it๐๐๑๒  
๔๔ http://www.mof.gov.bn/index.php/type-of-taxes/income-tax  
๔๕ http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/AEC/AseanTax-Indonesia.pdf  
๔๖ http://www.pwc.com/vn/en/publications/๒๐๑๕/PwC_Vietnam_๒๐๑๕_Pocket_Tax_Book_EN_๑.pdf  
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ประเทศ อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล อัตราภาษีที่แท้จริง 
๑. ฟิลิปปินส์ ๓๐%๔๗ ๓๗% 
๒. อินโดนีเซีย ๒๕%๔๘ 

(๑๗.๕% ในปีพ.ศ. ๒๕๕๙๔๙) 
๓๖.๒๕% 

(๒๙.๘๗๕%) 
๓. ลำว ๒๔%๕๐ ๓๑.๖% 
๔. กัมพูชำ ๒๐%๕๑ ๓๑.๒% 
๕. ไทย ๒๐% ๒๘% 
๖. พม่ำ ๒๕%๕๒ ๒๕% 
๗. มำเลเซีย ๒๕%๕๓ ๒๕% 
๘. เวียดนำม ๒๒%๕๔ ๒๒% 
๙. บรูไน ๑๘.๕%๕๕ ๑๘.๕% 
๑๐. สิงคโปร์ ๑๗%๕๖ ๑๗% 

 
๑.๓ อัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 แม้ตำมประมวลรัษฎำกรจะก ำหนดอัตรำภำษีมูลค่ำเพ่ิมที่ร้อยละ ๑๐ ก็ตำม แต่เนื่องจำก

นโยบำยของรัฐที่มีมำอย่ำงยำวนำนท ำให้อัตรำภำษีมูลค่ำเพ่ิมในอัตรำดังกล่ำวไม่ได้ถูกน ำมำใช้จัดเก็บอย่ำง
แท้จริง โดยในปัจจุบันอัตรำภำษีมูลค่ำเพ่ิมอยู่ที่อัตรำร้อยละ ๗ ซึ่งอัตรำดังกล่ำวมีกำรใช้มำนำนหลำยปีแล้ว
และไม่ปรำกฏว่ำมีรัฐบำลชุดไหนที่ผ่ำนมำสำมำรถปฏิรูปภำษีโดยกำรเพ่ิมอัตรำภำษีมูลค่ำเพ่ิมได้ เนื่องจำกกำร
เพ่ิมอัตรำภำษีมูลค่ำเพ่ิมจะท ำให้ฐำนเสียงทำงกำรเมืองน้อยลงและได้รับกระแสต่อต้ำนจำกประชำชนในวง
กว้ำง  

๒. ข้อเสนอแนะ 
๒.๑ ปรับลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้เหลืออัตราสูงสุดที่ร้อยละ ๒๕ หรือน้อยกว่า  
 เนื่องจำกในปัจจุบัน อัตรำภำษีที่แท้จริงของภำษีเงินได้นิติบุคคลอยู่ที่ร้อยละ ๒๘ ซึ่งเป็น

อัตรำที่น้อยกว่ำอัตรำภำษีเงินได้สูงสุดบุคคลธรรมดำซึ่งอยู่ในอัตรำร้อยละ ๓๕ จึงท ำให้มีกำรเลี่ยงภำษีโดยกำร
ประกอบกิจกำรผ่ำนบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลแทนกำรประกอบกิจกำรในรูปแบบบุคคลธรรมดำเพ่ือลด
ภำระภำษี ประกอบกับข้อเสนอแนะให้ปรับลดอัตรำภำษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ำยส ำหรับเงินปันผลและให้อัตรำภำษี
ที่แท้จริงของนิติบุคคลอยู่ที่ร้อยละ ๒๕ ดังนี้ เพ่ือเป็นกำรแก้ไขปัญหำกำรเลี่ยงภำษีดังกล่ำวและท ำให้มีผู้เสีย

                                                      
๔๗ http://www.mof.gov.bn/index.php/type-of-taxes/income-tax  
๔๘ http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/AEC/AseanTax-Indonesia.pdf  
๔๙ ทั้งนี ้กำรปรับลดอตัรำดังกล่ำว ยังเป็นเพียงกำรน ำเสนอข่ำวจำกสื่อมวลชน ซึ่งทำงประเทศอินโดนเีซียต้องกำรปรับลดอัตรำภำษีเงินได้นิติบุคคลให้สำมำรถ
แข่งขนัได้ในระดับเดียวกับประเทศสิงคโปร ์โดยขณะนี ้ยังไม่มีกำรเสนอกฎหมำยเพือ่บังคับใช้แต่อย่ำงใด http://indonesianewsstand.com/news/read/
๑๔๐๒๙๒/Cutting-Tax-Rate-to-Make-Companies-Comply  
๕๐ http://www.tradingeconomics.com/laos/corporate-tax-rate  
๕๑ http://www.tax.gov.kh/en/btop.php  
๕๒ http://legal-and-tax-blog.dfdl.com/post/๘๒๓๔๕๐๙๙๑๔๔/highlights-of-five-new-myanmar-tax-laws  
๕๓ http://www.hasil.gov.my/goindex.php?kump=๕&skum=๒&posi=๕&unit=๑&sequ=๑  
๕๔ http://www.pwc.com/vn/en/publications/๒๐๑๕/PwC_Vietnam_๒๐๑๕_Pocket_Tax_Book_EN_๑.pdf  
๕๕ http://www.mof.gov.bn/index.php/type-of-taxes/income-tax  
๕๖ http://www.iras.gov.sg/irasHome/page๐๔.aspx?id=๔๑๐  
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ภำษีเข้ำมำอยู่ในระบบมำกขึ้น     จึงควรมีกำรปรับลดอัตรำภำษีเงินได้บุคคลธรรมขั้นสูงสุดให้อยู่ในระดับ
เดียวกันกับอัตรำภำษีนิติบุคคล คือร้อยละ ๒๕ หรือน้อยกว่ำ  

๒.๒ ปรับเพิ่มช่วงเงินได้สุทธิให้สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจ 
 เนื่องจำกช่วงเงินได้สุทธิตำมประมวลรัษฎำกรไม่มีกำรปรับปรุงแก้ไขมำเป็นระยะเวลำหนึ่ง

แล้ว ประกอบกับช่วงเงินได้ตำมประมวลรัษฎำกรไม่สะท้อนถึงเงินได้บุคคลธรรมดำและอัตรำเงินเฟ้อในปัจจุบัน 
ดังนั้นจึงเสนอให้ปรับช่วงเงินได้สุทธิให้สอดคล้องกับสภำพเศรษฐกิจในปัจจุบัน แต่เดิมช่วงเงินได้สุทธิสูงสุด 
๔,๐๐๐,๐๐๑ ขึ้นไป     ควรเพิ่มเป็น ๑๐,๐๐๐,๐๐๑ ขึ้นไป และช่วงเงินได้สุทธิอ่ืนๆ ก็ปรับลดลงตำมส่วน 

๒.๓ ปรับลดหรือยกเว้นภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายส าหรับเงินปันผล 
 เนื่องด้วยปัจจุบันอัตรำภำษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศไทยในอัตรำร้อยละ ๒๐ นั้นมีควำม

เหมำะสมอยู่แล้ว อย่ำงไรก็ตำมอัตรำภำษีเงินได้ที่แท้จริงยังอยู่ที่อัตรำร้อยละ ๒๘ ดังนี้ เพ่ือเป็นกำรสร้ำงขีด
ควำมสำมำรถในกำรแข่งขันกับกลุ่มประเทศอำเซียนอ่ืน ๆ และเพ่ือเป็นกำรส่งเสริมกำรลงทุน จึงควรให้มีกำร
ปรับลดหรือยกเว้นภำษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ำยส ำหรับเงินปันผลโดยให้อัตรำภำษีที่แท้จริงเท่ำกับร้อยละ ๒๕ 
หรือไม่เกินอัตรำดังกล่ำว 

๒.๔ ปรับเพิ่มอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 กำรเพ่ิม อัตรำภำษีมูลค่ำเพ่ิมจะช่วยเพ่ิมรำยได้ทำงภำษี ให้ แก่รัฐมำกขึ้น  เพรำะ

ภำษีมูลค่ำเพ่ิมเก็บจำกกำรบริโภคสินค้ำและกำรบริกำรซึ่งเป็นฐำนภำษีที่กว้ำง โดยกำรปรับเพ่ิมอัตรำ
ภำษีมูลค่ำเพ่ิมนั้นอำจด ำเนินกำรโดยปรับอัตรำภำษีในลักษณะเป็นแบบขั้นบันได เช่น จำกอัตรำร้อยละ ๗ เป็น
ร้อยละ ๘ ในปีถัดไปแล้วเพ่ิมเป็นอัตรำร้อย ๑๐ ในปีต่อ ๆ ไป ซึ่งรัฐบำลญี่ปุ่นได้มีกำรด ำเนินกำรในลักษณะ
เดียวกันนี้มำแล้วเพ่ือแก้ไขปัญหำเศรษฐกิจในประเทศ๕๗  

๓. อุปสรรคที่คาดว่าจะเจอ 
กำรลดอัตรำภำษีเงินได้อำจท ำให้รัฐบำลมีรำยได้จำกกำรจัดเก็บภำษีลดลง ทั้งนี้ รัฐบำลจึ ง

จ ำเป็นต้องใช้มำตรำกำรในกำรเพิ่มฐำนผู้เสียภำษีให้มำกข้ึนเพ่ือไม่ให้รัฐสูญเสียรำยได้จำกกำรลดอัตรำภำษี 
ส ำหรับกำรปรับเพ่ิมอัตรำภำษีมูลค่ำเพ่ิมนั้น เนื่องจำกภำษีมูลค่ำเพ่ิมเป็นภำษีที่เกี่ยวข้องโดยตรง

กับกำรบริโภคของประชำชน จึงอำจท ำให้ได้รับกระแสต่อต้ำนจำกประชำชนในวงกว้ำงและอำจท ำให้เงินทุน
หมุนเวียนในระบบเสรษฐกิจน้อยลงเนื่องจำกต้องช ำระภำษีมูลค่ำเพ่ิมผ่ำนกำรซื้อขำยสินค้ำและกำรให้บริกำร
สูงขึ้น 

                                                      
๕๗ http://www.fpo.go.th/fpo/modules/Content/getfile.php?contentfileID=๒๐๒๗   
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ข้อเสนอการแก้ไขประมวลรัษฎากรหมวดภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 

๑. ปัญหา 
๑.๑ ค านิยามผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  
 ตำมประมวลรัษฎำกรมำตรำ ๓๙ ก ำหนดนิยำมของค ำว่ำ "บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล" 

หมำยควำมว่ำ บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตำมกฎหมำยไทยหรือที่ตั้งขึ้นตำมกฎหมำยของ
ต่ำงประเทศ และให้หมำยควำมรวมถึง  

(๑) กิจกำรซึ่งด ำเนินกำรเป็นทำงค้ำหรือหำก ำไรโดยรัฐบำลต่ำงประเทศ องค์กำรของ
รัฐบำลต่ำงประเทศ หรือนิติบุคคลอื่นที่ตั้งข้ึนตำมกฎหมำยของต่ำงประเทศ  

(๒) กิจกำรร่วมค้ำ ซึ่งได้แก่กิจกำรที่ด ำเนินกำรร่วมกันเป็นทำงค้ำหรือหำก ำไรระหว่ำง
บริษัทกับบริษัท บริษัทกับห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล ห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลกับห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือระหว่ำง
บริษัทและหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดำ คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ห้ำงหุ้นส่วนสำมัญหรือนิติ
บุคคลอื่น  

(๓) มูลนิธิหรือสมำคมที่ประกอบกิจกำรซึ่งมีรำยได้ แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมำคมที่
รัฐมนตรีประกำศก ำหนดตำมมำตรำ ๔๗ (๗) (ข) 

(๔) นิติบุคคลที่อธิบดีก ำหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี และประกำศในรำชกิจจำนุเบกษำ๕๘ 
ดังนี้ ในกรณีของนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตำมกฎหมำยอ่ืน ๆ นอกเหนือจำกที่ประมวลรัษฎำกร

ก ำหนดไว้ในข้ำงต้น ก็จะไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภำษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งกรณีดังกล่ำวอำจท ำให้นิติบุคคลบำง
ลักษณะหรือบำงประเภทที่ไม่ได้เป็นหน่วยงำนของรัฐหรือไม่ได้ประกอบกิจกำรในลักษณะสำธำรณประโยชน์ 
กำรศึกษำ หรือกำรกุศลสำธำรณะไม่ต้องเสียภำษีเงินได้นิติบุคคล หรือเกิดประเด็นปัญหำในกำรตีควำม เช่น 
นิติบุคคลอำคำรชุด เป็นต้น   ท ำให้เกิดควำมไม่เป็นธรรมในกำรเสียภำษี  

๑.๒ การน าทรัพย์สินแลกหุ้นและการโอนหุ้นเพื่อปรับโครงสร้างการถือหุ้น 
 กรมสรรพำกรได้วำงแนวทำงกำรจัดเก็บภำษีในส่วนของกำรน ำทรัพย์สินแลกหุ้นและกำร

โอนหุ้นเพ่ือปรับโครงสร้ำงกำรถือหุ้นว่ำ เมื่อมีกำรน ำทรัพย์สินที่มิใช่ตัวเงินแลกหุ้นและกำรโอนหุ้นเพ่ือ
ปรับเปลี่ยนโครงสร้ำงกำรถือหุ้น เช่น กำรโอนหุ้นของบริษัทหนึ่งในรำคำที่สูงกว่ำตอนได้รับหุ้นมำ เพ่ือแลกกับ
หุ้นเพ่ิมทุนของอีกบริษัทหนึ่ง ถือว่ำกำรโอนหุ้นดังกล่ำวมีผลประโยชน์ซึ่งตีรำคำเป็นเงินได้เกินกว่ำที่ลงทุนซึ่ง
จะต้องน ำผลประโยชน์ซึ่งตีรำคำเป็นเงินได้เกินกว่ำที่ลงทุนดังกล่ำวมำค ำนวณภำษีเมื่อได้รับหุ้นหรือหุ้นเพ่ิมทุน
แล้วแต่กรณี๕๙ ทั้ง ๆ ที่กำรด ำเนินธุรกรรมดังกล่ำวเป็นเพียงกำรลงทุนหรือกำรเปลี่ยนแปลงรูปแบบกำรลงทุน
รูปแบบหนึ่งเท่ำนั้น ไม่ได้มีผลเป็นกำรจ ำหน่ำยจ่ำยโอนเงินได้ระหว่ำงผู้โอนกับผู้รับโอนแต่อย่ำงใด ซึ่งกำรรับรู้
รำยได้ควรเกิดข้ึน ณ ตอนที่มีกำรจ ำหน่ำยหุ้นหรือหุ้นที่ได้รับมำในทอดต่อไปเท่ำนั้น  

 
 
 
 
 

                                                      
๕๘ ในปัจจุบัน ไมม่ีประกำศอธิบดีกรมสรรพำกรส ำหรับกรณีดังกล่ำวแตอ่ย่ำงใด 
๕๙ ข้อหำรอืกรมสรรพำกรที่ กค ๐๗๐๒(กม/(๘๘๕๒ ลงวันที่ ๑๐ ตุลำคม ๒๕๕๖ 
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๑.๓ การหักค่าใช้จ่าย 
๑.๓.๑ รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณะประโยชน์ และรายจ่าย

เกี่ยวกับบรรษัทบริบาล หรือความรับผิดชอบต่อสังคมขององค์กร (Corporate Social Responsibility : 
CSR)  

 ตำมประมวลรัษฎำกร มำตรำ ๖๕ ตรี (๓) ก ำหนดให้รำยจ่ำยเพ่ือกำรกุศล
สำธำรณะ หรือเพ่ือกำรสำธำรณะประโยชน์สำมำรถน ำมำหักเป็นค่ำใช้จ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิได้ในส่วน    
ที่ไม่เกินร้อยละ ๒ ของก ำไรสุทธิ ซึ่งเพดำนกำรหักค่ำใช้จ่ำยดังกล่ำวมีอัตรำที่น้อยเกินสมควรเมื่อเปรียบเทียบ
กับกำรหักรำยจ่ำยเพ่ือกำรกุศลสำธำรณะหรือเพ่ือกำรสำธำรณะประโยชน์ในภำษีเงินได้ประเภทอ่ืน และไม่
ส่งเสริมกำรบริจำคเพ่ือกำรกุศลสำธำรณะและเพ่ือกำรสำธำรณประโยชน์อย่ำงเพียงพอเหมำะสม 

 แม้ว่ำในปัจจุบันจะมีกำรก ำหนดให้รำยจ่ำยที่เกี่ยวข้องกับกำรพัฒนำสังคมด้ำน  
ต่ำง ๆ สำมำรถหักเป็นรำยจ่ำยได้หลำยกรณี อำทิ กำรบริจำคผ่ำนส่วนรำชกำรหรือเอกชนเพ่ือช่วยเหลือ
ผู้ประสบภัยธรรมชำติ กำรบริจำคเพ่ือจัดสร้ำงและบ ำรุงรักษำสนำมเด็กเล่น สนำมกีฬำ สวนสำธำรณะ เป็นต้น 
อย่ำงไรก็ตำมไม่ปรำกฏว่ำมีบทบัญญัติในประมวลรัษฎำกรก ำหนดมำตรกำรภำษีดังกล่ำวไว้อย่ำงชัดเจนและ
ครอบคลุม แต่กลับปรำกฏอยู่ตำมกฎหมำยเฉพำะอ่ืน ๆ เป็นรำยกรณี ๆ ไป 

 นอกจำกนี้ยังมีปัญหำว่ำรำยจ่ำยเกี่ยวกับบรรษัทบริบำล หรือควำมรับผิดชอบต่อ
สังคมขององค์กร จะเป็นรำยจ่ำยต้องห้ำมประเภทรำยจ่ำยเพ่ือหำก ำไรหรือเพ่ือกิจกำรโดยเฉพำะตำมประมวล
รัษฎำกร มำตรำ ๖๕ตรี(๑๓) หรือไม่ ซึ่งยังคงไม่มีแนวข้อหำรือของกรมสรรพำกร หรือค ำพิพำกษำของศำลวำง
หลักไว้อย่ำงแน่ชัด จึงเป็นกรณีที่ยังไม่มีควำมแน่ชัดว่ำจะเป็นรำยจ่ำยต้องห้ำมทำงภำษีหรือไม่ ซึ่งส่งผลให้
เอกชนไม่ทรำบถึงสิทธิในกำรตัดรำยจ่ำย และไม่สำมำรถก ำหนดนโยบำยกำรใช้จ่ำยเกี่ยวกับบรรษัทบริบำล 
หรือควำมรับผิดชอบต่อสังคมขององค์กรได้ 

๑.๓.๒ ค่าปรับทางอาญา 
 ตำมค ำวินิจฉัยของคณะกรรมกำรวินิจฉัยภำษีอำกร ที่ ๑๐/๒๕๒๘ เรื่อง เบี้ยปรับ

และเงินเพ่ิม และค่ำปรับทำงอำญำตำมมำตรำ ๖๕ ตรี (๖) แห่งประมวลรัษฎำกร มีกำรวำงแนวทำงให้ค่ำปรับ
ทำงอำญำที่ต้องห้ำมน ำมำหักค่ำใช้จ่ำยในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิเพ่ือเสียภำษีเงินได้นิติบุคคลจะต้องเป็นค่ำปรับ
ทำงอำญำตำมประมวลรัษฎำกรเท่ำนั้น ซึ่งกำรวำงแนวทำงดังกล่ำวนี้ย่อมท ำให้ผู้กระท ำควำมผิดตำมกฎหมำย
อำญำที่ไม่ใช่บทบัญญัติควำมผิดตำมประมวลรัษฎำกรที่ต้องระวำงโทษในกำรช ำระค่ำปรับนั้นสำมำรถน ำ
ค่ำปรับทำงอำญำดังกล่ำวมำหักเป็นรำยจ่ำยได้ กรณีจึงเท่ำกับว่ำผู้ที่กระท ำผิดยังไม่ได้รับโทษตำมกฎหมำย
อย่ำงเหมำะสมเนื่องจำกผู้ที่กระท ำควำมผิดตำมกฎหมำยอำญำอ่ืนนอกเหนือจำกประมวลรัษฎำกรยังสำมำรถ
น ำค่ำปรับซึ่งถือเป็นโทษที่ตนได้รับมำหักเป็นค่ำใช้จ่ำยได้ ก่อให้เกิดควำมไม่เป็นธรรมในระหว่ำง   ผู้ที่มิได้
กระท ำควำมผิดและผู้กระท ำควำมผิด อีกทั้งกำรวำงแนวทำงดังกล่ำวนี้ยังอำจท ำให้ผู้กระท ำควำมผิดอำญำไม่มี
ควำมหลำบจ ำและไม่ตระหนักถึงโทษท่ีได้รับตำมกฎหมำย และแม้ว่ำกำรตีควำมดังกล่ำวอำจถูกกลับได้โดยแนว
ค ำพิพำกษำของศำล แต่ก็ยังคงไม่มีค ำพิพำกษำของศำลสูงมำกลับแนว ค ำวินิจฉัยดังกล่ำว จึงควรที่จะได้รับกำร
แก้ไขบทบัญญัติให้ชัดเจนโดยไม่ต้องตีควำม 

๑.๓.๓ ค่าตอบแทนกรรมการที่สูงเกินสมควร 
 ตำมมำตรำ ๖๕ ตรี (๘) ก ำหนดแต่เพียงว่ำ "เงินเดือนของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน

เฉพำะส่วนที่จ่ำยเกินสมควรนั้นไม่สำมำรถน ำมำหักค่ำใช้จ่ำยในกำรค ำนวณภำษีเงินได้นิติบุคคล ได้" ซึ่ง
บทบัญญัติเกี่ยวกับรำยจ่ำยต้องห้ำมดังกล่ำวไม่ได้บัญญัติครอบคลุมถึงกรณีที่บริษัทจ่ำยเงินค่ำตอบแทนให้แก่
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กรรมกำรเกินสมควร รวมทั้งยังไม่มีหลักเกณฑ์ที่ชัดเจนแต่อย่ำงใดว่ำกรณีอย่ำงใดจึงจะเรียกว่ำเป็นกำรจ่ำยเกิน
สมควร  

๑.๓.๔ รายจ่ายต้องห้ามในการค านวณก าไรสุทธิ (มาตรา ๖๕ ตรี) 
 เมื่อพิจำรณำรำยจ่ำยต้องห้ำมตำมที่ก ำหนดไว้ในมำตรำ ๖๕ ตรี ทั้งหมดแล้วกลับไม่

ปรำกฏรำยละเอียดของรำยจ่ำยต้องห้ำมบำงประเภทที่สมควรก ำหนดหรือบัญญัติไว้ กล่ำวคือ รำยจ่ำยประเภท
ขัดต่อกฎหมำยหรือควำมสงบเรียบร้อยของประชำชน เช่น เงินสินบน หรือจ ำนวนเงินที่จ่ ำยเพ่ือให้ด ำเนินกำร
อย่ำงใดอย่ำงหนึ่ง (Lobbying) ที่มิชอบด้วยกฎหมำย ซึ่งในทำงบัญชีอำจบันทึกบัญชีรำยจ่ำยดังกล่ำวได้ และ
แม้โดยปกติรำยจ่ำยดังกล่ำวจะถือว่ำเป็นรำยจ่ำยที่พิสูจน์ผู้รับไม่ได้ แต่ก็ควรบัญญัติไว้ให้ชัดเจนว่ำรำยจ่ำย
ดังกล่ำวเป็นรำยจ่ำยต้องห้ำมในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิ เพ่ือไม่ให้เกิดข้อโต้แย้งขึ้น 

๑.๔ การเสียภาษีเงินปันผล 
 เนื่องจำกตำมมำตรำ ๖๕ ทวิ (๑๐) แห่งประมวลรัษฎำกรก ำหนดให้มีกำรยกเว้นภำษีส ำหรับ

เงินปันผลที่จ่ำยจำกบริษัทตำมกฎหมำยไทยให้แก่บริษัทจดทะเบียนและบริษัทตำมกฎหมำยไทยซึ่งถือหุ้นใน
บริษัทจ ำกัดผู้จ่ำยเงินปันผลไม่น้อยกว่ำร้อยละ ๒๕ ของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทจ ำกัดผู้จ่ำยเงินปัน
ผล และบริษัทจ ำกัดผู้จ่ำยเงินปันผลไม่ได้ถือหุ้นในบริษัทจ ำกัดผู้รับเงินปันผลไม่ว่ำโดยทำงตรงหรือโดยทำงอ้อม 
ดังนี้ หำกบริษัทผู้รับเงินปันผลถือหุ้นน้อยกว่ำร้อยละ ๒๕ ของหุ้นในบริษัทผู้จ่ำยเงินปันผล เงินปันผลดังกล่ำว
ย่อมไม่ได้รับกำรยกเว้นภำษี ท ำให้เงินปันผลที่ได้รับดังกล่ำวอำจถูกจัดเก็บภำษีซ้ ำซ้อนเนื่องจำกต้องมีกำรเสีย
ภำษีท้ังในระดับบริษัทและในระดับผู้ถือหุ้น  

 นอกจำกนี้ ในกรณีที่จะได้รับยกเว้นภำษีเงินปันผลดังกล่ำวนี้จะต้องปรำกฏว่ำมีกำรถือหุ้นไม่
น้อยกว่ำ ๓ เดือนนับแต่วันที่ได้หุ้นมำและไม่ได้โอนหุ้นนั้นไปก่อน ๓ เดือนนับแต่วันที่มีเงินได้ ซึ่งตำมบทบัญญัติ
แห่งประมวลรัษฎำกรยังไม่มีกำรบัญญัติอย่ำงชัดเจนว่ำ กำรนับระยะเวลำดังกล่ำวเริ่มจำกวันใด อำทิ วันที่มีกำร
พักสมุดบัญชีผู้ถือหุ้น วันที่มีกำรอนุมัติกำรจ่ำยเงินปันผล เป็นต้น 

๑.๕ การน าผลขาดทุนสุทธิมาใช้ในการค านวณภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป  
ตำมประมวลรัษฎำกร มำตรำ ๖๕ ตรี (๑๒) ก ำหนดให้ผลขำดทุนสุทธิสำมำรถน ำไปหักเป็น

ค่ำใช้จ่ำยได้ในรอบระยะเวลำบัญชีถัดไปได้ไม่เกิน ๕ ปี ซึ่งก ำหนดระยะเวลำดังกล่ำวไม่เหมำะสมกับสภำพกำร
ประกอบธุรกิจในปัจจุบันที่ธุรกรรมหรือโครงกำรที่ลงทุนมีขนำดใหญ่ ทั้งก ำหนดระยะเวลำดังกล่ำวไม่ได้มีกำร
แก้ไขมำเป็นระยะเวลำนำนแล้ว 

๑.๖ การจ าหน่ายหนี้สูญส าหรับหนี้สูญที่เกิดขึ้นจากธุรกรรมของบริษัทที่มีความเกี่ยวข้องกัน 
(Related-party Transaction) 

 ตำมกฎกระทรวงฉบับที่ ๑๖๑ ได้ก ำหนดหลักเกณฑ์และลักษณะของหนี้ที่จะท ำกำรจ ำหน่ำย
หนี้สูญไว้ โดยมีทั้งกรณีที่ไม่ต้องมีกำรด ำเนินกำรทำงศำล กล่ำวคือ ได้ติดตำมทวงถำมให้ช ำระหนี้ตำมสมควรแก่
กรณี โดยปรำกฏรำยละเอียดและเหตุกำรณ์ตำมที่กฎหมำยก ำหนด และอีกกรณีคือกำรด ำเนินกำรทำงศำล แต่
อย่ำงไรก็ตำมในกรณีกำรจ ำหน่ำยหนี้สูญในปัจจุบันอำจมีธุรกรรมที่เกิดขึ้นจำกนิติบุคคลที่มีควำมเกี่ยวข้องกัน 
ก่อหนี้ขึ้นมำโดยสมรู้กันระหว่ำงคู่สัญญำที่มีควำมเกี่ยวข้องกันดังกล่ำว และด ำเนินกำรจ ำหน่ำยหนี้สูญเพ่ือให้
ตนสำมำรถตัดเป็นค่ำใช้จ่ำยได้ ทั้งที่ไม่มีหนี้ระหว่ำงคู่สัญญำจริง เพ่ือให้ตนต้องเสียภำษีเงินได้นิติบุคคลใน
จ ำนวนที่น้อยลง  
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๑.๗ การให้สิทธินิติบุคคลในเครือรวมค านวณก าไรหรือขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคล  

 ในเรื่องดังกล่ำวนี้มีประมวลรัษฎำกรมำตรำ ๖๕ บัญญัติไว้ควำมว่ำ "เงินได้ที่ต้องเสียภำษี
ตำมควำมในส่วนนี้ คือ ก ำไรสุทธิซึ่งค ำนวณได้จำกรำยได้จำกกิจกำร หรือเนื่องจำกกิจกำรที่กระท ำในรอบ
ระยะเวลำบัญชีหักด้วยรำยจ่ำยตำมเงื่อนไขที่ระบุไว้ในมำตรำ ๖๕ ทวิและมำตรำ ๖๕ ตรีและรอบระยะเวลำ
บัญชีดังกล่ำวให้มีก ำหนดสิบสองเดือน.." แสดงให้เห็นว่ำกำรค ำนวณก ำไรสุทธิของบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติ
บุคคลจะจ ำกัดเฉพำะรำยได้และรำยจ่ำยของบริษัทนั้นๆเท่ำนั้น โดยในปัจจุบันยังไม่มีบทบัญญัติใดๆที่อนุญำต
ให้น ำรำยได้หรือรำยจ่ำยของนิติบุคคลอ่ืนๆ ในเครือเดียวกันมำรวมค ำนวณก ำไรสุทธิได้ แม้ว่ำบริษัทที่อยู่ใน
เครือเดียวกันย่อมมีเจ้ำของผู้ควบคุมและได้รับประโยชน์จำกนิติบุคคลต่ำงๆในเครือคนเดียวกัน สมควรที่จะรวม
ค ำนวณก ำไรสุทธิด้วยกันได้ก็ตำม ซึ่งแตกต่ำงกับ  ในต่ำงประเทศที่มีหลักกำร "Consolidate tax return" 
เพ่ือให้กลุ่มบริษัทที่อยู่ในเครือเดียวกันสำมำรถรวม เสียภำษีเป็นหนึ่งหน่วยภำษีได้ เนื่องจำกบริษัทในเครือ
ดังกล่ำวโดยแท้จริงแล้วก็คือนิติบุคคลเดียวกัน 

๑.๘ การยกเว้นภาษีส าหรับหุ้นปันผล  
 กำรจ่ำยปันผลคือกำรส่งผลประโยชน์ที่บริษัทได้รับกลับไปยังผู้ถือหุ้น โดยสำมำรถจ่ำยปัน

ผลได้หลำยรูปแบบ โดยอำจจ่ำยเป็นเงินจำกบริษัทไปให้ผู้ถือหุ้น หรืออำจจ่ำยปันผลเป็นหุ้นที่จะส่งผลให้ผู้ถือ
หุ้นที่ได้รับปันผลมีจ ำนวนหุ้นมำกขึ้น ซึ่งกำรปันผลเป็นหุ้นนี้ ในควำมเป็นจริงแล้วผู้ถือหุ้นที่ได้รับหุ้นปันผลจะ
ไม่ได้รับประโยชน์ใดๆเพ่ิมขึ้นเลย เพรำะไม่มีกำรจ่ำยเงินใดๆให้ผู้ถือหุ้น และกำรที่   ผู้ถือหุ้นได้รับจ ำนวนหุ้นใน
บริษัทก็ไม่ท ำให้ผู้ถือหุ้นมีควำมม่ังคั่งเพ่ิมเติ่มข้ึนอันอำจจะถือได้ว่ำเป็นเงินได้ เนื่องจำกกำรที่ผู้ถือหุ้นได้รับหุ้นใน
บริษัทเพ่ิมขึ้นตำมสัดส่วน กำรถือหุ้นเดิมนั้นย่อมท ำให้ผู้ถือหุ้นแต่ละคนมีควำมเป็นเจ้ำของในบริษัทเป็นจ ำนวน
เท่ำเดิม เมื่อเทียบกับกรณีไม่มีกำรปันผลเป็นหุ้น เพรำะเมื่อมีกำรปันผลเป็นหุ้นแล้วแม้จ ำนวนหุ้นที่ผู้ถือหุ้นถือ
จะมำกข้ึน แต่มูลค่ำหุ้นแต่ละหุ้นจะลดมูลค่ำลง(Dilute) ในขณะที่มูลค่ำส่วนของเจ้ำของในทำงบัญชีที่จะตกเป็น
ของผู้ถือหุ้นเมื่อมีกำรเลิกบริษัทยังคงมีจ ำนวนเท่ำเดิม ดังนั้น เมื่อกำรปันผลเป็นหุ้นดังกล่ำวมิได้ท ำให้ผู้ถือหุ้น
ได้รับควำมมั่งคั่งใดๆเพ่ิมเติม จึงไม่ควรถือว่ำกำรได้รับหุ้นปันผลก่อให้เกิดเงินได้ อันบริษัทที่จ่ำยหุ้นปันผล
จะต้องหักภำษี ณ ที่จ่ำย  

๑.๙  การใช้ประโยชน์จากขาดทุนสะสม ภายหลังการควบกิจการ(Amalgamation) หรือการ
โอนกิจการทั้งหมด(Entire business transfer) 

 กำรควบกิจกำรตำมประมวลกฎหมำยแพ่งและพำณิชย์ คือ กรณีที่นิติบุคคลตั้งแต่สองบริษัท
ขึ้นไป มีกำรโอนกิจกำรหรือทรัพย์สินหรือหุ้นทั้งหมดให้แก่กัน ก่อให้เกิดบริษัทใหม่ขึ้น โดยที่บริษัทใหม่ที่เกิดข้ึน
จะรับทั้งทรัพย์สิน หนี้สิน สิทธิ หน้ำที่ของบริษัทเดิมไปทั้งหมด แต่บริษัทใหม่ที่เกิดขึ้นจำกกำรควบรวมกิจกำร
ดังกล่ำวจะไม่สำมำรถใช้ประโยชน์ทำงภำษีจำกขำดทุนสะสมของบริษัทเดิมได้ เช่นเดียวกันกับกำรโอนกิจกำร
ทั้งหมด (Entire Business Transfer) ที่ผู้โอนกิจกำรจะต้องเลิกกิจกำร ส่วนบริษัทผู้รับโอนกิจกำรยังคงด ำเนิน
กิจกำรต่อไป โดยที่บริษัทใหม่หรือบริษัทผู้รับโอนกิจกำรทั้งหมดสำมำรถใช้ผลขำดทุนสะสมของบริษัทตนเองได้ 
แต่ไม่สำมำรถน ำขำดทุนสะสมของบริษัทผู้โอนกิจกำรทั้งหมดยกมำไม่เกิน ๕ ปี มำใช้หักในกำรค ำนวณก ำไร
สุทธิเพ่ือเสียภำษีเงินได้นิติบุคคลได้ จึงไม่เป็นกำรส่งเสริม และขัดต่อวัตถุประสงค์ของกฎหมำยที่ต้องกำรให้ มี
กำรปรับปรุงโครงสร้ำงองค์กรของผู้ประกอบกำรเพ่ือให้เกิดประสิทธิภำพ 
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๑.๑๐ การควบรวมกิจการ โดยการโอนกิจการบางส่วน (Partial Business Transfer)         
ในกิจการส่วนที่ส าคัญ(Substantial Business Transfer) 

 ในกำรควบรวมกิจกำร โดยกำรโอนกิจกำรบำงส่วนระหว่ำงบริษัทในเครือ ตำมกฎหมำยภำษี
อำกรจะได้รับยกเว้นเพียงภำษีมูลค่ำเพ่ิม ภำษีธุรกิจเฉพำะ และอำกรแสตมป์ ไม่รวมถึงหรือครอบคลุมถึงสิทธิ
ในกำรยกเว้นภำษีอำกรอื่นที่หำกเป็นกำรโอนกิจกำรทั้งหมดจะได้รับประโยชน์ด้วย เช่น ภำษีเงินได้ แต่อย่ำงไร
ก็ตำม กำรโอนในบำงกรณีนั้นมีลักษณะเช่นเดียวกันกับกำรโอนกิจกำรทั้งหมด เช่น กำรโอนกิจกำรบำงส่วนที่
ส ำคัญ (Substantial Business Transfer) ซึ่งจะส่งผลให้บริษัทที่โอนกิจกำรไม่สำมำรถประกอบกิจกำรต่อไป
ได้ ดังนั้นในกรณีนี้จึงควรได้รับสิทธิประโยชน์ในทำงภำษีเช่นเดียวกับกรณีกำรโอนกิจกำรทั้งหมด เพ่ือเป็นกำร
ลดต้นทุนในกำรควบรวมกิจกำร และเพ่ือส่งเสริมควำมอยู่รอดของธุรกิจกับสภำพกำรแข่งขันทำงสภำวะ
เศรษฐกิจในปัจจุบัน  

๒. ข้อเสนอแนะ 
๒.๑ การเพิ่มเติมค านิยามผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 ควรมีกำรก ำหนดให้นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตำมกฎหมำยเฉพำะนอกเหนือไปจำกบริษัทหรือห้ำง

หุ้นส่วนนิติบุคคลทีมีกำรก ำหนดไว้อยู่แล้วในบทบัญญัติตำมกฎหมำยปัจจุบันเป็นผู้มีหน้ำที่เสียภำษีเงินได้นิติ
บุคคล เว้นแต่เป็นกรณีของนิติบุคคลของรัฐหรือหน่วยงำนของรัฐ หรือประกอบกิจกำรเพ่ือสำธำรณประโยชน์ 
กำรศึกษำหรือกำรกุศลสำธำรณะ 

๒.๒ การเลื่อนก าหนดเวลาในการรับรู้รายได้จากการน าทรัพย์สินแลกหุ้นและการปรับ
โครงสร้างการถือหุ้นด้วยวิธีการออกหุ้นเพิ่มทุน 

 ควรแก้ไขปรับปรุงบทบัญญัติตำมกฎหมำยให้ชัดเจนว่ำ กรณีที่ผู้เสียภำษีน ำทรัพย์สินที่มิใช่
เงินตรำไปแลกกับหุ้นและกำรปรับโครงสร้ำงกำรถือหุ้นโดยกำรน ำหุ้นไปแลกกับหุ้นเพ่ิมทุนที่ออกใหม่นั้น กำร
ได้รับหุ้นหรือหุ้นเพ่ิมทุนดังกล่ำวผู้เสียภำษียังไม่ต้องน ำไปรับรู้เป็นรำยได้จนกว่ำจะมีกำรโอนหุ้นหรือหุ้นเพ่ิมทุน
ดังกล่ำวในทอดต่อไป 

๒.๓ การแก้ไขปรับปรุงบทบัญญัติการหักค่าใช้จ่าย 
๒.๓.๑ ควรก ำหนดเพิ่มเพดำนกำรตัดรำยจ่ำยเพ่ือกำรกุศลสำธำรณะหรือเพ่ือกำรสำธำรณะ

ประโยชน์เป็นร้อยละ ๑๐ ของรำยได้ภำยใต้เงื่อนไขบำงประกำรโดยเฉพำะ เช่น ไม่มีกำรเปลี่ยนแปลงกำร
ควบคุมหรือกำรถือหุ้นในบริษัทดังกล่ำว ก่อนและหลังกำรมีรำยจ่ำยในช่วงระยะเวลำหนึ่ง และแก้ไขเพ่ิมเติม
บทบัญญัติรำยจ่ำยเกี่ยวกับบรรษัทบริบำล หรือควำมรับผิดชอบต่อสังคมขององค์กร  (Corporate Social 
Responsibility: CSR) ไว้ในประมวลรัษฎำกรให้ชัดเจนและครอบคลุม ว่ำไม่เป็นรำยจ่ำยต้องห้ำมตำมประมวล
รัษฎำกร มำตรำ ๖๕ ตรี(๑๓) และจะสำมำรถตัดเป็นรำยจ่ำยได้จ ำนวนเท่ำใด 

๒.๓.๒ ควรก ำหนดให้ค่ำปรับทำงอำญำไม่ว่ำตำมประมวลรัษฎำกรหรือกฎหมำยอ่ืน ๆ 
ต้องห้ำมน ำมำหักค่ำใช้จ่ำยเว้นแต่กรณีกำรกระท ำควำมผิดดังกล่ำวเกิดจำกควำมประมำทเลินเล่อที่ไม่ร้ำยแรง
ของผู้กระท ำควำมผิดหรือกรณีท่ีต้องรับผิดโดยเด็ดขำด (strict liability) ตำมกฎหมำย 

๒.๓.๓ ควรแก้ไขปรับปรุงให้ค่ำตอบแทนกรรมกำรในส่วนที่เกินสมควรและไม่ได้รับกำร
รับรองหรือถูกก ำหนดโดยคณะกรรมกำรพิจำรณำค่ำตอบแทนกรรมกำรไม่สำมำรถน ำมำหักค่ำใช้จ่ำยได้ และ
ควรมีกำรก ำหนดหลักเกณฑ์ให้ชัดเจนขึ้นว่ำกรณีใดจึงจะเป็นรำยจ่ำยที่เกินสมควร 
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๒.๓.๔ ควรเพ่ิมเติมรำยจ่ำยต้องห้ำมในกำรค ำนวณก ำไรสุทธิตำมมำตรำ ๖๕ ตรี ให้
ครอบคลุม รำยจ่ำยประเภทขัดต่อกฎหมำยหรือควำมสงบเรียบร้อยของประชำชน เช่น เงินสินบน หรือจ ำนวน
เงินที่จ่ำยเพื่อให้ด ำเนินกำรอย่ำงใดอย่ำงหนึ่ง (Lobbying) 

๒.๔ การแก้ไขปรับปรุงการยกเว้นภาษีเงินปันผล 
ควรมีกำรแก้ไขปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับกำรยกเว้นภำษีเงินปันผล โดยให้มีกำรยกเว้น

ภำษีหรือให้น ำเงินปันผลมำรวมค ำนวณแค่บำงส่วน เช่น ร้อยละ ๒๐ ของเงินปันผล ส ำหรับกรณีที่มีกำรถือหุ้น
น้อยกว่ำร้อยละ ๒๕ ในบริษัทผู้ จ่ ำยเงินปันผลแต่ เงินปันผลที่ จ่ ำยนั้นมำจำกก ำไรที่มีกำรเสียภำษี 
ในระดับบริษัทมำแล้ว นอกจำกนี้ควรมีกำรก ำหนดให้ชัดเจนว่ำ กำรนับระยะเวลำกำรถือหุ้นที่มีสิทธิได้ 

รับกำรยกเว้นภำษีเงินปันผลนั้นเริ่มนับแต่วันใด  
๒.๕ การแก้ไขปรับปรุงระยะเวลาที่สามารถน าผลขาดทุนสุทธิมาใช้ในการค านวณภาษีในรอบ

ระยะเวลาบัญชีถัดไป 
 ควรมีกำรปรับปรุงแก้ไขระยะเวลำที่สำมำรถน ำผลขำดทุนสุทธิมำใช้ในกำรค ำนวณภำษี 

ในรอบระยะเวลำบัญชีถัดไปจำก ๕ ปี เป็น ๑๐ ปี 
๒.๖ การแก้ไขปรับปรุงหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญ 
 ควรมีกำรแก้ไขปรับปรุงหลักเกณฑ์และลักษณะของหนี้ที่จะสำมำรถจ ำหน่ำยหนี้สูญได้ ตำม

กฎกระทรวงฉบับที่ ๑๖๑ เพ่ือป้องกันกำรหลีกเลี่ยงภำษีโดยกำรจ ำหน่ำยหนี้สูญในหนี้ที่เกิดจำกธุรกรรมของนิติ
บุคคลที่มีควำมเกี่ยวข้องกัน แสร้งหรือก่อขึ้นมำ เพ่ือให้สำมำรถตัดเป็นค่ำ ใช้จ่ำยได้ โดยอำจห้ำมมิให้มีกำร
จ ำหน่ำยหนี้สูญเพื่อตัดเป็นรำยจ่ำยในหนี้ระหว่ำงนิติบุคคลที่มีควำมเก่ียวข้องกันเลย 

๒.๗ การแก้ไขภาษีเงินได้ระหว่างบริษัทในเครือ 
 ควรเพ่ิมเติมบทบัญญัติกำรรวมหน่วยภำษี (Tax Consolidation) เพ่ือให้มีสิทธิเลือกรวม

ค ำนวณก ำไรขำดทุนสุทธิระหว่ำงบริษัทในเครือและกำรยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีร่วมกันของบริษัทในเครือได้ 
และเพ่ิมเติมบทบัญญัติกำรบรรเทำภำษีแบบกลุ่ม (Group Relief) เพ่ือให้บริษัทในเครือสำมำรถโอนสิทธิกำร
หักรำยจ่ำยให้แก่กลุ่มบริษัทในเครือด้วยกันได้ในกำรค ำนวณภำษีเงินได้ โดยกำรน ำมำตรำกำรภำษีดังกล่ำวมำ
ใช้นั้นจะช่วยให้ลดกำรเลี่ยงภำษีเงินได้ของกลุ่มบริษัทในเครือและช่วยให้กำรเสียภำษีเงินได้ของกลุ่มบริษัทใน
เครือเป็นไปตำมก ำไรขำดทุนสุทธิที่แท้จริง และยังเป็นกำรส่งเสริมกำรประกอบธุรกิจของภำคเอกชนให้สำมำรถ
บริหำรก ำไรและต้นทุนของกิจกำรได้อย่ำงมีประสิทธิภำพ ทั้งนี้ ในหลำยประเทศเองก็มีกำรบัญญัติเกี่ยวกับ
มำตรกำรภำษีเงินได้ระหว่ำงบริษัทในเครือ อำทิ สิงคโปร์ สหรัฐอเมริกำ เป็นต้น 

๒.๘ การแก้ไขปรับปรุงยกเว้นภาษีเงินปันผลส าหรับการปันผลเป็นหุ้น 
 ควรมีกำรเพ่ิมเติมบทบัญญัติเพ่ือยกเว้นภำษีกำรได้รับหุ้นปันผล เพรำะกรณีดังกล่ำวไม่ได้มี

กำรจ่ำยปันผลในลักษณะเป็นตัวเงินแก่ผู้ถือหุ้น ท ำให้ในควำมเป็นจริงแล้ว ผู้ถือหุ้นไม่ได้รับประโยชน์อันใดเลย 
และสินทรัพย์ของบริษัทไม่ได้ลดลงเลย จึงไม่ควรต้องมีกำรหักภำษี ณ ที่จ่ำย หรือรวมค ำนวณเป็นเงินได้ของผู้
ได้รับหุ้นปันผล โดยหุ้นปันผลดังกล่ำวจะเสียภำษีก็ต่อเมื่อขำยหุ้นนั้นออกไป หรือเมื่อมีกำรเลิกบริษัทและคืน
เงินลงทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นตำมหลักกำรปกติ 

๒.๙ การแก้ไขปรับปรุงสิทธิประโยชน์ทางภาษีในกรณีมีการควบกิจการ(Amalgamation) 
หรือโอนกิจการทั้งหมด(Entire Business Transfer) 

 ควรมีกำรแก้ไขเพ่ิมเติมสิทธิประโยชน์ในทำงภำษีจำกกำรควบกิจกำร และกำรโอนกิจกำร
ทั้งหมด โดยก ำหนดให้ทั้ง บริษัทที่เกิดใหม่จำกกำรควบกิจกำร และบริษัทที่รับโอนกิจกำรมำทั้งหมด สำมำรถ
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ใช้สิทธิประโยชน์ทำงภำษีในผลขำดทุนสะสมของบริษัทเดิมที่ท ำกำรควบกิจกำร หรือบริษัทที่โอนกิจกำร
ทั้งหมดมำให้ได้เช่นเดียวกัน เพ่ือเป็นกำรส่งเสริม สนับสนุนและก่อให้เกิดประสิทธิภำพในกำรปรับปรุง
โครงสร้ำงองค์กรของผู้ประกอบกำร 

๒.๑๐ การแก้ไขปรับปรุงสิทธิประโยชน์ทางภาษีในกรณีการโอนกิจการบางส่วน  (Partial 
Business Transfer) ในกรณีที่เป็นการโอนกิจการในส่วนที่ส าคัญ (Substantial Business Transfer) 

 ควรมีกำรออกบทบัญญัติเพ่ือยกเว้นภำษี ในธุรกรรมกำรโอนกิจกำรบำงส่วน ส ำหรับกรณีที่
กำรโอนกิจกำรบำงส่วนนั้น เป็นกำรโอนกิจกำรในส่วนซึ่งเป็นสำระส ำคัญของกิจกำรผู้โอน ให้ได้รับสิทธิ
ประโยชน์ทำงภำษีเช่นเดียวกับกำรโอนกิจกำรทั้งหมด เพ่ือลดต้นทุนในกำรควบรวมกิจกำร เพ่ือให้เกิดควำม
คล่องตัวในกำรด ำเนินธุรกิจในสภำวะที่มีกำรแข่งขันสูงได้ 
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ข้อเสนอการแก้ไขประมวลรัษฎากร : มาตรการขับเคลื่อน SMEs 
 
 

๑. หลักการทั่วไปของมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมของประเทศไทย 
นอกเหนือจำกมำตรกำรทำงภำษีที่บัญญัติขึ้นเป็นกำรทั่วไป อันมีผลต่อวิสำหกิจขนำดกลำงและ

ขนำดย่อม (Small and Medium Enterprises: SMEs) ของประเทศไทยแล้ว ประมวลรัษฎำกรยังมีมำตรกำร
ทำงภำษีที่บัญญัติข้ึนเพื่อใช้เฉพำะ SMEs อีกด้วย ดังต่อไปนี้ 

๑.๑ SMEs ตามประมวลรัษฎากร ซึ่งได้รับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลพิเศษ หมำยถึง บริษัท
หรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมีทุนที่ช ำระแล้วในวันสุดท้ำยของรอบระยะเวลำบัญชีไม่เกินห้ำล้ำนบำท และมี
รำยได้จำกกำรขำยสินค้ำและกำรให้บริกำรในรอบระยะเวลำบัญชีไม่เกินสำมสิบล้ำนบำท 

ส่วนควำมหมำยของ SMEs ตำมพระรำชบัญญัติส่งเสริมวิสำหกิตขนำดกลำงและขนำดย่อม 
สำมำรถสรุปไดต้ำมตำรำงด้ำนล่ำงนี้ 

การจ าแนกลักษณะ SMEs วิสาหกิจรายย่อย วิสาหกิจรายย่อม วิสาหกิจรายกลาง 
การผลิต จ ำนวนกำรจ้ำงงำน ๑ - ๕ คน ≤ ๕๐ คน ๕๑ - ๒๐๐ คน 

มูลค่ำสินทรัพย์
ถำวร 

- ≤ ๕๐ ล้ำนบำท > ๕๐ ล้ำน < ๒๐๐ 
ล้ำน 

การ
บริการ 

จ ำนวนกำรจ้ำงงำน ๑ - ๕ คน ≤ ๕๐ คน ๕๑ - ๒๐๐ คน 
มูลค่ำสินทรัพย์

ถำวร 
- ≤ ๕๐ ล้ำนบำท > ๕๐ ล้ำน < ๒๐๐ 

ล้ำน 
การค้าส่ง จ ำนวนกำรจ้ำงงำน ๑ - ๕ คน ≤ ๒๕ คน ๒๖ - ๕๐ คน 

มูลค่ำสินทรัพย์
ถำวร 

- ≤ ๕๐ ล้ำนบำท > ๕๐ ล้ำน < ๒๐๐ 
ล้ำน 

การค้า
ปลีก 

จ ำนวนกำรจ้ำงงำน ๑ - ๕ คน ≤ ๑๕ คน ๑๖ - ๓๐ คน 
มูลค่ำสินทรัพย์

ถำวร 
- ≤ ๓๐ ล้ำนบำท > ๕๐ ล้ำน < ๒๐๐ 

ล้ำน 
 
๑.๒ อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับ SMEs๖๐ 

ก าไรสุทธิ (บาท) อัตราภาษี 
๓๐๐,๐๐๐ แรก ยกเว้น 

๓๐๐,๐๐๑ - ๑,๐๐๐,๐๐๐ ๑๕% 
๑,๐๐๐,๐๐๑ - ๓,๐๐๐,๐๐๐ 

ตั้งแต่ ๓,๐๐๐,๐๐๑ ๒๐% 
 
 
 

                                                      
๖๐ มำตรำ ๕๓๐ (ฉบับที่) แห่งพระรำชกฤษฎกีำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร ว่ำด้วยกำรลดอัตรำและยกเว้นรัษฎำกร ๖พ .ศ.๒๕๔๙ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดย 
มำตรำ(๕๘๓ ฉบับที่) แห่งพระรำชกฤษฎกีำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร ว่ำด้วยกำรลดอัตรำและยกเว้นรัษฎำกร ๓ พ .ศ . ๒๕๕๘ 
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๑.๓ มาตรการทางภาษีโดยวิธีการให้สิทธิหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินใน
อัตราพิเศษ 

๑.๓.๑ สิทธิหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินประเภทคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์
คอมพิวเตอร์และโปรแกรมคอมพิวเตอร์๖๑ 

 กำรหักค่ำสึกหรอและค่ำเสื่อมรำคำของทรัพย์สินประเภทคอมพิวเตอร์ที่บริษัทหรือ
ห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลซื้อ ได้รับโอนกรรมสิทธิ์ หรือได้มำซึ่ งสิทธิกำรใช้ แล้วแต่กรณี เพ่ือมีไว้ในกำรประกอบ
กิจกำรของตนเอง ทั้งนี้ เฉพำะทรัพย์สินที่ได้มำและอยู่ในสภำพพร้อมที่จะใช้ได้ตำมประสงค์ตั้งแต่วันที่พระรำช
กฤษฎีกำนี้มีผลใช้บังคับ ให้หักได้ดังต่อไปนี้ 

(ก) ภำยในสำมรอบระยะเวลำบัญชีนับแต่วันที่ได้ทรัพย์สินนั้นมำ ในกรณีที่รอบ
ระยะเวลำบัญชีใดไม่เต็มสิบสองเดือน ให้เฉลี่ยตำมส่วนส ำหรับรอบระยะเวลำบัญชีนั้น โดยจะเลือกใช้วิธีกำร
ทำงบัญชีที่รับรองทั่วไปวิธีใดก็ได้ 

(ข) กรณีบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีสินทรัพย์ถำวรซึ่งไม่รวมที่ดินไม่เกิน
สองร้อยล้ำนบำทและมีกำรจ้ำงแรงงำนไม่เกินสองร้อยคน ให้หักค่ำสึกหรอและ    ค่ำเสื่อมรำคำเบื้องต้นในวันที่
ได้ทรัพย์สินนั้นมำในอัตรำร้อยละสี่สิบของมูล     ค่ำต้นทุน ส ำหรับมูลค่ำต้นทุนส่วนที่เหลือให้หักตำมเงื่อนไข
และอัตรำที่ก ำหนดไว้ในข้ำงต้น โดยทรัพย์สินประเภทคอมพิวเตอร์ตำมวรรคหนึ่งหมำยควำมว่ำ เครื่อง
อิเล็กทรอนิกส์แบบอัตโนมัติ ท ำหน้ำที่เสมือนสมองกลใช้ส ำหรับแก้ปัญหำต่ำงๆ ทั้งที่ง่ำยและซับซ้อน โดยวิธี
ทำงคณิตศำสตร์ตลอดจนอุปกรณ์ของคอมพิวเตอร์อันได้แก่ เครื่องมือ เครื่องใช้ เครื่องช่วยหรือเครื่องประกอบ
กับคอมพิวเตอร์ รวมทั้งโปรแกรมคอมพิวเตอร์ เพ่ือให้คอมพิวเตอร์ใช้งำนได้ตำมวัตถุประสงค์ 

๑.๓.๒ สิทธิหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินประเภทอาคารโรงงาน 
 กำรหักค่ำสึกหรอและค่ำเสื่อมรำคำของทรัพย์สินประเภทอำคำรโรงงำนที่บริษัท

หรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีสินทรัพย์ถำวรซึ่งไม่รวมที่ดินไม่เกินสองร้อยล้ำนบำทและมี กำรจ้ำงแรงงำนไม่เกิน
สองร้อยคน หรือตำมหลักเกณฑ์ที่อธิบดีประกำศก ำหนดขึ้นภำยหลังจำก พระรำชกฤษฎีกำนี้ใช้บังคับแล้วเป็น
เวลำสำมปี ซื้อหรือได้รับโอนกรรมสิทธิ์เพ่ือมีไว้ในกำรประกอบ กิจกำรของตนเอง ให้หักค่ำสึกหรอและค่ำเสื่อม
รำคำเบื้องต้นในวันที่ได้ทรัพย์สินนั้นมำในอัตรำร้อยละ ๒๕ ของมูลค่ำต้นทุน๖๒ 

 ส่วนมูลค่ำทรัพย์สินประเภทอำคำรโรงงำนที่เหลือ ให้มีสิทธิทยอยหักค่ำสึกหรอและ
ค่ำเสื่อมรำคำของทรัพย์สินประเภทโรงงำนได้ในอัตรำปกติตำมที่กฎหมำยก ำหนดไว้ในอัตรำไม่เกินร้อยละ ๕ 
ของมูลค่ำส่วนที่เหลือจำกกำรที่มีกำรหักค่ำสึกหรอและค่ำเสื่อมรำคำเบื้องต้นในอัตรำพิเศษ โดยสำมำรถหักค่ำ
เสื่อมรำคำภำยในระยะเวลำไม่น้อยกว่ำ ๒๐ รอบระยะเวลำบัญชี๖๓ 

๑.๓.๓ สิทธิหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ์
ของเครื่องจักร 

 กำรหักค่ำสึกหรอและค่ำเสื่อมรำคำของทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ์
ของเครือ่งจักรที่บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีสินทรัพย์ถำวรซึ่งไม่รวมที่ดินไม่เกินสองร้อยล้ำนบำท และมี
                                                      
๖๑ มำตรำ จัตว ๔๑ แห่งพระรำชกฤษฎกีำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร ว่ำดว้ยกำรหักค่ำสึกหรอและค่ำเสือ่มรำคำของทรัพย์สิน (๑๔๕ ฉบับที่)พ .ศ.๒๕๒๗ 
ซ่ึงแก้ไขเพิม่เตมิโดย มำตรำ (๔๗๓ ฉบับที่) แห่งพระรำชกฤษฎีกำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร ว่ำด้วยกำรหักค่ำสึกหรอและค่ำเสื่อมรำคำของทรัพย์สิน ๓ 
๒๕๕๑ .ศ.พ 
๖๒ มำตรำ (๑๔๕ ฉบับที่) เบญจ แห่งพระรำชกฤษฎีกำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร ว่ำด้วยกำรหักค่ำสึกหรอและค่ำเสือ่มรำคำของทรัพย์สิน ๔ พ.ศ. ๒๕๒๗ 
ซ่ึงแก้ไขเพิม่เตมิโดย มำตรำ แห่งพระรำชกฤฎีกำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร วำ่ด้วยกำรหักค่ำสึกหรอและค่ำเสื่อมรำคำ ๓ ของทรัพย์สิน (๓๙๕ ฉบับที่) 
พ.ศ. ๒๕๔๕ 
๖๓ มำตรำ (๑๔๕ ฉบับที่) มรำคำของทรัพย์สนิแห่งพระรำชกฤษฎกีำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร ว่ำด้วยกำรหักค่ำสึกหรอและค่ำเสื่อม ๔ พ.ศ. ๒๕๒๗ 
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กำรจ้ำงแรงงำนไม่เกินสองร้อยคน หรือตำมหลักเกณฑ์ที่อธิบดีประกำศก ำหนดขึ้นภำยหลังจำกพระรำช
กฤษฎีกำนี้ใช้บังคับแล้วเป็นเวลำสำมปี ซื้อหรือได้รับโอนกรรมสิทธิ์เพ่ือมีไว้ในกำรประกอบกิจกำรของตนเอง 
ให้หักค่ำสึกหรอและค่ำเสื่อมรำคำเบื้องต้นในวันที่ได้ทรัพย์สินนั้นมำในอัตรำร้อยละ ๔๐ ของมูลค่ำต้นทุน๖๔ 
ส ำหรับมูลค่ำต้นทุนส่วนที่เหลือ ให้หักหักค่ำสึกหรอและค่ำเสื่อมรำคำของทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรและ
อุปกรณ์ของเครื่องจักรได้ในอัตรำปกติร้อยละ ๒๐ ของมูลค่ำส่วนที่เหลือ ภำยในระยะเวลำ ๕ ปี โดยจะไม่ได้รับ
สิทธิในกำรหักค่ำสึกหรอและค่ำเสื่อมรำคำของทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ์ของเครื่องจักรในอัตรำ
พิเศษ๖๕ 

 

๒. การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของ SMEs 
จำกข้อมูลในปี พ.ศ. ๒๕๕๗๖๖ พบว่ำ นิติบุคคลที่ยื่นแบบภำษีเงินได้นิติบุคคล เป็นผู้ประกอบกำร 

SMEs จ ำนวน ๓๔๐,๐๐๐ รำย คิดเป็นร้อยละ ๖๗ ของยอดผู้ยื่นแบบภำษีเงินได้นิติบุคคลทั้งหมด อย่ำงไรก็ดี
จ ำนวนยอดภำษีเงินได้นิติบุคคลทั้งหมด มีเพียงร้อยละ ๒ หรือ ๑๓,๐๐๐ ล้ำนบำทเท่ำนั้น ที่มำจำก
ผู้ประกอบกำร SMEs ปรำกฏตำมแผนภำพด้ำนล่ำงนี้ 

 

                   

SMEs

             

 
 

๓. ข้อเสนอแนะ 
๓.๑ นิรโทษกรรมภาษี  
 เนื่องด้วยมีผู้ประกอบกิจกำรจ ำนวนหนึ่งที่ยังไม่ได้เข้ำสู่ระบบภำษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งเห็นได้

จำกจ ำนวนยอดผู้ประกอบกำร SMEs ที่ยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีเงินได้นิติบุคคลมีเพียงประมำณ ๓๔๐,๐๐๐ 
รำย ดังนั้นแรงจูงใจที่จะท ำให้ผู้ประกอบกิจกำรที่ยังไม่เคยเข้ำสู่ระบบภำษีเงินได้นิติบุคคล คือ กำรสร้ำง
แรงจูงใจให้ผู้ประกอบกำรเหล่ำนั้น โดยกำรนิรโทษกรรมที่ผู้ประกอบกำรเหล่ำนั้นไม่เคยยื่นแบบมำก่อน อันจะ
น ำไปสู่กำรเพ่ิมขึ้นของยอดผู้ประกอบกำร SMEs ในระบบ และอำจมีผลท ำให้สำมำรถเก็บภำษีเงินได้นิติบุคคล
เพ่ิมข้ึนได้ในท้ำยที่สุด 

๓.๒ ปรับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับ SMEs 
 กำรสร้ำงแรงจูงใจให้ผู้ประกอบกำรที่ไม่เคยยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีเงินได้นิติบุคคลอีก

ประกำรหนึ่ง คือ กำรปรับอัตรำภำษีเงินได้นิติบุคคลส ำหรับ SMEs ให้เหมำะสมกับสภำพเศรษฐกิจ ตลอดจน
                                                      
๖๔ มำตรำ ฉ แห่งพระรำชกฤษฎีกำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร ว่ำดว้ยกำรหักค่ำสึกหรอและค่ำเสื่อมรำคำของทรัพย์สิน.(๑๔๕ ฉบับที่) พ.ศ. ๒๕๒๗ 
ซ่ึงแก้ไขเพิม่เตมิโดย มำตรำ (๓๙๕ ฉบับที่) ค่ำสึกหรอและค่ำเสื่อมรำคำของทรัพย์สินแห่งพระรำชกฤษฎกีำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร ว่ำด้วยกำร   
พ.ศ. ๒๕๔๕ 
๖๕ มำตรำ แห่งพระรำชกฤษฎกีำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร ว่ำด้วยกำรหักค่ำสึกหรอและค่ำเสือ่มรำคำของทรัพย์สนิ (๑๔๕ ฉบับที่) พ .ศ.๒๕๒๗ 
๖๖ ข้อมูลจำกกรมสรรพำกร ในกำรประชมุคณะกรรมกำรปฏริูปภำษีของกระทรวงกำรคลงั 

๓๓% 

๖๗% 
๙๘% 

๒% 

๓.๔ แสนรำย 

๑.๖ แสนรำย 

๕.๖ แสนล้ำนบำท 

๑.๓ หมื่นล้ำนบำท 
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มำตรกำรนี้ถือเป็นสร้ำงแรงจูงใจให้มีผู้ประกอบกำร SMEs มำกขึ้น โดยข้อเสนอนี้ประกอบไปด้วยหลักกำร
ดังต่อไปนี้ 

๓.๒.๑ เพ่ิมฐำนภำษีให้สูงขึ้น แต่ยังคงอัตรำภำษีสูงสุดที่ร้อยละ ๒๐ เพ่ือให้สอดคล้องกับ
ภำษีเงินได้นิติบุคคลส ำหรับนิติบุคคลประเภทอ่ืนๆ 

๓.๒.๒ เพ่ิมข้ันภำษีมำกข้ึน เพ่ือกระจำยอัตรำภำษีท่ีเหมำะสมกับก ำไรสุทธิในแต่ละข้ัน 

ข้อเสนอต่ออัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับ SMEs เป็นไปตามตารางด้านล่างนี้ 
ก าไรสุทธิ (บาท) อัตราภาษี 

๓๐๐,๐๐๐ แรก ยกเว้น 
๓๐๐,๐๐๑ - ๕,๐๐๐,๐๐๐ ๕% 

๕,๐๐๐,๐๐๑ - ๑๐,๐๐๐,๐๐๐ ๑๐% 
๑๐,๐๐๐,๐๐๑ - ๑๕,๐๐๐,๐๐๐ ๑๕% 

ตั้งแต่ ๑๕,๐๐๐,๐๐๑ ๒๐% 
 

๓.๓ การยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับ SMEs ที่เริ่มประกอบกิจการ (Start-Up Business) 
 เพ่ือเป็นกำรส่งเสริมให้มีผู้ประกอบกำร SMEs มำกขึ้นในประเทศไทย และเพ่ือเป็นแรงจูงใจ

ให้กับผู้ประกอบกำร SMEs หน้ำใหม่ จึงเห็นควรให้เสนอยกเว้นภำษีเงินได้ส ำหรับ SMEs ที่เริ่มประกอบกิจกำร 
(Start-Up Business) โดยอำจก ำหนดขั้นสูงของเงินได้ที่ได้รับยกเว้นภำษีเงินได้ และอำจก ำหนดระยะเวลำที่  
SMEs ที่เริ่มประกอบกิจกำร (Start-Up Business) มีสิทธิได้รับยกเว้นภำษีเงินได้ไว้ 

ตัวอย่างประเทศในอาเซียนที่ใช้ระบบยกเว้นภาษีเงินได้๖๗ 
ประเทศ เงื่อนไข 
สิงคโปร์ ยกเว้นภำษีส ำหรับเงินได้ ๑๐๐,๐๐๐ ดอลล่ำร์สิงคโปร์ ให้กับผู้ประกอบ

กิจกำร ๓ ปีแรก และส ำหรับเงินได้อีก ๒๐๐,๐๐๐ ดอลล่ำร์สิงคโปร์ ได้รับ
กำรยกเว้นร้อยละ ๕๐ 

ฟิลิปปินส์ ยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคล ๔-๘ ปี หำก SMEs ตั้งอยู่ใน Philippines 
Economic Zone Authority (PEZA) และหลังจำกนั้นเก็บภำษีร้อยละ ๕ 
ของเงินได้ 

บรูไน ยกเว้นภำษี เงินได้ส ำหรับเงินได้ พึงประเมิน ๑๐๐,๐๐๐ แรก เป็น
ระยะเวลำ ๓ ป ี

มำเลเซีย ยกเว้นภำษีเงินได้ให้ ๕ ปี ส ำหรับธุรกิจที่เพ่ิงก่อตั้ง 
เมียนมำร์ ยกเว้นภำษีเงินได้ให้ ๓ ปีแรก ส ำหรับธุรกิจที่เพ่ิงก่อตั้ง 

 
 
 

                                                      
๖๗ http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/kormor/smes๒_๑๑๑๐๕๖.pdf 
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๓.๔ มาตรการทางภาษีเพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการ SMEs 
๓.๔.๑ สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับการระดมทุนผ่านกองทุนร่วมลงทุน (Venture 

Capital: VC) 
 ตำมหลักกำรแล้ว  ตั้งแต่ปี ๒๕๔๕ ประเทศไทยเริ่มส่งเสริมกำรประกอบธุรกิจ 

SMEs ผ่ำนกำรระดมเงินทุนจำก VC โดยให้สิทธิประโยชน์ยกเว้นภำษีเงินได้ให้แก่ VC และผู้ลงทุนที่ได้รับเงิน
ปันผลและ Capital Gain จำกกำรถือหุ้นในบริษัท SMEs๖๘   แต่อย่ำงไรก็ในทำงปฏิบัติ ไม่เคยมีผู้ใดเคยขอใช้
สิทธิประโยชน์ทำงภำษีดังกล่ำวเลย อันเนื่องมำจำกควำมยุ่งยำกของหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้อง เช่น กำรจ ำกัด
จ ำนวนหุ้นและระยะเวลำในกำรลงทุน 

 ด้วยเหตุนี้ จึงมีเหตุอันควรให้ปรับปรุงสิทธิประโยชน์ทำงภำษีส ำหรับ VC เพ่ิมเติม 
เพ่ือให้สอดคล้องกับข้อเท็จจริงในทำงปฏิบัติ เช่น กำรยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลส ำหรับเงินปั นผลและ
ผลประโยชน์ที่ได้จำกกำรโอนหุ้น (พิจำรณำตำมสัดส่วนกำรลงทุนในธุรกิจที่รัฐส่งเสริม) เป็นะระยะเวลำหนึ่ง 
โดยอำจก ำหนดตำมอำยุกองทุน หรือก ำหนดระยะเวลำตำยตัวก็ได้ 

๓.๔.๒ สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับมาตรการระดมทุนแบบ Crowdfunding 
 เนื่องด้วยส ำนักงำนคณะกรรมกำรก ำกับหลักทรัพย์และตลำดหลักทรัพย์ 

(ส ำนักงำน ก.ล.ต) ได้ออกประกำศให้ธุรกิจทุกขนำดสำมำรถหำเงินทุนผ่ำนกำรเสนอขำยหุ้นต่อประชำชนได้ 
โดยมีขึ้นตอนที่ง่ำยขึ้น เพรำะไม่ต้องท ำหนังสือชี้ชวน และอำจเป็นประโยชน์ต่อธุรกิจ IT๖๙  

 เพ่ือให้มำตรกำรระดมทุนแบบ Crowdfunding ได้รับควำมนิยมในผู้ประกอบกำร 
SMEs นั้น จึงเห็นควรให้พิจำรณำมำตรกำรทำงภำษีส ำหรับ Crowdfunding ที่ลงทุนในธุรกิจ SMEs เช่น กำร
ให้สิทธิประโยชน์ทำงภำษีต่อ Crowdfunding ที่ลงทุนในธุรกิจ SMEs ที่ตั้งใหม่และจดทะเบียนไม่เกิน ๓ ปี 
เพ่ือกระตุ้นกำรประกอบธุรกิจ SMEs ในประเทศไทย โดยก ำหนดเงื่อนไขที่ชัดเจน เช่น สัดส่วนผู้ลงทุนใน 
SMEs 

๔. อุปสรรคที่คาดว่าจะเจอ 
กำรนิรโทษกรรมต่อผู้ประกอบกำร SMEs ที่ยังไม่เคยเข้ำสู่ระบบภำษีเงินได้นิติบุคคลมำก่อน อำจ

ได้รับกำรต่อต้ำนจำกผู้ประกอบกำร SMEs ที่อยู่ในระบบปัจจุบัน เนื่องจำกกำรที่ SMEs ที่ยังไม่เคยเข้ำสู่ระบบ
ภำษีเงินได้นิติบุคคลได้รับนิรโทษกรรมทำงภำษี ท ำให้ต้นทุนในกำรผลิตของผู้ประกอบกำร SMEs ที่อยู่ในระบบ
ปัจจุบันสูงกว่ำก็เป็นได้ ดังนั้นจึงต้องหำเหตุผลในกำรชี้แจงกำรนิรโทษกรรมทำงภำษีต่อผู้ประกอบกำร SMEs 
ทั้งหมด 

                                                      
๖๘ โปรดดูพระรำชกฤษฎกีำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกรว่ำด้วยกำรยกเวน้รัษฎำกร ฉบับที่ ๓๙๖ และ ๔๓๙ 
๖๙ โปรดดูประกำศคณะกรรมกำรก ำกับหลักทรัพย์และตลำดหลักทรัพย์ที่ กจ .๓/๒๕๕๘ เรื่อง กำรยกเว้นกำรย่ืนแบบแดงรำยกำรข้อมูลกำรเสนอขำยหลกัทรัพย์
ผ่ำนตู้ให้บริกำรระบบหรือเครือข่ำยอิเลก็ทรอนกิส์. 



- ๖๑ - 
 

ข้อเสนอการแก้ไขประมวลรัษฎากร : เพ่ิมหมวดภาษีระหว่างประเทศ 
 

๑. พระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี ๔๔๒) พ.ศ. ๒๕๔๘ 
๑.๑ วัตถุประสงค์ และเจตนารมณ์  
 เพ่ือสนับสนุนกำรขยำยขีดควำมสำมำรถในกำรแข่งขันของธุรกิจไทยในกำรไปลงทุน

ประกอบกำรในต่ำงประเทศ สมควรยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ บริษัท จ ำกัด หรือบริษัทมหำชน จ ำกัด
ที่ตั้งขึ้นตำมกฎหมำยไทย ส ำหรับเงินปันผลที่ได้รับจำกกำรเป็นผู้ถือหุ้นใน บริษัท หรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลที่
ตั้งขึ้นตำมกฎหมำยของต่ำงประเทศ 

๑.๒ หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับท่ี ๔๔๒  
 พระรำชกฤษฎีกำฉบับนี้ ได้ให้สิทธิประโยชน์ส ำหรับกำรยกเว้นภำษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ 

บริษัท จ ำกัด หรือบริษัทมหำชน จ ำกัด ส ำหรับเงินปันผลที่ได้รับจำกบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้น
ตำมกฎหมำยของต่ำงประเทศ โดยมีหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีกำรดังต่อไปนี้  

๑) บริษัท จ ำกัด หรือบริษัทมหำชน จ ำกัด ต้องถือหุ้นในบริษัท หรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้
จ่ำยเงินปันผลไม่น้อยกว่ำร้อยละ ๒๕  ของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัท หรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น 
เป็นระยะเวลำไม่น้อยกว่ำ ๖ เดือน นับแต่วันที่ได้หุ้นนั้นมำจนถึงวันที่ได้รับเงินปัน และ 

๒) เงินปันผลต้องมำจำกก ำไรสุทธิที่มีกำรเสียภำษีในประเทศของบริษัท หรือห้ำงหุ้นส่วนนิติ
บุคคล ผู้จ่ำยเงินปันผล โดยอัตรำภำษีดังกล่ำวต้องไม่ต่ ำกว่ำร้อยละ ๑๕ ของก ำไรสุทธิ ทั้งนี้ ไม่ว่ำประเทศของ
บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล ผู้จ่ำยเงินปันผลจะมีกฎหมำยลดหรือยกเว้นภำษีส ำหรับก ำไรสุทธิ ให้แก่บริษัท
หรือห้ำวหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น  

๑.๓ ปัญหาในทางปฏิบัติที่เกิดขึ้นจากพระราชกฤษฎีกา ฉบับท่ี ๔๔๒  
๑.๓.๑ ปัญหาการจัดเก็บภาษี กรณีเงินปันผลที่จ่ายให้แก่บริษัท จ ากัด หรือบริษัท

มหาชน จ ากัดในประเทศไทยโดยวิธี Pass Through  
๑) กรณีเงินปันผลที่จ่ำยให้แก่ บริษัท จ ำกัด หรือบริษัทมหำชน จ ำกัดในประเทศ

ไทย โดยบริษัทโฮลดิ้ง ในต่ำงประเทศ และได้รับยกเว้นภำษีเงินได้ในประเทศนั้น  
๒) กรณีเงินปันผลที่จ่ำยให้แก่ บริษัท จ ำกัด หรือบริษัทมหำชน จ ำกัดในประเทศ

ไทย โดยจ่ำยผ่ำนบริษัทในต่ำงประเทศ และได้รับยกเว้นภำษีเงินได้จำกประเทศนั้น  
ซึ่งในปัจจุบันเงินปันผลที่ได้รับจำกบริษัท จ ำกัด หรือบริษัทมหำชน จ ำกัดใน

ประเทศไทยโดยวิธี Pass Through จะไม่เข้ำเงื่อนไขตำมพระรำชกฤษฎีกำ ฉบับที่ ๔๔๒ ส่งผลให้บริษัทที่ไป
ลงทุนในต่ำงประเทศอำจพิจำรณำไม่น ำเงินกลับเข้ำมำในประเทศไทย และท ำให้เงินที่สมควรกลับเข้ำมำใน
ประเทศไทย ต้องถูกพักไว้หรือน ำไปลงทุนต่อในต่ำงประเทศ 

๑.๔ ข้อเสนอแนะ  
 ปัญหำกำรจัดเก็บภำษี กรณีเงินปันผลที่จ่ำยให้แก่บริษัท จ ำกัด หรือบริษัทมหำชน จ ำกัดใน

ประเทศไทยโดยวิธี Pass Through  
 กรมสรรพำกรควรมีกำรก ำหนดแนวทำงให้ชัดเจน ทั้งนี้อำจพิจำรณำก ำหนดแนวทำงให้

ชัดเจนในประเด็นเรื่อง Pass Through  
 ไม่ควรจ ำกัดแต่เพียงเงินปันผลที่ได้รับต้องมำจำกริษัท หรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตำม

กฎหมำยของต่ำงประเทศที่ได้เสียภำษีในต่ำงประเทศเท่ำนั้น โดยอำจพิจำรณำออกกฏหมำย ยกเลิก/แก้ไข  
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โดยกำรตัดเงื่อนไขตำมมำตรำ ๕ วีสติ (๒)๗๐ แห่งพระรำชกฤษฎีกำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร ว่ำด้วย
กำรยกเว้นรัษฎำกร  ) ฉบับที่  ๑๐) พ.ศ .๒๕๐๐ ทั้งนี้  กำรตัดเงื่อนไขในเรื่องกำรเสียภำษีของบริษัทใน
ต่ำงประเทศ ให้เหลือเพียงแต่หำกบริษัทไทยที่ไปลงทุนต่ำงประเทศได้เสียภำษีเงินได้ในชั้นใดชั้นหนึ่งแล้ว ไม่ว่ำ
จะเป็นในส่วนของบริษัทที่ประกอบกำร หรือบริษัทที่ถือหุ้นในโฮลดิ้ง เงินปันผลที่ส่งกลับเข้ำมำจะได้รับกำร
ยกเว้นภำษีเงินได้ ซึ่งปัจจุบันรัฐบำลไทยเก็บภำษีจำกเงินปันผลจำกบริษัทไทยที่ไปลงทุนในต่ำงประเทศในอัตรำ 
๒๘% (โดยประมำณ) ทั้งที่บริษัทเหล่ำนั้นได้เสียภำษีเงินได้ในประเทศที่  ๓ หรือในประเทศที่เข้ำไปลงทุนแล้ว 
เท่ำกับเป็นกำรเสียภำษีซ้ ำซ้อน ส่งผลให้ผู้ลงทุนไม่ต้องกำรน ำเงินเข้ำประเทศเพรำะต้องเสียภำษีซ้ ำซ้อน  

๒. สถานประกอบการถาวรในประเทศไทย (Permanent Establishment)  
๒.๑ วัตถุประสงค์ และเจตนารมณ์ 
 สถำนประกอบกำรถำวร เป็นค ำศัพท์ที่ปรำกฎตำมอนุสัญญำภำษีซ้อน (Double Tax 

Treaty) ที่ประเทศไทยท ำไว้กับประเทศต่ำงๆ ซึ่งเป็นเงื่อนไขส ำคัญในกฎหมำยภำษีระหว่ำงประเทศ โดยเป็น
ตัวบ่งชี้ว่ำผู้มีเงินได้จำกต่ำงประเทศจะต้องเสียภำษีจำกก ำไรจำกธุรกิจ (Business Profit)ให้แก่ประเทสที่มี
แหล่งเงินได้หรือไม่  

๒.๒ หลักการทั่วไปของสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย  
 ในกำรก ำหนดตวำมหมำยและลักษณะของสถำนประกอบกำรถำวร ของประเทศไทยในกำร

เจรจำกับประเทศคู่สัญญำนั้นโดยส่วนมำกจะน ำหลักกำรมำจำกร่ำงต้นแบบอนุสัญญำภำษีซ้อนของ OECD 
ทั้งนี้สำมำรถแบ่งประเภทของสถำนประกอบกำรถำวรได้ดังนี้  

๑) สถำนประกอบกำรถำวรประเภททรัพย์สิน  
๒) สถำนประกอบกำรถำวรประเภทกิจกรรม 
๓) สถำนประกอบกำรถำวรประเภทตัวแทน 

๒.๓ ปัญหาในทางปฏิบัติที่เกิดขึ้น 
๒.๓.๑ ปัญหาความไม่ชัดเจนที่เกี่ยวข้องกับสถานประกอบการถาวรประเภททรัพย์สิน 
 ควำมไม่ชัดเจนเกี่ยวกับควำมมีอยู่ของสถำนประกอบกำรถำวร ในกรณีผู้ว่ำจ้ำงเป็น  

ผู้จัดหำสถำมประกอบกำรให้บริษัทต่ำงประเทศซึ่งเป็นผู้รับจ้ำง ทั้งนี้อำจเห็นได้จำกหนังสือตอบข้อหำรือ
กรมสรรพำกร ที่ กค. ๐๘๑๑/๓๙๗๐ ลงวันที่ ๑๖ สิงหำคม ๒๕๔๓ ที่ได้ตอบ ข้อหำรือกรณีสถำนประกอบ
ธุรกิจประจ ำอยูในประเทศไทยโดยเพียงแต่พิจำรณำระยะเวลำเท่ำนั้นในกำรพิจำรณำว่ำถือว่ำมี สถำน
ประกอบกำรถำวรในประเทศไทยหรือไม่ หำได้ค ำนึง หรือพิจำรณำว่ำสถำนที่ประกอบกำรดังกล่ำวผู้ว่ำจ้ำงซึ่ง
เป็นบริษัทไทยหรือผู้รับจ้ำงที่เป็นบริษัทต่ำงประเทศเป็นฝ่ำยจัดหำ โดยบริษัทต่ำงประเทศผู้รับจ้ำงมีอ ำนำจ
จัดกำรหรือควบคุมสถำนประกอบกำรหรือไม่ ซึ่งอำจก่อให้เกิดควำมไม่เป็นธรรมได้เนื่องจำกหำกจะพิจำรณำว่ำ
มีสถำนประกอบกำรในประเทศไทยก็ควรต้องค ำนึงถึงอ ำนำจควบคุมจัดกำรในสถำนที่นั้นๆ ด้วย อย่ำงไรก็ตำม
แม้ต่อมำในปี พ.ศ. ๒๕๔๗ กรมสรรพำกรจะได้เปลี่ยนแนวค ำวินิจฉัย โดยไม่ได้เพียวแต่พิจำรณำระยะเวลำ

                                                      
๗๐ มำตรำ ๕ วีสติ (๒) ให้ยกเว้นภำษีเงินได้ตำมส่วน ๓ หมวด ๓ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎำกร ให้แก่บริษัทจ ำกดัหรือบริษัทมหำชนจ ำกัดที่ตัง้ขึ้นตำม
กฎหมำยไทย ส ำหรับเงนิได้พึงประเมินที่เป็นเงินปันผลซ่ึงได้รับจำกบริษัทหรือห้ำงหุ้นสว่นนิติบุคคลที่ตั้งขึน้ตำมกฎหมำยของต่ำงประเทศ ทัง้นี้ ตำมหลักเกณฑ์ 
วิธีกำร และเงือ่นไข ดงัต่อไปนี ้
                                  (๒) เงินปันผลต้องมำจำกก ำไรสทุธิทีม่ีกำรเสียภำษีในประเทศของบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้จำ่ยเงินปันผล โดยอัตรำภำษี
ดังกล่ำวตอ้งไม่ต่ ำกว่ำร้อยละสิบห้ำของก ำไรสุทธ ิทั้งนี้ ไม่ว่ำประเทศของบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้จ่ำยเงนิปันผลจะมกีฎหมำยลดหรือยกเว้นภำษีส ำหรับ
ก ำไรสุทธิให้แก่บริษัทหรอืห้ำงหุ้นสว่นนิติบุคคลนั้นหรอืไม่กต็ำม 
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เพียงอย่ำงเดียว แต่กรมสรรพำกรก็ยังมิได้กล่ำวไว้อย่ำงชัดเจน หรือวำงหลักเรื่องอ ำนำจจัดกำรหรือควบคุม
สถำนประกอบกำร 

๒.๓.๒ ปัญหาความไม่ชัดเจนที่เกี่ยวข้องกับสถานประกอบการถาวรประเภทกิจกรรม 
 เนื่องจำกในปัจจุบันเจ้ำหน้ำที่กรมสรรพำกรและผู้เสียภำษียังมีควำมไม่เข้ำใจตรงกัน

ในเรื่องของควำมชัดเจนในจุดแบ่งของธุรกรรมโครงกำรก่อสร้ำง ประกอบ ติดตั้ง กับธุรกรรมกำรให้บริกำรให้
ค ำปรึกษำทั้วไป และธุรกรรมกำรให้บริกำรที่เก่ียวข้องกับโครงกำรก่อสร้ำง ประกอบ ติดตั้ง  

๒.๓.๓ ปัญหาความไม่ชัดเจนที่เกี่ยวข้องกับสถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทน 
 ในปัจจุบันมีกำรพบว่ำสถำนประกอบกำรถำวรประเภทตัวแทนจะถูกน ำไปปรับใช้

กับกิจกรรมทำงธุรกิจประเภทต่ำงๆ โดยเฉพำะกำรให้บริกำรและกำรจ้ำงท ำของ ซึ่งอำจเป็นกำรขัดกับ
เจตนำรมณ์ของอนุสัญญำภำษีซ้อน ที่มุ่งส ำหรับกำรขจัดปัญหำภำษีซ้อนในทำงระหว่ำงประเทศ 

๒.๔ ข้อเสนอแนะ 
๒.๔.๑ ปัญหาความไม่ชัดเจนที่เกี่ยวข้องกับสถานประกอบการถาวรประเภททรัพย์สิน 

 กรมสรรพำกรควรมีกำรวำงหลักอย่ำงชัดเจน เรื่องสถำนประกอบกำรถำวรประเภท
ทรัพย์สินโดยเฉพำะอย่ำงยิ่งเรื่องอ ำนำจจัดกำรหรือควบคุมสถำนประกอบกำร และไม่ควรน ำหลักเรื่อง Time-
test มำประกอบกำรตีควำมของกำรพิจำรณำสถำนประกอบกำรถำวรประเภททรัพย์สินด้วยแต่อย่ำงใด ทั้ งนี้
กรมสรรพำกรควรจัดท ำคู่มือหรือหนังสือเวียนเพื่อให้เจ้ำหน้ำที่มีควำมเข้ำใจในประเด็นดังกล่ำว  

๒.๔.๒ ปัญหาความไม่ชัดเจนที่เกี่ยวข้องกับสถานประกอบการถาวรประเภทกิจกรรม 
 กรมสรรพำกรควรมีกำรวำงหลักอย่ำงชัดเจน ในเรื่องจุดแบ่งของธุรกรรมโครงกำร

ก่อสร้ำง ประกอบ ติดตั้ง กับธุรกรรมกำรให้บริกำรให้ค ำปรึกษำทั้วไป และธุรกรรมกำรให้บริกำรที่เกี่ยวข้องกับ
โครงกำรก่อสร้ำง ประกอบ ติดตั้ง ทั้งนี้กรมสรรพำกรควรจัดท ำคู่มือหรือหนังสือเวียนเพ่ือให้เจ้ำหน้ำที่มีควำม
เข้ำใจในประเด็นดังกล่ำว  

๒.๔.๓ ปัญหาความไม่ชัดเจนที่เกี่ยวข้องกับสถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทน 
 กรมสรรพำกรไม่ควรน ำเรื่องสถำนประกอบกำรถำวรประเภทตัวแทนไปปรับใช้กับ

กิจกรรมทำงธุรกิจประเภทต่ำงๆ โดยเฉพำะอย่ำงยิ่งกำรให้บริกำรและกำรจ้ำงท ำของโดยไม่ค ำนึงถึงเง่ือนไขของ
กำรประกอบกิจกำรในประเทศไทยกรณีธุรกรรมกำรให้บริกำรตำมมำตรำ ๗๖ ทวิ ซึ่งอำจเกิดปัญหำกรณีที่
กฎหมำยภำยในบังคับไปไม่ถึงก็เป็นได้  

 นอกจำกนี้ในกำรพิจำรณำสถำนประกอบกำรถำวรประเภทตัวแทนโดยผ่ำนทำง 
นำยหน้ำ ตัวแทนกำรค้ำทั่วไปหรือตัวแทนอื่นใดที่มีสถำนภำพเป็นอิสระ หลักส ำดัญประกำรหนึ่งที่ควรค ำนึงถึง
คือควำมสัมพันธ์ทำงกำรพำณิชย์และกำรเงินซึ่งแตกต่ำงไปจำกเงื่อนไขอันพึงมีระหว่ำงวิสำหกิจอิสระ และไม่
อิสระ (ตำมอนุสัญญำภำษีซ้อนระหว่ำงประเทศไทยและฮ่องกง)  

๓. หนังสือรับรองการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล (Certificate of Resident) 
๓.๑ วัตถุประสงค์ และเจตนารมณ์  
 หนังสือรับรองกำรเสียภำษีเงินได้นิติบุคคล คือหนังสือรับรองที่ออกโดยกรมสรรพำกรเพ่ือ

บริษัทที่มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทยและมีสิทธิตำมอนุสัญญำภำษีซ้อนระหว่ำประเทศไทยกับประเทศอ่ืนๆ ที่เป็น
คู่สัญญำ  
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๓.๒ หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
 เนื่องจำกกำรตีควำมในปัจจุบันของกรมสรรพำกรในกำรพิจำรณำว่ำบริษัทใดเป็นบริษัทที่มี

ถิ่นที่อยู่ในประเทศไทยหรือไม่นั้น พิจำรณำเพียงแต่ประเทศที่บริษัทได้จัดตั้งขึ้น (Place of Incorporation) 
ดังนั้นในกำรขอหนังสือรับรองกำรเสียภำษีเงินได้นิติบุคคล กรมสรรพำกรพิจำรณำเพียงแต่ว่ำบริษัทนั้นได้ตั้งขึ้น
ตำมกฎหมำยของประเทศไทย และได้เสียภำษีในประเทศไทยหรือไม่ หำได้พิจำรณำถึงเรื่องอ ำนำจควบคุมที่
แท้จริง (effective management and control) ว่ำได้ท ำในประเทศไทยหรือไม่  

๓.๓ หลักการทั่วไปของการขอหนังสือรับรองการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามหลักสากล 
 ประเทศสิงคโปร์  
 ผู้มีสิทธิขอหนังสือรับรองกำรเสียภำษีเงินได้นิติบุคคล ต้องเป็นนิติบุคคลที่มีถิ่นที่อยู่ใน

ประเทศสิงคโปร์ และเงินได้ที่ได้รับโดยนิติบุคคลต้องน ำเข้ำมำยังประเทศสิงคโปร์ 
 ทั้งนี้นิติบุคคลดังต่อไปนี้ ไม่มีสิทธิขอหนังสือรับรองกำรเสียภำษีเงินได้นิติบุคคล 

(ก) บริษัทที่มีวัตถุประสงค์เพียงเพ่ือถือหุ้นเพ่ือให้ได้รับสิทธิตำมอนุสัญญำภำษีซ้อนเท่ำนั้น 
ทั้งนี้บริษัทดังกล่ำวไม่ได้เป็นผู้มีสิทธิที่จะได้รับประโยชน์ที่แท้จริง (beneficial owner) ของหุ้นที่ถือ 

(ข) บริษัทที่มีผู้ถือหุ้นเป็นต่ำงด้ำว และเป็นบริษัทที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือกำรลงทุนเพียงอย่ำง
เดียวโดยได้รับเงินได้จำกต่ำงประเทศเพียงอย่ำงเดียว อย่ำงไรก็ดี หำกบริษัทดังกล่ำวสำมำรถอธิบำยเหตุผลใน
กำรตั้งบริษัทในประเทศสิงคโปร์ และต้องสำมำรถแสดงหลักฐำนว่ำมีอ ำนำจควบคุมที่แท้จริง (effective 
management and control) ในประเทศสิงคโปร์ ทั้งนี้ IRAS จะพิจำรณำปัจจัยดังต่อไปนี้  

 มีกำรจัดประชุมของคณะกรรมกำรของบริษัทในประเทศสิงคโปร์ แม้ว่ำกำรตัดสินใจ
ใดๆในที่ประชุมจะเป็นเพียงกำรบริหำรจัดกำรโดยปกติ และกรณีใดกรณีหนึ่งดังต่อไปนี้  

 มีบริษัทในเครือที่เป็นบริษัทที่มีถิ่นที่อยู่ในประเทศสิงคโปร์ หรือ 
 ได้รับกำรสนับสนุน หรือบริกำรด้ำรกำรบริหำรจัดกำรจำกบริษัทในเครือในประเทศ

สิงคโปร์ หรือ 
 มีกรรมกำรอย่ำงน้อย ๑ คน ที่มีถิ่นที่อยู่ในประเทศสิงคโปร์ และกรรมกำรคน

ดังกล่ำวต้องไม่ใช่กรรมกำรรับจ้ำง (Nominee Director) หรือ 
 มีพนักงำนระดับสูงอย่ำงน้อย ๑ คน ที่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศสิงคโปร์ 

ประเทศอังกฤษ  
นิติบุคคลที่ต้องกำรขอหนังสือรับรองกำรเสียภำษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศอังกฤษจะต้อง

สำมำรถแสดงหลักฐำนและข้อมูลดังต่อไปนี้ต่อ HMRC  
(ก) ค ำอธิบำยถึงเหตุผลในกำรขอหนังสือรับรองกำรเสียภำษีเงินได้นิติบุคคล รวมถึง

อนุสัญญำภำษีซ้อนกับประเทศท่ีต้องกำรได้รับสิทธิ 
(ข) ประเภทเงินได้ท่ีต้องกำรได้รับสิทธิภำยใต้อนุสัญญำภำษีซ้อน  
(ค) ช่วงเวลำที่ต้องกำรใช้หนังสือรับรองกำรเสียภำษีเงินได้นิติบุคคล 
(ง) ข้อมูลยืนยันภำยใต้อนุสัญญำภำษีซ้อนว่ำนิติบุคคลนั้นเป็น  

๑) ผู้มีสิทธิที่จะได้รับประโยชน์ที่แท้จริง (beneficial owner) ของเงินได้ 
๒) เงินได้ดังกล่ำวต้องเป็นเงินได้ท่ีต้องเสียภำษีในประเทศอังกฤษ  
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(จ) ส ำหรับบริษัทที่เพ่ิงตั้งขึ้นใหม่ และยังไม่เคยยื่นแบบแสดงรำยกำรเสียภำษี ต้องแจ้งชื่อ
และถิ่นที่อยู่ของกรรมกำรของบริษัทและผู้ถือหุ้น และเหตุผลที่ท ำให้บริษัทเชื่อว่ำตนเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศ
อังกฤษ  

HMRC จะพิจำรณำข้อมูลที่นิติบุคคลแสดงต่อ HMRC ซึ่งในขั้นตอนต่อมำ HMRC จะ
พิจำรณำว่ำนิติบุคคลดังกล่ำวถือว่ำเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ตำมควำมหมำยที่ก ำหนดในอนุสัญญำภำษีซ้อนหรือไม่ ซึ่ง
โดยทั่วไปจะต้องพิจำรณำจำกกฎหมำยภำยในของประเทศอังกฤษที่จะมองว่ำ บุคคล (รวมทั้งบุคคลธรรมดำ
และนิติบุคคล) ที่จะถือว่ำมีถิ่นที่อยู่ในประเทศอังกฤษเมื่อมีหน้ำที่ต้องเสียภำษีในประเทศอังกฤษเนื่องจำกมีถิ่น
ที่อยู่  หรือมีอ ำนำจควบคุมที่แท้จริง (effective management and control) เกิดขึ้นในประเทศอังกฤษ 
นอกจำกนี้ HMRC อำจพิจำรณำว่ำนิติบุคคลเป็นผู้มีสิทธิที่จะได้รับประโยชน์ที่แท้จริง (beneficial owner) 
ของเงินได้ที่จะใช้สิทธิตำมอนุสัญญำภำษีซ้อน เช่น ค่ำสิทธิ เงินปันผล ดอกเบี้ย เป็นต้น  

ผู้มีสิทธิที่จะได้รับประโยชน์ที่แท้จริง (beneficial owner) หมำยถึง ผู้ที่มีสิทธิใช้และได้รับ
ประโยชน์ในเงินได้ และต้องไม่มีหน้ำที่ไม่ว่ำทำงกฎหมำย ธุรกิจ หรือสัญญำใดๆ ต้องส่งเงินได้ดังกล่ ำวให้แก่
บุคคลอื่น  

๓.๔ ปัญหาในทางปฏิบัติที่เกิดขึ้น 
 เกิดกำรใช้สิทธิประโยชน์ภำยใต้อนุสัญญำภำษีซ้อนโดยไม่มีสิทธิที่แท้จริงตำมเจตนำรมณ์

ของกฎหมำย (Treaty Abuse)  
๓.๕ ข้อเสนอแนะ 
 ควรพิจำรณำเปลี่ยนระบบกำรพิจำรณำเพ่ือออกนังสือรับรองกำรเสียภำษีเงินได้นิติบุคคล 

ให้แก่นิติบุคคลเพ่ือกำรได้รับสิทธิประโยชน์ภำยใต้อนุสัญญำภำษีซ้อน ทั้งนี้อำจพิจำรณำตำมหลักเกณฑ์และ
วิธีกำรที่ใช้ในประเทศอังกฤษ เนื่องจำกวิธีกำรปฏิบัติในปัจจุบันของกรมสรรพำกรพิจำรณำเพียงแต่เงื่อนไขกำร
จัดตั้งว่ำต้องเป็นบริษัทที่จัดตั้งในประเทศไทย และต้องยื่นแบบแสดงรำยกำรเสียภำษีในประเทศไทยเท่ำนั้น 
โดยไม่ได้พิจำรณำถึงว่ำบริษัทดังกล่ำวเป็นผู้มีสิทธิที่จะได้รับประโยชน์ที่แท้จริง (beneficial owner) ในเงินได้
ดังกล่ำวหรือไม่ ซึ่งอำจก่อให้เกิดกำรใช้สิทธิประโยชน์ภำยใต้อนุสัญญำภำษีซ้อนโดยไม่มีสิทธิที่แท้จริงตำม
เจตนำรมณ์ของกฎหมำย (Treaty Abuse) อย่ำงไรก็ดีหลักเกณฑ์และวิธีกำรที่ใช้ในประเทศสิงคโปร์ อำจไม่
เหมำะสม เนื่องจำกหลักเกณฑ์ในกำรพิจำรณำว่ำนิติบุคคลใดจะถือเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทยนั้นเพียงแต่
พิจำรณำสถำนที่จัดตั้งบริษัทเท่ำนั้น ไม่ได้พิจำรณำเรื่องอ ำนำจควบคุมที่แท้จริง (effective management 
and control) เกิดข้ึนในประเทศ ดังนั้นอำจไม่เหมำะถ้ำจะใช้หลักเกณฑ์และวิธีกำรที่ใช้ในประเทศสิงคโปร์ 
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ข้อเสนอการแก้ไขประมวลรัษฎากรหมวดภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 

๑. หลักการทั่วไปของภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ภำษีมูลค่ำเพ่ิมนั้นจัดเก็บจำกธุรกรรมดังท่ีระบุไว้ในมำตรำ ๗๗/๒ แห่งประมวลัษฎำกร กล่ำวคือ  
๑. กำรขำยสินค้ำในรำชอำณำจักรโดยผู้ประกอบกำร 
๒. กำรให้บริกำรในรำชอำณำจักรโดยผู้ประกอบกำร 
๓. กำรน ำเข้ำสินค้ำโดยผู้น ำเข้ำ (ไม่ว่ำจะเป็นผู้ประกอบกำรหรือไม่) 
กำรให้บริกำรในรำชอำณำจักร ให้หมำยถึง บริกำรที่ท ำในรำชอำณำจักร โดยไม่ค ำนึงว่ำกำรใช้

บริกำรนั้นจะอยู่ในต่ำงประเทศหรือในรำชอำณำจักร 
กำรให้บริกำรที่ท ำในต่ำงประเทศและได้มีกำรใช้บริกำรนั้นในรำชอำณำจักร ให้ถือว่ำกำร

ให้บริกำรนั้นเป็นกำรให้บริกำรในรำชอำณำจักร 
 

ตารางสรุปอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มในธุรกรรมการขายสินค้าและให้บริการ 

 การขายสินค้า การให้บริการ 
อัตราร้อยละ ๗  กำรขำยสินค้ำในรำชอำณำจักรโดย

ผู้ประกอบกำร 
 กำรน ำ เข้ ำสิ นค้ ำ  (ไม่ ว่ ำจะเป็ น
ผู้ประกอบกำรหรือไม่) 

 กำรให้บริกำรที่ท ำในรำชอำณำจักร และมี
ก ำรใช้ บ ริ ก ำรนั้ น ใน รำชอำณ ำจั ก ร  โดย
ผู้ประกอบกำร 
 กำรให้บริกำรที่ท ำในต่ำงประเทศ และมี
กำรใช้บริกำรนั้นในรำชอำณำจักร ("น ำเข้ำ
บริกำร") 

อัตราร้อยละ ๐ กำรส่งออกสินค้ำ กำรให้บริกำรที่ท ำในรำชอำณำจักร และมีกำร
ใช้บริกำรนั้นในต่ำงประเทศ ("ส่งออกบริกำร") 

อยู่นอกขอบข่าย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ของประเทศไทย 

กำรขำยสินค้ำนอกรำชอำณำจักร กำรให้บริกำรนอกรำชอำณำจักร คือ กำร
ให้บริกำรที่ท ำในต่ำงประเทศ และมีกำรใช้ผล
ของบริกำรนั้นในต่ำงประเทศ 

 
๒. ปัญหาของระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม 

๒.๑ การให้บริการในธุรกรรมระหว่างประเทศ 
 ในเรื่องกำรขำยสินค้ำนั้น มักไม่ค่อยพบปัญหำในกำรจัดเก็บภำษีมูลค่ำเพ่ิม เนื่องจำกสินค้ำ

นั้น มีรูปร่ำงจับต้องได้ กำรก ำหนดสถำนที่ในกำรขำยสินค้ำ และประเทศที่มีสิทธิจัดเก็บภำษีในธุรกรรมกำรขำย
สินค้ำระหว่ำงประเทศนั้น จึงมิใช่เรื่องท่ีเป็นปัญหำนัก 

 ส ำหรับปัญหำในด้ำนภำษีมูลค่ำเพ่ิมในกำรให้บริกำรนั้น อำจยุ่งยำกกว่ำ เนื่องจำกกำร
ให้บริกำรนั้นไม่สำมำรถจับต้องได้ จึงมีปัญหำในกำรก ำหนดสถำนที่ในกำรให้บริกำร และใช้ผลของบริกำร ซึ่ง
จะเป็นปัญหำมำกในธุรกรรมกำรให้บริกำรระหว่ำงประเทศ เพรำะจะส่งผลต่อกำรก ำหนดประเทศที่มีสิทธิใน
กำรจัดเก็บภำษี ปัญหำในธุรกรรมกำรให้บริกำรระหว่ำงประเทศมีดังนี้  
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 ๒.๑.๑  การน าเข้าบริการ 
 กลไกกำรจัดเก็บภำษีมูลค่ำเพ่ิมส ำหรับกำรน ำเข้ำบริกำรในปัจจุบันมีปัญหำในกำร

บังคับใช้ค่อนข้ำงมำก เนื่องจำกไม่มีกำรแบ่งประเภทผู้รับบริกำร หลักกฎหมำยภำษีมูลค่ำเพ่ิมของประเทศไทย
ในกรณีกำรน ำเข้ำบริกำรในปัจจุบันนั้น ใช้กลไกในกำรจัดเก็บคือ ให้ผู้บริโภคในประเทศไทยมีหน้ำที่น ำส่ง
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม (Reverse Charge Obligation) ตำมมำตรำ ๘๓/๖ (๒) แห่งประมวลรัษฎำกรโดยที่ผู้ขำยสินค้ำ 
หรือผู้ให้บริกำรที่อยู่ต่ำงประเทศนั้น ไม่จ ำต้องจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิมกับประเทศไทย ซึ่งเป็นสถำนที่ที่มีกำร
บริโภคเกิดขึ้น 

 กลไลกำรจัดเก็บภำษีแบบ Reverse Charge Obligation นี้จะบังคับใช้ยำกมำก
หำกผู้ใช้บริกำรคือ บุคคลธรรมดำ เช่น บุคคลธรรมดำชำวไทยซื้อแอพพลิเคชั่นในมือถือจำกผู้ประกอบกำร
ต่ำงประเทศ กำรจะก ำหนดให้ผู้ซื้อที่เป็นบุคคลธรรมดำน ำส่งภำษีมูลค่ำเพ่ิมต่อกรมสรรพำกรนั้น ย่อมเป็นภำระ
แก่ประชำชนผู้บริโภค และบังคับใช้ได้ยำกยิ่ง 

๒.๑.๒  การส่งออกบริการ 
(ก) เงื่อนไข และจุดตัดในกำรพิจำรณำว่ำ กรณีใดเป็นกำรส่งออกบริกำร จะพิสูจน์

อย่ำงไรว่ำ ได้มีกำรใช้ผลของบริกำรในต่ำงประเทศ เช่น จะสำมำรถพิจำรณำจำกสถำนที่ที่ผู้รับบริกำรตั้งอยู่
เพียงอย่ำงเดียวได้หรือไม ่

(ข) กำรส่งออกบริกำรที่มีบริกำรหลำยส่วนรวมอยู่ในธุรกรรมเดียวโดยไม่สำมำรถ
แยกออกจำกกันได้ (Composite Supply) จะพิจำรณำกำรเสียภำษีมูลค่ำเพ่ิมเป็นธุรกรรมเดียว หหรือแยก
ส่วนตำมประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร เกี่ยวกับภำษีมูลค่ำเพ่ิม (ฉบับที่ ๑๐๕) 

ทั้งนี้ แม้จะมีประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร เกี่ยวกับภำษีมูลค่ำเพ่ิม (ฉบับที่ ๑๐๕) 
ก ำหนดหลักเกณฑ์ว่ำ หำกมีกำรให้บริกำรที่ท ำในรำชอำณำจักรหลำยส่วน โดยบำงส่วนได้มีกำรใช้บริกำรใน
ประเทศไทย ก็ให้ใช้อัตรำร้อยละ ๗ เฉพำะส่วนนั้น ส่วนใดได้มีกำรใช้บริกำรในต่ำงประเทศ ก็ให้ได้รับสิทธิเสีย
ภำษีมูลค่ำเพ่ิมในอัตรำร้อยละ ๐ เฉพำะส่วนที่ได้ใช้ในต่ำงประเทศนั้นแล้วก็ตำม แต่ในทำงปฏิบัตินั้น ธุรกรรม
กำรให้บริกำรก้ำวหน้ำไปมำก และกำรให้บริกำรแบบ Composite Supply นั้น หำกจะพิจำรณำแยกเป็น
ส่วนๆ ตำมประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร เกี่ยวกับภำษีมูลค่ำเพ่ิม (ฉบับที่ ๑๐๕) ย่อมไม่เหมำะสม เนื่องจำกเป็น
ธุรกรรมกำรให้บริกำรหลำยส่วนรวมกันในธุรกรรมเดียวอันไม่อำจแยกออกจำกกันได้ จึงเป็นประเด็นที่ควรแก้ไข
ประมวลรัษฎำกรให้ก้ำวหน้ำทันต่อเศรษฐกิจ และสังคม 

๒.๒ ระบบการออกใบก ากับภาษี 
 กำรออกใบก ำกับภำษีในปัจจุบัน แม้ท ำด้วยระบบคอมพิวเตอร์ แต่ยังไม่มีกำรเชื่อมโยง

รำยได้ รำยจ่ำย ท ำให้เกิดปัญหำกำรหนีภำษี เนื่องจำกไม่สำมำรถตรวจสอบได้ว่ำ ผู้ประกอบกำรที่อยู่ในระบบ
ภำษีมูลค่ำเพ่ิมนั้น แสดงรำยได้ทั้งในระบบภำษีมูลค่ำเพ่ิม และภำษีเงินได้นิติบุคคลถูกต้องครบถ้วนหรือไม่ ทั้ง
ยังมีกำรออก และใช้ใบก ำกับภำษีปลอมอยู่มำก 

๒.๓ การฝากขายสินค้า (Consignment) 
 กำรฝำกขำยสินค้ำ (Consignment) ในธุรกิจขำยปลีกในปัจจุบัน อำจพบในรูปแบบกำรขำย

ผ่ำนตัวแทน (Sale by agent) และรูปแบบกำรซื้อมำขำยไป (Purchase and resale) ซึ่งผู้รับฝำกขำยสำมำรถ
คืนสินค้ำได้หรือกรรมสิทธิ์ในสินค้ำที่ฝำกขำยจะยังไม่โอนจำกผู้ฝำกขำยไปยังตัวแทนผู้รับฝำกขำยจนกว่ำ
ตัวแทนผู้รับฝำกจะสำมำรถขำยสินค้ำแก่ผู้บริโภคได้ แต่ควำมรับผิดในกำรเสียภำษีมูลค่ำเพ่ิม (Tax point) จะ
เกิดขึ้นทุกครั้งทันทีที่มีกำรส่งมอบสินค้ำให้ผู้รับฝำกขำยและผู้ซื้อซึ่งเป็นผู้บริโภค เสมือนว่ำมีกำรขำยสินค้ำ
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เกิดขึ้น ๒ ครั้ง (Double VAT) เว้นแต่ กรณีที่มีกำรแต่งตั้งตัวแทนเพ่ือขำยตำมหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่อธิบดี
กรมสรรพำกรก ำหนด 

 แม้กระนั้นก็ดี หลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพำกรก ำหนดส ำหรับกำรแต่งตั้ง
ตัวแทนเพื่อขำยสินค้ำนั้นยังมีข้อยุ่งยำกและมีควำมเคร่งครัดมำกจนผู้ประกอบกำรส่วนมำกไม่สำมำรถปฏิบัติได้ 
ผลกระทบที่เกิดขึ้นก็คือ ผู้รับฝำกขำยสินค้ำได้รับประโยชน์จำกกำรน ำภำษีซื้อจ ำนวนมำกไปใช้หรือขอคืนได้ 
และยังมีปัญหำควำมไม่เป็นธรรมต่อผู้ฝำกขำยสินค้ำ ที่ต้องแบกรับภำระน ำส่งภำษีมูลค่ำเพ่ิมเมื่อส่งมอบสินค้ำ
ให้ผู้รับฝำกขำย ทั้งๆ ที่ยังไม่มีกำรขำยสินค้ำที่รับฝำกขำยให้กับผู้ซื้อ (ยังไม่มีกำรบริโภคเกิดขึ้น) ซึ่ งขัดต่อหลัก
ของภำษีมูลค่ำเพ่ิมที่ควรจัดเก็บเมื่อมีกำรบริโภคเกิดขึ้น 

๓. หลักการและแนวคิดสากลในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในธุรกรรมการให้บริการระหว่างประเทศ 
๓.๑ หลักต้นทาง หลักปลายทาง๗๑ 

หลักต้นทาง กล่ำวคือ จัดเก็บภำษีมูลค่ำเพ่ิมในประเทศที่มีกำรผลิตสินค้ำ หรือประเทศที่มี
กำรให้บริกำรประเทศท่ีมีกำรใช้หลักต้นทำง จะไม่จัดเก็บภำษีมูลค่ำเพ่ิมจำกกำรน ำเข้ำสินค้ำ หรือบริกำร 

หลักปลายทาง กล่ำวคือ จัดเก็บภำษีมูลค่ำเพ่ิมในประเทศที่มีกำรบริโภคสินค้ำ หรือบริกำร 
รวมถึงกำรน ำเข้ำสินค้ำ หรือบริกำรด้วย โดยไม่ค ำนึงว่ำสินค้ำหรือบริกำรนั้นท ำขึ้ นที่ใด๗๒ และจะจัดเก็บ
ภำษีมูลค่ำเพ่ิมในอัตรำร้อยละ ๐ ส ำหรับกำรส่งออกสินค้ำและบริกำร หลักปลำยทำงนี้ จะสอดคล้องกับหลัก
ของภำษีมูลค่ำเพ่ิมที่จัดเก็บจำกกำรบริโภคสินค้ำ และบริกำร อีกทั้งยังส่งผลให้รำคำสินค้ำที่ขำยไปยังประเทศ
ต่ำงๆในกำรค้ำระหว่ำงประเทศมีรำคำไม่ต่ำงกันมำกนักด้วย เนื่องจำกไม่มีกำรเก็บภำษีมูลค่ำเพ่ิมจำกกำร
ส่งออก 

๓.๒ การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในนานาประเทศ 
 ประเทศนิวซีแลนด์ และประเทศสำธำรณรัฐแอฟริกำใต้จัดเก็บภำษีมูลค่ำเพ่ิมจำกกำรขำย

สินค้ำหรือกำรให้บริกำรทั่วโลก หำกผู้ประกอบกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิมในประเทศของตน โดยไม่ค ำนึงถึง
สถำนที่ขำยสินค้ำ หรือให้บริกำร ทั้งยัง จัดเก็บภำษีมูลค่ำเพ่ิมจำกกำรน ำเข้ำสินค้ำ และบริกำรอีกด้วย เท่ำกับ
ใช้ทั้งหลักต้นทำง และหลักปลำยทำงควบคู่กัน 

๓.๓ หลักสากลในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการน าเข้าและส่งออกบริการ 
๓.๓.๑ แนวคิดของ OCED 
 หลักที่ได้รับกำรยอมรับในระดับสำกลส ำหรับธุรกรรมกำรค้ำระหว่ำงประเทศนั้น 

คือ หลักปลำยทำง กล่ำวคือ จะมุ่งเก็บภำษีมูลค่ำเพ่ิมในประเทศที่มีกำรบริโภค และจะใช้อัตรำ ๐ กับกำร
ส่งออกสินค้ำ หรือบริกำร โดยมีกำรยอมรับให้ใช้หลักปลำยทำงนี้กับสินค้ำที่ไม่มีรูปร่ำงด้วย 

 กลไกการจัดเก็บภาษีส าหรับธุรกรรมระหว่างประเทศตามหลักสากล มี ๔ วิธี 
ดังนี้ 

(ก) กำรจัดเก็บผ่ำนระบบศุลกำกร - ใช้กับกำรจัดเก็บภำษีจำกกำรน ำเข้ำสินค้ำ 
(ข) ให้ผู้ขำยสินค้ำ หรือผู้ให้บริกำรในต่ำงประเทศจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิมกับ

ประเทศที่มีกำรบริโภค และให้ผู้ขำยสินค้ำ หรือผู้ให้บริกำรเป็นผู้เรียกเก็บ และน ำส่งภำษีมูลค่ำเพ่ิมกับประเทศ
ที่มีกำรบริโภคนั้นโดยตรง 

                                                      
๗๑ Alan Schenk and Oliver Oldman, Value Added Tax - A Comparative Approach (Cambridge University Press, ๒๐๐๗), p.๑๘๓ 
๗๒ Liam Ebrill, Michel Keen, Jean-Paul Bodin and Victoria Summers, The Modern VAT (Washington D.C. : The Monetary Fund, ๒๐๐๑),  
p.๑๗๙ 
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(ค) ให้ผู้บริโภคมีหน้ำที่น ำส่งภำษีมูลค่ำเพ่ิม (Reverse Charge Obligation) โดย
ที่ผู้ขำยสินค้ำ หรือผู้ให้บริกำรไม่จ ำต้องจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิมกับประเทศท่ีมีกำรบริโภค 

(ง) กลไกกำรจดทะเบียนทำงอิเล็กทรอนิกส์ (ใช้กับธุรกรรมภำยในสหภำพยุโรป) 
คือ ผู้ขำยสินค้ำหรือผู้ให้บริกำรจะใช้เลขทะเบียนทำงอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งเป็นเลขเดียวกันทั้งสหภำพยุโรป โดยที่
จ ำนวนมูลค่ำสินค้ำ หรือบริกำรจะถูกส่งไปยังประเทศที่มีสิทธิเก็บภำษีโดยตรง และผู้ขำยสินค้ำ หรือผู้ให้บริกำร
ก็จะต้องช ำระภำษีมูลค่ำเพ่ิมต่อประเทศที่มีสิทธิเก็บภำษีนั้นโดยตรง 

๓.๓.๒ แนวคิดของสหภาพยุโรป๗๓ 
การน าเข้าบริการ สหภำพยุโรปจะแบ่งกำรจัดเก็บภำษีตำมสถำนะผู้รับบริกำรดังนี้ 
(ก) B๒B - กรณีผู้รับบริกำรเป็นนิติบุคคล (มำตรำ ๔๔ ของ VAT Directive) 
สหภำพยุโรปจะจัดเก็บภำษีมูลค่ำเพ่ิมในประเทศที่นิติบุคคลผู้รับบริกำรตั้งอยู่ตำม

หลักปลำยทำง  (Place of Establishment) หำกเป็นธุรกรรมทำงอิเล็กทรอนิกส์ OECD ได้วำงแนวทำงให้ใช้
ระบบที่ให้ผู้บริโภคมีหน้ำที่น ำส่งภำษีมูลค่ำเพ่ิม (Reverse Charge Obligation) กับธุรกรรมประเภทนี้ 

(ข) B๒C - กรณีผู้รับบริกำรเป็นบุคคลธรรมดำ 
๑) กำรน ำเข้ำบริกำรภำยในสหภำพยุโรป - ทั้งผู้ให้ และผู้รับบริกำรอยู่ใน

สหภำพยุโรป 
สหภำพยุโรปใช้หลักต้นทำงกับกำรน ำเข้ำบริกำรภำยในสหภำพยุโรป คือ 

ค ำนึงถึงสถำนที่ที่ผู้ให้บริกำรตั้งอยู่เป็นหลัก  (มำตรำ ๔๕ ของ VAT Directive) 
๒) กำรน ำเข้ำบริกำรจำกภำยนอกสหภำพยุโรป - ผู้ให้บริกำรอยู่ภำยนอก

สหภำพยุโรป แต่ผู้รับบริกำรอยู่ในสหภำพยุโรป 
กรณี เช่ นนี้  สหภำพยุ โรปจะใช้หลั กปลำยทำงกล่ ำวคื อ  จะจั ด เก็ บ

ภำษีมูลค่ำเพ่ิมในประเทศที่ผู้รับบริกำรที่เป็นบุคคลธรรมดำนั้นมีถิ่นที่อยู่ และหลักกำรเช่นนี้ก็จะใช้กับธุรกรรม
ทำงอิเล็กทรอนิกส์ด้วย  (มำตรำ ๕๘ ของ VAT Directive) ซึ่งหำกเป็นธุรกรรมทำงอิเล็กทรอนิกส์ OECD ได้
วำงแนวทำงให้ใช้กลไกจัดเก็บโดยกำรให้ผู้ขำยสินค้ำ หรือผู้ให้บริกำรจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิมกับประเทศที่มี
กำรบริโภค และให้ผู้ขำยสินค้ำ หรือผู้ให้บริกำรเป็นผู้เรียกเก็บ และน ำส่งภำษีมูลค่ำเพ่ิมกับประเทศที่มีกำร
บริโภคนั้นโดยตรง๗๔ 

การส่งออกบริการ 
ตำมหลักสำกล กำรส่งออกบริกำรจะใช้หลักปลำยทำง ท ำให้ได้รับสิทธิอัตรำ

ภำษีมูลค่ำเพ่ิมในอัตรำร้อยละ ๐ ซึ่งประเทศไทยก็ใช้หลักปลำยทำงในกำรเก็บภำษีมูลค่ำเพ่ิมส ำหรับธุรกรรม
กำรส่งออกสินค้ำ และบริกำรระหว่ำงประเทศเช่นเดียวกัน แต่กำรส่งออกบริกำรที่จะได้รับสิทธิอัตรำ
ภำษีมูลค่ำเพ่ิมร้อยละ ๐ นั้นมีควำมยุ่งยำกกว่ำกำรส่งออกสินค้ำที่ได้รับอัตรำร้อยละ ๐ ทุกกรณี เนื่องจำกบำง
ประเทศจะก ำหนดเงื่อนไขในกำรได้รับสิทธิอัตรำร้อยละ ๐ ส ำหรับกำรส่งออกบริกำรเอำไว้ ยกตัวอย่ำงเช่น 
ประเทศออสเตรีย และนิวซีแลนด์ จะก ำหนดประเภทบริกำรบำงประเภทเท่ำนั้นที่จะได้รับสิทธิอัตรำร้อยละ ๐๗๕ 

 

                                                      
๗๓ ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/vat/how_vat_works/vat_on_services/index_en.htm 
๗๔ วิทยำนิพนธน์ำงสำวอัญชลี ปิยะเมธีบูรณะ คณะนิติศำสตร์ จุฬำลงกรณม์หำวทิยำลัย 
๗๕ lan Schenk and Oliver Oldman, Value Added Tax - A Comparative Approach (Cambridge University Press, ๒๐๐๗), p.๒๐๖ 
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๔. ข้อเสนอแนะส าหรับประเทศไทย 
๔.๑ การน าเข้าบริการ 

ตำมที่ได้กล่ำวไว้ข้ำงต้นว่ำ ประเทศไทยใช้หลักปลำยทำงส ำหรับธุรกรรมกำรให้บริกำร
ระหว่ำงประเทศซึ่งสอดคล้องกับหลักสำกล โดยจะเห็นได้จำกมำตรำ ๗๗/๒ วรรคสำมแห่งประมวลรัษฎำกร ที่
ระบุไว้ว่ำ "การให้บริการที่ท าในต่างประเทศและได้มีการใช้บริการนั้นในราชอาณาจักร ให้ถือว่าการให้บริการ
นั้นเป็นการให้บริการในราชอาณาจักร" นอกจำกนี้ ยังระบุกลไกในกำรจัดเก็บภำษีส ำหรับกำรน ำเข้ำบริกำร
เอำไว้ในมำตรำ ๘๓/๖ (๒) แห่งประมวลรัษฎำกร โดยใช้กลไกกำรจัดเก็บภำษีแบบให้ผู้บริโภคมีหน้ำที่น ำส่ง
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม (Reverse Charge Obligation) โดยที่ผู้ขำยสินค้ำ หรือผู้ให้บริกำรไม่จ ำต้องจดทะเบียน
ภำษีมูลค่ำเพ่ิมกับประเทศไทย ซึ่งก่อให้เกิดปัญหำในทำงปฏิบัติ โดยเฉพำะอย่ำงยิ่งกรณีที่ ผู้บริโภคเป็นบุคคล
ธรรมดำ 

จึงควรเสนอให้ประเทศไทยแก้ไขประมวลรัษฎำกร โดยให้มีกำรแบ่งประเภทผู้รับบริกำร 
เหมือนเช่นสหภำพยุโรป กล่ำวคือ 

๔.๑.๑ B๒B - กรณีผู้รับบริการเป็นนิติบุคคล 
 เห็นว่ำ กลไกกำรจัดเก็บภำษีที่ให้ผู้บริโภคมีหน้ำที่น ำส่งภำษีมูลค่ำเพ่ิม (Reverse 

Charge Obligation) นั้น ใช้บังคับได้ และมีประสิทธิภำพดีอยู่แล้ว โดยให้ใช้กับธุรกรรมทุกประเภท รวมทั้ง
ธุรกรรมทำงอิเล็กทรอนิกส์ด้วย 

๔.๑.๒ B๒C - กรณีผู้รับบริการเป็นบุคคลธรรมดา 
 เห็นควรให้ยกเลิกมำตรกำรที่ให้ผู้บริโภคมีหน้ำที่น ำส่งภำษีมูลค่ำเพ่ิม (Reverse 

Charge Obligation) และก ำหนดให้ใช้กลไกกำรจัดเก็บภำษีที่ให้ผู้ขำยสินค้ำ หรือผู้ให้บริกำรในต่ำงประเทศมี
หน้ำที่ตั้งตัวแทนจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิมกับประเทศไทย เพ่ือน ำส่งภำษีมูลค่ำเพ่ิมกับประเทศไทยโดยตรง 
โดยให้ใช้กับธุรกรรมทุกประเภท รวมทั้งธุรกรรมทำงอิเล็กทรอนิกส์ด้วย 

๔.๑.๓ วิธีการแก้ไข 
 แก้ไขมำตรำ ๘๓/๖ (๒) แห่งประมวลรัษฎำกร โดยแยก B๒B และ B๒C ให้ชัดเจน 

(ก) ก ำห น ด กล ไก ใน กำรจั ด เก็ บ ภ ำษี ข อ ง  B๒ B ให้ ใช้  Reverse Charge 
Obligation  

(ข) ก ำหนดกลไกในกำรจัดเก็บภำษีของ B๒C ให้บังคับให้ผู้ขำยสินค้ำ หรือ
ให้บริกำรในต่ำงประเทศมีหน้ำที่ตั้งตัวแทนในประเทศไทย จดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม และน ำส่งภำษีมูลค่ำเพ่ิม 
โดยก ำหนดให้ชัดว่ำ ส ำหรับกรณี B๒C นี้ กำรตั้งตัวแทน จดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิมยังไม่ถือเป็นกำรประกอบ
กิจกำรในประเทศไทย หรือก่อให้เกิดสถำนประกอบกำรถำวร (Permanent Establishment)  

 ทั้งนี้ กฎหมำยในปัจจุบันไม่อำจบังคับให้ผู้ประกอบกำรต่ำงประเทศมำจดทะเบียน 
VAT ในประเทศไทยได้ เนื่องจำกมีข้อยกเว้นให้อยู่ในมำตรำ ๘๕/๓ แห่งประมวลรัษฎำกร ดังนั้น หำกจะแก้ไข
กฎหมำยในมำตรำ ๘๓/๖ (๒) แห่งประมวลรัษฎำกรแล้ว ก็ต้องยกเลิกข้อยกเว้นในมำตรำ ๘๕/๓ แห่งประมวล
รัษฎำกรด้วยเพื่อให้สอดคล้องกัน  

๔.๒ การส่งออกบริการ 
 แม้จะมีหลักเกณฑ์ตำมประกำศอธิบดีกรมสรรพำกรเกี่ยวกับภำษีมูลค่ำเพ่ิม (ฉบับที่ ๑๐๕) 

ดังที่ได้กล่ำวไว้ข้ำงต้นแล้วก็ตำม หำกแต่กำรบริกำรนั้น เป็นสิ่งที่ไม่สำมำรถจับต้องได้ และกำรใช้บริกำร
สำมำรถเกิดขึ้นได้หลำยแห่ง ทั้งในปัจจุบันยังมีธุรกรรมบริกำรที่ซับซ้อนมำกขึ้นเรื่อยๆ โดยเฉพำะอย่ำงยิ่งเรื่อง



- ๗๑ - 
 

ธุรกรรมกำรให้บริกำรหลำยส่วนที่ไม่อำจแยกออกจำกกันได้ (Composite Supply)  อำจมีปัญหำในกำร
พิจำรณำว่ำ มีกำรใช้บริกำรเกิดขึ้นที่ ใด  จึ งมีข้อ เสนอว่ำ ให้ ใช้หลั กสถำนที่ บริ โภคโดยประมำณ 
(Approximation for consumption) เพ่ือพิจำรณำกำรได้รับสิทธิเสียภำษีมูลค่ำเพ่ิมในอัตรำร้อยละ ๐ จำก
กำรส่งออกบริกำร ซึ่งกรณี  Composite Supply นั้น ควรถือเป็นธุรกรรมเดียว และพิจำรณำเพียงว่ำ 
ผู้รับบริกำรมีสถำนที่อยู่ หรือมีสถำนประกอบกำรถำวรตั้งอยู่ในต่ำงประเทศก็น่ำจะเพียงพอที่จะได้รับสิทธิเสีย
ภำษีมูลค่ำเพ่ิมในอัตรำร้อยละ ๐ แล้ว  

 นอกจำกนี้ ยังต้องมีกำรแยกพิจำรณำกำรให้บริกำร เป็นแต่ละธุรกรรม แต่ละคู่สัญญำออก
จำกกัน ยกตัวอย่ำงเช่น ผู้ว่ำจ้ำงต่ำงประเทศว่ำจ้ำงผู้รับจ้ำงในประเทศไทยให้ท ำกำรตรวจสอบคุณภำพสินค้ำ 
และส่งรำยงำนไปให้ผู้ว่ำจ้ำงในต่ำงประเทศ ถือได้ว่ำ ได้มีกำรใช้ผลของบริกำรในต่ำงประเทศแล้ว เพียงเท่ำนี้ 
เมื่อพิจำรณำจำกหลักสถำนที่บริโภคโดยประมำณ ก็ควรถือได้ว่ำ เป็นกำรส่งออกบริกำร ได้รับสิทธิเสีย
ภำษีมูลค่ำเพ่ิมในอัตรำร้อยละ ๐ แล้ว เมื่อต่อมำผู้ว่ำจ้ำงน ำผลของรำยงำนตรวจสอบคุณภำพสินค้ำนั้น มำ
พิจำรณำเพ่ือสั่งซื้อสินค้ำจำกผู้ผลิตในประเทศไทย ก็ควรถือว่ำ กำรให้บริกำรระหว่ำงผู้ว่ำจ้ำงและผู้รับจ้ำง
ตรวจสอบคุณภำพสินค้ำได้สิ้นสุดลงแล้ว และยังคงต้องถือว่ำ ผลของบริกำรได้ถูกใช้ในต่ำงประเทศไปแล้ว ส่วน
กำรสั่งซื้อสินค้ำ เป็นธุรกรรมอีกธุรกรรมหนึ่งแยกต่ำงหำก ที่เกิดขึ้นภำยหลัง ทั้งยังมิใช่เป็นคู่สัญญำเดิมอีกด้วย 
เพรำะเป็นกำรท ำสัญญำระหว่ำงผู้สั่งซื้อสินค้ำ(ผู้ว่ำจ้ำงตรวจสอบคุณภำพสินค้ำ) กับผู้ผลิตสินค้ำ เป็นคนละ
ธุรกรรม คนละคู่สัญญำ กำรสั่งซื้อสินค้ำในประเทศไทยที่เกิดขึ้นภำยหลังนี้ ไม่ควรเป็นเหตุให้ถือว่ำ ผลของกำร
ให้บริกำรตรวจสอบคุณภำพสินค้ำซึ่งได้รับสิทธิเสียภำษีมูลค่ำเพ่ิมในอัตรำร้อยละ ๐ โดยถูกต้องแล้ว กลับ
กลำยเป็นมำใช้ผลของบริกำรในประเทศไทย และต้องเสียภำษีมูลค่ำเพ่ิมในอัตรำร้อยละ ๗ แต่อย่ำงใดไม ่

 ทั้งนี้ หำกประเทศไทยจะใช้หลักสถำนที่บริโภคโดยประมำณ ก็มีข้อควรระวัง คือ อำจมีกำร
ท ำนิติกรรมอ ำพรำงเพ่ือให้ได้สิทธิเสียภำษีมูลค่ำเพ่ิมในอัตรำร้อยละ ๐ ทั้งยัง อำจส่งผลกระทบต่อเม็ดเงินภำษี
ของรัฐ ทำงแก้ปัญหำ คือ ควรให้มีกำรก ำหนดเงื่อนไข ให้ผู้ส่งออกบริกำรมีหน้ำที่พิสูจน์ควำมเป็นคู่สัญญำกัน
อย่ำงแท้จริงเพ่ือป้องกันนิติกรรมอ ำพรำง นอกจำกนี้ รัฐจะได้รับผลประโยชน์จำกมำตรกำรนี้ในทำงอ่ืนเป็นกำร
ชดเชย เพรำะถือเป็นกำรท ำให้มำตรกำรภำษีชัดเจนยิ่งขึ้น และเป็นกำรส่งเสริมกำรค้ำ และกำรให้บริกำรข้ำม
ประเทศ รวมทั้ง ส่งเสริมให้ผู้ให้บริกำรในประเทศไทยส่งออกบริกำรมำกข้ึนด้วย 

๔.๓ E-Tax invoice 
ในกำรปฏิรูปภำษีอย่ำงครบวงจรทั้งระบบ เริ่มจำกกำรเพ่ิมจ ำนวนผู้เสียภำษี โดยก ำหนดให้

ประชำชนชำวไทย หำกมีเงินได้ แม้เพียง ๑ บำท ทุกคนต้องยื่นแบบแสดงรำยกำรภำษีเงินได้ ทั้งบุคคลธรรมดำ 
และนิติบุคคล เพ่ือให้รัฐมีข้อมูลรำยได้ของประชำกรอย่ำงครบถ้วน 

เมื่อมีข้อมูลฝั่งรำยได้แล้ว ก็ควรจัดท ำระบบ E-receipt และ E-Tax invoice เพ่ือควบคุมฝั่ง
รำยจ่ำยเช่นเดียวกัน โดยก ำหนดให้ร้ำนค้ำทุกร้ำนใช้ระบบ E-receipt และ E-Tax invoice เมื่อลูกค้ำซื้อสินค้ำ 
หรือบริกำรจะต้องแจ้งเลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีทุกครั้ง (ในกรณีของบุคคลธรรมดำ จะเป็นเลขเดียวกับเลขบัตร
ประชำชน และเลขประกันสังคม และในกรณีของนิติบุคคล จะเป็นเลขเดียวกับเลขทะเบียนนิติบุคคล) ซึ่งระบบ
นี้จะส่งข้อมูลกำรซื้อขำย และใบก ำกับภำษีแบบอิเล็กทรอนิกส์ตรงไปที่กรมสรรพำกร ท ำให้ทำงกรมสรรพำกร
จะมีข้อมูลทั้งฝั่งรำยได้ และค่ำใช้จ่ำยของประชำกรทั้งหมดอย่ำงครบถ้วน รัฐก็จะมีข้อมูลที่ จะตรวจสอบว่ำ 
ผู้ประกอบกำรผู้ขำยสินค้ำ หรือให้บริกำรยื่นแบบแสดงรำยกำร และเสียภำษีเงินได้อย่ำงถูกต้องหรือไม่ 

กลไกในกำรบังคับให้ระบบ E-receipt และ E-Tax invoice มีกำรใช้อย่ำงแพร่หลำยก็คือ 
กำรหักค่ำใช้จ่ำย ค่ำลดหย่อนสำมำรถหักได้ตำมจริง โดยใช้ E-receipt และ E-Tax invoice เป็นหลักฐำนใน
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กำรหักค่ำใช้จ่ำย ค่ำลดหย่อน พอถึงเวลำปลำยปีที่ต้องยื่นแบบ ก็จะสำมำรถดึงข้อมูลทำงอิเล็กทรอนิกส์ของ
บุคคลนั้นๆ เพ่ือมำหักค่ำใช้จ่ำยจำกกำรจับจ่ำยใช้สอยซื้อของเหล่ำนี้ โดยไม่ต้องเก็บหลักฐำนให้ยุ่งยำก กำรท ำ
เช่นนี้เท่ำกับเป็นกำรดึงให้ผู้ประกอบกำรเข้ำมำอยู่ในระบบไปในตัว เพรำะหำกผู้ประกอบกำรรำยใดไม่ออก E-
receipt และ E-Tax invoice ประชำชนก็จะไม่ซื้อสินค้ำ หรือใช้บริกำรร้ำนนั้น เนื่องจำกไม่สำมำรถน ำไปหัก
ค่ำใช้จ่ำย ค่ำลดหย่อนได้  

ระบบ E-receipt และ E-Tax invoice นี้ สำมำรถแก้ไขปัญหำกำรหนีภำษี เช่น กำรออก
ใบก ำกับภำษีปลอมได้ด้วย หำกสำมำรถก ำหนดให้กำรออกใบก ำกับภำษีจะต้องออกด้วยระบบ E-receipt และ 
E-Tax invoice เท่ำนั้น และจะต้องออกโดยเครื่องอุปกรณ์หรือโปรแกรมซอฟต์แวร์ของกรมสรรพำกรเท่ำนั้น ก็
จะท ำให้ภำครัฐสำมำรถควบคุมทั้งรำยได้รำยจ่ำยของประชำกร และพัฒนำกลไกกำรจัดเก็บภำษีให้มี
ประสิทธิภำพมำกยิ่งขึ้น ท ำให้จัดเก็บภำษีได้ครบถ้วนไม่รั่วไหล 

เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภำพในกำรจัดเก็บ และท ำให้มั่นใจได้ว่ำ รัฐจะมีข้อมูลรำยรับ รำยจ่ำยทั้ง
ระบบอย่ำงครบถ้วน ก็ควรเสนอให้มีกำรเพ่ิมโทษกำรไม่ออกใบเสร็จ ทั้งโทษทำงแพ่ง และทำงอำญำ เพรำะใน
ปัจจุบันโทษยังไม่สูงเพียงพอ ท ำให้ยังคงมีปัญหำที่ผู้ประกอบกำรอยู่นอกระบบ VAT อยู่อีกมำก 

๔.๔ การฝากขายสินค้า (Consignment) 
๔.๔.๑ แก้ ไขบทบัญญั ติของประมวลรัษฎากรเกี่ยวกับความรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Tax point) 
 เสนอให้มีกำรแก้ไขบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎำกร โดยอำจเพิ่มมำตรำหลัง มำตรำ 

๗๘ เรื่องควำมรับผิดในกำรเสียภำษีมูลค่ำเพ่ิม (Tax point) เพ่ือก ำหนดควำมรับผิดใน       กำรเสีย
ภำษีมูลค่ำเพ่ิม )Tax point( ส ำหรับธุรกรรมกำรฝำกขำยสินค้ำ และธุรกรรมใกล้เคียงกัน โดยตัดเรื่องกำรโอน
กรรมสิทธิ์ออกไป ให้เหลือเพียงกำรส่งมอบสินค้ำ และกำรออกใบก ำกับภำษี เพรำะในทำงปฏิบัติในทำงกำรค้ำ
ปัจจุบัน มีกรณีมำกมำยที่มีกำรหน่วงกรรมสิทธิ์ หรือหน่วงกำรช ำระรำคำได้ หลักกำรดังกล่ำวควรจะสำมำรถ
ใช้ได้กับธุรกรรมกำรฝำกขำยสินค้ำทุกรูปแบบที่มีลักษณะคล้ำยกัน โดยไม่จ ำกัดว่ำใช้เฉพำะกับกำรฝำกขำย
สินค้ำที่มีกำรตั้งตัวแทนเพ่ือขำยเท่ำนั้น เช่นเดียวกับกฎหมำยภำษีมูลค่ำเพ่ิมของนำนำประเทศ เช่น สหรำช
อำณำจักร และประเทศแคนำดำ เป็นต้น 

๔.๔.๒ ก าหนดมาตรการช่วยเหลือผู้ฝากขายสินค้าให้ได้รับความเป็นธรรมและลด
ช่องว่างในการใช้ประโยชน์จากความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(ก) แก้ ไขเพ่ิม เติมบทบัญญติแห่ งประมวลรัษฎำกร และประกำศอธิบดี
กรมสรรพำกรเกี่ยวกับภำษีมูลค่ำเพ่ิม ฉบับที่ ๘๒ เกี่ยวกับมูลเหตุแห่งกำรออกใบลดหนี้ เพื่อให้ผู้ฝำกขำยสินค้ำ
มีสิทธิออกใบลดหนี้ส ำหรับสินค้ำที่ฝำกขำยที่ยังไม่สำมำรถจ ำหน่ำยได้ ซึ่งจะส่งผลให้ผู้รับฝำกขำยไม่สำมำรถใช้
ประโยชน์จำกภำษีซื้อจ ำนวนมำกท่ีเกิดจำกกรณีที่ผู้ฝำกขำยส่งมอบสินค้ำที่ฝำกขำยและสินค้ำส ำรองขำยให้แก่
ผู้รับฝำกขำยไปใช้ในกำรค ำนวณหักจำกภำษีขำยหรือขอคืนได้อีกต่อไป 

(ข) ก ำหนดแนวทำงให้ผู้ฝำกขำยสินค้ำมีสิทธิที่จะยังไม่ส่งมอบใบก ำกับภำษีให้แก่
ผู้รับฝำกขำยส ำหรับสินค้ำที่ส่งมอบให้แก่ผู้รับฝำกขำย ดังเช่นกรณีของสัญญำเช่ำซื้อทรัพย์สินตำมค ำสั่ง
กรมสรรพำกรที่ ป.๓๖/๒๕๓๖ หรืออำจก ำหนดแนวทำงช่วยเหลือผู้ประกอบกำรซึ่งเป็นผู้ฝำกขำยสินค้ำใน
แนวทำงอ่ืน ๆ เช่น กำรตรวจคืนภำษีมูลค่ำเพ่ิมของผู้รับฝำกขำยสินค้ำ เพ่ือให้กำรเสียภำษีมูลค่ำเพ่ิมเกิดควำม
เป็นธรรมทั้งต่อผู้ฝำกขำยสินค้ำและผู้รับฝำกขำยสินค้ำ 
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๔.๔.๓ แก้ไขหลักเกณฑ์และเงื่อนไขบางประการของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรที่
เกี่ยวข้องกับธุรกิจขายฝาก  

(ก) เสนอให้มีกำรแก้ไขประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร เกี่ยวกับภำษีมูลค่ำเพ่ิม  
ฉบับที่ ๘ ดังนี้ 

๑) ให้ยกเลิกเงื่อนไขท่ีก ำหนดให้ต้องมีกำรท ำสัญญำกับผู้รับฝำกขำยสินค้ำเป็น
ลำยลักษณ์อักษร  

๒) ให้แก้ไขเงื่อนไข โดยให้ผู้ฝำกขำยสินค้ำมีหน้ำที่แจ้งกำรแต่งตั้งตัวแทนเพ่ือขำย  
๓) เสนอให้แก้ไขเงื่อนไข โดยให้ผู้ฝำกขำยสินค้ำมีหน้ำที่จัดท ำรำยงำนสินค้ำ

และวัตถุดิบส ำหรับสินค้ำที่ฝำกขำย 
(ข) เสนอให้มีกำรแก้ไขประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร เกี่ยวกับภำษีมูลค่ำเพ่ิม  

ฉบับที่ ๕ เพ่ือให้ผู้รับฝำกขำยสินค้ำสำมำรถออกใบก ำกับภำษีอย่ำงย่อแทนและในนำมของผู้ฝำกขำยสินค้ำได้  
(ค) เสนอให้มีกำรแก้ไขประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร เกี่ยวกับภำษีมูลค่ำเพ่ิม  

ฉบับที่ ๖๘ ดังนี้ 
๑) ให้แก้ไขเงื่อนไข โดยก ำหนดให้ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนตัวกำรไม่จ ำต้อง

เป็นผู้ประกอบกำรค้ำปลีกแต่สำมำรถเป็นผู้ประกอบกำรค้ำส่งหรือผลิตสินค้ำก็ได้  
๒) ให้ ผ่อนปรนเงื่อนไข เกี่ ยวกับกำรก ำหนดรำยกำรและหน้ ำที่ ของ

ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนตัวแทนที่ต้องระบุภำยใต้สัญญำกำรตั้งตัวแทน  
๓) ให้ผ่อนปรนเงื่อนไข โดยให้ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนตัวกำรสำมำรถตั้ง

ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนตัวแทนหลำยรำยรับช ำระเงินค่ำสินค้ำหรือบริกำรและออกใบก ำกับภำษีแทน
ผู้ประกอบกำรจดทะเบียนตัวกำรได้  

๔.๕ การโอนทรัพย์สิน ที่ผู้รับโอนน าไปใช้ในการประกอบกิจการที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
ต่อไป (Transfer of going concern) 

 ปัจจุบัน หลักกำรดังกล่ำวเป็นเพียงกำรตีควำมจำกแนวทำงหนังสือตอบข้อหำรือของ
กรมสรรพำกรเท่ำนั้น ว่ำกำรขำยทรัพย์สินทั้งหมดที่มิใช่อสังหำริมทรัพย์ให้แก่บริษัทซึ่งเป็นผู้ประกอบกำรจด
ทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิมที่ค ำนวณภำษีตำมมำตรำ ๘๒/๓ แห่งประมวลรัษฎำกร ไม่ถือเป็นกำรขำยสินค้ำ ตำมค ำ
นิยำมในมำตรำ ๗๗/๑ (๘) แห่งประมวลรัษฎำกร จึงไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภำษีมูลค่ำเพ่ิม๗๖  

 ดังนั้น จึงควรก ำหนดให้ชัดเจนในประมวลรัษฎำกรว่ำ ธุรกรรมกำรโอนทรัพย์สินดังกล่ำว 
เป็นธุรกรรมที่ได้รับยกเว้น ไม่ต้องเสียภำษีมูลค่ำเพ่ิม 

๔.๖ อัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 เพ่ิมอัตรำภำษีมูลค่ำเพ่ิมแบบข้ันบันไดเป็นร้อยละ ๘, ๙ และ ๑๐ ตำมล ำดับ 

นอกจำกนี้ ยังอำจก ำหนดให้เพิ่มสินค้ำท่ีได้รับยกเว้นภำษีมูลค่ำเพ่ิมตำมมำตรำ ๘๑ (๑) แห่ง
ประมวลรัษฎำกร เช่น ยำรักษำโรคของมนุษย์ หรืออำจก ำหนดให้มีอัตรำภำษีมูลค่ำเพ่ิมต่ ำ เช่น ร้อยละ ๒ 
ส ำหรับสินค้ำจ ำเป็นก็ได้ 

 

                                                      
๗๖ หนังสือตอบขอ้หำรือกรมสรรพำกรเลขที ่กค ๐๘๑๑/พ.๐๒๑๗๔ ลงวันที่ ๘ มีนำคม ๒๕๔๒ 
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ข้อเสนอการแก้ไขประมวลรัษฎากรหมวดภาษีธุรกจิเฉพาะ 
 

๑. หลักการทั่วไปของภาษีมูลธุรกิจเฉพาะ 
ภำษีธุรกิจเฉพำะเป็นภำษีที่จัดเก็บจำกรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำรเฉพำะที่ระบุไว้ใน 

มำตรำ ๙๑/๒ แห่งประมวลัษฎำกร กล่ำวคือ  
๑.๑ กำรธนำคำร ตำมกฎหมำยว่ำด้วยกำรธนำคำรพำณิชย์หรือกฎหมำยเฉพำะ 
๑.๒ กำรประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ตำมกฎหมำยว่ำด้วยกำร

ประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 
๑.๓ กำรรับประกันชีวิตตำมกฎหมำยว่ำด้วยกำรประกันชีวิต 
๑.๔ กำรรับจ ำน ำตำมกฎหมำยว่ำด้วยโรงรับจ ำน ำ 
๑.๕ กำรประกอบกิจกำรโดยปกติเยี่ยงธนำคำรพำณิชย์ เช่น กำรให้กู้ยืมเงิน ค้ ำประกัน 

แลกเปลี่ยนเงินตรำ ออก ซื้อ หรือขำยตั๋วเงิน หรือรับส่งเงินไปต่ำงประเทศด้วยวิธีต่ำง ๆ 
๑.๖ กำรขำยอสังหำริมทรัพย์เป็นทำงค้ำหรือหำก ำไร ไม่ว่ำอสังหำริมทรัพย์นั้นจะได้มำโดยวิธีใดก็

ตำม ทั้งนี้ เฉพำะที่เป็นไปตำมหลักเกณฑ์ วิธีกำร และเงื่อนไขตำมท่ีก ำหนดโดยพระรำชกฤษฎีกำ 
๑.๗ กำรขำยหลักทรัพย์ตำมกฎหมำยว่ำด้วยตลำดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลำด

หลักทรัพย์ (ปัจจุบันได้รับยกเว้นตำมมำตรำ ๓ (๑) แห่งพระรำชกฤษฎีกำฉบับที่ ๒๔๐) 
๑.๘ กิจกำรซื้อและขำยคืนหลักทรัพย์ที่ได้รับอนุญำตจำกคณะกรรมกำรก ำกับหลักทรัพย์และ

ตลำดหลักทรัพย์ตำมกฎหมำยว่ำด้วยหลักทรัพย์และตลำดหลักทรัพย์ (โดยผลของมำตรำ ๙๑/๒ (๘) แห่ง
ประมวลรัษฎำกรและพระรำชกฤษฎีกำฉบับที่ ๓๕๐) 

๑.๙ กำรประกอบธุรกิจแฟ็กเตอริง (โดยผลของมำตรำ ๙๑/๒ (๘) แห่งประมวลรัษฎำกรและพระ
รำชกฤษฎีกำฉบับที่ ๓๕๘) 
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ตารางสรุปอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ 
อัตรำภำษีธุรกิจ

เฉพำะตำม 
ประมวลรัษฎำกร 

ภำษ ี
ท้องถิ่น๗๗ 

อัตรำภำษีธุรกิจ
เฉพำะที่จัดเก็บ
จำกผู้เสียภำษ ี

ประเภทกิจกำร 

๐.๑% ๐.๐๑% ๐.๑๑% ๑. กิจกำรขำยหลักทรัพย์ตำมกฎหมำยว่ำด้วยตลำด
หลักทรัพย์แห่ งประเทศไทยในตลำดหลักทรัพย์ 
(ปัจจุบันได้รับยกเว้นตำมมำตรำ ๓ (๑) แห่งพระรำช
กฤษฎีกำฉบับที่ ๒๔๐) 

๒.๕% ๐.๒๕% ๒.๗๕% ๑. กิจกำรรับประกันชีวิต 
๒. กิจกำรโรงรับจ ำน ำ 

๓% ๐.๓% ๓.๓% ๑. กิจกำรธนำคำรพำณิชย์ 
๒. กิจกำรเงินทุน หลักทรัพย์ และเครดิตฟองซิเอร์ 
๓. กิจกำรเยี่ยงธนำคำรพำณิชย์ 
๔. กิจกำรขำยอสังหำริมทรัพย์เป็นทำงค้ำหรือหำก ำไร 
๕. กิจกำรซื้อและขำยคืนหลักทรัพย์ 
๖. กิจกำรแฟ็กเตอริง 

 
๒. ปัญหาของระบบภาษีธุรกิจเฉพาะ 

๒.๑ ความไม่ชัดเจนของฐานภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 เนื่องจำกภำษีธุรกิจเฉพำะเป็นกำรจัดเก็บจำกเงินได้ที่เกิดจำกกำรกิจกำรที่ก ำหนดไว้เท่ำนั้น 

เช่น จัดเก็บจำกดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่ให้ผู้ให้กู้ยืม (เจ้ำหนี้) ได้รับจำกลูกหนี้ส ำหรับกิจกำรธนำคำรพำณิชย์หรือ
กิจกำรเยื่ยงธนำคำรพำณิชย์ เป็นต้น  

 ในปัจจุบัน ผู้มีหน้ำที่เสียภำษีธุรกิจเฉพำะจ ำนวนมำกไม่ได้ประกอบกิจกำรที่เสียภำษีธุรกิจ
เฉพำะเพียงอย่ำงเดียว หำกแต่ประกอบกิจกำรอ่ืนที่อยู่ในบังคับต้องเสียภำษีมู ลค่ำเพ่ิมด้วย เช่น ธนำคำร
พำณิชย์มักจะประกอบกิจกำรบัตรเครดิตที่ค่ำบริกำรบัตรเครดิต (ค่ำธรรมเนียมรำยปี) อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภำษีมูลค่ำเพ่ิมด้วย ท ำให้มักเกิดปัญหำในกำรตีควำมว่ำเงินได้ที่ผู้เสียภำษีได้รับอยู่ในบังคับต้องเสียภำษีธุรกิจ
เฉพำะหรือภำษีมูลค่ำเพ่ิม โดยเฉพำะอย่ำงยิ่งในกิจกำรธนำคำรหรือสถำบันกำรเงินที่มีกำรเรียกเก็บ
ค่ำธรรมเนียมอย่ำงหลำกหลำย เช่น ค่ำธรรมเนียมรักษำวงเงิน ค่ำธรรมเนียมเบิกเงินกู้ ซึ่งมักจะมีปัญหำในกำร
ตีควำมอยู่เสมอว่ำเป็นเงินได้ท่ีอยู่ในบังคับต้องเสียภำษีธุรกิจเฉพำะหรือภำษีมูลค่ำเพ่ิม 

๒.๒ ความไม่เสมอภาคทางภาษี 
 เนื่องจำกภำษีธุรกิจเฉพำะเป็นกำรจัดเก็บจำกเงินได้ที่เกิดจำกกำรกิจกำรที่ก ำหนดไว้ ท ำให้

ในปัจจุบันมีกิจกำรที่ประกอบธุรกิจประเภทเดียวกันหรือคล้ำยคลึงกัน แต่มีภำระภำษีไม่เท่ำกันเนื่องจำกกิจกำร
หนึ่งต้องเสียภำษีมูลค่ำเพ่ิม ในขณะที่อีกกิจกำรต้องเสียภำษีธุรกิจเฉพำะ เช่น กิจกำรให้เช่ำซื้อซึ่งในควำมเป็น
จริงเป็นกำรให้เงินกู้ประเภทหนึ่งเป็นกิจกำรที่อยู่ในบังคับต้องเสียภำษีมูลค่ำเพ่ิม ในขณะที่กำรให้กู้ยืมเงินเพ่ือ

                                                      
๗๗ จัดเก็บในอัตรำ ๑๐% ของอัตรำภำษีธุรกิจเฉพำะตำมประมวลรัษฎำกร ตำมพระรำชบัญญัติพระรำชบัญญัตอิงค์กำรบริหำรส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ และ
พระรำชบัญญัติพระรำชบัญญัตริะเบียบริหำรรำชกำรกรุงเทพมหำนคร พ.ศ. ๒๕๒๘ 
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น ำไปซื้อสินค้ำแล้วผู้กู้ค่อยผ่อนช ำระกับผู้ให้กู้เป็นกิจกำรที่ต้องเสียภำษีมูลค่ำเพ่ิม ท ำให้ต้นทุนทำงภำษีของผู้
ประกอบธุรกิจไม่เท่ำกัน ทั้งๆท่ีเป็นกิจกำรในท ำนองเดียวกัน 

๒.๓ ความยุ่งยากและซ้ าซ้อน 
 หำกพิจำรณำถึงลักษณะกำรจัดเก็บภำษีธุรกิจเฉพำะจะเห็นได้ว่ำมีลักษณะคล้ำยคลึงกับภำษี

เงินได้ (ทั้งบุคคลธรรมดำและนิติบุคคล) ค่อนข้ำงมำก กล่ำวคือเป็นภำษีที่จัดเก็บจำกเงินได้จำกกำรประกอบ
กิจกำรเช่นเดียวกัน ท ำให้ ECONOMIC INCOME รำยกำรเดียวต้องเสียภำษีถึงสองครั้ง และก่อให้เกิดภำระใน
กำรบริหำรจัดกำรภำษีของผู้เสียโดยไม่จ ำเป็น 

๓. ข้อเสนอแนะส าหรับประเทศไทย 
๓.๑ การเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเพียงอย่างเดียว 
 เพ่ือให้เกิดควำมเป็นธรรมกับผู้เสียภำษีทุกรำยอย่ำงเท่ำเทียมกัน ควรพิจำรณำให้กิจกำร

ประเภทสถำบันกำรเงินทั้งหมด ซึ่งรวมถึงธนำคำร ธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ ประกันชีวิต โรงรับจ ำน ำ ค้ ำ
ประกัน แลกเปลี่ยนเงินตรำ ซื้อและขำยคืนหลักทรัพย์ และแฟ็กเตอริงเป็นกิจกำรที่อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภำษีมูลค่ำเพ่ิมเพียงอย่ำงเดียว  

 ทั้งนี้ หำกพิจำรณำแล้วเห็นว่ำอัตรำภำษีมูลค่ำเพ่ิมในปัจจุบันมีอัตรำสูงเกินสมควรหำกจะ
เรียกเก็บจำกกิจกำรที่เคยเสียภำษีธุรกิจเฉพำะในปัจจุบัน อำจพิจำรณำก ำหนดอัตรำภำษีมูลค่ำเพ่ิมส ำหรับ
กิจกำรสถำบันกำรเงินทั้งหมดเป็นอีกอัตรำหนึ่ง ในท ำนองเดียวกับมำตรำ ๘๐/๒ แห่งประมวลรัษฎำกรก็ได้ 

๓.๒ การจัดเก็บอากรแสตมป์ส าหรับการขายอสังหาริมทรัพย์ 
 หำกรัฐบำลมีนโยบำยให้จัดเก็บภำษีส ำหรับกำรซื้อขำยอสังหำริมทรัพย์เป็นกำรเพ่ิมเติมจำก

ภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำหรือนิติบุคคลแล้ว อำจพิจำรณำให้ใช้กำรจัดเก็บอำกรแสตมป์จำกกำรจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมที่เกี่ยวกับเกี่ยวกับอสังหำริมทรัพย์ทั้งหมดทดแทนกำรจัดเก็บภำษีธุรกิจเฉพำะในปัจจุบัน ใน
ท ำนองเดียวกันกับกำรจัดเก็บอำกรแสตมป์ของฮ่องกงและสิงคโปร์จำกกำรจดทะเบียนสิทธิเกี่ยวกับ
อสังหำริมทรัพย์ 

 นอกจำกนั้น ในกรณีของสิงคโปร์และฮ่องกงยังได้มีกำรใช้อำกรแสตมป์เป็นเครื่องมือในกำร
บริหำรจัดกำรกำรเก็งก ำไรในธุรกิจอสังหำริมทรัพย์ด้วย เช่น หำกรัฐบำลเห็นว่ำมีกำรเก็งก ำไรใน
อสังหำริมทรัพย์จ ำนวนมำก อำจพิจำรณำปรับเพ่ิมอำกรแสตมป์กำรโอนอสังหำริมทรัพย์เพ่ือลดกำรเก็งก ำไรใน
ธุรกิจอสังหำริมทรัพย์ได้ เช่น ในฮ่องกงมีกำรจัดเก็บ Special Stamp Duty ในอัตรำสูงสุดถึง ๒๐% หำกมีกำร
โอนอสังหำริมทรัพย์ภำยใน ๖ เดือน เป็นต้น 
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ข้อเสนอการแก้ไขประมวลรัษฎากรหมวดอากรแสตมป์ 
 

๑. หลักการจัดเก็บอากรแสตมป์ตามกฎหมายปัจจุบัน 
อำกรแสตมป์เป็นภำษีที่จัดเก็บจำกกำรท ำตรำสำรจ ำนวน ๒๘ ลักษณะที่ได้ก ำหนดไว้ตำมบัญชี

อัตรำอำกรแสตมป์แห่งประมวลรัษฎำกร อำทิ เช่ำที่ดิน เช่ำซื้อทรัพย์สิน จ้ำงท ำของ กู้ยืมเงิน โอนใบหุ้น เป็น
ต้น โดยผู้มีหน้ำที่เสียอำกรแสตมป์จะต้องช ำระอำกรแสตมป์โดยกำรซื้ออำกรแสตมป์มำปิดทับลงบนตรำสำร
แล้วขีดฆ่ำ หรือช ำระอำกรแสตมป์เป็นตัวเงินต่อพนักงำนเจ้ำหน้ำที่ตำมมูลค่ำที่กฎหมำยก ำหนดไว้ หรือเสีย
อำกรแสตมป์โดยวิธีใช้กระดำษที่มีแสตมป์ดุนเป็นรำคำไม่น้อยกว่ำอำกรที่ต้องเสียและขีดฆ่ำหรือยื่นตรำสำรให้
พนักงำนเจ้ำหน้ำที่ประทับแสตมป์ดุนและช ำระเงินเป็นจ ำนวนไม่น้อยกว่ำอำกรแสตมป์ที่ต้องเสียและขีดฆ่ำแล้ว 
หำกไม่เสียอำกรแสตมป์ตำมที่กฎหมำยก ำหนดแล้ว อำจไม่สำมำรถใช้ตรำสำรนั้นเป็นพยำนหลักฐำนในคดีแพ่ง
ได้ อีกทั้งยังต้องรับผิดในทำงแพ่งโดยถูกเรียกเก็บเงินเพ่ิมอำกรและอำจมีควำมรับผิดทำงอำญำต้องรับโทษ
จ ำคุกหรือปรับ หรือทั้งจ ำท้ังปรับอีกด้วย 

๒. ปัญหา 
๒.๑ ค านิยามค าว่า "ตราสาร" (มาตรา ๑๐๓) 
 ค ำว่ำ "ตรำสำร" ไม่ได้รวมถึงกรณีกำรจัดท ำเอกสำรที่ลงลำยมือชื่อคู่สัญญำเพียงฝ่ำยเดียว 

และอำจมีปัญหำกำรตีควำมว่ำรวมหรือไม่รวมถึงกำรจัดท ำตรำสำรพำณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 
๒.๒ วิธีการจัดเก็บอากรแสตมป์ (มาตรา ๑๐๓) 
 ปัจจุบันกำรช ำระอำกรแสตมป์ไม่มีช่องทำงให้ผู้เสียภำษีเลือกช ำระได้โดยสะดวก เช่น กำร

ช ำระผ่ำนช่องทำงอิเล็กทรอนิกส์ ช ำระผ่ำนธนำคำรหรือสถำบันกำรเงิน 
 นอกจำกนั้น ในทำงปฏิบัติปัจจุบัน กำรช ำระอำกรแสตมป์เป็นตัวเงินของนิติบุคคล

ต่ำงประเทศ เช่น กำรท ำตรำสำรกำรโอนหุ้นหรือสัญญำกู้ยืมที่กระท ำในประเทศไทย หรือที่กระท ำใน
ต่ำงประเทศแต่มีกำรน ำต้นฉบับที่ลงลำยเข้ำมำในประเทศไทย เป็นต้น ไม่อำจด ำเนินกำรได้ หำกปรำกฏว่ำนิติ
บุคคลต่ำงประเทศไม่มีเลขประจ ำตัวผู้เสียภำษี 

๒.๓ ตราสารที่อยู่ในบังคับต้องเสียอากรแสตมป์ (มาตรา ๑๐๔) 
 ตรำสำรที่อยู่ในบังคับต้องเสียอำกรแสตมป์หลำยลักษณะไม่ได้ช่วยเพ่ิมรำยได้กำรจัดเก็บ

รำยได้ทำงภำษีให้แก่รัฐเท่ำที่ควร เมื่อเปรียบเทียบกับค่ำใช้จ่ำยในกำรจัดเก็บภำษี เช่น ตรำสำรมอบอ ำนำจ 
ตัวแทน จ ำน ำ ค้ ำประกัน ใบรับของ ฯลฯ ซึ่งมีอัตรำอำกรแสตมป์เป็นจ ำนวนต่ ำ เช่น ๑ บำท ๕ บำท ๑๐ บำท 
๓๐ บำท ต่อตรำสำรที่จัดท ำขึ้น แต่รัฐกลับต้องท ำกำรจัดพิมพ์อำกรแสตมป์เป็น  ดวง ๆ มำขำยให้ผู้เสียภำษี
น ำไปปิดทับบนตรำสำร ซึ่งเป็นกำรเพ่ิมภำระให้แก่ผู้เสียภำษีและรัฐโดยไม่จ ำเป็นและไม่คุ้มค่ำ 

๒.๔ การหลีกเลี่ยงการเสียอากรแสตมป์ (มาตรา ๑๑๘) 
 ตรำสำรใดไม่ได้ปิดแสตมป์โดยบริบูรณ์จะน ำมำใช้เป็นพยำนหลักฐำนในคดีแพ่งไม่ได้ ศำล

ฎีกำได้วำงหลักไว้ว่ำ ตรำสำรที่ไม่ได้ปิดแสตมป์บริบูรณ์ในขณะที่ท ำตรำสำร แต่ถ้ำได้ปิดแสตมป์บริบูรณ์ในเวลำ
ใดก่อนศำลชั้นต้นมีค ำพิพำกษำก็สำมำรถรับฟังเป็นพยำนหลักฐำนในดคีแพ่งได้ เป็นช่องทำงให้เกิดกำร
หลีกเลี่ยงอำกรแสตมป์โดย เช่น หำกมีกำรท ำสัญญำกู้เงินซึ่งเป็นตรำสำรที่อยู่ในบังคับอำกรแสตมป์และปรำกฏ
ว่ำไม่มีคู่สัญญำฝ่ำยใดฝ่ำยหนึ่งช ำระอำกรแสตมป์ แต่ในภำยหลังคู่สัญญำมีข้อพิพำทกันขึ้นในชั้นศำลจึง
ด ำเนินกำรช ำระอำกรแสตมป์ตำมจ ำนวนที่กฎหมำยก ำหนดไว้ก่อนศำลชั้นต้นมีค ำพิพำกษำ ตรำสำรสัญญำกู้
เงินดังกล่ำวจึงสำมำรถน ำมำใช้เป็นพยำนหลักฐำนในคดีแพ่งได้ ดังนี้ หำกไม่มีข้อพิพำทกันในชั้นศำล คู่สัญญำก็
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อำจไม่ได้ช ำระอำกรแสตมป์ตำมที่กฎหมำยก ำหนดไว้ ซึ่งนับเป็นช่องว่ำงทำงกฎหมำยที่ท ำให้เกิดกำรเลี่ยงอำกร
แสตมป์ได ้

๓. ข้อเสนอแนะ 
๓.๑ ปรับปรุงค านิยามค าว่า 

๓.๑.๑ ก ำหนดให้ "ตรำสำร" หมำยถึง เอกสำรหรือหลักฐำนที่เป็นลำยลักษณ์อักษรทุกชนิด 
และเมื่อ    มีกำรลงลำยมือชื่อคู่สัญญำฝ่ำยใดฝ่ำยหนึ่งแล้วก็ถือว่ำได้ท ำตรำสำรแล้ว รวมทั้ง กำรก ำหนดให้
ชัดเจนว่ำกำรกระท ำตรำสำรหมำยควำมรวมถึงกำรจัดท ำสัญญำหรือหนังสือโต้ตอบครอบคลุมถึงกำรท ำสัญญำ
หรือหนังสือโต้ตอบที่อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอกนิกส์ 

๓.๑.๒ ก ำหนดให้ท ำนิยำมเกี่ยวกับประเภทของตรำสำรที่อยู่ในบังคับต้องเสียอำกรแสตมป์
ให้จัดเจนเพื่อลดปัญหำกำรตีควำม 

๓.๒ ปรับปรุงวิธีการจัดเก็บอากรแสตมป์ 
๓.๒.๑ ควรเพ่ิมช่องทำงในกำรช ำระภำษี เช่น กำรช ำระภำษีผ่ำนระบบอิเล็กทรอนิกส์ 

ธนำคำร หรือสถำบันกำรเงิน เพ่ืออ ำนวยตวำมสะดวกให้แก่ผู้เสียภำษี 
๓.๒.๒ ควรวำงระเบียบปฏิบัติให้นิติบุคคลต่ำงชำติสำมำรถช ำระอำกรแสตมป์เป็นตัวเงินได้

แม้ไม่มีเลขประจ ำตัวผู้เสียภำษี 
๓.๓ แก้ไขปรับปรุงตราสารที่อยู่ในบังคับอากรแสตมป์ 
 ควรให้มีกำรจัดเก็บอำกรแสตมป์เพียงบำงลักษณะแห่งตรำสำรที่ส ำคัญ โดยอำจเพ่ิมอัตรำ

อำกรแสตมป ์ ให้สูงขึ้นตำมควำมเหมำะสม กล่ำวคือ  
๑. ตรำสำรสัญญำเช่ำทรัพย์สิน 
๒. ตรำสำรสัญญำเช่ำซื้อทรัพย์สิน 
๓. ตรำสำรสัญญำจ้ำงท ำของและสัญญำบริกำร 
๔. ตรำสำรกู้ยืม  
๕. โอนใบหุ้น ตรำสำรทุน และตรำสำรหนี้ 
๖. กำรจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตำมประมวลกฎหมำยที่ดินทุกประเภท 
ทั้งนี้ อำจก ำหนดวงเงิน (ฐำนภำษี) ขั้นต่ ำ เพ่ือให้กำรยกเว้นกำรเสียอำกรแสตมป์ส ำหรับ    

ผู้เสียภำษีรำยย่อยเพ่ือควำมเป็นธรรมด้วย กล่ำวคือ ต้องเสียอำกรแสตมป์เฉพำะในกรณีที่เกินวงเงิน (ฐำนภำษี) 
ขั้นต่ ำเท่ำนั้น 

๓.๔ แก้ไขปรับปรุงมาตราการป้องกันการหลีกเลี่ยงการเสียอากรแสตมป์ 
๓.๔.๑ ควรก ำหนดให้ตรำสำรที่ไม่ได้ปิดแสตมป์โดยบริบูรณ์ (รวมทั้งเงินเพ่ิม) ก่อนฟ้องคดี

แพ่งไม่อำจน ำมำใช้เป็นพยำนหลักฐำนในคดีแพ่งได้ 
๓.๔.๒ ก ำหนดให้กำรเสียภำษีอำกรต้องช ำระเป็นตัวเงินเท่ำนั้น ไม่มีกำรซื้ออำกรแสตมป์

เป็นดวงๆ มำปิด ซึ่งจะส่งผลให้เป็นกำรลดต้นทุนกำรจัดพิมพ์อำกรแสตมป์และกำรหลีกเลี่ยงกำรซื้ออำกร
แสตมป์มำปิดทับตรำสำรในภำยหลัง 

๓.๔.๓ ก ำหนดให้กำรกระท ำตรำสำรที่ฝ่ำยหนึ่งเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย ต้องเสีย
อำกรแสตมป์ แม้ว่ำตรำสำรนั้นจะกระท ำที่ต่ำงประเทศและมิได้น ำต้นฉบับกลับเข้ำมำในประเทศไทยก็ตำม 
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ข้อเสนอการแก้ไขประมวลรัษฎากรเกี่ยวกับมาตรการป้องกันการเลี่ยงภาษีอากร 
 

๑. หลกัการทั่วไปมาตรการป้องกันการเลี่ยงภาษีอากร 
๑.๑ มำตรกำรทั่วไปในกำรป้องกันกำรเลี่ยงภำษีอำกร (GAAR: General Anti-Avoidance 

Rule) เป็นมำตรกำรที่ใช้บังคับเพ่ือป้องกันกำรเลี่ยงภำษีอำกรโดยทั่วไป ไม่เฉพำะเจำะจงในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง 
๑.๒ มำตรกำรเฉพำะเรื่องในกำรป้องกันกำรเลี่ยงภำษีอำกร (Specific Anti-Avoidance Rule) 

เป็นมำตรกำรที่ก ำหนดหลักเกณฑ์เพ่ือป้องกันกำรเลี่ยงภำษีอำกรในเรื่องใดเรื่องหนึ่งเป็นกำรเฉพำะ เช่น 
๑.๒.๑ มำตรกำรเกี่ยวกับกำรก ำหนดรำคำโอน (Transfer Pricing) เป็นมำตรกำรที่ป้องกัน

กำรก ำหนดรำคำของกำรท ำธุรกรรมระหว่ำงคู่สัญญำที่เกี่ยวข้องกันตำมอ ำเภอใจ โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือถ่ำยเท
ก ำไรจำกบริษัทหนึ่งไปยังอีกบริษัทหนึ่งเพ่ือประโยชน์ทำงภำษีอำกร 

๑.๒.๒ มำตรกำรเกี่ยวกับกำรตั้ งเงินลงทุนต่ ำ (Thin Capitalization) เป็นมำตรกำร        
ที่ป้องกันกำรตั้งเงินลงทุนของบริษัทต่ ำ โดยมีหนี้สินและดอกเบี้ยจ่ำยเป็นจ ำนวนมำก เพ่ือประโยชน์ทำงภำษี
อำกร 

๒. ปัญหาเกี่ยวกับมาตรการเพื่อป้องกันการเลี่ยงภาษีอากร 
๒.๑ ปัญหาเกี่ยวกับมาตรการทั่วไปเพื่อป้องกันการเลี่ยงภาษีอากร (GAAR) 

๒.๑.๑ การจัดเก็บภาษีโดยให้ความส าคัญกับรูปแบบของการเข้าท าธุรกรรม 
 ระบบภำษีประเทศไทยให้ควำมส ำคัญกับรูปแบบของกำรเข้ำท ำธุรกรรมค่อนข้ำงสูง 

เช่น กำรแบ่งเงินได้ออกเป็นแต่ละประเภทโดยเงินได้แต่ละประเภทนั้นได้รับกำรปฏิบัติในกำรจัดเก็บภำษีที่
แตกต่ำงกัน หรือกำรก ำหนดควำมแตกต่ำงกันในเรื่องเกี่ยวกับค่ำใช้จ่ำยที่ยอมให้หักเพ่ือค ำนวณก ำไรสุทธิ หรือ
กำรก ำหนดควำมแตกต่ำงกันในเรื่องรูปแบบกำรจัดเก็บภำษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ำยตำมประเภทของเงินได้ ส่งผลให้
เกิดกำรดัดแปลงรูปแบบของกำรเข้ำท ำธุรกรรมเพ่ือเปลี่ยนแปลงภำระภำษีและคงไว้ซึ่งผลประโยชน์สุดท้ำย 
หรือเข้ำท ำธุรกรรมรูปแบบใดรูปแบบหนึ่งเพ่ือให้ได้มำซึ่งผลประโยชน์ทำงภำษีอำกรเพียงอย่ำงเดียว และ
มำตรกำรที่ควบคุมประเภทของกำรเข้ำท ำธุรกรรมในลักษะใดลักษณะหนึ่งหรือที่เรียกว่ำ Specific Anti-Tax 
Avoidance มีข้อจ ำกัดในกำรปรับใช้เนื่องจำกสำมำรถปรับใช้ได้เพียงกับข้อเท็จจริงที่จะได้ก ำหนดไว้ล่วงหน้ำ
ชัดเจนแล้วเท่ำนั้น๗๘ 

 กำรบัญญัติกฎหมำยในลักษณะดังกล่ำวยังก่อให้เกิดปัญหำควำมไม่สอดคล้องกัน
ระหว่ำงภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำและภำษีเงินได้นิติบุคคล และส่งผลให้เกิดกำรเลี่ยงภำษีโดยอำศัยควำมไม่เท่ำ
เทียมกันนี้ง่ำยขึ้น  ตัวอย่ำง เช่น กรณีท่ีกำรจัดเก็บภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำจำกกำรขำยอสังหำริมทรัพย์นั้นจะ
จัดเก็บจำกรำคำประเมินทุนทรัพย์กรมที่ดิน ณ วันที่มีกำรโอน ตำมมำตรำ ทวิ ขณะที่กำรเสียภำษีเงิน ๔๙ที่ดิน
จะต้องไม่ต่ ำกว่ำรำคำตลำด เป็นต้น ส่งผลให้ผู้เสียภำษีเลือกใช้รูปแบบได้นิติบุคคลนั้นรำคำซื้อขำยกำรในกำร
ท ำธุรกรรมโดยอำศัยเหตุผลทำงภำษีอำกรเป็นหลัก 

๒.๑.๒ การปรับใช้บทบัญญัติกฎหมายทั่วไปเพื่อป้องกันการเลี่ยงภาษีอากร 
 ในปัจจุบันประเทศไทยยังไม่มีบทบัญญัติเฉพำะที่เกี่ยวกับมำตรกำรทั่วไปเพ่ือ

ป้องกันกำรหลีกเลี่ยงภำษีอำกร กำรบังคับใช้มำตรกำรทั่วไปเพ่ือหลีกเลี่ยงภำษีอำกรจึงเป็นกำรปรับใช้จำกบท
กฎหมำยทั่วไป เช่นนิติกรรมอ ำพรำง 

                                                      
๗๘ เกรียงเดช, วิทยำนิพนธ์ เรือ่ง มำตรกำรกำรเลี่ยงภำษีอำกร, จุฬำลงกรณ์มหำวทิยำลัย, ๙๘-๙๙ 
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๒.๒ ปัญหาเกี่ยวกับมาตรการเกี่ยวกับการก าหนดราคาโอน (Transfer Pricing) 
๒.๒.๑ ข้อจ ากัดในการบังคับใช้กฎหมาย 
 มำตรำ ๖๕ ทวิ (๔) มีข้อจ ำกัดในกำรบังคับใช้ ได้แก่ กำรที่เจ้ำพนักงำนประเมินจะ

มีอ ำนำจประเมินเฉพำะกรณีที่กำรโอนทรัพย์สิน ให้บริกำร หรือให้กู้ยืมนั้น ได้กระท ำโดยไม่มีเหตุอันสมควร
เท่ำนั้น และไม่สำมำรถบังคับใช้ได้ในกรณีที่นิติบุคคลมิได้เสียภำษีจำกก ำไรสุทธิ เช่น มูลนิธิหรือสมำคม หรือ
ผู้ประกอบกำรขนส่งระหว่ำงประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนใดที่ เสียภำษีจำกยอดรำยรับก่อนหักรำยจ่ำย 
นอกจำกนั้น มำตรำ ๖๕ ทวิ (๗) ก็มีข้อจ ำกัดกำรบังคับใช้เช่นกัน เนื่องจำกมำตรำ ๖๕ ทวิ (๗) ไม่ได้บัญญัติ
รวมถึงบริกำรที่น ำมำใช้ประโยชน์ในประเทศไทยแต่อย่ำงใด 

๒.๒.๒ หลักการก าหนดราคาโอนไม่มีสถานะเป็นกฎหมาย 
 ในทำงปฏิบัติ ค ำสั่งกรมสรรพำกรที่ ป .๑๑๓/๒๕๔๕ เรื่องกำรเสียภำษีเงินได้ของ

บริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล กรณีกำรก ำหนดรำคำโอนให้เป็นไปตำมรำคำตลำด ได้วำงหลักกำรก ำหนด
รำคำโอนไว้เพ่ือให้เจ้ำหน้ำที่กรมสรรพำกรได้ใช้เป็น "แนวทำงปฏิบัติ" ในกำรแนะน ำผู้เสียภำษีให้ปฏิบัติให้
ถูกต้องในเรื่อง "รำคำตลำด" อย่ำงไรก็ตำม แนวทำงปฏิบัติดังกล่ำวไม่มีสภำพบังคับเป็นกฎหมำย กล่ำวคือ หำก
มีกรณีพิพำทกันระหว่ำงกรมสรรพำกรและผู้ เสียภำษีจนต้องน ำคดีขึ้นสู่ศำลแล้ว แนวทำงปฏิบัติของ
กรมสรรพำกรนี้จะไม่มีผลผูกพันศำลให้ต้องบังคับใช้กับข้อพิพำทดังกล่ำว เพรำะศำลต้องตัดสินข้อพิพำทตำม
กฎหมำยเท่ำนั้น๗๙ 

๒.๒.๓ การท าข้อตกลงการก าหนดราคาล่วงหน้า (APA) ไม่อาจลดปัญหาการตั้งราคา
โอนได้ 

 เนื่องจำกกำรท ำข้อตกลงกำรก ำหนดรำคำล่วงหน้ำใช้เวลำนำนและมีค่ำใช้จ่ำยสูง 
เช่น ค่ำจ้ำงผู้เชี่ยวชำญอิสระที่มีคุณสมบัติเป็นที่ยอมรับในกำรตรวจสอบและประเมินรำคำตลำด ประกอบกับ
ควำมไม่แน่นอนว่ำกำรเสนอข้อตกลงของผู้เสียภำษีนั้นจะได้รับอนุญำตในทุกกรณี ซึ่งหำกกรมสรรพำกรไม่
อนุญำต ก็ไม่มีบทบัญญัติให้สิทธิผู้เสียภำษีท่ีจะอุทธรณ์ได้ ท ำให้มำตรกำรข้อตกลงกำรก ำหนดรำคำล่วงหน้ำนั้น
ไม่มีประสิทธิภำพ  

๒.๓ ปัญหาเกี่ยวกับมาตรการเพื่อป้องกันการตั้งเงินทุนต่ า (Thin Capitalization) 
 ประมวลรัษฎำกรไม่มีบทบัญญัติที่บังคับใช้กับกำรตั้งเงินทุนต่ ำโดยตรง จึงต้องพิจำรณำ

กฎหมำยอื่นทีเ่กี่ยวข้องประกอบด้วย ซึ่งอำจไม่อำจครอบคลุมทุกกรณีท่ีมีกำรตั้งเงินทุนต่ ำได้ 
 เมื่อพิจำรณำกฎหมำยอ่ืนที่เกี่ยวข้องจะพบว่ำ ประมวลกฎหมำยแพ่งและพำณิชย์มิได้

ก ำหนดทุนขั้นต่ ำของบริษัทจ ำกัดไว้ และมิได้ก ำหนดอัตรำส่วนหนี้สินต่อทุนไว้ มีเพียงประกำศคณะกรรมกำร
ส่งเสริมกำรลงทุนที่ ๒/๒๕๕๗  เท่ำนั้น  ที่ก ำหนดอัตรำส่วนหนี้สินต่อทุนไว้ส ำหรับกิจกำรริเริ่มที่จะขออนุมัติกำร
ส่งเสริมกำรลงทุน แต่บทบัญญัติดังกล่ำวก็มิได้มีผลทำงภำษีอำกรแต่อย่ำงใด 

 
 
 
 
 

                                                      
๗๙ ชินภัทร วสิุทธแิพทย์, Unique Tax and Business Law Journal : มำตรกำรกำรตอ่ต้ำนกำรหลกีเลี่ยงภำษี ฤำแค่เพียงเขียนเสอืให้วัว (ผู้เสียภำษี)  
กลัว, ๖-๗.  
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๓. หลักการและแนวคิดสากลเกี่ยวกับมาตรการเพื่อป้องกันการเลี่ยงภาษีอากร 
๓.๑ หลักการและแนวคิดสากลเกี่ยวกับมาตรการทั่วไปเพื่อป้องกันการเลี่ยงภาษีอากร 

(GAAR) 
๓.๑.๑ หลักการและแนวความคิดภายใต้กฎหมายของสหรัฐอเมริกา 

(ก) หลัก Substance Over Form 
หลักเนื้อหำสำระของธุรกรรมเป็นหลักกำรตอบโต้กำรหลบเลี่ยงภำษีโดยทั่วไป 

(General Anti-Avoidance Rule) ของสหรัฐฯ รวมถึงประเทศอ่ืนๆทั่วโลกที่น ำมำใช้เพ่ือป้องกันกำรเลี่ยงภำษี
อำกร โดยพิจำรณำเนื้อหำสำระของธุรกรรมและไม่ค ำนึงถึงรูปแบบทำงกฎหมำยที่มีกำรด ำเนินกำร ดังนั้น
ผลประโยชน์ที่ผู้เสียภำษีได้รับจะขึ้นอยู่กับเนื้อหำที่แท้จริง ได้แก่ กรณีที่ผู้ลงทุนลงทุนโดยให้ผลตอบแทนขึ้นอยู่
กับผลประกอบกำรของธุรกิจ กำรลงทุนดังกล่ำวจะถือว่ำเป็นทุน หำกแต่ผลตอบแทนของผู้ลงทุนไม่ได้ขึ้นอยู่กับ
ผลประกอบกำร แต่มีกำรก ำหนดจ ำนวนและระยะเวลำจ่ำยค่ำตอบแทนไว้แน่นอน กำรลงทุนนี้จะถือว่ำเป็นหนี้ 
เป็นต้น๘๐ 

(ข) หลัก Assignment of Income Doctrine 
หลัก Assignment of Income เป็นหลักที่ว่ำ ผู้เสียภำษีไม่อำจจ ำหน่ำยเงินได้ของ

ตนให้แก่บุคคลอ่ืนเพ่ือหลีกเลี่ยงภำระภำษีของตนได้ ซึ่งหลักดังกล่ำวนี้เป็นหลักที่ถูกน ำไปใช้ทั้งในประเทศที่ใช้
ระบบประมวลกฎหมำย และประเทศในกลุ่มคอมมอนลอว์ รวมถึงประเทศไทยด้วย๘๑ อย่ำงไรก็ดี กำรปรับใช้
หลัก Assignment of Income นี้อำจต้องมีข้อจ ำกัดบำงประกำรข้ึนอยู่กับรำยกรณีไป๘๒  

(ค) หลัก Step Transaction Doctrine 
 หลัก Step Transaction Doctrine เป็นมำตรกำรที่น ำมำใช้ในกำรพิจำรณำ

ว่ำ ธุรกรรมใดที่ผู้เสียภำษีสร้ำงขึ้นจะถูกน ำมำพิจำรณำร่วมกันในฐำนะที่เป็นธุรกรรมย่อยๆ อันประกอบเป็น
ธุรกรรมหนึ่ง ซึ่งให้ผลสุดท้ำยเช่นเดียวกันกับธุรกรรมที่ผู้เสียภำษีประสงค์จะก่อให้เกิดขึ้นโดยมีเจตนำเพ่ือ
หลีกเลี่ยงภำระภำษี นอกจำกนี้ หลัก Step Transaction Doctrine ยังเป็นเครื่องมือที่ใช้ในกำรวิเครำะห์และ
ก ำหนดภำระภำษีที่แท้จริง (Re-characterization) ของธุรกรรมที่ได้ด ำเนินกำรโดยผู้เสียภำษี อย่ำงไรก็ดี 
เนื่องจำกหลัก Step Transaction Doctrine ท ำให้ทรำบเพียงว่ำธุรกรรมย่อยๆธุรกรรมใดจะน ำมำพิจำรณำ
ร่วมกันในฐำนะที่เป็นขั้นตอนในกำรด ำเนินธุรกรรมที่มุ่งหมำยเพ่ือลดภำระภำษีเท่ำนั้น ดังนั้น กำรพิจำรณำว่ำ
ธุรกรรมเป็นกำรเลี่ยงภำษีหรือไม่จะต้องพิจำรณำจำกหลักอ่ืนๆ ประกอบด้วย๘๓ 

(ง) หลัก Business Purpose ห ลั ก  Business Purpose ไม่ ได้ ถู กบั ญ ญั ติ ไว้
โดยตรงในประมวลรัษฎำกรหรือกฎกระทรวงกำรคลังของสหรัฐอเมริกำ หำกแต่เป็นหลักที่พัฒนำมำจำกค ำ
พิพำกษำฎีกำในคดี Gregory v. Helvering ซึ่งศำลได้วินิจฉัยว่ำกำรด ำเนินกำรของผู้เสียภำษีเป็นกำรเลี่ยงภำษี  

                                                      
๘๐ เสำวคนธ์ มแีสง และจิตรำ ณีศะนนัท,์ 'กำรหลบเลี่ยงภำษีระหว่ำงประเทศ (ตอนที่ ๓)' (ปีที่ ๕๕ ฉบับที่ ๔ เมษำยน ๒๕๕๑) สรรพำกรสำสน,์ ๘๕-๘๖. 
๘๑ หลัก Assignment of Income เคยถูกวนิจิฉัยไว้ในค ำพิพำกษำฎกีำที่ ๒๓๕/๒๐๕ ว่ำ ตำมประมวลรัษฎำกร ผู้ใดให้เช่ำทรัพย์สินอันเป็นเหตุให้ได้ค่ำเช่ำมำ  
ผู้นั้นจึงเป็นผู้ตอ้งเสียภำษีเงนิได้ ฉะนัน้ เมือ่โจทก์เป็นเจ้ำของและผู้ให้เช่ำเครือ่งเรือน คำ่เช่ำที่ได้มำย่อมเป็นเงินได้ กำรที่โจทก์จ ำหน่ำยเงินได้นีโ้ดยยกให้บุคคลอื่น
หรือจ ำหน่ำยในเหตอุื่นก็ตำม โจทกก์็หำพ้นจำกหน้ำทีท่ี่จะตอ้งเสียภำษีเงินได้ในเงนิค่ำเช่ำเครือ่งเรอืนนัน้ไม่  
๘๒ ข้อจ ำกัดในกำรปรับใช้หลัก Assignment of Income ได้แก่กรณีคดี Randy (๔๘ TC ๓๓๙ (๑๙๖๗)) ซ่ึงศำลวินิจฉัยว่ำกำรที่บุตรให้เงินโบนัสทีจ่ะได้รับเมื่อ
ได้เข้ำเลน่เบสบอลอำชีพแก่บิดำซ่ึงเป็นผูฝ้ึกสอนกำรเล่นเบสบอลให้ ไม่อำจถือว่ำเป็นกำรจ ำหน่ำยไปซ่ึงเงินได้เพือ่หลีกเลี่ยงภำระภำษีตำมหลัก Assignment of 
Income Doctrine 
๘๓ เกรียงเดช มำจ ำเนียร, วิทยำนิพนธเ์รือ่งมำตรกำรป้องกันกำรเลี่ยงภำษีอำกร, จุฬำลงกรณ์มหำวทิยำลัย ๒๕๔๒, ๕๙-๖๐. 
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ด้วยเหตุผลที่ว่ำกำรด ำเนินธุรกรรมของผู้ เสียภำษีนั้นเป็นกำรด ำเนินกำรโดย
ปรำศจำกวัตถุประสงค์ทำงเศรษฐกิจ๘๔ 

๓.๑.๒ หลักการและแนวความคิดภายใต้กฎหมายของประเทศออสเตรเลีย 
มำตรกำรป้องกันกำรเลี่ยงภำษีอำกรประเทศออกสเตรเลียมีกำรบัญญัติไว้ เป็นลำย

ลักษณ์อักษรในส่วนที่ แห่งประมวลรัษฎำกร ๕๘๕ ซึ่งกล่ำวโดยหลักแล้ว ธุรกรรมที่จะอยู่บังคับในส่วนนี้ได้แก่ 
ธุรกรรมที่มีกำรด ำเนินแผนกำร (Scheme) ซึ่งแผนกำรนั้นได้ด ำเนินโดยมีวัตถุประสงค์เดียวหรือวัตถุประสงค์
หลักเพ่ือผลประโยชร์ทำงภำษี  (Sole or dominant purpose for tax benefit) และผู้ เสียภำษี ได้รับ
ผลประโยชน์ทำงภำษีอันเนื่องมำจำกมีกำรด ำเนินแผนกำรนั้น ซึ่งประมวลรัษฎำกรได้ก ำหนดให้อ ำนำจ
เจ้ำหน้ำที่สรรพำกรวิเครำะห์และก ำหนดภำระภำษีที่เกิดขึ้นจำกธุรกรรมดังกล่ำว และปฏิเสธผลประโยชน์ทำง
ภำษีท่ีเกิดข้ึนจำกกำรด ำเนินธุรกรรมนั้น๘๖ 

๓.๒ หลักการและแนวคิดสากลเกี่ยวกับมาตรการเพื่อป้องกันฐานภาษีโดยการตั้งราคาโอน 
(Transfer Pricing)  

๓.๒.๑ หลักการและแนวความคิดภายใต้กฎหมายของสหรัฐเมริกา 
(ก) หลักกำรและแนวควำมคิดภำยใต้ประมวลรัษฎำกร (Internal Revenue 

Code) 
ปัจจุบันภำยใต้ประมวลรัษฎำกรสหรัฐอเมริกำ มำตรกำรที่ใช้ส ำหรับกำรตอบ

โต้กำรตั้งรำคำโอนเป็นไปภำยใต้หลักกำรติดต่ออย่ำงอิสระ (Arm's Length Principle) ซึ่งให้อ ำนำจเจ้ำ
พนักงำนสรรพำกรสำมำรถกระจำย ปันส่วน หรือจัดสรร เงินได้ ค่ำใช้จ่ำย และควำมเป็นหนี้ระหว่ำงคู่สัญญำ
ภำยในขอบเขตควำมจ ำเป็นเท่ำที่จะเป็นกำรป้องกันกำรหลบเลี่ยงภำษีหรือเพ่ือให้เกิดผลชัดเจนของเงินได้ของ
คู่สัญญำแต่ละฝ่ำยที่มีควำมสัมพันธ์กัน๘๗ โดยจะใช้บังคับกับธุรกรรมทั้งภำยในประเทศและระหว่ำงประเทศโดย
ไม่จ ำเป็นต้องมีกำรหำจุดมุ่งหมำยในกำรหลบหนีภำษีในส่วนของคู่สัญญำที่เกี่ยวข้องส ำหรับกำรจัดสรรอีกครั้ง
ของเงินได้ที่ถูกโอนไป๘๘ ซึ่งกำรบัญญัติเช่นนี้จะมุ่งที่จะขจัดควำมบิดเบือนที่เกิดขึ้น และน ำไปสู่จุดมุ่งหมำยใน
กำรหลบหนีภำษีของผู้เสียภำษี 

มำตรำ ๔๘๒ แห่งประมวลรัษฎำกรสหรัฐอเมริกำ บัญญัติให้เจ้ำพนักงำนมี
อ ำนำจปรับเปลี่ยนหรือจัดสรรใหม่ซึ่งเงินได้และค่ำใช้จ่ำยระหว่ำงผู้เสียภำษี ในกรณีที่หน่วยธุรกิจหลำยหน่วย๓ 
ไม่ว่ำโดยทำงตรงหรือทำงอ้อม ไม่ว่ำจะมีกำรจดทะเบียนจัดตั้งในสหรัฐฯหรือไม่ และไม่ว่ำจะเป็นหน่วยธุรกิจใน
เครือเดียวกันหรือไม่ ทั้งนี้กำรประเมินต้องเป็นไปภำยใต้เงื่อนไขว่ำกำรตั้งรำคำโอนนั้นต้องเป็นกำรปรับเปลี่ยน
หรือจัดสรรหรือก ำหนดสัดส่วนของเงินได้ ค่ำใช้จ่ำย ควำมเป็นเจ้ำหนี้ หรือค่ำลดหย่อนใหม่นั้นเป็นกำรจ ำเป็น
เพ่ือกำรป้องกันกำรหนีภำษีหรือเพ่ือให้เกิดผลชัดเจนของเงินได้ของคู่สัญญำ แต่ละฝ่ำยที่มีควำมสัมพันธ์กัน๘๙ 

ซึ่งจะเป็นกำรจัดสรรเงินได้ให้กับคู่สัญญำผู้ควรมีค่ำใช้จ่ำยที่ได้รับประโยชน์จำกคู่สัญญำที่มีควำมสัมพันธ์กัน
ดังกล่ำว 

                                                      
๘๔ Gregory v. Helvering, ๒๙๓ U.S. ๔๖๕ (๑๙๓๕). 
๘๕ Income Tax Assessment Act ๑๙๓๖ Part IV 
๘๖ Income Tax Assessment Act ๑๙๓๖ Section ๑๗๗A - ๑๗๗G 
๘๗ Internal Revenue Code Section ๔๘๒ 
๘๘ Pual R. McDaniel, Hugh J. Ault and James R. Repetti, Introduction to United States International Taxation (๕th ed., ๒๐๐๕)๑๔๕. 
๘๙ Internal Revenue Code Section ๔๘๒. 
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กำรบัญญัติในลักษณะเช่นนี้เป็นกำรบัญญัติที่ท ำให้กำรพิจำณำหลักเกณฑ์ 
"กำรควบคุม" เป็นกำรวินิจฉัยตำมควำมเป็นจริง ไม่ใช่รูปแบบหรือวิธีกำรด ำเนินกำร และส่งผลทำงกฎหมำย
ภำษีอำกรดังนี ้

๑) ท ำให้มำตรกำรป้องกันฐำนภำษีโดยกำรตั้งรำคำโอนครอบคลุมถึงกรณีที่
บุคคลคนเดียวมีสองสถำนะ เช่น แพทย์ที่จัดตั้งบริษัทและท ำสัญญำให้บริกำรกับบริษัทอ่ืนทั้งในฐำนะส่วนตัว
และในนำมบริษัทที่ตนเองจัดตั้งขึ้น หรือกรณีทรัพย์สินของห้ำงหุ้นส่วนถูกโอนให้แก่บิดำของหุ้นส่วน  

๒) ท ำให้สำมำรถบังคับใช้บทบัญญัติแห่งกฎหมำยครอบคลุมถึงกรณีที่มีกำร
โอนรำยได้หรือค่ำใช้จ่ำยระหว่ำงผู้เสียภำษีในระดับระหว่ำงประเทศ โดยแม้ว่ำกำรตั้งรำคำโอนดังกล่ำวไม่มีผล
ในกำรลดภำระภำษีโดยรวมร่วมอยู่ด้วย หำกแต่เป็นไปเพ่ือป้องกันฐำนภำษีเงินได้ในสัดส่วนที่เหมำะสมใน
ธุรกรรมระหว่ำงประเทศของตน 

(ข) หลักกำรและแนวควำมคิดภำยใต้กฎกระทรวง (Treasury Regulation) 
 กฎกระทรวงตำมควำมในมำตรำ ๔๘๒ มีกำรก ำหนดวิธีกำรค ำนวณหำรำคำ

ตลำดไว้ ๔ วิธีเช่นเดียวกับกรณีของประเทศไทยตำมค ำสั่งกรมสรรพำกรที่ ป. ๒๕๔๕/๑๑๓ หำกแต่มีกำร
ก ำหนดล ำดับก่อนหลังในกำรปรับใช้วิธีกำรค ำนวณหำรำคำตลำดดังกล่ำว นอกจำกนี้  ยังมีกำรปรับใช้กฎเกณฑ์ 
Best Method Rule โดยก ำหนดให้เจ้ำพนักงำนก ำหนดรำคำตลำดโดยพิจำรณำจำกพ้ืนฐำนกำรท ำธุรกรรม
และพ้ืนฐำนของวิธีค ำนวณหำผลก ำไร เพ่ือตัดสินว่ำวิธีก ำหนดรำคำใดเป็นวิธีที่ดีที่สุด 

๓.๒.๑ หลักการและแนวความคิดภายใต้ OECD 
 หลักกำรส ำคัญที่ได้รับกำรยอมรับโดยประเทศสมำชิก OECD ได้แก่ หลักกำรเรื่อง

กำรติดต่ออย่ำงอิสระ (Arm's Length Principle) และรำคำติดต่ออย่ำงอิสระ (Arm's Length Price) 
เนื่องจำกหลักกำรติดต่ออย่ำงอิสระและรำคำติดต่ออย่ำงอิสระ (Arm's Length Price) นั้น ถือเป็นวิธีที่เป็น
ธรรมและน่ำเชื่อถือที่สุดในกำรจัดสรรก ำไร และจัดเก็บภำษีของรัฐ ซึ่งหลักดังกล่ำวเห็นว่ำ หำกเป็นกรณีที่
รำยกำรค้ำระหว่ำงบริษัทในเครือเดียวกันได้ตกลงกันตำมเงื่อนไขทำงกำรค้ำในตลำดเปิดปกติ เจ้ำพนักงำน
สรรพำกรไม่ควรมีอ ำนำจในกำรปรับปรุงก ำไรจำกรำยกำรค้ำนั้น เนื่องจำกหำกกฎหมำยกำรตั้งรำคำโอนของแต่
ละประเทศไม่อยู่บนหลักกำรติดต่ออย่ำงอิสระ ย่อมก่อให้เกิดปัญหำภำษีซ้อนระหว่ำงประเทศ รวมถึงปัญหำ
กำรหลีกเลี่ยงภำษี และขยำยผลเป็นอุปสรรคท่ีส ำคัญต่อกำรลงทุนระหว่ำงประเทศและกำรจัดเก็บภำษี๙๐ 

 บนพ้ืนฐำนของหลักดังกล่ำว ท ำให้ประเทศสมำชิก OECD ร่วมกันก ำหนดวิธีกำรที่
จะใช้เป็นมำตรฐำนในกำรหำรำคำติดต่ออย่ำงอิสระได้ที่เป็นกลุ่ม Traditional Transaction Methods ซึ่ง
ได้แก่ ๔ วิธี คือ วิธีกำรเปรียบเทียบกับรำคำท่ีมิได้มีกำรควบคุม วิธีกำรก ำหนดจำกรำคำขำยต่อวิธีรำคำทุนบวก
ก ำไรส่วนเพิ่ม และวิธีอ่ืนๆ ซึ่งต่อมำประเทศไทยได้รับวิธีกำรในกำรค ำนวณหำรำคำตลำดตำมประมวลรัษฎำกร 
ภำยใต้ค ำสั่งกรมสรรพำกรที่ ป.๒๕๔๕/๑๑๓ และกำรปรับใช้วิธีกำรดังกล่ำวไม่มีก ำหนดให้ต้องเป็นไป
ตำมล ำดับอย่ำงเช่นกรณีของสหรัฐอเมริกำแต่อย่ำงใด 

 
 
 

                                                      
๙๐ OECD, Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations, p. ๑-๓. 
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๓.๓ หลักการและแนวคิดสากลเกี่ยวกับมาตรการเพื่อป้องกันการตั้งเงินทุนต่ า  (Thin 
Capitalization) 

๓.๓.๑ หลักการหักรายได้ (Earnings Stripping Rule)  
 หลักกำรหักรำยได้จะใช้อัตรำส่วนดอกเบี้ยจ่ำยต่อรำยรับเป็นตัวเปรียบเทียบแทนที่

จะใช้อัตรำส่วนหนี้สินต่อทุนเพียงอย่ำงเดียว ซึ่งโดยทั่วไปดอกเบี้ยที่จ่ำยโดยบริษัทสหรัฐอเมริกำจะสำมำรถ
น ำไปหักเป็นค่ำใช้จ่ำยได้ แต่เพ่ือเป็นกำรป้องกันมิให้มีกำรถ่ำยเทรำยได้หรือผลก ำไรของบริษัทที่ตั้งเงินทุนต่ ำไป
ในรูปของดอกเบี้ย ภำยใต้หลักกำรหักรำยได้ผู้จ่ำยจะไม่สำมำรถน ำดอกเบี้ยที่จ่ำยไปหักเป็นรำยจ่ำยได้หำก
ดอกเบี้ยนั้นเป็นดอกเบี้ยที่ไม่เหมำะสม (disqualified interest) คือไม่ผ่ำนเกณฑ์หนี้สินและทุน (the Debt to 
Equity Test คือ ๑.๕ ต่อ ๑ ในปีภำษี ) และเป็นดอกเบี้ยจ่ำยมำกเกิน (excess interest expense คือ
ดอกเบี้ยที่จ่ำยมีจ ำนวนมำกกว่ำร้อยละ ๕๐ ของจ ำนวนเงินได้ท่ีต้องเสียภำษี)๙๑ 

 กำรบัญญัติในลักษณะนี้เป็นกำรบัญญัติเพ่ือป้องกันไม่ให้บริษัทลูกที่มีกำรกู้ยืมตำม
หลักเกณฑ์ที่ก ำหนดไว้น ำดอกเบี้ยที่จ่ำยแก่บริษัทแม่หรือบริษัทในเครือที่มีควำมสัมพันธ์กันมำหักเป็นรำยจ่ำย
ในกำรค ำนวณเงินได้เพ่ือเสียภำษี 

๓.๓.๒ หลักหนี้สินต่อทุน (Fixed debt/Equity Ratio) 
 หลักหนี้สินต่อทุนนี้เป็นหลักที่พัฒนำมำจำกกฎหมำยคอมมอนลอว์ ซึ่งใช้อัตรำส่วน

หนี้สินต่อทุนเป็นตัวก ำหนดเพดำนขั้นสูง ซึ่งหำกอัตรำส่วนหนี้สินต่อทุนสูงกว่ำเพดำนขั้นสูงที่ก ำหนดไว้ 
ดอกเบี้ยที่จ่ำยจะถือเป็นรำยจ่ำยต้องห้ำม๙๒ 

๓.๓.๓   หลักการเปรียบเทียบสัดส่วนการลงทุน  (Consolidated Group Capital 
Structure)  

 หลักนี้เป็นกำรเปรียบเทียบสัดส่วนกำรลงทุนของกลุ่มบริษัทที่ตั้งอยู่ทั่วโลกกับ
สัดส่วนกำรลงทุนของบริษัท ซึ่งอำจใช้อัตรำส่วนหนี้สินต่อทุนหรืออัตรำส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์ โดยดอกเบี้ยที่
สำมำรถน ำไปหักเป็นรำยจ่ำยได้จะต้องไม่เกินสัดส่วนกำรลงทุนของกลุ่มบริษัททั่วโลก๙๓ 

๔. ข้อเสนอแนะส าหรับประเทศไทย 
๔.๑ มาตรการทั่วไปเพื่อป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีอากร (GAAR) 
 ควรบัญญัติมำตรกำรทั่วไปเพ่ือป้องกันกำรหลีกเลี่ยงภำษีอำกรเป็นลำยลักษณ์อักษร ทั้งนี้

เนื่องจำกหลักท่ีพัฒนำมำจำกค ำพิพำกษำของศำลนั้นยังไม่ชัดเจนและครอบคลุมเพียงพอที่จะถือเป็นมำตรกำร
ทั่วไปเพ่ือป้องกันกำรเลี่ยงภำษีอำกรได้ โดยให้มีบทบัญญัติกฎหมำยที่ก ำหนดให้กำรประเมินเพ่ือป้องกันกำร
เลี่ยงภำษีอำกรพิจำรณำจำกเนื้อหำสำระ (substance) ของธุรกรรมเป็นส ำคัญ และไม่ค ำนึงถึงรูปแบบทำง
กฎหมำย เพื่อหำผลประโยชน์ที่ผู้เสียภำษีได้รับอย่ำงแท้จริง และเพ่ือให้กำรพิจำรณำเนื้อหำสำระของธุรกรรมมี
ประสิทธิภำพมำกขึ้น ควรก ำหนดวิธีกำรวินิจฉัยเนื้อหำโดยพิจำรณำธุรกรรมย่อยๆ ของผู้เสียภำษีประกอบ
รวมกันเป็นธุรกรรมหนึ่ง เพ่ือหำเนื้อหำสำระที่แท้จริงของธุรกรรม หรือมีวัตถุประสงค์ทำงธุรกิจที่แท้จริงหรือไม่ 

 
 

                                                      
๙๑ Internal Revenue Code Section ๑๖๓ (j). 
๙๒ Laidlaw Transportation, Inc. v. Commissioner, ๗๕ T.C.M. ๒๕๙๘ (๑๙๙๘). 
๙๓ นัดดำ โชคบุญธยำนนท:์เด่นฟ้ำ เรืองฤทธิเ์ดช:พรหมพร มูลศำสตร์ จำรุวำท,ี กำรป้องกันฐำนภำษีของประเทศแหล่งเงนิได้: ศึกษำกรณกีำรตั้งรำคำโอน กำรตั้ง
เงินทุนต่ ำ หรอกำรหักรำยได:้ ๒๒๕๒, ๓๐. 
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๔.๒ มาตรการเกี่ยวกับการก าหนดราคาโอน (Transfer Pricing) 
 ควรแก้ไขบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎำกรโดยน ำบทบัญญัติเกี่ยวกับกำรก ำหนดรำคำโอน

ตำมหลักสำกลที่ได้รับกำรยอมรับมำบัญญัติเป็นกฎหมำยเกี่ยวกับกำรก ำหนดรำคำโอนไว้เป็นกำรเฉพำะ แทน
กำรออกเป็นค ำสั่งกรมสรรพำกร เพ่ือลดปัญหำจำกควำมไม่แน่นอนในกำรบังคับใช้ของผู้ที่เกี่ยวข้องและลด
ปัญหำจำกกำรตีควำมที่แตกต่ำงกันของผู้บังคับใช้กฎหมำยและผู้เสียภำษีอำกร โดยใช้รำคำติดต่ออย่ำงอิสระ 
(Arm's Length Price) หรือรำคำตลำด (Market Price) 

๔.๓ มาตรการเพื่อป้องกันการตั้งเงินทุนต่ า (Thin Capitalization) 
 ควรเพ่ิมบทบัญญัติในประมวลรัษฎำกรเกี่ยวกับมำตรกำรป้องกันกำรตั้งเงินทุนต่ ำโดยเฉพำะ 

เช่น ก ำหนดอัตรำส่วนหนี้สินต่อทุน อัตรำส่วนดอกเบี้ยจ่ำยต่อรำยรับ ไว้ให้ชัดเจนเพ่ือลดปัญหำกำรใช้ดุลยพินิจ
และกำรตีควำม นอกจำกนี้ ควรระบุนิยำมหนี้สินและทุนให้ชัดเจนและไปในทิศทำงเดียวกัน เช่น กรณี Hybrid 
financial instruments 

 ทั้งนี้ ในกรณีที่สัดส่วนหนี้สินต่อทุนสูงเกินกว่ำที่กฎหมำยก ำหนด ควรก ำหนดวิธีกำรที่ผู้เสีย
ภำษีอำจพิสูจน์ว่ำสัดส่วนที่เกินนั้นเป็นไปโดยสุจริตทำงกำรค้ำ ซึ่งวิธีกำรพิสูจน์นั้นไม่เป็นภำระต่อผู้เสียภำษีมำก
นัก เพื่อให้เป็นธรรมแก่ท้ังฝ่ำยผู้บังคับใช้และผู้ถูกบังคับใช้กฎหมำย 
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ข้อเสนอการปฏิรูปกฎหมายภาษี : คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์กลาง 
 
กำรอุทธรณ์ภำษีอำกรเป็นกระบวนกำรที่กฎหมำยก ำหนดให้ผู้ถูกประเมินอำกรใช้สิทธิอุทธรณ์

คัดค้ำนต่อคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์ โดยคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์จะเป็นองค์กรที่ท ำหน้ำที่ควบคุม
และตรวจสอบกำรใช้อ ำนำจกำรประเมินอำกรดังกล่ำวซึ่งเป็นกำรควบคุมภำยในฝ่ำยปกครอง  

ด้วยเหตุที่องค์ประกอบของคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์ไม่ได้มีกำรเปลี่ยนแปลงมำเป็น
เวลำนำน แม้จะมีกำรเปลี่ยนแปลงระบบบริหำรรำชกำรแผ่นดินแล้วก็ตำม  อีกทั้งคณะกรรมกำรพิจำรณำ
อุทธรณ์ก็มีผู้แทนหน่วยงำนตนร่วมเป็นองค์คณะด้วย แนวโน้มที่คณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์จะวินิจฉัยให้
ยืนตำมกำรประเมินของเจ้ำพนักงำนประเมินจึงมีค่อนข้ำงสูง กรณีจึงมีประเด็นปัญหำที่จะต้องพิจำรณำและ
ปฏิรูปคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์ตำมกฎหมำยที่มีอยู่ในปัจจุบันดังมีรำยละเอียดต่อไปนี้  

๑. ข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
๑.๑ ภาษีอากรฝ่ายสรรพากร 
 มำตรำ ๓๐ แห่งประมวลรัษฎำกรบัญญัติว่ำ 
 " ในการอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรที่อ าเภอไม่มีหน้าที่ประเมินให้อุทธรณ์ภายใน

ก าหนดเวลาสามสิบวันนับแต่วันได้รับแจ้งการประเมิน โดยให้อุทธรณ์ตามเกณฑ์และวิธีการดังต่อไปนี้ 
(๑) เว้นแต่ในกรณีห้ามอุทธรณ์ตามมาตรา ๒๑ หรือมาตรา ๒๕ 

(ก) ถ้าเจ้าพนักงานประเมินผู้ท าการประเมินมีส านักงานอยู่ในเขตจังหวัดพระนครหรือ
จังหวัดธนบุรี ให้อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์  ซึ่งประกอบด้วยอธิบดีหรือผู้แทน ผู้แทนกรม
อัยการและผู้แทนกรมมหาดไทย 

(ข) ถ้าเจ้าพนักงานประเมินผู้ท าการประเมินมีส านักงานอยู่ในเขตจังหวัดอ่ืน ให้อุทธรณ์
ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ซึ่งประกอบด้วยผู้ว่าราชการจังหวัดหรือผู้แทน สรรพากรเขตหรือผู้แทน 
และอัยการจังหวัดหรือผู้แทน 

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตาม (ก) จะมีหลายคณะก็ได้" 
๑.๒ กฎหมายศุลกากร 
 มำตรำ ๑๑๒ สัตตแห่งพรบ.ศุลกำกร ๒๔๖๙ และฉบับแก้ไขเพ่ิมเติมบัญญัติว่ำ  
 " คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ประกอบด้วยอธิบดีกรมศุลกากรเป็นประธานกรรมการ 

ผู้แทนกระทรวงการคลัง ผู้แทนสานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งอธิบดีแต่งตั้งอีกไม่น้อย
กว่าห้าคน แต่ไม่เกินเจ็ดคน เป็นกรรมการ" 

๑.๓ กฎหมายสรรพสามิต 
 มำตรำ ๙๐ แห่งพระรำชบัญญัติภำษีสรรพสำมิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 
 "ให้มีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ประกอบด้วยปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธาน

กรรมการ ผู้แทนกรมศุลกากร ผู้แทนกรมสรรพสามิต ผู้แทนกรมสรรพากร ผู้แทนกรมอัยการ ผู้แทนส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา และท่ีปรึกษากฎหมาย ส านักงานปลัดกระทรวง กระทรวงการคลัง เป็นกรรมการ" 

 
 
 
 

http://www.customs.go.th/wps/wcm/connect/Library+cus501th/InternetTH/9/9_5/
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๑.๔ กฎหมายภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
 มำตรำ ๒๕ แห่งพระรำชบัญญัติภำษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. ๒๔๗๕  
 " ผู้รับประเมินผู้ใดไม่พอใจในการประเมินไซร้ ท่านว่าอาจยื่นค าร้องต่ออธิบดีกรมสรรพากร 

หรือสมุหเทศาภิบาลตามแต่ที่จะได้ก าหนดไว้ หรือขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ โดยวิธีการดังจะได้กล่าว
ต่อไป"  

๑.๕ ภาษีบ ารุงท้องท่ี 
 มำตรำ ๔๙ แห่งพระรำชบัญญัติภำษีบ ำรุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘  
 " เจ้าของที่ดินผู้ใดได้รับแจ้งการประเมินภาษีบ ารุงท้องที่แล้วเห็นว่าการประเมินนั้นไม่

ถูกต้อง มีสิทธิอุทธรณ์ต่อผู้ว่าราชการจังหวัดได้  โดยยื่นอุทธรณ์แก่เจ้าพนักงานประเมินตามแบบที่
กระทรวงมหาดไทยก าหนด ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน"  

๑.๖ ภาษีป้าย 
 มำตรำ ๓๐ แห่งพระรำชบัญญัติภำษีป้ำย พ.ศ. ๒๕๑๐  
 "ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายที่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีป้ายแล้วเห็นว่าการประเมินนั้นไม่

ถูกต้อง มีสิทธิอุทธรณ์การประเมินต่อผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายได้ภายในสามสิบวัน
นับแต่วันที่ได้รับการแจ้งประเมิน 

 การอุทธรณ์ตามวรรคหนึ่งให้ยื่นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ตามแบบที่กระทรวงมหาดไทยก าหนด 
 การอุทธรณ์ไม่เป็นเหตุให้ทุเลาการช าระภาษีป้าย เว้นแต่จะได้รับอนุมัติจากผู้บริหาร

ท้องถิ่น" 

๒. ประเด็นปัญหา 
โดยสรุปเมื่อพิจำรณำรูปแบบคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์ทั้งหมดข้ำงต้นแล้ว จะเห็นได้ว่ำ

ยังคงมีปัญหำอยู่หลำยประกำรดังต่อไปนี้ 
๒.๑ กำรอุทธรณ์ต่อคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์เป็นกำรควบคุมภำยในของฝ่ำยปกครอง 

เนื่องจำกฝ่ำยปกครองมักมีดุลยพินิจแต่งตั้งคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์ ซึ่งเป็นเจ้ำพนักงำนฝ่ำยปกครอง
ด้วยกันเอง จึงเกิดข้อเคลือบแคลงสงสัยในเรื่องควำมเที่ยงธรรมและควำมโปร่งใส โดยเฉพำะเมื่อเป็นกรณีข้อ
พิพำทระหว่ำงเอกชนกับฝ่ำยปกครองแล้ว เกรงว่ำคณะกรรมกำรฯ จะเกิดควำมล ำเอียงเข้ำข้ำงฝ่ำยปกครอง
ด้วยกันเอง๙๔ 

๒.๒ กำรใช้ดุลยพินิจของคณะกรรมกำรภำษีอำกร ซึ่งมีอยู่หลำยคณะที่ท ำให้เกิดค ำวินิจฉัยที่
แตกต่ำงกัน ส่งผลกระทบต่อผู้เสียภำษีที่อำจไม่ได้รับควำมเป็นธรรม เช่น กรณีกำรลดเบี้ยปรับแต่ละรำยของ
คณะกรรมกำรฯ ต่ำงชุดกันก็อำจแตกต่ำงกัน  

๒.๓ คณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์ในระบบภำษีอำกรของไทยในปัจจุบันเป็นเพียงกรรมกำรโดย
ต ำแหน่ง มิได้เป็นองค์กรของรัฐในรูปแบบของคณะกรรมกำรที่มีควำมเชี่ยวชำญเฉพำะด้ำน (Tribunal) ดังเช่น
ของต่ำงประเทศ ท ำให้เกิดปัญหำอุปสรรคเกี่ยวกับควำมรู้ควำมเชี่ยวชำญเฉพำะด้ำน 

๒.๔ คณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์ภำษีอำกรในปัจจุบันขำดควำมเป็นอิสระและควำมเป็นกลำง 
เนื่องจำกคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์มีตัวแทนจำกองค์กรที่มีหน้ำที่ ในกำรจัดเก็บภำษีร่วมเป็น
คณะกรรมกำร และองค์ประชุมของคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์ก็ไม่ได้มีกำรก ำหนดไว้ในกฎหมำยระดับรอง 

                                                      
๙๔ โครงกำรศกึษำและพฒันำประมวลรัษฎำกรเรือ่ง “มำตรกำรเกี่ยวกับปัญหำและแนวทำงแก้ไขกำรระงับขอ้พิพำททำงภำษีเงนิได้ตำมประมวลรัษฎำกร” 
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ดังเช่น ในกรณีของภำษีสรรพำกร ไม่ได้มีกำรก ำหนดไว้ในระเบียบกรมสรรพำกรว่ำด้วยกำรอุทธรณ์และกำร
พิจำรณำอุทธรณ์ตำมประมวลรัษฎำกร พ.ศ. ๒๕๔๖ ให้สอดคล้องชัดเจนกับหลักกำรพิจำรณำโดยองค์กรกลุ่ม 

๒.๕ ระยะเวลำที่ก ำหนดไว้ในกำรอุทธรณ์ในปัจจุบันก ำหนดไว้เพียง ๑๕ วันหรือ ๓๐ วันแล้วแต่
กรณี ซึ่งเป็นก ำหนดระยะเวลำที่น้อยมำกเมื่อเทียบกับข้อเท็จจริง ข้อกฎหมำยและเอกสำรหลักฐำนที่ผู้อุทธรณ์
จะต้องจัดเตรียมในกำรอุทธรณ์ต่อคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์ ท ำให้ก่อให้เกิดควำมไม่เป็นธรรมกับฝ่ำย    
ผู้เสียภำษีท่ีจะด ำเนินกำรอุทธรณ์ได้เต็มก ำลังตำมควำมสำมำรถของตน 

๒.๖ ในปัจจุบันไม่มีบทบัญญัติแห่งกฎหมำยใดก ำหนดระยะเวลำในกำรพิจำรณำอุทธรณ์ของ
คณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์ไว้ กรณีจึงเป็นผลท ำให้กำรพิจำรณำของคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์ใน
หลำยๆกรณีใช้ระยะเวลำยำวนำน ซึ่งผลจำกกำรพิจำรณำโดยใช้ระยะเวลำยำวนำนดังกล่ำวจึงเป็นผลท ำให้ทั้ง
ฝ่ำยรัฐหรือฝ่ำยเอกชนก็ดี ได้รับควำมเสียหำยมำกยิ่งขึ้นจำกควำมล่ำช้ำในกำรได้รับเงินภำษีตำมสิทธิที่ตนพึงมี
และพึงได ้

๒.๗ กำรพิจำรณำของคณะกรรมกำรอุทธรณ์ประกอบไปด้วยบุคคลหลำยฝ่ำย และกำร
ด ำเนินกำรหลำยขั้นตอนและหลำยกระบวนกำร ซึ่งล้วนแต่ใช้งบประมำณในกำรด ำเนินกำรเป็นจ ำนวนมำก ทั้ง
ในปัจจุบันก็ก ำลังจะมีกำรเพ่ิมขั้นตอนกระบวนกำรพิจำรณำในชั้นศำลซึ่งแต่เดิมจะต้องอุทธรณ์ค ำพิพำกษำของ
ศำลภำษีอำกรกลำงไปยังศำลฎีกำ เปลี่ยนเป็นกำรอุทธรณ์ค ำพิพำกษำของศำลภำษีอำกรกลำงไปยังศำล
อุทธรณ์และกำรอุทธรณ์ค ำพิพำกษำศำลอุทธรณ์ไปยังศำลฎีกำ กำรพิจำรณำอุทธรณ์ของคณะกรรมกำร
พิจำรณำอุทธรณ์ในคดีบำงประเภทที่ไม่มีควำมสลับซับซ้อนจึงอำจไม่มีควำมจ ำเป็น เนื่องจำกก่อให้เกิดควำม
ยุ่งยำกและสิ้นเปลืองงบประมำณท้ังฝ่ำยรัฐและฝ่ำยเอกชน 

๓. ข้อเสนอแนะ 
๓.๑ ควรแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติที่เกี่ยวกับองค์ประกอบของคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์โดย

ก ำหนดให้มีบุคคลที่มิใช่ข้ำรำชกำรเข้ำมำเป็นหนึ่งในองค์ประกอบของคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์เพ่ือควำม
โปร่งใส ตัวอย่ำงเช่นในส่วนของคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์ภำษีอำกร ก็ควรน ำบุคคลเช่น นักวิชำกำร หรือ
ภำคเอกชนที่ เคยผ่ำนกำรปฏิบัติงำนด้ำนภำษีอำกรมำก่อนและได้เลิกท ำงำนด้ำนภำษีอำกรและไม่มี
ผลประโยชน์ขัดกันกับกำรปฏิบัติหน้ำที่เป็นคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์  ในขณะเดียวกัน ในส่วนของผู้แทน
ของกรมสรรพำกรก็ให้แก้ไขเพ่ิมเติมโดยให้ระบุเป็น “บุคคลที่มีควำมรู้ควำมสำมำรถที่อธิบดีกรมสรรพำกร
เสนอ” โดยเฉพำะอย่ำงยิ่งข้ำรำชกำร ผู้พิพำกษำ นักวิชำกำรที่เกษียณอำยุรำชกำรเนื่องจำกเป็นผู้ไม่มีส่วนได้
เสียอย่ำงชัดเจนและมีคุณสมบัติตำมที่กฎหมำยก ำหนดทั้งนี้ บุคคลดังกล่ำวต้องไม่มีผลประโยชน์ขัดกันกับ
ภำครัฐ๙๕ 

๓.๒ บทบำทและอ ำนำจหน้ำที่ของคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์ตำมประมวลรัษฎำกรควรมี
กำรก ำหนดให้ชัดเจน โดยลดบทบำทเป็นเพียงองค์กรเจ้ำหน้ำที่ฝ่ำยปกครองที่ท ำหน้ำที่ควบคุมตรวจสอบกำรใช้
อ ำนำจประเมินภำษีอำกรของเจ้ำพนักงำนประเมินอันเป็นกำรควบคุมภำยในฝ่ำยปกครองด้วยกันเองเป็นหลัก 
โดยคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์จะท ำกำรตรวจสอบควำมชอบด้วยกฎหมำยของกำรประเมินภำษีอำกรนั้น
มำกกว่ำจะท ำหน้ำที่เป็นศำลในกำรวินิจฉัยข้อพิพำททำงภำษี 

๓.๓ ควรให้สิทธิผู้อุทธรณ์เลือกใช้องค์กรระงับข้อพิพำทโดยศำลหรือคณะกรรมกำรพิจำรณำ
อุทธรณ์ก็ได้ และในกำรพิจำรณำอุทธรณ์ควรก ำหนดให้คู่กรณีเข้ำชี้แจงได้  
                                                      
๙๕ www.rd.go.th/fileadmin/download/PramualProj/a๑seminar๘_๖.doc 
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๓.๔ ปรับปรุงองค์ประกอบของคณะกรรมกำรวินิจฉัยอุทธรณ์เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภำพ โดยให้
คณะกรรมกำรวินิจฉัยอุทธรณ์มีบทบำทในกำรวินิจฉัยข้อกฎหมำยและให้ผู้เสียภำษีสำมำรถยื่นเรื่องให้วินิจฉัย
ได๙้๖ 

๓.๕ เพ่ือให้เกิดควำมเป็นธรรมกับผู้เสียภำษีควรขยำยก ำหนดระยะเวลำในกำรอุทธรณ์เป็น
ก ำหนดระยะเวลำ ๖๐ หรือ ๙๐ วันในทุกประเภทภำษี เพ่ือให้ผู้เสียภำษีได้มีโอกำสจัดเตรียมข้อเท็จจริง ข้อ
กฎหมำย รวมทั้งพยำนหลักฐำนได้เต็มก ำลังตำมควำมสำมำรถของตน 

๓.๖ ควรมีบทบัญญัติแห่งกฎหมำยก ำหนดระยะเวลำในกำรพิจำรณำอุทธรณ์ของคณะกรรมกำร
พิจำรณำอุทธรณ์ เช่น อำจก ำหนดให้คณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์จะต้องพิจำรณำค ำอุทธรณ์ของผู้อุทธรณ์
ให้แล้วเสร็จภำยใน ๑๘๐ วัน เพื่อให้เกิดควำมยุติธรรมและเป็นธรรมแก่ฝ่ำยรัฐและเอกชนในสิทธิที่ตนพึงมีและ
พึงได้ในระยะเวลำที่เหมำะสม 

๓.๗ ควรก ำหนดให้ข้อพิพำทในบำงประเภท เช่น ข้อพิพำทในกรณีที่มีจ ำนวนเงินที่พิพำทเป็น
จ ำนวนไม่มำก หรือมีปัญหำเฉพำะในกรณีของข้อกฎหมำยสำมำรถอุทธรณ์ต่อศำลภำษีอำกรกลำงได้โดยตรง 
โดยไม่ต้องผ่ำนคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์ 

๔. แนวคิดเกี่ยวกับคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์กลาง 
ด้วยเหตุคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์ในทำงภำษีอำกรในรูปแบบปัจจุบันยังมีประเด็นปัญหำทั้ง

ในเรื่องของควำมเชี่ยวชำญ ควำมเป็นกลำง ควำมเป็นอิสระ กำรวินิจฉัยประเด็นปัญหำที่อำจท ำให้เกิดควำม
แตกต่ำงกัน แนวคิดเกี่ยวกับคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์กลำงจึงเป็นแนวคิดหนึ่งที่ควรน ำมำพิจำรณำใน
กำรปฏิรูปกฎหมำยภำษีในส่วนของคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์ กล่ำวคือ กำรก ำหนดให้มีคณะกรรมกำร
พิจำรณำอุทธรณ์กลำงองค์กรเดียวเป็นผู้ท ำหน้ำที่เฉพำะในกำรพิจำรณำอุทธรณ์ส ำหรับในทุกประเภทภำษีเพ่ือ
ก่อให้เกิดองค์กรของรัฐในรูปแบบของคณะกรรมกำรที่มีควำมเชี่ยวชำญเฉพำะด้ำน โดยบุคคลหรือผู้ทรงคุณวุฒิ
ผู้ท ำหน้ำที่ในคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์กลำงก็จะเป็นผู้ปฏิบัติและท ำ งำนเฉพำะในคณะกรรมกำร
พิจำรณำอุทธรณ์แต่เพียงอย่ำงเดียว โดยไม่ใช่ผู้แทนจำกหน่วยงำนอ่ืนเพ่ือมิให้ก่อให้เกิดควำมไม่เป็นกลำง
หรือไม่เป็นอิสระ รวมทั้งมีกำรก ำหนดระเบียบ องค์คณะในกำรวินิจฉัยหรือพิจำรณำอุทธรณ์โดยชัดแจ้ง เพ่ือให้
เกิดควำมแน่นอน ชัดเจน มีควำมเป็นอิสระ เชี่ยวชำญและเป็นกลำงในกำรพิจำรณำและเป็นธรรมกับทั้งทำง
ฝ่ำยรัฐและฝ่ำยเอกชน โดยสำมำรถสรุปหลักเกณฑ์ของบุคคลผู้ด ำรงต ำแหน่งและรูปแบบของคณะกรรมกำร
พิจำรณำอุทธรณ์กลำงดังมีรำยละเอียดต่อไปนี้ 

- ประธำนของคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์มีจ ำนวน ๑ ท่ำน โดยจะต้องมีควำมเป็น
ผู้ทรงคุณวุฒิและมีควำมเชี่ยวชำญในกฎหมำยภำษีอำกรทุกประเภทจนเป็นที่ยอมรับของบุคคลทุกฝ่ำยและไม่
เป็นผู้แทนหรือท ำงำนในหน่วยงำนรัฐหรือหน่วยงำนเอกชนใดๆ ทั้งสิ้น ท ำหน้ำที่เป็นผู้ร่วมพิจำรณำหรือเป็น
องค์คณะในกำรพิจำรณำอุทธรณ์ทุกประเภทภำษี เพ่ือก ำกับกำรพิจำรณำและไม่ท ำให้เกิดผลในกำรพิจำรณำใน
แต่ละกรณีภำษีเกิดควำมแตกต่ำงกัน 

- กรรมกำรของคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์ซึ่งประกอบไปด้วยบุคคลหลำยบุคคลจ ำนวนไม่
น้อยกว่ำ ๘ คนในแต่ละองค์คณะ โดยเป็นผู้ที่มีควำมเชี่ยวชำญในแต่ละประเภทภำษีที่แตกต่ำงกัน และไม่เป็น
ผู้แทนหรือท ำงำนในหน่วยงำนรัฐหรือหน่วยงำนเอกชนใดๆ ทั้งสิ้น ท ำหน้ำที่ร่วมพิจำรณำอุทธรณ์ในแต่ละกรณี

                                                      
๙๖ วิทยำนิพนธ์เรื่อง โดยนำงสำวภัทรวดี  วงศข์ ำ “กำรด ำเนินคดภีำษีอำกรตำมระบบศำลภำษีอำกรในประเทศไทยปัญหำเกี่ยวกับสิทธิของผูเ้สียภำษีอำกรใน” 
คณะนิติศำสตร์ มหำวิทยำลัยธุรกิจบัณฑิตย์ 
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ประเภทภำษีที่ตนมีควำมเชี่ยวชำญร่วมกับประธำนของคณะกรรมกำรพิจำรณำอุทธรณ์ เพ่ือให้เกิดควำม
เชี่ยวชำญเฉพำะด้ำนและควำมรวดเร็วในกำรพิจำรณำ 

 
รูปแบบของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์กลาง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

๕. อุปสรรค 
กำรอุทธรณ์กำรประเมินภำษีอำกรบำงประเภท อำทิเช่น ภำษีโรงเรือนและที่ดินหรือภำษีบ ำรุง

ท้องที่ ผู้พิจำรณำอุทธรณ์ไม่ได้อยู่ในรูปแบบของคณะกรรมกำร อำทิเช่น ภำษีโรงเรือนและที่ดิน (ผู้พิจำรณำ
อุทธรณ์อยู่ในรูปแบบของ อธิบดีกรมสรรพำกร หรือสมุหเทศำภิบำล) หรือภำษีบ ำรุงท้องที่ (ผู้พิจำรณำอุทธรณ์
อยู่ในรูปแบบของ ผู้ว่ำรำชกำรจังหวัด) กรณีจึงมีประเด็นปัญหำว่ำควรจะน ำรวมแนวคิดในเรื่องคณะกรรมกำร
พิจำรณำอุทธรณ์กลำงรวมเข้ำพิจำรณำกับประเด็นกฎหมำยภำษีในเรื่องดังกล่ำวด้วยหรือไม่อย่ำงไร เนื่องจำก
จะเป็นกำรเพ่ิมภำระในกำรด ำเนินงำนให้กับฝ่ำยรัฐ หรือควำมคล่องตัวในกำรด ำเนินงำนให้กับฝ่ำยเอกชน
หรือไม ่

 
 
 
 

ประธานคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์จ านวน 1 ท่านและ 

กรรมการร่วมพิจารณาไม่น้อยกวา่ 
๘ ท่าน 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก  
คณะกรรมาธิการปฏิรปูเศรษฐกิจ การเงินและการคลัง 

คณะอนุกรรมาธิการปฏิรูปการคลัง การงบประมาณและการภาษอีากร 
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ภาคผนวก  
คณะกรรมาธิการปฏิรูปเศรษฐกิจ การเงินและการคลัง 

************* 
๑. นำยสมชัย  ฤชุพันธุ์  ประธำนกรรมำธิกำร 
๒. นำงสำวพจนีย์  ธนวรำนิช  รองประธำนกรรมำธิกำร คนที่หนึ่ง 
๓. นำยไกรฤทธิ์  บุณยเกียรติ  รองประธำนกรรมำธิกำร คนที่สอง 
๔. นำยสุทัศน์  เศรษฐ์บุญสร้ำง  รองประธำนกรรมำธิกำร คนที่สำม 
๕. นำยกงกฤช  หิรัญกิจ  รองประธำนกรรมำธิกำร คนที่สี่ 
๖. นำยไพบูลย์  นลินทรำงกูร  โฆษกกรรมำธิกำร 
๗. ศำสตรำจำรย์พิเศษ กิติพงศ์  อุรพีพัฒนพงศ์ โฆษกกรรมำธิกำร 
๘. นำยจรูญ  จึงยิ่งเรืองรุ่ง  กรรมำธิกำร 
๙. นำยจิรวัฒน์  เวียงด้ำน  กรรมำธิกำร 

๑๐. นำยชัยวัฒน์  ลิมป์วรรณธะ  กรรมำธิกำร 
๑๑. นำยชำลี  ตั้งจีรวงษ์  กรรมำธิกำร 
๑๒. นำยกอบศักดิ์  ภูตระกูล  กรรมำธิกำร 
๑๓. นำยธ ำรง  อัศวสุธีรกุล  กรรมำธิกำร 
๑๔. นำยนิมิต  สิทธิไตรย์  กรรมำธิกำร 
๑๕. นำยน ำชัย  กฤษณำสกุล  กรรมำธิกำร 
๑๖. นำงประภำ เหตระกูล ศรีนวลนัด  กรรมำธิกำร 
๑๗. นำงประภำศรี  สุฉันทบุตร  กรรมำธิกำร 
๑๘. พลเอก ประสูติ  รัศมีแพทย์  กรรมำธิกำร 
๑๙. นำยพนำ  ทองมีอำคม  กรรมำธิกำร 
๒๐. นำยพรชัย  มุ่งเจริญพร  กรรมำธิกำร 
๒๑. นำยพรำยพล  คุ้มทรัพย์  กรรมำธิกำร 
๒๒. นำยวิริยะ  นำมศิริพงศ์พันธุ์  กรรมำธิกำร 
๒๓. นำยศิริ  จิระพงษ์พันธ์  กรรมำธิกำร 
๒๔. นำยธวัชชัย  ยงกิตติกุล  เลขำนุกำรคณะกรรมำธิกำร 
๒๕. นำยพิสิฐ  ลี้อำธรรม  ผู้ช่วยเลขำนุกำรคณะกรรมำธิกำร 
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คณะอนุกรรมาธิการปฏิรูปการคลัง การงบประมาณและการภาษีอากร 
 

๑.  นำยพรำยพล  คุ้มทรัพย์ ประธำนอนุกรรมำธิกำร 
๒.  ศำสตรำจำรย์พิเศษ กิติพงศ์  อุรพีพัฒนพงศ์ รองประธำนอนุกรรมำธิกำร 
๓.  นำยมนู  เลียวไพโรจน์ อนุกรรมำธิกำร 
๔.  นำยพิสิฐ  ลี้อำธรรม อนุกรรมำธิกำร 
๕.  นำยวิริยะ  นำมศิริพงศ์พันธุ์ อนุกรรมำธิกำร 
๖.  นำยน ำชัย  กฤษณำสกุล อนุกรรมำธิกำร 
๗.  นำยศิริ  จิระพงษ์พันธ์ อนุกรรมำธิกำร 
๘.  นำยอำทิตย์  ศรัทธำวรสิทธิ์   อนุกรรมำธิกำร 
๙.  นำงสำวจำรุวรรณ  เฮงตระกูล อนุกรรมำธิกำร 

๑๐.  นำยสุวรรณ  อัษฎำนุกูล อนุกรรมำธิกำร 
๑๑.  นำยสกนธ์  วรัญญูวัฒนำ อนุกรรมำธิกำร 
๑๒.  นำงเสำวนีย์  กมลบุตร อนุกรรมำธิกำร 
๑๓.  นำยประวิช  สุขุม อนุกรรมำธิกำร 
๑๔.  นำยจรูญ  จึงยิ่งเรืองรุ่ง อนุกรรมำธิกำร 
๑๕. นำงสำวชลธำร  วิศรุตวงศ์    อนุกรรมำธิกำร 
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